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ВПЕРВЫЕ Читатели и герои «Российской газеты» провели сеанс видеосвязи 
с экипажем МКС

Космос
как предчувствие победы

Сергей Собянин, 
мэр Москвы

П
очему в Москве больше 
заражений, чем в других 
регионах страны? На 

прошлой неделе (как и в минув-
ший понедельник. — Прим. «РГ») 
было выявлено более 5 тыс. слу-
чаев за сутки. 

Во-первых, любые показате-
ли всегда надо делить на количе-
ство населения. В Москве живет 
в 10 раз больше людей, чем в 
среднем российском регионе.

Во-вторых, число выявлен-
ных случаев необходимо соот-
носить с количеством проведен-
ных тестов. В Москве количест-
во тестов на 100 тыс. жителей 
одно из самых высоких в России 
и среди городов мира. В 1,5—2 
раза больше, чем в Лондоне или 
Берлине. В-третьих, эффектив-
ность выявления зараженных в 

Москве намного выше, потому 
что параллельно с ПЦР-тестиро-
ванием идет работа по выявле-
нию COVID-19 через систему 
ИФА-тестов (около 35 тыс. в сут-
ки) и КТ-диагностику (от 1300 
до 1500 в сутки). А количество 
экспресс-тестов уже не поддает-
ся учету. 

В-четвертых, количество за-
раженных COVID-19 и количе-
ство выявленных случаев — это 
разные понятия. Можно вообще 

не делать ПЦР-тесты и не диаг-
ностировать зараженных, но в 
реальной жизни их от этого 
меньше не станет. По опыту Мо-
сквы: число горожан, имеющих 
антитела, в 8 раз больше, чем 
было выявлено на основании 
ПЦР. Очень многие переболели 
бессимптомно и не обращались 
за помощью. Наша политика в 
сфере тестирования заключает-
ся в том, чтобы выявлять как 
можно раньше и как можно 

больше заболевших COVID-19, 
чтобы своевременно оказать им 
помощь и не дать заразить дру-
гих. Для этого мы используем 
все доступные лабораторные 
мощности и КТ-центры. В дейст-
вительности критически важ-
ным для оценки ситуации с за-
болеваемостью является не чи-
сло выявленных случаев зара-
жения, а количество больных, и 
особенно в тяжелой форме, ко-
торым требуется госпитализа-
ция, а порой и реанимация. И 
конечно, очень важны такие по-
казатели, как осложнения после 
болезни и — что самое страшное 
— смертность от COVID-19.

По выявляемости COVID-19 
Москва на первом месте среди 
регионов. Но по госпитализаци-
ям и ковидным пневмониям на 
100 тыс. населения 
Москва находится на 
30—40-м месте. 

Александр Емельяненков, 
Наталия Ячменникова

В 
этот понедельник мы 
волновались как пер-
воклассники. И со-
трудники «РГ», много 
чего повидавшие. И 
наши друзья-сорат-
ники — в Пензе, Севе-
роонежске, Зеленог-
раде, Гагарине, Куз-

нецке. Не потому что боялись 
ударить в грязь лицом, а очень 
хотели не подвести, не обма-
нуть надежд и самим не обма-
нуться в ожиданиях.  

Как в свои 94 года провел 
ночь перед «выходом в космос» 
Александр Константинович 
Дручков, о чем думали его близ-
кие, — можем только догады-
ваться. Шутка ли — накануне 
бывшему фронтовому связисту 
сообщили, что 19 октября его 
вызывают на связь с Междуна-
родной космической станцией. 
А там, на ее борту — штандарт 
354-й стрелковой дивизии, в ко-
торой воевали вместе и дошли 
до Победы отец и сын Дручко-
вы — Константин Алексеевич и 
Александр Константинович. 

В поселке Рамзай рядом с 
Пензой, где в своем доме живет 
ветеран, интернет, мягко ска-
жем, ненадежный. И наш това-
рищ Сергей Дворянкин подста-
вил плечо — со своим ноутбуком 
и модемом взялся за то, чтобы 
сигнал не просто был, а не про-
пал в самый ответственный мо-
мент. Звонили и задавали во-
просы руководители школ: как 
быть старшеклассникам, кото-
рые на «удаленке»? Надевать ли 
маски? дойдет ли сигнал из кос-
моса до нашего поселка и будет 
ли слышно нас самих? 

Не волновался, возможно, 
только специально тренирован-
ный и ко всему готовый бортин-
женер МКС-63 и пилотируемо-
го корабля «Союз МС-16» Иван 
Вагнер — наш визави на сеансе 
прямой связи. Хотя и он лишь 
недавно узнал о важном и не 
случайном совпадении: коман-
дир 354-й дивизии Дмитрий 
Алексеев и космонавт-123 «Ро-
скосмоса» Иван Вагнер — земля-
ки, оба родились на Русском Се-
вере, в Поморье.  

Для Ивана родным стал посе-
лок Североонежск в Плесецком 
районе. Это 950 километров к 
северу от Москвы и 250 — к югу 
от Архангельска. Рядом — река 

Онега, которая впадает в Белое 
море. Там, на побережье, дерев-
ня с красивым названием Вор-
зогоры — малая родина комдива 
Алексеева. А рядом, если посмо-
треть с орбиты, посреди архан-
гельской тайги — стартовые пло-
щадки ракетодрома Плесецк, 
который стали называть космо-
дромом уже после того, как в се-

мье Виктора и Светланы Вагнер 
появился сын…

Вчера космонавт Иван Ваг-
нер, который до этого вел заоч-
ный диалог с подписчиками в 
социальных сетях, вышел на 
прямую двухстороннюю связь с 
«Российской газетой», 
нашими читателями и 
героями.

ПРЯМАЯ РЕЧЬ Комендантский час, закрытие почти всех 
предприятий и другие жесткие меры для Москвы неприемлемы

Собянин: Отвечаю

ФУТБОЛ

Космонавт Иван Вагнер приветствует с борта МКС ветерана 354-й стрелковой дивизии, фронтового связиста Александра Константиновича Дручкова — героя публикаций в «Российской газете».

В доме у деда в поселке Рамзай сейчас не так многолюдно. Но младшие из правнуков «в космос» напросились...  

А К Ц Е Н Т

В год 75-летия Победы на борт МКС 
доставлен и каждый день совершает
по 15—16 оборотов вокруг Земли
штандарт 354-й стрелковой дивизии

А К Ц Е Н Т

Оптимальная стратегия в том, 
чтобы найти средний путь между 
закрытием города и полным отказом 
от ограничительных мер

Австралийский доллар 55,2871
Азербайджанский манат 45,8647
Армянский драм** 15,8705
Белорусский рубль 30,2994
Болгарский лев 46,7535
Бразильский реал 13,8009

Венгерский форинт** 25,0765
Вон Республики Корея*** 68,3122
Гонконгский доллар 10,0546
Датская крона 12,2882
Доллар США 77,9241
Евро 91,3115

Индийская рупия* 10,6229
Казахстанский тенге** 18,1879
Канадский доллар 59,1095
Киргизский сом** 97,4051
Китайский юань 11,6409
Молдавский лей* 45,8377

Новый туркменский манат 22,2959
Норвежская крона* 83,5352
Польский злотый 20,1022
Румынский лей 18,7462
СДР  109,9797
Сингапурский доллар 57,3857

Таджикский сомони* 75,5078
Турецкая лира* 98,7131
Узбекский сум**** 75,1076
Украинская гривна* 27,4605
Фунт стерлингов 101,2234
Чешская крона* 33,5165

Шведская крона* 88,2733
Швейцарский франк 85,3121
Южноафриканский рэнд* 47,2482
Японская иена** 73,9528

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 20.10.20

Анзор Музаев: 
ЕГЭ-2021 
в дистант 
не переведут

Как пресечь фиктивные 
сделки продажи 
долей квартиры 
под видом 
дарения
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ТЕХНОЛОГИИ 
Автобус сам сообщит 
о нарушении правил

Штраф 
в онлайн-
режиме  

Владимир Баршев

Автобус сам сообщит о нарушении водителем правил 
дорожного движения или режима труда и отдыха. При-
чем произойдет это в режиме онлайн. Предоставлен-
ной информации будет достаточно контролирующим 
органам для того, чтобы выписать штраф. 

В России стартовал пилотный проект по оборудова-
нию транспорта онлайн-тахографами.  Об этом на кон-
ференции «Наука и практика в обеспечении безопасно-
сти дорожного движения» рассказал заместитель гене-
рального директора ФБУ «Росавтотранс» Николай Ви-
блый. 

Сегодня в России насчитывается более 4 миллионов 
грузовиков массой более 3,5 тонны и автобусов с чи-
слом мест более 8. При этом ежегодно происходит по-
рядка 16—17 тысяч ДТП с участием этого транспорта. В 
них погибает более 2 тысяч человек. Основная причина 
таких ДТП — снижение уровня дисциплины перевозчи-
ков и водителей. По экспертным данным, око-
ло 20 процентов аварий происходит по причи-
не усталости водителя.

ДЕНЬГИ Обвиняемые 
в неуплате налогов смогут 
расплатиться в ходе суда

Рассчитался 
и свободен

Владислав Куликов

Поправки в УПК ввели более гуманные правила для об-
виняемых в неуплате налогов. Подсудимый сможет по-
гасить свои долги в ходе процесса и получит шанс 
остаться свободным человеком. Соответствующий за-
кон публикует сегодня «Российская газета».

Как пояснил «РГ» председатель Верховного суда 
России Вячеслав Лебедев, поправки в Уголовно-про-
цессуальный кодекс предусматривают прекращение 
уголовных дел по налоговым преступлениям при усло-
вии возмещения ущерба на любой стадии су-
допроизводства до удаления суда в совеща-
тельную комнату.

ПРОГНОЗ ЦБ перенесет 
снижение ключевой 
ставки на декабрь

Рубль ставит 
на паузу

Роман Маркелов

Банк России на заседании совета директоров в пятни-
цу снова воздержится от снижения ключевой ставки, 
прогнозируют аналитики. ЦБ пока оставляет себе про-
странство для маневра и не исключает нового пониже-
ния. Но если оно и состоится, то на последнем в этом 
году заседании в декабре. Пока же растущая инфляция, 
подошедшая вплотную к цели ЦБ, ослабление рубля 
(оно тоже разгоняет цены) и неопределенность с по-
следствиями новой волны пандемии для экономики 
позволяют занять выжидательную позицию.

В июле Банк России снизил ставку с 4,5% до нынеш-
них 4,25% годовых, очередного минимума за постсо-
ветскую историю. Тогда инфляция была заметно ниже 
цели ЦБ в 4%, а экономика все еще нуждалась в помо-
щи через удешевление кредита. В сентябре ЦБ решил 
уже не снижать ставку: восстановление потребитель-
ского спроса после окончания самоизоляции начало 
разгонять инфляцию, а курс рубля стал ослабляться. 

Спустя месяц те же тенденции не только не измени-
лись, но и углубились — инфляция продолжила расти, а 
рубль ослабел еще. Сигналом по грядущему заседанию 
стало интервью зампреда ЦБ Алексея Заботкина «Ин-
терфаксу», где он заявил, что при решении по ставке в 
октябре будут учитываться те же факторы, 
что и в сентябре. Это позволяет предполо-
жить, что ставка снова не изменится.
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А также

Изменение налогов в нефтяной отрасли принесет 
бюджету почти 700 млрд рублей  с.10
За три года страховые взносы для индивидуальных 
предпринимателей вырастут на 12% с.10 
Дознаватели пограничной службы ФСБ получили 
право расследовать дела о контрабанде валюты, 
алкоголя, сигарет  с.4

Место в очереди за iPhone 12 
можно купить 
по цене 
смартфона 
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Алиев и Пашинян 
заявили 
о готовности 
к переговорам 
в Москве
Страница 06 



2 События и комментарии
rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
20 октября 2020
вторник № 236 (8290)

События и комментарии FACEBOOK.COM /www.rg.ru

ODNOKLASSNIKI.RU /rg.ru

TWITTER.COM /rgrus

VK.COM /rgru

ЦИК

Центральная избирательная комиссия утвердила результаты учета 
объема эфирного времени, затраченного в сентябре 2020 года на осве-
щение деятельности каждой парламентской партии в общероссийских и 
региональных телерадиопрограммах (телерадиопередачах). 

При этом вынесено заключение о соблюдении в сентябре 2020 года 
государственными общедоступными телеканалами и радиоканалами, 
учрежденными и распространяемыми федеральным государственным 
унитарным предприятием «Всероссийская государственная телевизион-
ная и радиовещательная компания» (ФГУП «ВГТРК»), требования Феде-
рального закона «О гарантиях равенства парламентских партий при осве-
щении их деятельности государственными общедоступными телекана-
лами и радиоканалами».

ПРАВИТЕЛЬСТВО Михаил Мишустин рассказал о мерах поддержки безработных и инвалидов в период пандемии

Время и деньги
Галина Мисливская

П
равительство продолжит 
оказывать меры поддер-
жки безработным гра-

жданам, а также продлит до 1 
марта будущего года упрощен-
ный порядок оформления доку-
ментов для инвалидов. Об этих 
и других решениях рассказал в 
понедельник глава кабмина Ми-
хаил Мишустин на оператив-
ном совещании с вице-премье-
рами.

Глава кабмина напомнил, 
что ранее тем, кто потерял рабо-
ту, в том числе из-за пандемии 
коронавируса, уже назначили 
максимальные пособия, увели-
чили другие выплаты, а также 
выделили средства на несовер-
шеннолетних детей. На эти 
меры в бюджете на текущий год 

предусмотрено свыше 165 млрд 
рублей. «Дополнительно к ним 
правительство выделяет еще бо-
лее 35 млрд рублей. Они пойдут 
на поддержку безработных во 
всех регионах», — сообщил Ми-
хаил Мишустин, добавив, что 
уже подписал соответствующее 
распоряжение.

«Важно,  чтобы все,  кто 
остался без работы, вовремя и 
регулярно получали положен-
ные выплаты. Люди оказались в 
непростой ситуации. Государст-
во должно их поддержать», — 
подчеркнул премьер.

«И конечно, мы продолжим 
делать все необходимое, чтобы 
ситуация на рынке труда вырав-
нивалась», — заметил он.

Ситуация с коронавирусом в 
России остается непростой, 
констатировал премьер, поэто-

му сейчас особенно важно сни-
зить риск заражения, особенно 
для людей с хроническими забо-
леваниями. «Им важно полу-
чать документы в бесконтак-
тном, дистанционном режиме, 
чтобы как можно реже посе-
щать общественные места, не 
сидеть в очередях за различны-
ми справками», — считает он.

Поэтому правительство при-
няло решение «продлить до 1 
марта следующего года времен-
ный порядок установления или 
подтверждения инвалидности, 
который был введен в связи с 
распространением коронави-
руса», сообщил Михаил Мишус-
тин. Он пояснил, что людям не 
надо будет лично приходить в 
бюро медико-социальной эк-
спертизы. Медицинские орга-
низации сами передадут туда 

документы. Это касается и пер-
вичного освидетельствования 
инвалидов. Сведения также от-
правят в Пенсионный фонд и 
Фонд социального страхования. 
Кроме того, выплату пенсий по 
инвалидности и обеспечение 
людей техническими средства-
ми реабилитации также будут 
назначать и продлевать без лич-
ного обращения.

«Эти меры помогают умень-
шить риск заражения. Кроме 
того, людям с инвалидностью 
становится проще и удобнее по-
лучать нужные документы, не 
тратить на это силы и время», — 
отметил глава правительства. 
Он сообщил, что кабмин прора-
батывает возможность «сделать 
такой порядок постоянным и 
после отмены карантинных ог-
раничений».

В ходе оперативного совеща-
ния со своими заместителями 
Михаил Мишустин сообщил 
еще об одном важном решении, 
принятом во исполнение пору-
чения президента: план водо-
снабжения Крыма готов, на 
него планируется выделить 
около 50 млрд рублей. «Прави-
тельство подготовило комплек-
сный план по обеспечению над-
ежного водоснабжения Респу-
блики Крым и города Севасто-
поля. Приступим к его реализа-
ции. В нем предусмотрено 14 
мероприятий», — рассказал 
премьер. План предусматрива-
ет разработку новых источни-
ков воды, строительство гидро-
технических сооружений, объ-
ектов водоснабжения и водоот-
ведения, а также капитальный 
ремонт инфраструктуры. «Это 
сделает возможной дополни-
тельную подачу воды в объеме 
не менее 310 тыс. кубометров в 
сутки, что позволит полностью 
обеспечить качественным во-
доснабжением полуостров и 
его жителей», — заявил Мишус-
тин.

Большую часть предусмо-
тренных на эти цели средств вы-
делят из федерального бюджета. 
Ранее кабмин уже направил на 
улучшение водоснабжения 
Крыма почти 6 млрд рублей. 
Они пошли на строительство 
новых объектов, капитальный 
ремонт сетей и разработку 
скважин. «Это важная тема для 
людей и развития полуострова. 
Нужно сформировать там сов-
ременную систему водоснабже-
ния. Чтобы жители и экономика 
Крыма больше не испытывали 
этих проблем и не опасались 
возможных отключений», — 
подчеркнул глава российского 
правительства.  

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин поручил следить за графиками 
строительства судов

Взяли на борт

Кира Латухина

В
нимательно отслежи-
вать соблюдение гра-
фиков строительства 
судов и вовремя реа-
гировать на задер-
жки указал прези-
дент Владимир Пу-
тин на встрече с гла-
вой Росрыболовства 

Ильей Шестаковым в Кремле. 
«Несмотря на известные ог-

раничения, связанные с коро-
навирусом, рыбная отрасль в 
целом работает ритмично, и 
показатели этого года соответ-
ствуют показателям за анало-
г и ч н ы й  п ер и о д  п р о ш л о го 
года», — оценил Владимир Пу-
тин. «Отрасль в условиях пан-
демии работает стабильно, это 
показывают и прогнозы по вы-
лову. Мы ожидаем, что будет 
вылов на уровне прошлого года 
— порядка пяти миллионов 
тонн», — подтвердил доклад-
чик. Недобор по лососевой пу-
тине будет компенсирован до-
бычей сардины иваси, скум-
брии и минтая.

«Проблем с доставкой рыб-
ной продукции сейчас нет», — 
заверил Шестаков. Точкой ро-
ста он назвал аквакультуру — 
после принятия соответствую-
щего закона производство идет 

хорошими темпами, в этом 
году ожидается прирост 17 
процентов.

Много внимания на встрече 
уделили вопросу инвестицион-
ных квот на добычу водных би-
оресурсов — в обмен на строи-
тельство флота или заводов по 
переработке. Заявлено строи-
тельство 107 судов: в рамках 
инвестиционных квот будет 
56, в рамках аукциона по кра-
бам — еще 35, остальные — в 
рамках меры поддержки, осу-
ществляемой минпромторгом 
(компенсация 30 процентов за-
трат), сообщил докладчик. Так-
же появится 25 береговых за-
водов. Сейчас готово 11. «Из 
107 судов четыре уже переда-
ны заказчику, 11 спущены на 
воду», — уточнил Шестаков.

«К сожалению, есть опреде-
ленные проблемы, связанные 
со сроками строительства, но 
мы с минпромторгом это ак-
тивно сейчас отрабатываем, и 

новые сроки в принципе будут 
уже выдерживаться непосред-
ственно верфями», — заверил 
глава Росрыболовства.

Президент уточнил, какие 
заводы задерживают. И оказа-
лось, что все, причем на срок 
от полугода до двух лет. «Сей-
час мы новые графики состави-
ли вместе с минпромторгом и 
рыбаками, и верфи обещают, 
что будут эти графики уже вы-
держивать», — повторил Шес-
таков.

«Нужно за этим следить 
внимательно и реагировать 
своевременно», — подчеркнул 
Путин. У предприятий заказов 
сейчас достаточно и надо соот-
ветствующим образом выстро-
ить графики, заметил он. «Мы с 
минпромторгом сейчас актив-
но этим занимаемся», — заве-
рил собеседник.

По словам Шестакова, меха-
низм показал достаточную эф-
фективность: по этим судам 

можно будет обновить мощно-
сти на северном бассейне на 65 
процентов, а на дальневосточ-
ном — на четверть. «И есть 
предложение эту программу 
продолжить с учетом возмож-
ностей верфей и с 2022 года 
выделить еще дополнительный 
объем инвестиционных квот 
непосредственно для дальне-
восточного бассейна», — сооб-
щил он.

Еще будут построены два 
среднетоннажных научно-ис-
следовательских судна и раз-
работана проектная докумен-
тация на крупнотоннажное та-
кое судно — но есть проблема, 
связанная с финансированием, 
сообщил глава Росрыболовст-
ва. «Я знаю, что правительство 
выделяет деньги,  там есть 
определенная сумма, которой 
не хватает», — заметил Путин. 
«На крупнотоннажные пока не 
выделено ни копейки», — заме-
тил докладчик. «Поработаем с 
этим», — обещал президент.

Также Шестаков рассказал, 
что есть компании, заинтере-
сованные в строительстве трех 
современных судов на отечест-
венных верфях для работы в 
Антарктике, так что в перспек-
тиве 4—5 лет можно будет до-
бывать там около 300 тысяч 
тонн криля для переработки.

Речь зашла о выполнении по-
ручения президента по восста-
новлению популяции байкаль-
ского омуля. «Выделены допол-
нительные средства как на вос-
производство, так и на меропри-
ятия по рыбоохране... Сокраще-
ние популяции приостановлено, 
сейчас мы уже видим неболь-
шой рост», — сообщил Шестаков. 
«Поэтому в перспективе 2023—
2025 годов в принципе считаем 
возможным уже опять открыть 
промышленное рыболовство», — 
объявил он. «Стивен Сигал при-
нимал участие в этой акции?» — 
уточнил Путин. Получив утвер-
дительный ответ, президент по-
просил передать ему слова бла-
годарности.

В завершение Шестаков рас-
сказал о кругосветной экспеди-
ции парусников Росрыболовст-
ва, посвященной 75-летию По-
беды и 200-летию открытия Ан-
тарктики: «В целом все прошло 
без сбоев». Правда, случилось 
уникальное событие — «Седов» 
в связи с карантином пошел 
обратно в Калининград из Вла-
дивостока Северным морским 
путем.  

Владимир Путин попросил Илью 
Шестакова передать благодарность 
Стивену Сигалу за участие в акции 
по восстановлению популяции 
омуля на Байкале. 

Михаил Мишустин: Важно, чтобы все, кто остался без работы, вовремя и регулярно получали положенные выплаты.

А К Ц Е Н Т

Отрасль в условиях пандемии 
работает стабильно, это показывают 
и прогнозы по вылову

РАССЧИТАЛСЯ
И СВОБОДЕН

Председатель Верхов-
ного суда РФ Вячеслав 
Лебедев особо подчер-

кнул, что  проект этого закона 
был внесен в Государственную 
Думу Верховным судом РФ.

«Одним из условий, способ-
ствующих формированию бла-
гоприятного делового климата, 
выступает гуманизация уголов-
ной ответственности за пре-
ступления в сфере предприни-
мательской деятельности», — го-
ворит Вячеслав Лебедев.

Как пояснил в свою очередь 
председатель правления Ассо-
циации юристов России Влади-
мир Груздев, согласно предыду-
щей редакции закона, погасить 
ущерб от преступной деятель-
ности было необходимо до мо-
мента назначения первого су-
дебного заседания по делу.

На практике это вводило ог-
раничение: если человек пога-
сил долг после начала слуша-
ний, на него гуманные правила 
уже вроде бы не распространя-
ются. По мнению, Владимира 
Груздева, принятые изменения 
в УПК РФ помогут усовершенст-
вовать практику рассмотрения 
подобных дел, защитить бизнес 
от необоснованного уголовного 
преследования. Он также на-
помнил, что в конце прошлого 
года Верховный суд РФ разъя-
снил особенности привлечения 
к уголовной ответственности за 
налоговые преступления.

Принципиальный вопрос: 
чтобы отправить человека за ре-
шетку, правоохранители долж-
ны доказать умысел на уклоне-
ние от налогов. Просто ошибка в 
расчетах не наказуема. Привле-
кать к ответственности за нало-
говые преступления, согласно 
разъяснениям пленума Верхов-
ного суда страны, могут не толь-
ко номинальных руководителей 
компаний, но и тех, кто руково-
дил деятельностью организации 
через подставных лиц.

Фигурантом уголовного дела 
по неуплате налогов может 
стать в том числе предпринима-
тель, осуществляющий свою де-
ятельность через подставное 
лицо, например, безработного, 
который формально был зареги-
стрирован в качестве индивиду-
ального предпринимателя. 

«По данным Судебного де-
партамента при Верховном суде 
РФ, в 2019 году суды рассматри-
вали уголовные дела за совер-
шение налоговых преступлений 
(ст. 198—199.2 УК РФ) в отноше-
нии 1012 человек, — сообщил со-
ветник ФПА РФ Евгений Рубин-
штейн. — Из них осуждены были 
только 576 человек, то есть 57 
процентов. В отношении осталь-
ных уголовные дела были пре-
кращены по различным основа-
ниям. Причем в связи с возме-
щением ущерба прекращены 
уголовные дела в отношении 20 
человек, 3,5 процента от всех 
прекращенных, а в связи с упла-
той судебного штрафа — 145 че-
ловек, 25 процентов».  

Документ публикуется на с. 15
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МНЕНИЕ   

Россия 
близка к пику 
пандемии

COVID 
С ВЫСШЕЙ 
ТОЧКИ
Ольга Игнатова

России удастся не перешагнуть 
рубеж в 20 тысяч заразившихся 
коронавирусом в сутки, если 
люди будут соблюдать все про-
филактические рекомендации и 
заботиться о своем здоровье и 
здоровье окружающих. Такое 
мнение высказала замдиректо-
ра по клинико-аналитической 
работе ЦНИИ Эпидемиологии 
Роспотребнадзора Наталья 
Пшеничная.

В осенний сезон активность 
вирусов семейства ОРВИ тради-
ционно возрастает. А защитные 
силы организма к респиратор-
ным инфекциям, в том числе и 
COVID-19, наоборот уменьша-
ются. По словам Пшеничной, 
Россия находится в фазе роста 
заболеваемости и, возможно, 
приближается к ее пику. «Огра-
ничительные меры сразу эф-
фект не продемонстрируют 
даже при строгом соблюдении. 
Должен пройти хотя бы один 
инкубационный период — это 14 
дней. Сейчас выявляют как раз 
заболевших в течение послед-
них двух недель», — говорит она. 
Пшеничная отмечает, что в пер-
вой декаде ноября, возможно, 
начнется процесс стабилизации 
эпидемической ситуации и за-
тем постепенное снижение ро-
ста заболеваемости. Все будет 
зависеть от сознательности гра-
ждан — как четко они будут со-
блюдать предписания по мерам 
профилактики, а также от рабо-
тодателей.   

ВЛАСТЬ Михаил Мишустин 
пообещал поддержку 
иностранным инвесторам 

В нашу пользу

Ксения Воронцова

Правительство будет и дальше принимать решения по 
поддержке иностранных инвесторов, Россия всегда от-
крыта к конструктивному диалогу и новым интересным 
идеям, заявил премьер-министр Михаил Мишустин на 
заседании Консультативного совета по иностранным 
инвестициям (КСИИ).

«Рассчитываем, что в дальнейшем интерес к россий-
скому рынку будет только расти», — отметил премьер в 
обращении к представителям крупнейших мировых 
компаний, которые работают в России и вложились в 
экономику страны. Он добавил, что правительство пос-
тоянно работает над повышением инвестиционной 
привлекательности российской юрисдикции, чтобы 
иностранным ком-
паниям было ком-
фортно и выгодно 
развивать бизнес у 
нас в стране.

Глава кабмина 
напомнил о приня-
тых решениях по 
поддержке граждан 
и экономики во вре-
мя пандемии. «В ре-
зультате мы прошли 
этот сложный пери-
од, во всяком случае его первую фазу, лучше, чем целый 
ряд стран», — заявил Михаил Мишустин. При этом уда-
лось сохранить макроэкономическую стабильность. «С 
начала года инфляция составила чуть более трех про-
центов», — сказал он.

Премьер подчеркнул, что восстановление экономи-
ки идет быстрее, чем предполагалось: уже в следующем 
году ожидается возвращение к росту ВВП на уровне, 
превышающем 3%, и сохранение инфляции вблизи 4%. 
Глава кабмина отметил, что такая уверенность основы-
вается на решениях, заложенных в общенациональном 
плане действий до конца следующего года. Также будет 
продолжена реализация «дорожной карты» по тран-
сформации делового климата, существенные измене-
ния происходят в сфере регуляторной политики. Ми-
шустин напомнил и о едином плане достижения постав-
ленных президентом национальных целей, сейчас за-
вершается его доработка.

Координатор иностранных участников Консульта-
тивного совета по иностранным инвестициям в РФ, 
главный исполнительный директор компании Ernst & 
Young Кармайн Ди Сибио рассказал, что международ-
ные компании увеличили инвестиции в Россию, несмо-
тря на пандемию. «Компании КСИИ инвестировали в 
Россию 185,5 млрд долларов за все время работы в стра-
не. Сумма их накопленных инвестиций выросла, несмо-
тря на пандемию, экономический спад и внешние огра-
ничения. Крупный иностранный бизнес не пересматри-
вает свои планы из-за временной нестабильности», — 
отметил он. Кроме того, Ди Сибио подчеркнул, что ме-
ждународные компании направили более 15 млн долла-
ров на поддержку пострадавших от пандемии в России.

«Правительство всегда открыто конструктивному 
диалогу и новым интересным идеям. Мы продолжаем 
принимать решения, которые позволят укрепить инте-
рес к инвестициям в России. В том числе — в рамках со-
глашений по защите и поощрению капиталовложений», 
— сказал Михаил Мишустин. Премьер отметил, что Рос-
сия совершенствует законодательство, поддерживает 
стабильные макроэкономические условия.  

Международные 
компании увели-
чили инвестиции 
в Россию, несмо-
тря на пандемию

Между тем

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» ОТМЕТИЛА 
СОЦИАЛЬНУЮ НАПРАВЛЕННОСТЬ 
ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
Представители «Единой России» обсудили проект бюджета на следую-

щие три года с премьер-министром РФ Михаилом Мишустиным. Выпол-

нение всех социальных обязательств государства должно быть «без-

условным», подчеркнул глава правительства.

Документ получился социально направленным, заявил секретарь ген-

совета «Единой России», первый вице-спикер Совфеда Андрей Турчак. 

По его словам, в документе учтены проекты, с которыми выходила «ЕР» 

— в части создания комфортной городской среды, модернизации пер-

вичного звена здравоохранения, строительства объектов культуры и 

спорта. Первый замглавы фракции «ЕР» Андрей Исаев заметил, что ос-

новные социальные проблемы в бюджете решены. Например, в сфере 

обеспечения детей-сирот жильем. Без федеральной помощи регионы 

не справились бы, констатировал он. Перед вторым чтением депутатам, 

по словам Исаева, предстоит распределить 1,5 трлн рублей — на зарпла-

ты бюджетникам, пособия на детей от 3 до 7 лет, горячее питание в шко-

лах, доплаты классным руководителям и другие социальные расходы. 

Подготовила Татьяна Замахина

ИНИЦИАТИВА

РАСХОДЫ НА ЗАНЯТИЯ СПОРТОМ МОГУТ 
ПОПАСТЬ В НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
Правительственная комиссия по законопроектной деятельности рас-

смотрела поправки о налоговом вычете по расходам на физкультурно-

оздоровительные услуги. Для граждан, которые занимаются спортом, 

могут ввести вычет по НДФЛ, такие поправки в Налоговый кодекс подго-

товил минфин по поручению президента России.

«Оздоровительный» вычет планируется предоставлять в размере факти-

чески произведенных расходов, но не более 120 тыс. рублей за налого-

вый период. Максимальный размер вычета может составить 15,6 тыс. 

рублей. Перечень организаций, предоставляющих услуги, при получе-

нии которых можно будет претендовать на вычет, сформирует мин-

спорт. После доработки законопроект будет внесен в Госудму.

В случае принятия такого закона вычет по расходам на занятия физкуль-

турой и спортом пополнит линейку социальных налоговых вычетов. 

Он позволяет уменьшить налоговый платеж или вернуть уже уплачен-

ный в течение года НДФЛ. По сути, это форма участия государства в со-

финансировании социально значимых расходов граждан.
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Космос как предчувствие победы
Добрый день, Иван Вик-
торович. Мы видим вас 
на связи с «Российской 

газетой». Как вы нас слыши-
те? 

ИВАН ВАГНЕР: Слышу вас хорошо. 
Слышно ли меня?

Да, прекрасно! Можем часы 
сверять: ровно в 11.25, как 
было намечено, увидели вас, а 
рядом с вами видим ту са-
мую реликвию, о которой 
уже рассказали участникам 
этой встречи и нашим чи-
тателям. Сейчас вас видят 
земляки из Североонежска, 
где вы родились, на связи — 
Плесецк, Онега и губернатор 
родной для вас Архангельской 
области. А еще родина Юрия 
Гагарина — это уже Смолен-
ская область, Зеленоград, 
Санкт-Петербург, педагоги 
и школьники из Подмосковья 
и Пензенской области. С 
нами ветеран войны, быв-
ший связист 354-й стрелко-
вой дивизии Александр Конс-
тантинович Дручков. Ему 
уже 94 года, но он вас видит и 
внимательно слушает… 

ИВАН ВАГНЕР: Александр Констан-
тинович, вам отдельное — здра-
вия желаю. Этой весной, в ка-
нун 75-летия Победы, на борт 
МКС была доставлена микро-
копия Знамени Победы, а сей-
час вместе с нами на МКС со-
вершает полет вокруг Земли 
штандарт одного из прослав-
ленных соединений Великой 
Отечественной войны — 354-й 
стрелковой дивизии, которая 
сформирована в Пензенской 
области и приняла крещение в 
сражении под Москвой. Нам 
рассказывали, что этот знак 
воинской доблести в Совете ве-
теранов дивизии передавали 
друг другу по эстафете. А сей-
час он вместе с нами высоко 
над Землей… Благодаря этой 
посылке с Земли мы получили 
символическую возможность 
воздать должное с космиче-
ской орбиты всем погибшим в 
годы Великой Отечественной 
войны, известным и безыз-
вестным героям, однополча-
нам Неизвестного солдата. А в 
вашем лице, уважаемый Алек-
сандр Константинович, рады 
приветствовать ветеранов-
фронтовиков, кто воевал до по-
беды и потом через долгую 
жизнь пронес фронтовое брат-
ство и память о погибших бое-
вых товарищах. Желаем здоро-
вья и активного долголетия. 
Мы вами гордимся и держим 
равнение. 

Благодарим, Иван Викторо-
вич. А как со связью в поселке 
Рамзай Пензенской области?

ДРУЧКОВ АЛЕКСАНДР КОНСТАНТИНОВИЧ: Я 
очень хорошо слышу. Большое 
спасибо Ивану Викторовичу — 
прославили нашу дивизию на 
весь мир. Я сейчас один остал-
ся из 354-й… И к вам большая 
просьба: когда вы благополуч-
но вернетесь к нам на Землю, 
передайте этот штандарт в му-
зей на родине Юрия Гагарина. 
Мы будем очень рады, и я как 
один-единственный из всей ди-
визии ветеран буду очень вам 
благодарен. 
ИВАН ВАГНЕР: Обязательно переда-
дим, Александр Константино-
вич. 

Мы поддерживаем, желаем 
удачи и надеемся, чтобы ваш 
очень насыщенный полет за-
вершился также достойно, 
как было во все дни до этого. 
Будем рады встречать вас на 
Земле и желаем успеха эки-
пажу, который принимает у 
вас космическую вахту. А те-
перь перейдем к вопросам, ко-
торые приготовили школь-
ники. Ваши земляки очень 
ждали мгновения обратить-
ся к вам напрямую. Спраши-
вает Маргарита Журавлева, 
школьница из Североонеж-
ска: Мы стали очень пережи-
вать, когда у вас на борту об-
наружилась утечка воздуха. 
Удалось ли найти и устра-
нить причину? 

ИВАН ВАГНЕР: Мы в течение трех 
крайних недель занимались 
этой задачей как основной. Все 
свободное время на это трати-
ли. Перепробовали множество 
различных способов, потому 
что утечка очень маленькая. 
Все штатные средства, кото-

рые у нас есть, не могут ее ре-
гистрировать, то есть она ниже 
нижнего порога чувствитель-
ности приборов. 

За это время мы провели 
очень много работы. Всю ночь 
закрывали люки, проверяли 
герметичность того или иного 
отсека. И наконец-то определи-
ли отсек, где была утечка. По-
сле этого мы попросили Землю 
отключить всю нагрузку и сов-
местно с ЦУПом в Королеве 
проводили очень много рабо-
ты. В том числе ультразвуко-
вым искателем пытались най-
ти место утечки. И это не полу-
чилось. Пытались инфракра-
сной камерой: была идея — есть 
утечка — есть падение давления 
и, соответственно, падение 
температуры. Но тоже неудач-
но. Искали специальными ин-
дикаторами потока, которые у 
нас существуют. Использовали 
стетоскоп. Отключали всю на-
грузку,  чтобы «услышать» 
утечку. Все не работало.

Мы делали сами, руками, 
много индикаторов потока: 
флажки на ниточках, конфетти 
из пенопласта, из берушей, из 
салфеток. Все это распределяли 

по переходной камере, где пред-
полагалась утечка, снимали все 
это на камеру, закрывали люк. 
Заклеивали пакетом разные ме-
ста,  проклеивали сварные 
швы... В итоге в один из вечеров 
мы взяли пакетик с чаем, разо-
рвали его и распылили весь 
этот чай по переходной камере. 
Через сутки увидели, как чаин-
ки собрались в месте утечки! 
Получается, благодаря чаю мы 
нашли место утечки. Сейчас мы 
его изолировали временно, и на 
Земле принимают решение, как 
мы будем герметизировать это 
место на долгое время.

Вопрос из школы № 14 города 
Кузнецка: Какие научные эк-
сперименты, которые сейчас 
проводятся на станции, вы 
считаете самыми важны-
ми? А какой эксперимент — 
самым интересным? 

ИВАН ВАГНЕР: По моему мнению, 
наверное, самый важный эк-
сперимент — это эксперимент 
«Сепарация». В рамках этого 
эксперимента мы пытаемся 
ввести в штатный строй систе-
му регенерации воды из урины. 
Эти технологии будут приме-

няться в длительных полетах, 
когда-то и к Марсу. Поэтому 
очень важный эксперимент. Ну 
а если говорить об интересных, 
то, наверное, самый интере-
сный эксперимент сегодня на 
российском cегменте — 3D-би-
опринтер. Где есть возмож-
ность печатать биологические 
ткани. Например, уже напеча-
таны фрагменты костей и щи-
товидная железа мыши. 

Эстафету передаем школе 
№ 1353 Зеленограда, которая 
носит имя командира диви-
зии Алексеева. Семен Урожай, 
ученик кадетского класса: 
Как быстро тренированный 
человек привыкает к невесо-
мости? И какие при этом у 
вас были ощущения?

ИВАН ВАГНЕР: Человек в принципе 
привыкает ко всему, надо на-
чинать с этого. Тренирован-
ный человек привыкает бы-
стрее. Если говорить об остром 
периоде адаптации к невесомо-
сти, то он длится где-то 14 
дней. И в этот период сильные 
вестибулярные расстройства 
наблюдаются. Бывает, вплоть 
до тошноты. Но за первые пять 
дней все встает на свои места. 

Ориентироваться поначалу 
сложно: непонятно, где верх, 
где низ. Только по тому, как вы-
глядят модули, мы понимаем, 
где у нас пол, где потолок, где 
стены. Так что рассинхрониза-
ция движений в первое время 
наблюдается, через две недели 
уже, как показывает практика, 
кто прибывает на станцию, 
привыкают к невесомости. Ну 

а полное привыкание и на 
уровне физиологии, адаптации 
организма происходит через 
2—3 месяца. 

Здравствуйте, меня зовут 
Екатерина, я ученица 9-го 
класса Бужаровской школы — 
Московская область, город-
ской округ Истра. Вам уда-
лось снять на видео с борта 
МКС загадочный полет ка-
ких-то светящихся объек-
тов. Какое объяснение дают 
специалисты ? И сами как 
вы думаете, что это было?

ИВАН ВАГНЕР: Я считаю, это были 
спутники, которые сейчас за-
пускаются группами большим 
количеством одновременно. 
Какое-то время и ученые так 
же отвечали в интернете, я чи-
тал. И сам пришел к тому пони-
манию, при каких условиях 
могут они наблюдаться имен-
но так. Меня что смутило в 
этом всем? Что я никогда ни 
разу до этого не видел, чтобы 
спутники летели параллельны-
ми курсами на одинаковом 
расстоянии с одинаковой ско-
ростью и группами. То есть это 
что-то новое. И, конечно, это 
было очень интересно. С боль-
шой долей вероятности это 
действительно были спутники.

Вопрос от школьников из 
Кузнецка: Земля на космиче-
ских снимках напоминает 
карту. Можно ли из космоса 
различить границы между 
государствами? И какие для 
этого нужны инструменты?

ИВАН ВАГНЕР: Самое интересное 
как раз то, что из космоса гра-
ниц не видно абсолютно. Нет 
названий, нет каких-то черто-
чек, как вы привыкли видеть в 
интернет-картах. Нет никаких 
фотографий, нет ничего. Земля 
— она полностью без границ, 
она — полностью наша. И нам 
надо беречь Землю, прекра-
щать какие-то распри, дележ-
ку, потому что она одна-един-
ственная для всех. И нет ника-
ких границ из космоса. Это ме-
няет немножко восприятие в 
принципе. Мы понимаем, что 
мы все с одной Земли. Земля 
одна для нас для всех. 

Свой вопрос хотел задать 
правнук Александра Конс-

тантиновича Дручкова. Он 
слышит нас? 
— Здравствуйте, передаю 
привет из деревни Рамзай. 
Недавно у моего дедушки был 
день рождения: 20 сентября 
ему исполнилось 94 года. Мы 
к нему приезжали дарить по-
дарки. А как вы отмечаете 
свой день рождения в космосе 
на орбите?

ИВАН ВАГНЕР:На орбите мы отме-
чаем дни рождения, стоя за 
столом. Потому что сидеть в 
невесомости не получается. 
Мы фиксируемся ногами за по-
ручни. Обычный ужин, по-
здравления и принимаем по-
здравления с Земли. Может 
быть, на ближайшем корабле 
семьи смогут прислать какие-
то подарки. В целом все празд-
нование дня рождения здесь на 
борту Международной косми-
ческой станции так проходит.

Добавим, что Иван Викто-
рович встретил свой день ро-
ждения – 35 лет — 10 июля. А 
15 июля был юбилей — 60 лет 
— у его отца Виктора Борисо-
вича. И те, кто следил в соци-
альных сетях за дневником 
космонавта Вагнера, знают, 
как интересно и достойно он 
эти события отразил…
Вместе с ветераном войны, 

школьниками и педагогами 
участниками космического се-
анса стали губернатор Архан-
гельской области Александр 
Цыбульский,  заместитель 
председателя правительства 
Пензенской области Олег Ягов, 
глава города Кузнецка Сергей 
Златогорский. Из Смоленской 
области на связь вышли дирек-
тор Объединенного мемори-
ального музея Ю.А. Гагарина 
Сергей Есипов и его коллеги. 
При содействии Музея космо-
навтики в Москве к нам присо-
единился Герой Советского Со-
юза летчик-космонавт Алек-
сандр Лавейкин — сын фронто-
вого летчика Героя Советского 
Союза И.П. Лавейкина, воевав-
шего в небе над Ржевом и Смо-
ленском. 

За всем происходящим в Zoom 
следили наши коллеги-жур-
налисты, члены Пензенского 
и Поморского землячеств, ав-
торы и друзья «Российской 

газеты», участвующие в се-
тевом историко-патриоти-
ческом и мемориальном про-
екте «Цепочка памяти». 

Как это было
Один полет, а событий на це-

лый блокбастер.
Если честно, то полет экипа-

жа, в составе которого работает 
Иван Вагнер, сродни хорошему 
блокбастеру. Судите сами: ка-
кой набор всего и вся! Здесь и 
НЛО, которые совершенно нео-
жиданно увидела видеокамера 
космонавта Вагнера. Здесь и 
уникальный эксперимент: на 
борту космической станции — 
3D-печать костной ткани кры-
сы, которую затем ученые уже 
на Земле пересадят «земным» 
хвостатым. Здесь и изоляция из-
за обнаруженной утечки возду-
ха. Здесь и прием первого аме-
риканского Crew Dragon с эки-
пажем, а также российских ко-
раблей-рекордсменов, которые 
сумели долететь до МКС за ре-
кордно короткие 3 часа с не-
большим….

Надо сказать, что на россий-
ском биопринтере в космосе 
уже проводились эксперимен-
ты по печати различных тканей 
— хрящевой, костной, мышеч-
ной. Но как раз Анатолий Ива-
нишин и Иван Вагнер привезли 
с собой необходимые материа-
лы именно для нового экспери-
мента по печати неорганиче-
ских компонентов костной тка-
ни крысы. Печать длилась не-
сколько дней. Постановщиков 
эксперимента интересуют 
свойства полученных в космосе 
материалов, то есть их способ-
ность инициировать рост ткани 
и то, насколько хорошо они под-
ходят в качестве каркаса для та-
кого роста. В будущем подобная 
технология может использо-
ваться для лечения критиче-
ских переломов, а также для за-
мещения дефектов при опухо-
лях костной ткани или окружа-
ющих мягких тканях с метаста-
зами в кость.

…Когда 31 мая к МКС прича-
лил новый американский пило-
т и р у е м ы й  к о р а б л ь  C r e w 
Dragon, сделанный Илоном Ма-
ском, это, безусловно, стало со-
бытием. Впервые за последние 
почти десять лет США отправи-
ли своих астронавтов из своего 
космопорта, на своем корабле. 
И впервые в мировой космонав-
тике люди полетели в космос на 

борту аппарата, который со-
здан частной компанией. Полет 
был испытательный. Проверя-
лось все и вся. Астронавты — 
53-летний Даглас ХЁрли и 
49-летний Роберт Бенкен рабо-
тали на борту МКС вместе с 
Крисом Кэссиди, Анатолием 
Иванишиным и Иваном Вагне-
ром. Они были одной дружной 
командой.

А еще экипажу посчастливи-
лось принимать российский 
грузовой «Прогресс МС-15» , 
который установил рекорд по 
времени полета до МКС. Доле-
тел до МКС за 3 часа 19 минут. 
Но кстати, как уже писала «РГ», 
новый экипаж МКС, который 
всего несколько дней назад 
встретили звездные старожилы 
— российские космонавты 
Сергей Рыжиков и Сергей Кудь-
Сверчков, а также американ-
ский астронавт Кэтлин Рубинс, 
долетел еще быстрее: дорога по 
двухвитковой схеме заняла у 
них всего 3 часа 3 минуты! Кос-
мический экспресс.

Но только рекордами дело не 
обошлось. А сколько шума наде-
лала съемка таймлапс, во время 
которой Иван Вагнер обнару-
жил пять неопознанных летаю-
щих объектов. «Друзья, давно у 
нас не было time-lapse-видео, 
исправляю ситуацию! Самый 
пик Полярного сияния над Ан-
тарктидой в долготе Австралии, 
т.е.  во время полЕта между 
ними. Но на видео вы увидите 
нечто иное, не только само сия-
ние, — написал он на своей стра-
ничке в Twitter. — На 9—12 секун-
дах появляются пять объектов, 
летящие параллельным курсом 
и на одинаковом расстоянии 
друг от друга. Как вы считаете, 
что это может быть — метеоры, 
спутники или...?»

Сенсационная видеозапись 
была передана руководству 
«Роскосмоса». Кроме того, она 
отправлена в ЦНИИмаш и Ин-
ститут космических исследова-
ний РАН. «Кадры делались один 
раз в секунду, а потом собира-
лись в видео 25 кадров в секун-
ду. То есть реальное время на-
блюдения объектов составляет 
52 секунды», — уточнил Иван 
Вагнер.

Вот такие они, звездные буд-
ни звездных людей. 

Фотографические загадки с орбиты от Ивана Вагнера можно смело выдвигать на премию РГО.

В школах Североонежска (на фото слева) и Кузнецка (справа) на такую «удаленку» перешли впервые. Губернатор Архангельской области Александр Цыбульский и глава Кузнецка Сергей Златогорский это оценили и присоединились. 

1

Больше всего в команде «РГ» (на фото Александр Емельяненков) переживали за связь: на платформе Zoom такое проводилось впервые. Но в этот раз все сложилось и срослось.
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Прямая речь

Александр Цыбульский, 
губернатор Архангельской области:
— Очень приятно приветствовать всех участников. Иван Викторович, 

здравствуйте. Мы с вами заочно знакомы, когда я был в Плесецком 

районе, встречался с вашими родителями, они замечательные люди, 

передавайте им привет (при случае из космоса). Я, как и многие 

участники этого сеанса, в первый раз общаюсь с МКС — это для меня 

большая честь.

Родители Ивана Викторовича мне много рассказывали о его детстве, 

о том, как он шел к своей цели. Поправьте меня, если я не прав, — с са-

мого детства он мечтал стать космонавтом и добивался своей цели. 

Это очень хороший пример для всех молодых ребят.

Иван Викторович, вы очень творческий человек. Я подписался в «Ин-

стаграм» на ваш аккаунт и слежу за фотографиями, которые вы делае-

те: они уникальные, мало такого мы в жизни видели. Поэтому предла-

гаю по вашему возвращению организовать фотовыставку, чтобы в 

Архангельской области могли увидеть красоту, которую вы снимаете 

из космоса, и чтобы вы могли рассказать о том, как правильно доби-

ваться своих целей и как надо к ним идти.

Иван Вагнер | Эта идея мне нравится. Скоро увидимся и обсудим.

Ольга Агаркова, заместитель директора Североонежской 
школы:
— Сеанс связи с МКС стал большим событием для всего нашего по-

селка. Особенно впечатлило, что во время сеанса ребята смогли на-

прямую задать своему земляку вопросы. Девятиклассница Маргари-

та Журавлева спросила о том, каким образом обнаружили утечку воз-

духа на МКС: теперь и дети, и взрослые обсуждают, как это удалось 

сделать с помощью чайного пакетика. Ребята очень ждут также, когда 

на сайте «Российской газеты» появятся ответы на остальные вопро-

сы. К примеру, слышно ли в открытом космосе звуки? А в целом учи-

теля планируют провести классные часы по итогам сеанса связи с 

МКС и, конечно, все очень надеются, что Иван Вагнер снова приедет 

в Североонежск и заглянет в родную школу (ждем, когда «Роскос-

мос» его к нам отпустит). Кстати, в нашу школу он во время всех сво-

их визитов на родину обязательно заходит и очень любит поговорить 

со своим классным руководителем Надеждой Подрезовой.   

Юлия Чернышова, директор школы № 14 имени 354-й 
стрелковой дивизии города Кузнецка Пензенской области:
— «Российская газета» помогает творить чудеса, объединяя нас, раз-

бросанных по разным координатам пространства и времени. По сло-

вам наших школьников, это было «вау!». Представьте только, наш Ни-

китка из одиннадцатого класса держал в руках штандарт 354-й диви-

зии, когда были в Москве на Красной площади. А сейчас этот же 

штандарт держит в руках космонавт на орбите. Мы сделали общий 

снимок на фоне экрана. Видели бы вы глаза этого Никитки. Я спраши-

ваю у него, ты расчесаться забыл, или у тебя волосы дыбом встали. А 

он только смог прошептать: «Я не знаю…» У меня самой до сих пор 

мурашки пробегают. Так через личные переживания, через эмоции 

рождается самая крепкая любовь к малой родине, гордость за отцов 

и дедов. Это мы и называем — Цепочка Памяти. Теперь и наши дети 

знают, что это такое.

Сергей Златогорский, глава администрации города 
Кузнецка Пензенской области:
— Поверьте, для сегодняшних мальчишек и девчонок это был очень 

важный день. Мне повезло в свое время пообещаться с космонавта-

ми. Тогда я понял, это люди — особой касты: открытые, порядочные, 

грамотные. Мне всегда хотелось на них равняться. Думаю, и сегодня у 

детей останутся яркие впечатления, которые они пронесут через всю 

жизнь. В прошлом году одной из школ Кузнецка мы присвоили имя 

Юрия Гагарина. Такая инициатива была оформлена еще в 1961 году и 

с тех пор лежала в столе. Мы ее реализовали. Равно как и другой шко-

ле присвоили имя 354-й стрелковой дивизии, в которой сражались 

наши земляки. Для нас это большое дело. Вы помогаете новым поко-

лениям прочувствовать, что такое патриотизм, распробовать на вкус, 

ощутить здесь и сейчас. Спасибо вам за это.

Подготовили Татьяна Сухановская (Архангельск) 
и Наталья Саванкова (Пенза)

— Подробный видеоотчет 
и фотогалерея на сайте
rg.ru/art/1973394

А К Ц Е Н Т

Мы взяли пакетик с чаем, разорвали его, 
распылили весь этот чай по переходной 
камере. И через сутки увидели, как чаин-
ки собрались в месте утечки воздуха! 

А К Ц Е Н Т

Из космоса границ между государства-
ми не видно. Нам надо прекращать рас-
при, дележку и беречь Землю, потому 
что она одна-единственная для всех
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СЛЕДСТВИЕ Пограничники 
смогут расследовать дела о 
контрабанде валюты и сигарет

Дадут прикурить

Владислав Куликов

Дознаватели пограничной 
службы ФСБ получили право 
расследовать дела о контрабан-
де валюты, алкоголя, сигарет. 
Соответствующие поправки в 
УПК публикует сегодня «Рос-
сийская газета».

До того дела о контрабанде 
валюты была полномочна рас-
следовать только таможня. За 
ней такое право останется. Но 
немало преступлений, связан-
ных с контрабандой валюты, 
спиртного или сигарет, выявля-
ется непосредственно на грани-
це. При этом сами погранични-
ки доводить дело до конца были 
не вправе.

Грубо говоря, задержали в 
погранзоне нарушителя с чемо-
даном денег, материалы надо 
передать для разбирательства в 
другие правоохранительные 
органы. Зачастую это вредило 
делу, и до суда оно не доходило. 
То же самое происходило при 
обнаружении контрабанды си-
гарет и алкоголя.

«С 2014 года пограничной 
службой было выявлено свыше 
тысячи подобных правонару-
шений, информация о которых 
была передана в иные правоох-
ранительные органы. Удален-
ность некоторых участков госу-
дарственной границы негатив-

но сказывается на своевремен-
ности принятия процессуаль-
ных решений и привлечении 
виновных к ответственности», 
— пояснил председатель правле-
ния Ассоциации юристов Рос-
сии Владимир Груздев.

Кроме того, он отметил, что 
немало преступлений выявля-
ется в ходе оперативно-разыск-
ной деятельности таможенной 
службы. Более 30 процентов 
всех преступлений, выявляе-
мых таможенными органами, 
составляет контрабанда алко-
гольной или табачной продук-
ции. За четыре года таможен-
ные органы передали в другие 
органы по подследственности 
свыше 8,5 тысячи уголовных 
дел и 12 тысяч сообщений о 
преступлениях. 

Поэтому решено расширить 
и полномочия дознавателей та-
моженных органов правом рас-
следовать: они смогут браться 
за дела о контрабанде сигарет и 
алкоголя. Система будет такой: 
пограничники будут вправе 
расследовать дела по контра-
банде валюты, алкоголя и сига-
рет, когда преступления выяв-
лены погранслужбой. Таможня 
займется расследованием, если 
обнаружит такие преступления 
сама.  

Документ публикуется на с. 13

 ОБОРОНА Введена персональная 
ответственность чиновников 
за мобилизацию 

Мэрии дадут 
резерв

Юрий Гаврилов

Сегодня «Российская газета» 
публикует закон, который уста-
навливает персональную от-
ветственность руководителей 
органов исполнительной влас-
ти трех субъектов РФ — городов 
федерального значения Мо-
сквы, Санкт-Петербурга и Се-
вастополя — за осуществление 
полномочий и исполнение обя-
занностей в области мобилиза-
ционной подготовки и мобили-
зации военнообязанных рос-
сийских граждан.

Для этого внесены измене-
ния в два важнейших норма-
тивно-правовых акта. Коррек-
тировка коснулось статей  11 и 
20 Федерального закона «О мо-
билизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Фе-
дерации» и статьи 27 Федераль-
ного закона «О воинской обя-
занности и военной службе».  

Если вкратце, то смысл но-
вовведений заключается в 
том, чтобы максимально упо-
рядочить процедуру вызова 
резервистов из Москвы, Пите-
ра и Севастополя на военную 
учебу в мирное время и про-
цесс их мобилизации в угро-
жающий период. По действую-

щему законодательству, зани-
маться этими вопросами 
должны призывные комиссии. 
Когда речь идет о наборе моло-
дых солдат, эти комиссии тра-
диционно возглавляют руко-
водители органов исполни-
тельной власти. Военные ко-
миссары, в том числе с погона-
ми на плечах, тут первую 
скрипку не играют, но обяза-
тельно участвуют в решении 
призывных вопросов.

Гражданское единоначалие 
теперь распространено и на от-
ветственных за мобилизацион-
ную подготовку резервистов и 
мобилизационную готовность 
в трех городах.  

Публикуемый сегодня в 
«Российской газете» Федераль-
ный закон № 332 предусматри-
вает, что полномочия председа-
теля призывной комиссии и ко-
миссии по мобилизации на ру-
ководителя органа исполни-
тельной власти возлагаются в 
Москве, Петербурге и Севасто-
поле по решению высшего дол-
жностного лица соответствую-
щего субъекта РФ. То есть глав-
ных чиновников городов феде-
рального значения.   

Документ публикуется на с. 13

ПРАВО Штрафы за негодное 
хранение документов вырастут 
для архивариусов в 10 раз

Трудовую — 
под замок

Иван Петров

Штрафы за нарушение правил 
и сроков хранения документов 
в организациях увеличены в 10 
раз. Соответствующий закон 
подписан президентом. Доку-
мент публикует «Российская 
газета». 

Закон вносит изменения в 
статью 13.20 Кодекса об адми-
нистративных правонарушени-
ях — «нарушение правил хране-
ния, комплектования, учета 
или использования архивных 
документов». 

До этого за указанные нару-
шения выносили предупрежде-
ние или штрафовали должност-
ных лиц на сумму от 300 до 500 
рублей. Новый закон поднял 
суммы штрафов для архивариу-
сов и руководителей организа-
ций в 10 раз — до 3—5 тысяч ру-
блей. 

Для юридических лиц уста-
новлен штраф в размере от 5 до 
10 тысяч рублей. 

При этом речь не идет о на-
рушении требований законода-
тельства к хранению докумен-
тов и информации, содержа-
щейся в информационных си-
стемах. Наказывать станут 
только за нарушения при хра-
нении данных в картотеках, 

сейфах, шкафах и компьютерах 
компаний и фирм. 

Закон нужен гражданам. 
Дело в том, что не все кадрови-
ки и бухгалтеры вовремя сдают 
в архив документы, которые 
работники отдают им на хране-
ние при трудоустройстве. В 
случае же утери или уничтоже-
ния приказов о приеме на рабо-
ту и увольнении или ведомо-
стей о зарплате у гражданина 
могут возникнуть сложности 
при оформлении пенсии.

Назначить штраф может 
только суд. А вот составить про-
токол о правонарушении впра-
ве сотрудники Роскомнадзора, 
Росархива и прокуратуры. 

Внести изменения в статью 
13.20 КоАП изначально предло-
жил Госсовет Республики Та-
тарстан. При внесении авторы 
указывали в пояснительной за-
писке, что в Татарстане «засве-
тилась» 1061 организация, до-
кументы которых востребова-
ны гражданами, но при этом 
местонахождение документов 
неизвестно. Отмечалось, что на 
системной основе выявляются 
факты бесконтрольного унич-
тожения документов, а также 
«брошенные» архивы.  

Документ публикуется на с. 16

НУЖНЫЕ СОСЕДИ
16 октября должен был пройти в режиме видеоконфе-
ренции годовой саммит СНГ. Он был отменен, перене-
сен на неопределенную дату. 

Показательно, что никто этого вообще не заметил: 
видимо, ничего значимого от саммита в любом случае 
не ждали. И это на фоне событий, происходящих в че-
тырех государствах СНГ: Киргизии, Белоруссии, Арме-
нии—Азербайджане. (Киргизия, Белоруссия и Армения 
— еще и члены ОДКБ, который тоже никак себя не обо-
значает). Напомню, что на сегодняшний день всего в 
СНГ 9 членов (кроме перечисленных выше еще Россия, 
Казахстан, Узбекистан, Таджикистан и Молдова), а 
Туркмения — «ассоциированный член» (я так и не на-
шел расшифровки, что это конкретно означает). Стра-
ны Балтии никогда не входили в СНГ, Грузия вышла из 
его состава в 2008-м, а Украина — в несколько приемов, 
в 2014—2019 гг.

Россия предложила посреднические услуги Арме-
нии и Азербайджану, но не как «член СНГ» (или ОДКБ), 
а просто как крупное соседское государство и сопред-
седатель Минской группы по урегулированию Кара-
бахского конфликта. СНГ в целом — никак себя не про-
являет.

Что ж, это хоро-
шо — честно.

Так что же есть 
СНГ, кроме назва-
ния?

В Договоре о со-
здании СНГ (ст. 7) 
было написано о 
«координации 
внешнеполитиче-
ской деятельности» стран СНГ, «сотрудничестве в фор-
мировании общего экономического пространства» и 
«развитии систем транспорта и связи». 

Один нюанс: с самого начала не было ни механизма 
реализации Величественных планов ни «проверки ис-
полнения»…  

СНГ не является Надгосударственным Образовани-
ем, не только таким, как ЕС, но даже и таким, как ООН. 
СНГ не принимает общие для своих членов решения — 
ни обязательные, ни рекомендательные. Саммиты СНГ 
— просто «место встречи» лидеров этих государств, но 
даже в этом качестве имеют меньше последствий, чем 
G7 или G20. 

Однако стоит ли вообще много говорить про орга-
низацию СНГ? Ну есть себе и есть (когда-то Путин ее 
назвал «механизмом цивилизованного развода»), что 
тут обсуждать?

Проблема, конечно, не в лейбле «СНГ». А совсем в 
другом — в реальном взаимодействии стран-соседей. 
Для России это особенно важно, т.к. страны СНГ окру-
жают ее со всех сторон. Про СНГ именно как про геог-
рафическую зону дальше и пойдет речь.

«Новая историческая общность — Советский на-
род» держалась на скрепах — ЦК КПСС, КГБ СССР, Го-
сплан. Когда их вынули, Административная Общность 
естественно распалась. Какое-то время сохранялся об-
щий человеческий Миф о «добром братстве народов» и 
ностальгия миллионов людей по нему. Но по мере того, 
как уходит поколение зрителей «Кавказской пленни-
цы», «Мимино» (а те, кому меньше 40 лет, если вообще 
смотрели эти фильмы, то ведь для них это не Скрепа, а 
всего лишь забавное кино), исчезают и воспоминания 
о Человеческой Общности. Остаются просто 14 раз-
ных государств — от Эстонии до Туркмении — на терри-
тории некогда существовавшей Российской, затем Со-
ветской Империи. Каждый за себя — один ООН за всех… 
У некоторых стран (Прибалтика, Украина, Грузия) 
остается «идейная привязь» к России — только сугубо 
отрицательная, государственная русофобия в тех или 
иных формах стала их Национальной Идеологией и 
Мифологией. 

Другие (скажем, государства Ср. Азии) вообще до-
статочно далеки от России, молодое поколение учит 
русский наравне с английским и равно слабо знает тот 
и другой…

Между тем для России ближнее зарубежье — и прав-
да важная «зона интересов». Дело вовсе не в «импер-
ской ностальгии». Да, у кого-то она есть — после 300 лет 
Империи ее просто 
не может не быть. 
Но «тени исчезают 
в полдень»:  ни о ка-
кой «реинкарна-
ции» ни в какой 
форме речи быть не 
может. 

Никто никому 
никогда не станет 
«подчиняться» или 
«координировать» 
свою внешнюю по-
литику. 

Реальный инте-
рес РФ в СНГ совсем другой — социально-экономиче-
ский. России необходима трудовая миграция. Демог-
рафическая ситуация тяжелая. Естественная убыль на-
селения за 2019 г. — 317 000 чел., в этом году может 
быть до 500 000 (ковид и связанные с ним факторы). И 
тенденция — на годы вперед. Только миграция может 
хотя бы частично сгладить эти потери, а 90% миграции 
— из СНГ. 

Торговля. Доля СНГ (включая Украину) во внешней 
торговле России не так велика — за последние годы ок. 
12—13% (для сравнения: доля Китая — 16—18%, а ЕС — 
39—40%). Но важно другое. В российском экспорте в 
СНГ доля машиностроения — 17—18%, химической 
промышленности — 15—12%. А вот в экспорте в дальнее 
зарубежье доля машиностроения — 4—7%, химии — 
5—6%. То есть для дальнего зарубежья Россия постав-
щик сырья, а для СНГ — высокотехнологичная страна. 

В России учится (2019) 298 000 иностранных сту-
дентов (их число почти в 2 раза выросло за 10 лет). Из 
них ок. 50% — из стран СНГ, в основном из Ср. Азии. А 
ведь это — не только плата за обучение. Это и «агенты 
влияния», участие в формировании будущих элит в 
этих странах. Это и «приток мозгов» — если какие-то 
способные люди захотят остаться в России.

Общемировая тенденция неотвратима: роль азиат-
ских стран в экономике и науке будет расти в ближай-
шие десятилетия. 

Казахстан уже практически сравнялся с Россией по 
ВВП на душу населения, на очереди — Узбекистан. Эти 
страны давно не считают себя «младшими партнера-
ми» и не являются ими. Но при умелой политике Рос-
сии, их быстрый рост мог бы стать одним из драйверов 
для нашей экономики.

С учетом всего этого, видимо, России и стоит стро-
ить отношения со странами СНГ: минимум «полити-
ки», идеологии и амбиций, максимум экономики, тех-
нологических проектов, гуманитарных контактов. 
«Развод» — случился, «брак» — невозможен, партнерст-
во — необходимо.  

Реальный интерес 
РФ в СНГ совсем 
другой — социаль-
но-экономический

Для дальнего 
зарубежья Россия 
поставщик сырья, 
а для СНГ — высо-
котехнологичная 
страна

Все материалы автора на сайте 
rg.ru/sujet/184

Леонид Радзиховский,
политолог

МНЕНИЕЭКЗАМЕНЫ Что ждет школьников на ЕГЭ-2021

Плюс-минус балл
Ксения Колесникова

Б
удут ли переносить 
или отменять ЕГЭ и 
ОГЭ-2021? Появится 
ли обязательный «еди-
ный» по истории? 
Нужны ли выпускные 
экзамены в четвертом 
классе? Руководитель 
Рособрнадзора Анзор 

Музаев ответил на самые острые 
вопросы родителей.

Главное: ЕГЭ по-прежнему 
нужен для получения школьного 
аттестата. То, что эту норму от-
менили в 2020 году из-за панде-
мии, было продиктовано исклю-
чительными обстоятельствами. 
Но отменять обязательный ЕГЭ в 
2021 году пока не планируется, 
так же как и переводить экзамен 
в дистанционный формат.

— Не думаю, что существую-
щие технологии сегодня позво-
ляют нам пойти на такой шаг, — 
рассказал Анзор Музаев. — Пока 
русский язык и математика оста-
ются обязательными для получе-
ния аттестата. Но мы будем ори-
ентироваться на эпидемиологи-
ческую ситуацию, какой она бу-
дет в 2021 году.  Будем прислуши-
ваться к рекомендациям Роспо-
требнадзора. 

При этом останутся все до-
полнительные меры противоэ-
пидемической безопасности — 
они уже отработаны. По словам 
главы Рособрнадзора, в 2020 
году дату экзаменов пришлось 
переносить для 400 выпускни-
ков, которые заболели ковидом 
или сидели на карантине.

— Мы ожидали худшей карти-
ны. Но у нас был такой малень-
кий процент заболевших благо-
даря тем мерам, которые пред-
принимались, — рассказал Анзор 
Музаев.

По планам основной период 
ЕГЭ пройдет с 24 мая по 1 июля. 
Глобальных изменений в самой 
процедуре не будет. Исключение 
— информатика: этот предмет 
впервые пройдет полностью на 
компьютерах и будет разделен на 
два дня.

Что с ОГЭ? Экзамен пока 
никто ни отменять, ни перено-
сить также не планирует. Основ-

ной этап пройдет с 21 мая по 1 
июля. Так что девятиклассникам 
нужно настроиться на то, что они 
все-таки будут сдавать и русский 
с математикой, и два ОГЭ по вы-
бору. Рособрнадзор вместе с 
минпросвещения создают циф-
ровые площадки с качественны-
ми заданиями и материалами по 
всем учебным предметам с 6-го 
по 11-й класс. Все для того, чтобы 
школьники могли проверить 
свои знания и лучше подгото-
виться.

— Да, мы знаем, что есть про-
белы, что весна у нынешних девя-
тиклассников была «скомкана», 
а в некоторых регионах сейчас 
снова вводится дистанционный 
формат, — рассказал Анзор Муза-

ев. — Если ситуация весной 2021 
года будет такой же сложной, как 
в 2020 году, решение мы сможем 
принять достаточно быстро. 

Также пока не планируется 
переносить итоговое сочинение. 
Оно пройдет во всех школах и ре-
гионах уже через полтора меся-
ца, 2 декабря. Чего еще Рособр-
надзор делать не будет? Вводить 
обязательный ЕГЭ по истории, 
разбивать все предметы на базо-
вый и профильный уровень, ме-
нять минимальные баллы — все 
эти меры даже не обсуждаются 
(!), успокоил родителей Анзор 
Музаев. Ну и самое важное — об 
экзаменах в четвертых классах 
речи не идет.

— Это уже перебор. Учитель в 

начальной школе четко понима-
ет готовность ребенка к переходу 
на следующую ступень (к пятому 
классу. — Прим. ред.). Поэтому 
никаких дополнительных испы-
таний, экзаменов мы не плани-
руем, — подчеркнул Анзор Муза-
ев. — Да, есть Всероссийские про-
верочные работы. Но мы не реко-
мендуем учитывать их при вы-
ставлении четвертных или годо-
вых отметок в журнал.

По его словам, ВПР — это об-
ычные контрольные. Разница 
лишь в том, что они проходят по 
единым моделям заданий, разра-
ботанным на федеральном уров-
не. Контрольные призваны по-
мочь ученикам и учителям выя-
вить пробелы в знаниях и вовре-
мя их закрыть.  

А К Ц Е Н Т

ЕГЭ остается обязательным для получе-
ния школьного аттестата

Какие российские школы уйдут 
на экстренные каникулы — 
узнайте на сайте 
rg.ru/art/1974111
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СМИ В Москве прошел форум «Качественная пресса 
и перспективы ее развития»

Цвет журналистики
Елена Яковлева

К
ачественная журналисти-
ка это не журналистика, 
замечательная по своему 

качеству, но особый тип изда-
ний, прямая противополож-
ность изданиям «желтым», 
«бульварным», склонным к не-
проверенным сенсациям и раз-
ного рода недостоверностям. Ка-
чественная журналистика — это 
серьезные газеты и журналы, 
СМИ, которым можно верить. 
Как показал опыт пандемии, им 
сегодня, как и многим, трудно 
выживать и развиваться.

— К сожалению этот год вы-
дался непростым для всех ме-
диа, особенно для печатных 
СМИ, — сказала, приветствуя 
участников форума «Качест-
венная пресса и перспективы ее 
развития» главный редактор 
журнала «Журналист» Любовь 
Петрова. — И, если бы не усилия 
Роспечати, минцифры и обще-
ственных организаций, благо-
даря которым отрасль была 

включена в список пострадав-
ших и получила возможность на 
господдержку — отсрочку плате-
жей по налогам и аренде, льгот-
ное кредитование (под 2%) на 
выплату заработной платы, — то 
этот год для многих мог стать 
последним.

По ее словам, сложная эко-
номическая и санитарно-эпиде-
миологическая ситуация, само-
изоляция населения, закрытие 
киосков и павильонов прессы 
привели к еще большему паде-
нию тиражей. Даже у самых 
успешных федеральных изда-
ний печатные тиражи и их роз-
ничные продажи сократились 
на 30—60 процентов. Падение 
рекламных доходов в печатных 
газетах и журналах за первое 
полугодие составило 44 процен-
та, в том числе в газетах — 53 
процента, а в журналах — 39. 
Объемы прямой рекламы упали 
на 55—65 процентов. При этом 
ситуация на рынках региональ-
ной и местной прессы оказалась 
еще хуже.

Однако пандемия неожидан-
но оказалась в чем-то и союзни-
цей «качественной прессы». 
Она неожиданно выявила по-
требность в «качественном со-
держании»: на фоне заполонив-
ших соцсети фейковых сенса-
ций доверие к печатному слову 
и его социальная значимость 
значительно выросли, отмечает 
главный редактор «Журнали-
ста» Любовь Петрова. Среди 
главных тем форума, посвящен-
ного качественной журналисти-
ке: «Чего боятся региональные 
медиа: 5 фобий главного редак-
тора», «Как сохранить в СМИ 
национальную культуру?», 
«Как работать с молодежной ау-
диторией?», «Как привлечь в га-
зеты блогеров?» 

«Редактором года» в номина-
ции «Федеральные СМИ» стал 
главный редактор «Российской 
газеты» Владислав Фронин. На 
всероссийский конкурс, орга-
низованный при поддержке Со-
вета Федерации, было подано 
64 заявки. Главред «РГ» получил 

награду за конкретный проект: 
вот уже два года наша редакция 
развивает активное контент-
партнерство с региональными 
СМИ. Его цель — разъяснение 
региональному читателю во-
просов федеральной повестки, а 
также расширение тематиче-
ского и жанрового диапазона 
публикаций региональных 
СМИ и предоставление им мате-
риалов «РГ». Количество регио-
нальных партнеров «РГ» при-
ближается к 200, и они продол-
жают прибавляться. 

Мы не раз встречались с 
ними у себя на планерках — с 
главредами «Урюпинской прав-
ды» или городской газеты Курс-
ка, слушали их обзоры свежих 
номеров «РГ», отмечали их на-
блюдательность и удивлялись 
особенностям их читательской 
аудитории. Нам с ними было ин-
тересно, а перед ними открыва-
лась уникальная возможность 
прикоснуться к «большой жур-
налистике», пройдя стажиров-
ку в серьезном СМИ.  

Анзор Музаев: Провести ЕГЭ дистан-
ционно сейчас невозможно.
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Собянин: Отвечаю
Тем не менее нас это 
никак не успокаивает. 
На койках находятся 

около 10 тыс. человек, в реани-
мации и на ИВЛ — около 1000. В 
любом случае это много.

П оч е м у  н ел ь з я  с о здат ь 
столько больничных коек, 
сколько потребуется для лече-
ния больных?

Всякая система имеет свои 
пределы. Количество больнич-
ных коек не может быть безгра-
ничным. И потому бороться с 
эпидемиями заболеваний, от 
которых человечество еще не 
придумало эффективного ле-
карства и не произвело массо-
вой вакцины, как, например, от 
обычного гриппа, нужно не 
только с помощью госпиталей, 
но и путем проведения проти-
воэпидемиологических меро-
приятий. Т.е. карантинных мер 
и мер индивидуальной защиты. 
В Москве развернуто около 15 
тыс. специализированных коек 
для борьбы с ковидом (в поне-
дельник ввели в строй резер-
вные корпуса в АТЦ «Москва» и 
на ВДНХ). Это очень много. 
Даже при таком огромном ко-
личестве госпитализаций, как 
сегодня, они обеспечивают пя-
тидесятипроцентный запас. 
При этом обычные клиники 
полностью обеспечивают экс-
тренную и плановую помощь, 
что крайне важно. 

Но если безудержный рост 
заболеваемости продолжится, 
то все 15 тыс. ковидных коек 
через какое-то время будут за-
няты. В этом случае потребует-
ся выводить из плановой помо-
щи другие больницы, что не мо-
жет не сказаться на качестве 
медицинской помощи. Просто 
разворачивать в новых корпу-
сах дополнительные койки не 
получится, т.к. для них требует-
ся медицинский персонал, ко-
торый и без того уже работает 
на пределе.

Что нужно, чтобы остано-
вить рост заболеваемости ко-
видом?

Меню этих мер хорошо из-
вестно. В той или иной степени 
они сегодня применяются во 
всем мире. Крайние меры — вве-
дение комендантского часа, 
полное запрещение передвиже-
ния по городу, запрет на въезд и 
выезд, закрытие почти всех 
предприятий. Для нас эти меры 
абсолютно неприемлемы и не-
возможны. Оптимальная стра-
тегия заключается в том, чтобы 
найти средний путь между за-
крытием города и полным отка-
зом от ограничительных мер. 
Не трогать основные сектора 
экономики, не лишать людей 
работы, но при этом найти воз-
можность прервать цепочки 
распространения коронавиру-
са. Жителей старше 65 лет, ко-
торые должны оставаться дома, 
в Москве примерно 2,1 млн че-
ловек. Введенные ограничения 
для хронически больных гра-
ждан — еще 700 тысяч. Школь-
ники старших классов, студен-
ты отдельных вузов и коллед-
жей, которые с понедельника 
переходят на обучение в уда-
ленном режиме, — 660 тысяч 
человек. Малыши в возрасте до 
3 лет, которые еще не ходят в 
детский сад, — 370 тысяч, а вме-
сте с мамами — более 700 тысяч. 
Перешли на удаленный режим 
работы — более 1 млн человек. 

Добавим к ним примерно 1,5 
млн работающих людей, кото-
рые уже переболели коронави-
русом и на какое-то время при-
обрели естественный иммуни-
тет от заболевания. Итого мы 
получаем примерно 6,5 млн че-
ловек, или 50% жителей Мо-
сквы, которые сегодня остают-
ся дома либо могут ездить на 
работу без риска заболеть. Ог-
ромная прослойка людей защи-
щена от заражения коронави-
русом, и это должно сущест-
венно ограничивать распро-
странение заболевания. 

Тем не менее заболевае-
мость продолжает расти. Зна-
чит ли это, что принятые меры 
не работают?

Нынешняя неделя принесла 
не только рост числа госпита-
лизаций, но и первые признаки 
того, что ситуацию с распро-

странением инфекции удается 
взять под контроль. Заметно 
меньше людей пользуются об-
щественным транспортом. Чи-
сло уникальных пассажиров 
сократилось на 40% — с «обыч-
ных» 7 млн до 4,2 млн человек в 
день. К тому же на транспорте 
вновь заработал масочный ре-
жим, о котором летом боль-
шинство пассажиров как-то за-
были. По опыту весны мы зна-
ем, что вслед за уменьшением 
людских потоков на транспор-
те начинает снижаться и забо-
леваемость. Не потому, что 
транспорт является главным 
местом заражения, а потому, 
что снижение числа пассажи-
р о в  —  л у ч ш и й  п о ка зател ь 
уменьшения количества соци-
альных контактов между людь-
ми.

Многие люди ждут, что бу-

дут введены более жесткие ог-
раничения.

Я не вижу необходимости 
для принятия более жестких 
мер, хотя отдельные точечные 
решения исключать нельзя. На-
оборот, с понедельника мы воз-
вращаем в школы учащихся 
1—5-х классов. Риск заражения 
в этой группе меньше вреда, ко-
торый наносит младшеклас-
сникам отсутствие возможно-
сти ходить в школу. Но то, что 

мы обязательно будем делать — 
это жестко и системно контр-
олировать соблюдение приня-
тых мер. Бизнес должен понять, 
что проверки соблюдения ма-
сочного режима — не разовая 
кампания. Это новая реаль-
ность, в которой придется жить 
до окончания пандемии. То же 
самое  удаленная работа. С по-
недельника начнем проверять 
выполнение организациями 
требования предоставить ин-
формацию о переводе части со-
трудников на удаленку. А еще 
через несколько дней — начнут-
ся проверки фактического со-
блюдения режима дистанцион-
ной работы. Масочный режим в 
общественном транспорте дол-
жен соблюдаться, и тут посла-
блений тоже не планируется.

Для прохода в ночные клубы 
и на дискотеки придется прохо-
дить специальный чек-ин — ре-
гистрировать свой номер теле-
фона, чтобы вас могли изве-
стить, если среди других посе-
тителей окажется зараженный 
человек. 

Я прекрасно понимаю ог-
ромную усталость от того, с чем 
пришлось столкнуться в 2020 г. 
Но приуменьшать опасность и, 
тем более делать вид, что ее не 
существует, — это не выход. Се-
годня, как никогда, необходимо 
быть максимально открытыми 
и честными. Только трезвая 
оценка ситуации позволит най-
ти верное решение. В конечном 
счете, мы делаем выбор не меж-
ду плохим и хорошим. Все реше-
ния — плохие. Выбирать прихо-
дится меньшее из двух зол. Но 
если сегодня ничего не делать, 
то завтра придется принимать 
более жесткие, более радикаль-
ные и более неприятные меры.

Мне кажется, в Москве уда-
лось найти оптимальный путь, 
двигаясь по которому мы смо-
жем защитить уязвимые груп-
пы населения и сохранить до-
статочный объем плановой ме-
дицинской помощи. А с другой 
стороны, сможем не допустить 
тотального локдауна, который 
нанесет непоправимый ущерб 
экономике и доходам людей. 
Взаимное доверие и совмест-
ные усилия всех жителей горо-
да — главное условие успеха. В 
ноябре Москва планирует по-
лучить первые, более-менее 
крупные партии вакцины от ко-
ронавируса. В декабре—январе 
начнем массовую вакцинацию 
населения. И это станет окон-
чательной победой над панде-
мией.  

Тем временем

Как уже сообщала «РГ», QR-коды появились у сотен московских баров 

и ночных клубов. С их помощью посетитель «чекинится», то есть реги-

стрируется, оставляя свой номер телефона в базе. Если кто-то из участ-

ников вечеринки заразится коронавирусом, остальные гости получат 

SMS-уведомления о необходимости пройти тестирование на коронави-

рус. Личная информация при этом не запрашивается и нигде не фикси-

руется. Как сообщил первый заместитель руководителя аппарата мэра 

Москвы, глава департамента торговли и услуг Алексей Немерюк, систе-

му «чекинов», если она окажется удачной, могут распространить и на 

другие сферы. В частности, QR-коды могут появиться в салонах красо-

ты, ресторанах и непродовольственных магазинах.

Подготовила Любовь Проценко

ИНИЦИАТИВА 
Минздрав предложил 
упорядочить проведение 
медицинских экспертиз 

Куда жалуемся

Ольга Игнатова, 
Ирина Невинная 

Для независимой медицинской 
экспертизы могут быть созданы 
специальные комиссии экспер-
тов. Проект положения о незави-
симой медицинской экспертизе 
подготовил минздрав. 

Она может проводиться в 
спорных случаях при оформле-
нии инвалидности, фиксации те-
лесных повреждений, для разре-
шения споров со страховщика-
ми, выявлении в организме во-
дителей следов алкоголя, нарко-
тиков. Либо когда пациент или 
его представитель не согласны с 
результатами лечения. Сейчас 
человек должен сам искать спе-
циалистов или обращаться в 
коммерческие компании. 

«И пациенты, и медицинские 
работники нуждаются в получе-
нии объективного профессио-
нального мнения не от контр-
олирующих органов, страховых 
компаний или судебных медэк-
спертов, находящихся в ведом-
ственной подчиненности, а от 
независимых профессионалов, 
которым доверяют врачи и паци-
енты», — объясняет руководи-
тель юридической службы На-
циональной медицинской пала-
ты Лилия Айдарова.

Предлагаемая модель регули-
рования независимой медэк-
спертизы может также в буду-
щем предусматривать наделе-
ние медицинских профессио-
нальных организаций полномо-
чиями по контролю за осуществ-
лением экспертиз, а также фор-
мирование единого реестра эк-
спертов, отмечает минздрав. 

«Мы сделали уникальную си-
стему независимой профессио-
нальной экспертизы на основе 
немецкого опыта, в которой 
были бы заинтересованы и вра-
чи, и пациенты, и следователи, и 
прокуроры, и судьи, — говорит 
президент Национальной меди-
цинской палаты Леонид Рошаль. 
— Но мы усовершенствовали не-
мецкую модель. Во главе комис-
сии должен стоять не доктор, а 
юрист или судья. При рассмотре-
нии обращений соблюдается 
принцип анонимности — экспер-
тиза проводится по обезличен-
ной медицинской документации 
(все имена скрыты от экспер-
тов), а также принцип экстерри-
ториальности, что гарантирует 
непредвзятость оценки рассма-
триваемых случаев. Сегодня к 
нам уже обращаются после про-
ведения судебно-медицинской 
экспертизы следственные и су-
дебные органы».  
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В сезоне весна-осень 2020-го маски 
и перчатки — самые актуальные и 
жизненно важные аксессуары. 

А К Ц Е Н Т

Масочный режим — это наша новая 
реальность. Нам придется в ней жить 
до окончания пандемии

С
Е

Р
Г

Е
Й

 К
У

К
С

И
Н

Какие меры принимаются для 
борьбы с коронавирусом в 
России: все новости на сайте
rg.ru/covidquestion

Рубль ставит на паузу
В сентябре уровень го-
довой инфляции соста-
вил, по данным Росста-

та, 3,7%. По итогам октября он 
может увеличиться до 4%, под-
нявшись до целевого уровня 
впервые за двенадцать месяцев, 
считают экономисты по России 
и СНГ «Ренессанс Капитала» 
Софья Донец и Андрей Мела-
щенко. «Перенос ослабления 
рубля, продолжающееся вос-
становление спроса, рост издер-
жек производителей (в частно-
сти, в продовольствии — обозна-
чившееся повышение цен на 
зерновые) — все это ограничива-
ет дезинфляционный момент, 
хотя и существенных инфляци-
онных рисков все еще не прос-
матривается», — отмечают они.

Но Банк России, вероятно, 
продолжит проводить мягкую 
(то есть стимулирующую эко-
номику) денежно-кредитную 
политику и дальше, несмотря на 
паузы в снижении ставки. Ме-

сяц назад глава ЦБ Эльвира На-
биуллина говорила, что про-
странство для снижения ставки 
еще остается (правда, «основ-
ной путь» здесь уже пройден). 
Если из-за нового витка панде-
мии восстановление экономики 
сойдет на нет, то инфляция на-
чнет замедляться, что также от-
кроет возможность для сниже-
ния ключевой ставки в конце 
года, считает начальник анали-
тического управления банка 
«Зенит» Владимир Евстифеев.

По мнению Донец и Мела-
щенко, сигнал по итогам этого 
заседания останется достаточ-
но мягким, сохраняя открытым 
окно для еще одно шага смягче-
ния в декабре. Это может прои-
зойти, если инфляция останется 
на к заседанию по ставке 18 де-
кабря ниже 4,2%, а российская 
валюта укрепится ниже 74 ру-
блей за доллар, отмечают они. 

В пятницу Банк России рас-
кроет и основные изменения в 
своих макропрогнозах. Прогноз 
по ВВП в 2020 году может быть 
пересмотрен в сторону меньше-
го спада — новый может нахо-
диться в интервале 3,5–4,5% 
вместо нынешних 4,5–5,5%, по-

лагают Донец и Мелащенко. 
Прогноз же по инфляции, по их 
мнению, останется на нынеш-
нем уровне — 3,8–4,2%.

По мнению Евстифеева, про-
гнозы ЦБ по экономике могут 
быть несколько ухудшены из-за 
роста числа инфицированных 
коронавирусом в России. «Тем 
не менее, в наличии пока не так 
много оперативных данных, ко-
торые бы связали вторую волну 
эпидемии с реальной экономи-
кой и указали на масштаб теку-
щих потерь. Этот фактор также 
обусловит сохранение выжида-
тельной позиции ЦБ на октябрь-
ском заседании», — говорит он.

В целом же в России, как и во 
многих развивающихся стра-
нах, цикл монетарного смягче-
ния все же подошел к концу, 
считает главный экономист 
Совкомбанка Кирилл Соколов. 
Главный риск для финансовой 
стабильности — президентские 
выборы в США 3 ноября и уси-
ление санкционной риторики. 
Если в декабре, уже после выбо-
ров, станет понятно, что внеш-
ние риски сошли на нет, ЦБ мо-
жет снизить ключевую ставку 
до 4%, допускает Соколов. 
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Основной путь снижения 
ключевой ставки уже пройден, 
но пространство для маневра еще есть
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составил уровень годовой ин-

фляции в сентябре. По итогам 

октября темп роста потреби-
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ся до 4% — цели Банка России 

по инфляции
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Клуб «Валдай» 
даст бой 
пандемии

ЖИЗНЬ 
В НОВЫХ 
РЕАЛИЯХ
Екатерина Забродина

Во вторник Международный ди-
скуссионный клуб «Валдай» от-
крывает свое семнадцатое еже-
годное заседание — пожалуй, са-
мое необычное за всю историю 
этой интеллектуальной пло-
щадки.

Впервые большинство ино-
странных экспертов не смогли 
прилететь в Россию из-за гло-
бального локдадуна — им пред-
стоит общаться со своими рос-
сийскими коллегами дистанци-
онно. А сами дебаты перемести-
лись в Москву с высокогорных 
краснополянских склонов близ 
Сочи, которые по давней тради-
ции неизменно принимали раз 
в год политиков, экономистов, 
дипломатов и политологов со 
всего света. Увы, пандемия ко-
ронавируса перекроила всю по-
вестку.

Как признают организаторы, 
изначально главной темой засе-
дания виделись 75-летняя годов-
щина Победы, положившей на-
чало нового миропорядка, и «зе-
леная» экономика. Но даже эти 
важнейшие темы отступили на 
второй план перед теми неожи-
данными вызовами, который 
принес с собой 2020 год.

«Мир не сердится. Мир сос-
редотачивается» — читатель на-
верняка узнает игру с цитатой 
князя Горчакова, относившейся 
к России. «Подогнанная» под 
глобальные масштабы, она за-
дает тему первой сессии, кото-
рая откроет трехдневный фо-
рум.

Дискуссия будет посвящена 
«новой реальности», в которой 
оказалось общество по всему 
миру. Привычное деление стран 
на «автократии» и «демокра-
тии» вдруг отступило перед ли-
цом пандемии. По мнению эк-
спертов клуба, именно суверен-
ное государство вдруг подтвер-
дило свою роль фундамента ми-
ровой политики. Никакого «от-
мирания» или «размывания» 
государственных структур не 
случилось — это показала их 
роль в борьбе с «короной».

Но бок о бок со страхом пе-
ред опасным вирусом в челове-
честве зародился и страх перед 
другой проблемой. Что будет с 
частной жизнью людей? Оста-
нется ли она как явление в «див-
ном новом мире», где граждане 
зачастую вынуждены отчиты-
ваться о своих контактах и пе-
ремещениях ради общей цели — 
сдерживания инфекции?

Этими вопросами задаются 
авторы осеннего доклада Вал-
дайского клуба, приуроченного 
к нынешней сессии. Он написан 
в необычном и смелом жанре 
политической утопии, которая 
допускает самые разные сцена-
рии развития человечества — 
вплоть до отмирания междуна-
родных институтов. Почему 
вышло так, что каждое государ-
ство осталось по сути один на 
один с глобальным вызовом? 
Приведет ли обострение борь-
бы за ресурсы к новым формам 
«международно-политического 
дарвинизма»? Об этом участни-
ки поговорят и на второй сес-
сии, посвященной новому со-
стоянию мировой экономики. 

Ожидается также, что почет-
ным гостем первого дня форума 
станет премьер-министр Рос-
сии Михаил Мишустин, кото-
рый поделится своим видением 
социально-экономических по-
следствий пандемии и россий-
скими рецептами их преодоле-
ния. А еще Валдайский клуб в 
этом году впервые за всю его 
многолетнюю историю решил 
сделать полностью открытыми 
сессии для публики. Все, кому 
интересны дискуссии, смогут 
посмотреть трансляцию на сай-
те клуба и на его страничках в 
социальных сетях (Facebook, 
ВКонтакте, Instagram и 
Telegram).  

Эксперты отмеча-
ют, что в условиях 
новых и неожи-
данных вызовов 
2020 года государ-
ство подтвердило 
роль фундамента 
мировой полити-
ки, но зародились 
страхи о будущем 
частной жизни 
людей

ЭКОЛОГИЯ Мусорная 
реформа принесет 
налогов на 34 млрд рублей 

Отходные 
места бюджета

Алексей Дуэль

Изменение схемы работы с твердыми коммунальными 
отходами позволило за два года создать в стране новую 
отрасль, которая уже в этом году принесет бюджету 34 
млрд рублей налогов и платежей. Об этом сообщил гла-
ва минприроды Дмитрий Кобылкин, выступая на 
встрече с депутатами «Единой России».

«В 2019 году региональные операторы перечислили 
в бюджет более 12,4 млрд рублей, — сказал Дмитрий 
Кобылкин. — В этом году мы ожидаем поступлений на 
уровне 34 млрд рублей».

При этом министр отметил, что из-за возникших в 
период коронавирусных ограничений сложностей ре-
гиональным операторам были перечислены субвен-
ции для поддержки их деятельности в сумме 8,9 млрд 
рублей, они дойдут до всех получателей до конца года. 

По всей стране выявлено множество мест, разо-
браться с которыми надо в первую очередь. Напри-
мер, 169 мусорных объектов находятся в радиусе 15 
км от ближайшего аэропорта, уточнил Дмитрий Ко-
былкин. Они создают потенциальную опасность для 
авиации.

Зампред Госдумы Ольга Тимофеева отметила, что 
изначально региональные операторы позиционирова-
лись как инвесторы, однако уже в первый год им потре-
бовалась господдержка. Председатель Комитета Госду-
мы по природным ресурсам Николай Николаев заин-
тересовался практикой частно-государственного пар-
тнерства. Кобылкин сообщил, что уже заключены 72 
концессионных соглашения на сумму 51 млрд рублей, 
до конца года к ним добавятся еще десять соглашений 
на 10 млрд рублей.  

ПРОЕКТ В Совбезе РФ 
предложили изменить 
доктрину безопасности

Вирус 
как угроза

Иван Егоров

Научный совет при Совете безопасности РФ предло-
жил внести в основополагающие документы стратеги-
ческого планирования изменения, касающиеся источ-
ников угроз биологической безопасности. 

Об этом корреспонденту «РГ» сообщил официаль-
ный представитель аппарата Совбеза РФ Евгений Ано-
шин. По его словам, эти угрозы связаны с распростра-
нением новых вирусных инфекций, и в том числе с со-
зданием искусственных вирусов. В связи с этим эк-
сперты Совбеза предложили разработать дополни-
тельные меры по противодействию угрозам, связан-
ным с возможностью совершения терактов с использо-
ванием патогенов. 

 На заседании научного совета также было подчер-
кнуто, что пандемия COVID-19 и вынужденные меры 
по сдерживанию ее распространения, обнажают се-
рьезные проблемы в различных сферах жизнедеятель-
ности общества и государства. По мнению членов на-
учного совета, события, связанные с пандемией, и их 
последствия свидетельствуют о возможности возник-
новения биологических угроз, обусловленных и други-
ми опасными патогенными биологическими агентами. 
Кроме того, в Совбезе рекомендовали, продолжить 
дальнейшее развитие системы мер, направленных на 
защиту населения от опасных инфекций.   

ИНТЕРНЕТ Онлайн-сервисы 
продолжат расти 
и после пандемии

Вирус удаленки

Ирина Алпатова

За время пандемии кратно выросли сервисы дистанци-
онного образования, видео-конференц-связи, достав-
ки, онлайн-шопинга. В отрасли при этом уверены, что 
рынок далек от своего максимума. Возможные сцена-
рии его развития обсудили на форуме «Открытые ин-
новации».

Коронавирус стал катализатором многих процес-
сов. До этого основным стопором была привычка, счи-
тают представители удаленных сервисов. Первые ин-
тернет-магазины появились в конце 1990-х годов, но 
только сейчас получили широкое распространение. 
Так же происходило бы и с другими сервисами, но пан-
демия заставила людей покинуть зону комфорта рань-
ше. Значительная часть потребителей навсегда оста-
нется в онлайне, уверены эксперты.

Законодательство только начало адаптироваться к 
новому укладу жизни. Замглавы минцифры Максим 
Паршин возлагает большие надежды на механизм ре-
гуляторных (цифровых) песочниц, который позволит 
без нарушения действующего закона опробовать но-
вые технологии и создать под них эффективную нор-
мативную базу. Особенно важно это для телемедици-
ны, которая во многом ограничена законодательно. 
Пандемия дала представителям отрасли надежду на то, 
что в ближайшее время будут решены вопросы с пер-
вичным приемом и постановкой диагноза через ин-
струменты телемедицины (сейчас это запрещено).

Не все разработчики онлайн-сервисов оказались 
готовы к масштабированию бизнеса. Паршин напом-
нил, что государство выделило в этом году IT-гранты 
на 7,1 млрд рублей, а совместно с банками организова-
ны льготные кредиты.  

Андрей Юрьевич Бочкарев
заместитель мэра Москвы 

по вопросам градостроительной 

политики и строительства

 ДЕЛОВОЙ ЗАВТРАК

СВОИ ВОПРОСЫ ВЫ МОЖЕТЕ ЗАДАТЬ В ЧЕТВЕРГ, 22 ОКТЯБРЯ, С 10.00 ДО 12.00 ПО МОСКОВ-

СКОМУ ВРЕМЕНИ ПО ТЕЛЕФОНУ: 8 (800) 200-09-09 (ЗВОНКИ БЕСПЛАТНЫЕ ИЗ ВСЕХ РЕГИО-

НОВ РОССИИ) ИЛИ УЖЕ СЕЙЧАС ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЕ: PROCENKORG@GMAIL.COM
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ГЕОПОЛИТИКА В Германии откроют космический штаб альянса

НАТО выходит на орбиту
Александр Гасюк

П
осле прошлогоднего объ-
явления Брюсселем без-
воздушного пространст-

ва вокруг Земли «сферой опера-
тивной деятельности» теперь в 
НАТО приступили к созданию 
единого космического центра 
управления.

Согласно сведениями немец-
кой газеты Süddeutsche Zeitung, 
новый натовский стратегиче-
ский объект будет расположен 
на юго-западе Германии, а офи-

циально об этом министры обо-
роны стран — членов альянса 
объявят уже в  четверг. Место 
дислокации для космоцентра 
альянса подобрано соответст-
вующее — авиабаза Рамштайн, 
где уже расположено объеди-
ненное командование военно-
воздушных сил блока и штаб-
квартира ВВС США в Европе. 
Последнее обстоятельство на-
глядно демонстрирует, кто 
именно подталкивает европей-
цев к «проведению совместных 
операций» на орбите Земли.

В том, что перед новым косми-
ческим центром управления 
НАТО будут ставиться именно 
боевые задачи, у специалистов 
сомнений не вызывает. В Пента-

гоне не скрывают, что стремятся 
к «доминированию на космиче-
ском поле боя» — об этом ранее 
заявлял глава созданного в декаб-
ре 2019 года Космического ко-
мандования США Джон Реймонд. 
В этой связи подключение техно-
логических возможностей пар-
тнеров по Североатлантическо-

му договору, прежде всего Фран-
ции и Британии, с последующим 
втягиванием «младших товари-
щей» в космическое противосто-
яние с геополитическими сопер-
никами Вашингтона — идеально 
для решения этой задачи.

Тем не менее генеральный се-
кретарь альянса Йенс Столтен-
берг продолжает уверять в «от-
сутствии у НАТО намерений вы-
водить оружие в космос». Если 
верить его словам, задачи новой 
командной структуры на базе 
Рамштайн на данном этапе бу-
дут касаться лишь сбора инфор-
мации о возможных угрозах 
спутникам, мониторинга косми-
ческого мусора обстановки и 

разработки защитных мер. На 
это же, по данным немецкого ин-
формагентства DPA, будет ори-
ентирован и вновь создаваемый 
натовский научно-исследова-
тельский «центр передового 
опыта в области космоса». 

Странам альянса принадле-
жит около 60 процентов от по-
рядка 2400 находящихся на ор-
бите Земли спутников. Значи-
тельная часть из них НАТО ис-
пользует в военных целях — для 
закрытой коммуникации, нави-
гации через системы глобально-
го позиционирования (амери-
канской GPS и европейской 
Galileo), а также сбора разведы-
вательной информации.  

ПРАКТИКА Немецкий Институт Коха ищет дознавателей для отслеживания 
цепочек заражений COVID-19

Детектив без «короны» 
Екатерина Забродина

Н
еобычную вакан-
сию «детективов 
«короны» открыл 
немецкий Инсти-
тут Коха, который, 
как известно, дер-
жит руку на пульсе 
пандемии в Герма-
нии. Как сообщает 

Die Welt, учреждению срочно 
требуются временные сотруд-
ники, которые занимались бы 
отслеживанием контактов за-
болевших ковидом.

Конкурс был объявлен еще в 
сентябре, и тогда на призыв Ин-
ститута откликнулись почти 
4000 соискателей по всей стра-
не. Однако на работу взяли 
лишь 36 человек, которые соот-
ветствовали всем строгим тре-
бованиям, а поиск доброволь-
цев был продлен. «Детективам 
«короны» не придется сидеть в 
засаде под окнами пациентов 
или тайно следить за их родст-
венниками. На самом деле обя-
занности работников куда бо-
лее прозаичны: им нужно регу-
лярно обзванивать инфициро-
ванных на карантине, подроб-
но расспрашивать их обо всех 
контактах и перемещениях до 
постановки диагноза и зано-
сить данные в специальную 
электронную базу. Впрочем, та-
кая работа вовсе не лишена 
опасности, ведь они также 
должны быть готовы к тому, 
чтобы прийти домой к больно-
му и  взять  у  него  тест  на 
COVID-19. 

Впрочем,  риск  неплохо 
оплачивается. С претендентом, 
который проходит собеседова-
ние, заключается временный 
контракт на госслужбу сроком 
на полгода и с зарплатой 2325 
евро до вычета налогов. Такой 
вариант кажется особенно при-
влекательным для студентов и 
людей, оставшихся без работы 
из-за пандемии. К примеру, по-
началу поступило немало зая-
вок от уволенных стюардесс 
«Люфтганзы». Однако в Инсти-
туте Коха отдают предпочтение 
соискателям с базовым меди-
цинским образованием или на-
выками в системе здравоохра-
нения. Хотя и от студентов био-
фака или начинающих психо-
логов тоже есть толк, признают 
в ведомстве. А вот беженцам, 
которые тоже не прочь подра-
ботать, могут и отказать, ведь у 
«детективов «короны» должен 
быть беглый немецкий на уров-
не не ниже C2, то есть носителя 
языка.

Ранее в Германии поднялся 
переполох после решения вла-

стей обязать рестораны, кафе и 
бары собирать личные данные 
с посетителей. В зависимости 
от конкретной федеральной 
земли или непосредственно за-
ведения бланки могут вклю-
чать фамилию, номер телефо-
на, адреса электронной почты 
и места проживания. «Офици-
анты теперь переквалифици-
руются в контролеров?» — воз-
мущались сотрудники отрасли. 
Не все здесь гладко и с юриди-
ческой точки зрения, ведь по 

немецким законам только пра-
воохранительные органы име-
ют право запрашивать персо-
нальные данные граждан. На-
конец, даже добровольное за-
полнение регистрационных 
форм не гарантирует правди-
вость сведений. Многие ресто-
раторы жаловались, что гости 
не воспринимают требование 
всерьез, порой представляясь 
героями мультяшных персона-
жей типа Дональда Дака или 
Микки Мауса.  

Теперь во Франкфурте ношение масок на улицах стало обязательным. В 22 часа закрываются городские рестораны и пабы. 

А К Ц Е Н Т

Странам НАТО принадлежит около 
60 процентов от порядка 2400 находя-
щихся на орбите Земли спутников

Компетентно

Сергей Ермаков, начальник сектора проблем региональной безопасности Центра 
оборонных исследований РИСИ:
Стремление НАТО сделать космос очередной опера-

ционной средой вызвано прежде всего давлением со 

стороны США. Это очевидно, поскольку американцы 

традиционно уделяют огромное значение влиянию 

технологий на ведение боевых действий. А НАТО как 

военный блок следует в фарватере американской во-

енной мысли, и члены Североатлантического альян-

са таким образом реагируют на усиление космиче-

ской направленности в вооруженных силах главного 

столпа НАТО — США. На самом деле для некоторых 

стран альянса, таких, например, как Франция, космос 

уже давно является операционной средой. А северо-

атлантический альянс последовательно развивает 

свой военный потенциал в этой области, в том числе 

и на практике. В рамках прошедших крупных учений 

Trident Juncture уже отрабатывались определенные 

элементы ведения действий натовских союзников с 

привлечением космических средств. Были сделаны 

определенные выводы, которые показывали нехват-

ку этого потенциала у стран — членов альянса, а так-

же то, что настала необходимость создавать опреде-

ленные структуры управления в рамках НАТО и боль-

ше внимания уделять этой проблеме.

Еще один важный для НАТО элемент в том, что кос-

мос объявлен операционной боевой зоной, заклю-

чается в том, что на него будет распространяться и 

5-я статья Вашингтонского договора, то есть кол-

лективной обороны. И таким вот образом амери-

канцы будут подталкивать союзников для решения 

своих военно-политических задач, в том числе в от-

ношении основных геополитических противников 

— России и Китая.

Бельгия

В Бельгии на месяц закрылись бары и рестораны. Кроме того, в стране 

вводится «коронавирусный» комендантский час — с полуночи до пяти 

утра. Бельгийские власти приняли решение сократить разрешенные 

«близкие контакты» — взаимодействие с другим человеком на расстоя-

нии меньше полутора метров без маски — с трех до одного. Дома бель-

гийцам разрешено принимать не более четырех человек, но только 

если это будут одни и те же люди в течение двух недель. Ужесточение 

мер связано с тем, что число новых заболеваний коронавирусом выро-

сло на 182 процента. Среди заразившихся и министр иностранных дел 

Бельгии Софи Вильмес. 

Подготовила Ариадна Рокоссовская

ИТАЛИЯ

В связи с новым рекордом по суточной заболеваемо-

сти COVID-19, перешагнувшей накануне отметку в 11 

тыс. случаев, правительство Италии объявило о введе-

нии новых ограничений. «Ситуация стала критической, 

но правительство твердо намерено избежать повторе-

ния локдауна. Мы просто не можем себе его позволить. 

На кону экономическое благосостояние Италии», — 

подчеркнул в начале телеобращения к нации премьер 

Джузеппе Конте. Согласно документу, правительство 

впервые предоставит карт-бланш мэрам итальянских 

городов, позволив им вводить комендантский час для 

борьбы с коронавирусом. В частности, начиная с 9 ве-

чера градоначальники будут уполномочены закрывать 

популярные площади и улицы, где часто образуются 

скопления людей. Одну из самых больных тем, касаю-

щихся функционирования учебных заведений, предла-

гается решить путем компромисса: начальная школа 

будет работать в традиционном режиме, а старшеклас-

сников переведут на «более гибкую систему обуче-

ния», в рамках которой занятия будут начинаться после 

9 часов утра и ученикам предложат обучение в не-

сколько смен. Согласно новым правилам, бары, внутри 

которых нет сидячих мест, обязаны будут закрываться 

в 18.00. Новый декрет приостанавливает все люби-

тельские соревнования по контактным видам спорта, в 

том числе по футболу и баскетболу. 

Подготовила Нива Миракян (Рим)

ПОЛЬША

Крупнейший Национальный стадион Польши перео-

борудуют в госпиталь для лечения больных коронави-

русом. В дальнейшем в каждом регионе будут созда-

ны подобные полевые госпитали. В последнее время 

количество заболевающих коронавирусом в Польше 

доходит до десяти тысяч человек в день. «Мы готовим-

ся к худшему сценарию», — сообщил министр здраво-

охранения Адам Недзельский. Власти спохватились 

слишком поздно,  когда по всей стране больницы пе-

рестали принимать зараженных коронавирусом из-за 

отсутствия свободных мест. Тревогу забили СМИ, ког-

да водитель машины «скорой помощи», много лет 

проработавший в больнице Гарволина под Варшавой, 

умер на руках у коллег после десяти часов безуспеш-

ных попыток найти свободное место хоть в одной из 

больниц региона. После того, как журналистам стало 

известно, что, по документам, свободные места в 

больницах Варшавы и ближайших городов были, а в 

действительности — они отсутствовали, руководство 

службы здравоохранения объявило, что проведет 

проверку. С 17 октября в Польше увеличилось число 

городов «красной зоны»: их стало 152.

Подготовила Ариадна Рокоссовская

СЛЕДИМ ЗА СИТУАЦИЕЙ 
Противники премьера 
Таиланда вышли на улицы

Протесты 
в королевстве

Диана Ковалева

В Королевстве Таиланд почти неделю проходят много-
тысячные протесты, чьи участники требуют отставки 
действующего премьера Праюта Чан-Очи, демократи-
зации конституции страны и других реформ. Как пере-
дает агентство Associated Press, демонстранты вышли 
на улицы в десятке таиландских провинций, в одном 
только Бангкоке число протестующих превысило де-
сять тысяч человек. По данным местного издания 
Bangkok Post, на сегодняшний момент полиция задер-
жала уже более 20 человек.

Все началось еще в феврале, когда решением Кон-
ституционного суда страны была распущена оппози-
ционная кабинету Чан-Очи «Партия будущего». Тогда 
протестам помешала пандемия и коронавирусные ог-
раничения, однако в июле все возобновилось и с тех 
пор продолжает нарастать.

В минувшую среду протестующие попытались прег-
радить дорогу кортежу, сопровождавшему королеву 
Таиланда. При виде автомобиля Ее Величества демон-
странты начали еще громче скандировать свои лозун-
ги. Полиция вовремя оттеснила манифестантов, одна-
ко уголовный суд впоследствии все же выдал ордер на 
арест двух участников протеста, им грозит крупный 
срок.

Пятнадцатого октября премьер ввел в Бангкоке 
чрезвычайное положение, в рамках которого жителям 
города запрещалось собираться в группы более пяти 
человек. Но протестующие продолжили выходить на 
улицы, несмотря на все запреты.

В пятницу правоохранительные органы применили 
для их разгона водометы, однако это нисколько не ох-
ладило пыл демонстрантов, как и аресты их лидеров. 
Организаторы протестов перешли на так называемый 
«безлидерный» режим, в котором группами демон-
странтов руководит любой желающий.

Однако, как пишет издание Bangkok Post, к воскре-
сенью градус накала стал слегка спадать. Представи-
тель правительства Ануча Бурапачаисри заявила, что 
«власти желают выслушать жалобу каждого на его 
проблемы».  
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КОНФЛИКТ Лидеры 
Армении и Азербайджана 
выразили готовность 
начать переговоры 
по Карабаху

Место встречи — 
Москва

Юрий Когалов

Премьер-министр Армении Никол Пашинян и прези-
дент Азербайджана Ильхам Алиев готовы начать пере-
говоры по Нагорному Карабаху. Местом проведения 
подобной встречи оба политика в интервью ТАСС на-
звали Москву.

«Нагорнокарабахский конфликт должен решаться 
исключительно мирным путем», — отметил Пашинян. 
По его словам, он «готов приложить все необходи-
мые усилия, чтобы достичь такого результата», в том 
числе приехать в Москву, встретиться с представите-
лем Азербайджана и обсудить с ним возможное ре-
шение проблемы. При этом армянский премьер под-
черкнул, что решение конфликта вокруг Нагорного 
Карабаха должно 
опираться на ком-
промисс. «Если нет 
готовности с дру-
гой стороны, мы го-
товы бороться до 
конца за права на-
шего народа, за 
права наших сооте-
чественников в На-
горном Карабахе. Я 
думаю, что это по-
зиция правительст-
ва Армении, народа 
Армении, армян-
ской диаспоры, я 
думаю, что это 
честная и конструктивная позиция», — заявил Паши-
нян. По его мнению, определение статуса Нагорного 
Карабаха должно стать отправной точкой возмож-
ных переговоров. «Если Азербайджан согласится в 
вопросе статуса Нагорного Карабаха, то можно ска-
зать, что есть предпосылки для компромисса», — от-
метил Пашинян.

Президент Азербайджана со своей стороны также 
отметил, что Баку готов провести переговоры по Ка-
рабаху в Москве или любом другом месте, «чтобы по-
ложить конец противостоянию и найти пути урегу-
лирования». Алиев напомнил, что Россия всегда иг-
рала важную роль в решении нагорнокарабахского 
конфликта, выступала посредником между Армени-
ей и Азербайджаном. И потому Баку тут же согласил-
ся на переговоры глав МИД, когда Москва предложи-
ла организовать такую встречу. «Мы не стали тянуть 
время или отказываться. Мы сказали: «Да, мы гото-
вы», — отметил Алиев. По его словам, Баку привержен 
обязательствам, которые берет на себя в рамках кон-
тактов с партнерами, а в случае с Нагорным Караба-
хом — базовым принципам Минской группы ОБСЕ по 
урегулированию конфликта. Алиев также отметил, 
что время для переговоров о размещении в Нагорном 
Карабахе международных миротворческих сил или 
так называемых наблюдателей еще не настало.

Тяжелейшее за годы обострение конфликта в На-
горном Карабахе началось 27 сентября. С тех пор, не-
смотря на достигнутые при посредничестве Москвы 
дооговоренности о перемирии, прекратить бои в 
зоне конфликта не удается.  

Готовность лиде-
ров с обеих сторон 
начать диалог 
дает надежду 
на прекращение 
огня в Нагорном 
Карабахе
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КОШЕЛЕК Верховный 
суд РФ разъяснил, как 
доказать, что сделка была 
фиктивной

Подарок 
с оплатой

Наталья Козлова

Очень важное разъяснение сделала Судебная коллегия 
по гражданским делам Верховного суда РФ, когда из-
учила материалы спора о подарке доли в квартире. 

Суть  разбирательства была проста — долю в кварти-
ре не продавали посторонним покупателям, а якобы 
подарили. Собственница другой части квартиры пыта-
лась доказать в суде, что подарок — фикция, а на самом 
деле имела место продажа под видом подарка.

Подобная схема мошенничества с долей — сегодня 
одна из самых распространенных. В равной степени от 
такого обмана могут пострадать как продавцы, так и 
покупатели. Но чаще всего страдающей стороной мо-
гут быть совладельцы квартиры продавца. 

 Дело в том, что по закону, если хозяин доли решил 
ее продать, то он должен сначала ее предложить второ-
му собственнику и лишь в случае его отказа искать по-
купателей на стороне. Но продавцы таких долей давно 
нашли лазейку в законе, чтобы обойти это требование. 
Но продавцы долей в любом из этих вариантов делают 
вид, что дарят свои квадратные метры незнакомому 
человеку.   Любой специалист по жилищному праву 
объяснит, что по-
добная схема обма-
на совладельца в на-
стоящий момент — 
одна из самых попу-
лярных.   

 В нашем же слу-
чае, который ока-
зался предметом су-
дебного спора, не-
приятности нача-
лись у продавца 
доли, который 
скрыл сделку под 
видом подарка.

Все началось с того, что некая гражданка продала 
свою долю в квартире. Сделку оформили как договор 
дарения, а деньги покупателю перевел другой человек. 
Прошло несколько лет,  и эти деньги гражданин, кото-
рый платил,  вернул себе через суд как неоснователь-
ное обогащение. В итоге такого обмана одна сторона 
сделки осталась с миллионом рублей и недвижимо-
стью, а другая — без всего.  И ведь формально все прои-
зошло вроде бы по закону.  Но когда спор дошел до Вер-
ховного суда, тот указал на важные моменты, которые 
не заметили коллеги из нижестоящих судов. 

Наша история началась в столице больше десяти 
лет назад. Некая гражданка временно прописала в сво-
ей квартире дочь подруги. Прошел год, и прописанная 
девушка решила купить долю — одну четвертую часть в 
этой квартире. Четвертинку оценили в миллион три-
ста тысяч рублей.  Сделку оформили как  дарение. 

Договор между подругами был такой — деньги за по-
купку дочери заплатит владелице квартиры  мать де-
вушки. Что и было сделано. Деньги были переведены.

Тихо и счастливо прошло еще несколько лет . А по-
том подруги по каким то основаниям сильно разруга-
лись. И мать девушки, купившей четверть квартиры, 
пошла в суд, чтобы вернуть назад свои деньги  как «не-
основательное обогащение» бывшей подруги. В ответ 
продавшая квадратные метры дама также обратилась 
в суд и потребовала признать договор дарения при-
творной сделкой, которая на самом деле являлась ку-
плей-продажей. Собственница большей доли привела в 
суд свидетелей, которые в суде заявили , что истица ни-
чего и никому не дарила, а таким способом банально 
продала долю в квартире. 

Но суды таким заявлениям истицы и свидетелей  не 
поверили и в иске отказали. Сначала районный суд от-
казал в иске хозяйке квартиры. А потом Мосгорсуд с 
таким решением согласился. Обиженная продавщица 
доли дошла до Верховного суда в надежде доказать 
свою правоту. И это у нее получилось.

Верховный суд, изучив спор, сказал, что коллеги  не 
объяснили, почему не поверили свидетелям.  А еще 
подчеркнули, что необходимо посмотреть, почему так 
поздно истица обратилась в суд. Надо понять,  пропу-
стила ли она срок исковой давности по уважительной 
причине, или нет . Суд так же обратил внимание коллег 
на следующий момент — любое встречное предоставле-
ние со стороны одаряемого делает договор дарения не-
действительным, подчеркнули в суде. Чтобы предо-
ставление считалось встречным, оно необязательно 
должно быть предусмотрено тем же соглашением, что 
и подарок. Оно может являться предметом отдельной 
сделки, «в том числе и с другим лицом». 

По мнению экспертов, в большинстве случаев, ког-
да дарение прикрывает продажу, можно найти следы 
передачи денег. Так, например, в одном из таких дел 
рассылались запросы в банки с просьбой о кредите.  
Благодаря этому удалось обнаружить совпадающие по 
времени с регистрацией открытие и закрытие банков-
ских ячеек с теми же сторонами, что и в договоре даре-
ния. В итоге Верховный суд  отменил все решения.  

ПРОЕКТ Детей запретят кормить макаронами по-флотски и глазуньей

Котлета с историей
Владислав Куликов

И
з меню школьных столо-
вых исчезнут торты и пи-
рожные, а также макаро-

ны по-флотски,  глазунья , 
окрошка и кое-что другое.

Запретные для детей блюда 
прописаны в проекте Санитар-
но-эпидемиологических требо-
ваний к организации общест-
венного питания населения.

Побаловать ребенка дома 
яичницей никто не запретит. Но 
в школах, детских лагерях и 
больницах, и везде, где органи-
зуют групповое питание детей, 

на кухне будет действовать 
стоп-лист. В числе прочего не 
поставят на стол ребенку квас, 
картофельные чипсы, кетчупы.

Прописаны также правила и 
для взрослой кухни: рестора-
нов, питания на борту самолета, 
организации кофе-брейков и 
т.п. Например, при кейтеринге — 
угощении на каком-то меропри-
ятии — горячие блюда должны 
храниться не более трех часов, 
включая время перевозки. Так 
что на фуршете после какой-ли-
бо конференции должны уго-
щать лишь тем, что только что 
вышло из печи.

Проект подготовлен в рам-
ках «регуляторной гильотины». 
В целом планируется отменить 
несколько документов с требо-
ваниями Санэпиднадзора к 

предприятиям общественного 
питания. Вместо него предлага-
ется принять единый документ.

«Сегодня ведется большая 
работа по отмене стандартов, 
вводящих большое количество 
требований для бизнеса. Одной 
из самых проблемных зон для 
предпринимателей всегда были 
санитарные нормы. Необходи-
мость таких требований и 
контроля не вызывает сомне-
ний, однако их избыточность 
создавала почву для коррупции 
и произвола», – рассказал пред-
седатель правления Ассоциа-
ции юристов России Владимир 
Груздев.

Инициатива была рассмо-
трена на недавнем заседании 
подкомиссии по совершенство-
ванию контрольно-надзорных 
функций при Правительствен-
ной комиссии по проведению 
административной реформы.

«Предлагается установить 
более простые и ясные правила 
для бизнеса. Например, разра-
ботан проект единых санитар-
но-эпидемиологических требо-
ваний к организациям общест-
венного питания», – пояснил 
Владимир Груздев.

По его словам, на смену бо-
лее чем двум десяткам докумен-
тов придет один.

«В то же время предлагаемые 
нормы обеспечат защиту здоро-

вья граждан при пользовании 
услугами предприятий общест-
венного питания», — подчерки-
вает Владимир Груздев.

Например, работников пи-
щеблока должны каждый день 
осматривать ответственные 
лица: нет ли на коже человека 
гнойников или признаков ин-
фекционных заболеваний. Так-
же работники кухни будут обя-
заны сообщать, если кто-то из 
живущих под одной крышей с 
ними родственников подхватил 
кишечную инфекцию.

Если какое-то уже приготов-
ленное блюдо не удалось про-
дать, поварам придется сми-
риться с этим. Запрещено что-то 
замораживать и оставлять на 
следующий день. Так что и в ре-
сторане, и в рабочей столовой не 
должно быть вчерашних котлет.

Если в составе блюда есть ка-
кие-то аллергены, официанты 
или работники на раздаче в сто-
ловой должны предупреждать 
клиента. Впрочем, информация 
об опасности может быть дове-
дена и другим образом. Напри-
мер, с помощью примечаний в 
меню. Или плакатов на стенах.

А курьеры, которые достав-
ляют по заказу еду, должны 
иметь при себе медицинские 
книжки с отметками о результа-
тах медосмотра и гигиениче-
ской аттестации. 

«Над документом ведется 
тщательная работа, причем 
учитывается и опыт, получен-
ный в ходе пандемии, - подчер-
кнул председатель правления 
АЮР. - С помощью установлен-
ных норм и государственного 
контроля необходимо добиться, 
чтобы везде – в ресторанах, на 
борту самолетов, в школах – мы 
могли быть уверены в качестве 
питания».  

РЕШЕНИЕ 

Пенсионерку 
осудили за 
убийство 
домашнего 
кота

УДАР 
ЗА КОЛБАСУ
Владислав Куликов

Леденящая душу история слу-
чилась в городке Харовск Воло-
годской области: подвыпившая 
пенсионерка убила своего кота 
за кражу колбасы. Как бы силь-
но ни был виноват Васька, жен-
щина перешла грань и за это 
пошла под суд. Приговор одноз-
начный: виновна.

Кровавая драма разыгра-
лась вечером 11 августа ны-
нешнего года в прихожей квар-
тиры пенсионерки. Женщина 
рассказала, что вернулась до-
мой будучи выпившей. В спаль-
не она поскользнулась на коша-
чьих фекалиях. Такое и трезво-
му человеку неприятно.  Но 
трезвый хотя бы мыслит трез-
во. А у пьяного чувства удваи-
ваются и даже утраиваются — в 
зависимости от градуса.

Взбешенная женщина пош-
ла на кухню и увидела,  что кот 
сидит на столе и ест колбасу с 
тарелки. В тот момент она окон-
чательно потеряла контроль 
над собой.

«У кота был наложен корм, 
но он мало того что нагадил, 
еще и ел со стола мои продукты, 
— пояснила в суде пенсионерка. 
— В тот момент я находилась в 
агрессивном состоянии из-за 
этого всего, скинула кота со 
стола. Он не ударился, призем-
лился на лапы и побежал в сто-
рону прихожей к дверям из 
квартиры. В тот момент я реши-
ла, что этот кот мне не нужен, 
что пользы от него никакой, что 
мышей он дома не ловит, толь-
ко одна грязь. Я взяла из ящика 
стола кухонный нож и пошла 
догонять кота. Он стоял у две-

рей, я склонилась к нему и на-
несла удар ножом в бок. Кот от 
удара взревел, я открыла двери 
и выставила его. Я посчитала на 
тот момент, что кот мой, что это 
мое домашнее животное, что я 
могу от него избавиться таким 
способом, он не показался мне 
излишне жестоким».

Хозяйка — теперь уже быв-
шая — Васьки проявила не толь-
ко бесчеловечность, но и право-
вую безграмотность. Домаш-
ние животные хотя по закону и 
считаются имуществом, убий-
ству не подлежат. Иначе хозяин 
может попасть под статью УК 
«Жестокое обращение с живот-
ными».

На  юридический взгляд си-
туация выглядит так: «Подсу-
димая нанесла своему серому 
беспородному коту Васе удар 
ножом в левый бок, причинив 
сквозное колото-резаное ране-
ние живота и брюшной поло-
сти. Желая коту смерти, пенси-
онерка не приняла мер к оказа-
нию ему неотложной ветери-
нарной помощи и выставила в 
подъезд. На следующий день 
около 11.00 раненого кота на-
шли соседи и доставили в БУЗ 
ВО «Харовская районная стан-
ция по борьбе с болезнями жи-
вотных», где его экстренно про-
оперировали. Однако 18 авгу-
ста он скончался. Гибель живот-
ного находится в прямой при-
чинно-следственной связи с 
преступными действиями под-
судимой». 

Иными словами, преступле-
ние налицо.  Мировой судья на-
значил харовчанке наказание в 
виде 4 месяцев ограничения 
свободы. Ей нельзя  выезжать 
за пределы района, менять ме-
сто жительства без разреше-
ния, выходить из  дома с 23.00 
до 06.00 следующего дня. Раз в 
месяц она должна являться в 
инспекцию ФСИН для реги-
страции.

Кстати, ранее пенсионерка 
привлекалась к уголовной от-
ветственности за причинение 
ножевых ранений собутыльни-
ку. В настоящее время эта суди-
мость погашена.  

Штраф 
в онлайн-режиме  

К качеству обедов в школах будут предъявляться особые требования. Продукты «второй свежести» не пройдут.

Взбешенная жен-
щина решила, что 
пользы от кота 
никакой, мышей 
он дома не ловит, 
одна грязь от него. 
Она взяла кухон-
ный нож и распра-
вилась с Васькой, 
думая, раз кот при-
надлежит ей, 
убийство законно

Чаще всего, когда 
дарение прикры-
вает продажу, 
можно найти 
следы косвенной 
передачи денег

А К Ц Е Н Т

Ни в дорогом ресторане, ни в рабочей 
столовой не должно быть вчерашних 
котлет. Если что-то не продано, подавать 
это на следующий день запрещено
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Чтобы сократить такие 
аварии, грузовики и ав-
тобусы оборудуют та-

хографами, которые следят за 
соблюдением режима труда и 
отдыха. Они же фиксируют со-
блюдение скоростного режима, 
а также маршрута движения. 

Однако традиционные тахог-
рафы возможно проверить, 
только остановив автобус или 
грузовик. Останавливать все 
эти машин подряд — нереально. 
При выборочной проверке мож-
но только догадываться, сколь-
ко нарушителей проехало мимо 
контроля. Поэтому ставится за-
дача организовать гарантиро-
ванный контроль каждой маши-
ны, участвующей в перевозках 
грузов или пассажиров. 

В Европе активно развива-
ются смарт-тахографы. Они уже 
имеют обратную связь, и при 
проезде контрольного пункта, 
если что-то было нарушено, они  
посредством технологии DSRC 
передают сигнал. Это уже повод 
остановить машину и прове-
рить запись. 

 DSRC используется для счи-
тывания данных с транспонде-
ра, но не позволяет передавать 
большой пакет информации. 
Хотя смарт-тахографы нового 

поколения уже передают не 
только сигнал о том, что где-то 
было нарушение, но и полную 
информацию об этом наруше-
нии.  

Онлайн-тахограф — это пол-
ностью отечественная разра-
ботка. Он оснащен модулем ав-
томатической передачи инфор-
мации о зафиксированных на-
рушениях по мобильной связи. 
Это позволяет в режиме реаль-
ного времени осуществлять пе-
редачу контролерам данных о 
нарушениях водителями време-
ни управления транспортным 
средством и отдыха, а также ог-
раничений скорости и маршру-
та движения.

Если связь отсутствует, та-
хограф продолжает записывать 
данные и незамедлительно пе-
редает их в контрольные органы 

сразу же при появлении устой-
чивого сигнала. 

При этом передающиеся та-
хографом данные — юридически 
значимые. Это обеспечивается 
электронной подписью, исполь-
зуемой блоком СКЗИ (средство 
криптографической защиты ин-
формации) тахографа. Тахог-
раф, по сути, подписывается 
под передаваемой информа-
цией. Такого не обеспечивают 
смарт-тахографы. Тут мы значи-
тельно опередили иностранных 
производителей. 

Юридическая значимость 
информации позволяет в режи-
ме  онлайн оформлять штраф на 
водителя, а также на собствен-
ника машины. Тем более что из-
вестно, кто в момент наруше-
ния управлял машиной. Ведь во-
дитель использует свою персо-

нальную карту. При использо-
вании смарт-тахографов второ-
го поколения, которые переда-
ют информацию о нарушениях, 
все равно необходимо остано-
вить машину, считать данные 
прибора и только после этого 
оформлять постановление или 
протокол. 

Применение же онлайн-та-
хографа обеспечивает не просто 
возможность,  а  гарантию 
контроля за режимом труда и 
отдыха, скорости, а также мар-
шрута. Это позволит повысить 
безопасность на дорогах. Ведь 
каждый водитель будет знать, 
что про любое нарушение, неза-
висимо от того, что поблизости 
нет ни инспектора, ни камеры 
фотовидеофиксации, тут же ста-
нет известно. 

У автотранспортных пред-
приятиях появится возмож-
ность в режиме онлайн полу-
чать информацию о местонахо-
ждении его транспорта. А также  
в режиме реального времени 
мониторить движение его ма-
шин, а также оценивать стиль 
вождения и количества наруше-
ний каждого водителя. 

Кроме того, как отметил Ни-
колай Виблый, объективный по-
стоянный непредвзятый контр-

оль — это единственный дейст-
венный инструмент защиты 
трудовых прав и интересов во-
дителя. Такой тахограф не по-
зволит работодателю застав-
лять водителя перерабатывать 
и работать, что называется, на 
износ. 

В качестве пилотного проек-
та онлайн-тахографами осна-
стят 500 автобусов в разных ре-
гионах. На них обкатают взаи-
модействие этих устройств с ав-
томатизированной информаци-
онной системой «Тахографиче-
ский контроль», а также полу-
чение информации контроли-
рующими органами. 

Когда такими тахографами 
будут оборудованы все автомо-
били перевозчиков, это позво-
лит не только создать цифровой 
контроль, но и повысить эффек-
тивность перевозок, улучшить 
транспортную логистику, а так-
же обеспечит развитие тран-
спортной инфраструктуры и 
придорожного сервиса. Ведь в 
системе будет весь транспорт, 
все водители, на нем работаю-
щие, все маршруты и их особен-
ности. Это глобальный проект, 
но он того стоит.  

Онлайн-тахограф подтянет дисци-
плину водителя и защитит его.А К Ц Е Н Т

Тахограф незамедлительно сообщит о 
нарушении и поставит электронную под-
пись под передаваемыми данными, что 
обеспечит их юридическую значимость
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СЛЕДСТВИЕ Два уголовных 
дела возбуждено после 
трагедии в Нижегородской 
области

Роковая 
халатность

Андрей Чугунов, «Российская газета», 
Нижний Новгород

Через неделю после трагедии в поселке Большеорлов-
ское Нижегородской области, где 18-летний Даниил 
Монахов устроил стрельбу на улице, убив троих и еще 
троих тяжело ранив, правоохранительные органы 
возбудили уголовные дела в отношении лиц, причаст-
ных к выдаче молодому человеку разрешения на ору-
жие.

Вчера СУ СК по Нижегородской области возбудило 
уголовное дело по ч. 1 ст. 285 УК РФ (злоупотребление 
должностными полномочиями) в отношении инспек-
тора отдела по делам несовершеннолетних полиции, 
которая не увидела 1,5 года назад угрозы в поведении 
школьника. 

Хотя в материалах проверки, по мнению следовате-
лей, содержалось достаточно данных, указывающих на 
наличие признаков подготовки к преступлению и по-
кушения на него. Однако инспектор приняла «неза-
конное и необоснованное решение об отказе в возбу-
ждении уголовного дела в связи с отсутствием события 
какого-либо преступления», уточнили в СК.

Как сообщил руководитель объединенной пресс-
службы судов общей юрисдикции Нижегородской об-
ласти Валерий Лазарев, в понедельник суд арестовал и 
до 12 декабря заключил под стражу врача, выдавшего 
медицинскую справку стрелку. Он подозревается в со-
вершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 293 
УК РФ (халатность). Суд оставил без удовлетворения 
ходатайства доктора и его защитника об избрании бо-
лее мягкой меры пресечения. 

Даниил Монахов законно владел охотничьим ру-
жьем, сообщили в Росгвардии, поскольку представил 
все необходимые документы, в том числе и медицин-
скую справку, выданную одной из частных клиник Ни-
жнего Новгорода. 

ПРАВО КС РФ 
постановил 
уточнить 
для таможни 
порядок 
конфискации 
имущества

ИЗЪЯТИЮ 
НЕ ПОДЛЕЖИТ
Мария Голубкова, 
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

Конституционный суд РФ за-
претил конфисковывать иму-
щество компаний, переданных 
в пользование третьим лицам, 
без учета мнения собственни-
ка. В законодательство РФ 
должны быть внесены соответ-
ствующие изменения.

Анализ положений Кодекса 
об административных правона-
рушениях Конституционный 
суд РФ провел по обращению 
кипрской компании Majena 
Shipping Company Limited. В 
2019 году она передала буксир 
«Маринус» в аренду россий-
ской фирме «Кристалл Марин» 
с соблюдением всех таможен-
ных процедур, а та в свою оче-
редь — еще одной компании, но 
уже без разрешения таможен-
ного органа. 

В результате буксир был 
конфискован в соответствии со 
статьей 16.21 КоАП РФ  «Неза-
конные пользование товарами, 
их приобретение, хранение 
либо транспортировка». Оспо-
рить это решение собственник 
не смог и обратился в Консти-
туционный суд Российской Фе-
дерации.  

Статья 25.2 КоАП РФ, «опре-
деляя потерпевшим физиче-
ское или юридическое лицо, ко-
торым физический, имущест-
венный или моральный вред 
причинен непосредственно ад-
министративным правонару-

шением, сама по себе не касает-
ся прав заявителя в том смысле, 
в каком он усматривает их на-
рушение», указано в материа-
лах дела. 

По мнению собственника 
судна, оспариваемые законопо-
ложения не соответствуют Кон-
ституции Российской Федера-
ции, поскольку «не позволяют 
собственнику имущества, кон-
фискованного на основании 
вынесенного в отношении дру-
гого лица постановления по 
делу об административном 
правонарушении, обжаловать 
это постановление». 

Конституционный суд РФ в 
целом согласился с позицией 
заявителя. Решение основано 
на ранее вынесенных правовых 
позициях суда. «Право на су-
дебную защиту признается и 
гарантируется в Российской 
Федерации как основное и не-
отчуждаемое право человека на 
основе принципа равенства 
всех перед законом и судом». 
Однако в случае, подобном си-
туации с  Majena Shipping 
Company Limited, законода-
тельство трактуется совершен-
но определенным образом.

— Собственник имущества 
не может обжаловать постанов-
ление по делу об администра-
тивном правонарушении в ча-
сти конфискации имущества в 
случае, когда товар или тран-
спортное средство законно пе-
ремещены через таможенную 
границу и находятся на тамо-
женной территории ЕАЭС, — 
указал КС РФ. 

Такой подход суд считает не 
соответствующим Конститу-
ции РФ, то есть «федеральному 
законодателю надлежит — исхо-
дя из предписаний Конститу-
ции РФ и с учетом правовых по-
зиций Конституционного суда 
РФ, выраженных в настоящем 
постановлении, — внести в дей-
ствующее правовое регулиро-
вание изменения, вытекающие 
из настоящего постановления».

Дело о конфискации буксир-
ного судна «Маринус», собст-
венником которого является 
иностранная компания Majena 
Shipping Company Limited, под-
лежит пересмотру.  

Согласно реше-
нию КС РФ, дело 
о конфискации 
буксирного судна 
«Маринус», собст-
венником которо-
го является 
иностранная 
компания Majena 
Shipping Company 
Limited, подлежит 
пересмотру

Информационное сообщение 
о проведении общественных обсуждений

Администрация Гаврилово-Посадского муниципального 
района Ивановской области сообщает, что организуется обще-
ственное обсуждение проектной документации, материалов оцен-
ки воздействия на окружающую среду по объекту «Рекультива-
ции городской свалки ТБО, расположенной юго-восточнее с. За-
комелье Гаврилово-Посадского района Ивановской области».

Срок проведения общественных обсуждений: с момента пуб-
ликации сообщения по 20.11.2020.

Итоговое общественное обсуждение будет проходить 
20.11.2020, в 10.00, в актовом зале администрации района по ад-
ресу: 155000, г. Гаврилов Посад, ул. Р. Люксембург, д. 3.

Предложения и замечания направлять до 10 ч. 
20.11.2020 (включительно) на адрес Администрации Гав-
рилово-Посадского муниципального района: ул. Р. Люк-
сембург, д. 3, г. Гаврилов Посад, 155000 или на электрон-
ный адрес: uga-adm@yandex.ru.

Материалы проектной документации, материалы оценки воз-
действия на окружающую среду по объекту «Рекультивация го-
родской свалки ТБО, расположенной юго-восточнее с. Закомелье 
Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской об-
ласти», в разделе «Общественное обсуждение рекультивации го-
родской свалки» (http://www.гаврилово-посадский.рф/
obshcestvennoe-obsuzhdenie-rekul-tivatcii-gorodskoy-svalki.html).

Администрация
НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о назначении общественного обсуждения по объекту государствен-
ной экологической экспертизы — проектной документации «Кор-
ректировка проектно-сметной документации рекультивации поли-
гона твердых коммунальных отходов, расположенного по адресу: 
Ярославская область, Переславский муниципальный район, 147 км 
федеральной трассы Москва—Холмогоры», включая материалы 
оценки воздействия на окружающую среду.

Общественное обсуждение состоится 24.11.2020 г. в 10.00  
в Администрации г. Переславля-Залесского по адресу: пл. Народ-
ная, д. 1, 3-й эт.

Ознакомиться с материалами, передать предложения и заявле-
ния по проекту можно в отделе охраны окружающей среды и при-
родопользования МКУ «Центр развития г. Переславля-Залесско-
го» с понедельника по пятницу с 10.00 до 15.00 (обед с 12.00 до 
13.00) по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Свободы, д. 98, 3-й 
эт., каб. 3-36 (тел.: 3-19-49, oos@gorod.pereslavl.ru) или в день про-
ведения общественного обсуждения по адресу: г. Переславль-За-
лесский, пл. Народная, д. 1, 3-й эт.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Во исполнение Постановле ния Правительства РФ от 29.10.2010 

№ 872  и Приказа ФАС России от 18.01.2019  № 38/19 АО «Газпром 
газораспределение» (далее — Об щество) разместило информацию 
о наличии (отсутствии) технической возможности доступа к регули-
руемым услугам по транспортировке газа по газораспределительным 
сетям АО «Газпром газораспределение» на ноябрь 2020 года (плано-
вые показатели) на официальном сайте Общества по адресу:  
http://gazoraspredelenie.gazprom.ru/about/disclosure/.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ТРАНСПОРТ В Долгопрудном открылся вокзал мирового уровня

Европа за МКАД
Любовь Проценко 

Э
та станция располо-
жена на границе Мо-
сквы и Подмосковья. 
С одной стороны — 
развивающийся сто-
личный район Север-
ный, в котором про-
живают уже 39 тысяч 
жителей. С другой — 

подмосковный город Долгопруд-
ный с населением более 116 ты-
сяч человек. Для большей части и 
москвичей, и жителей области 
МЦД-1, поезда которого ходят в 
режиме наземного метро, самый 
надежный вид сообщения. А по-
сле реконструкции станции он 
стал еще и самым комфортным. 

Открывая вчера обновленную 
станцию, мэр Москвы Сергей Со-
бянин заметил, что она входит в 
число 15 первоклассных мини-
вокзалов европейского уровня, 
которые получат за этот год жи-
тели столицы и ближнего Подмо-
сковья. Глава РЖД Олег Белозе-
ров, участвовавший в церемо-
нии, рассказал: «Принципы, ко-
торые заложены в проект этой 
станции, собраны по лучшим ми-
ровым практикам». В результате 
на месте типичной пригородной 
остановки с пешеходным насти-
лом и без намека на комфорт поя-
вились две платформы с навеса-
ми на всю длину, которые защи-
тят пассажиров и от дождя со сне-
гом, и от палящего солнца. Пасса-
жирский вестибюль с 21 турни-
кетом, система навигации, во-
семь эскалаторов и четыре лиф-
та. И даже собственные туалеты 
— редкость для большинства ста-
рых пригородных станций. Укра-
шением же обновленной Долго-
прудной стал оригинальный арт-
объект: подвешенная к потолку 
модель дирижабля с логотипом 
МЦД-1 на хвостовом оперении. 
Дело в том, что до 1937 года Дол-
гопрудный носил имя «Дирижа-
блестрой» — по названию пред-
приятия по производству дири-
жаблей. А силами Московской 
области сейчас ведется благоу-
стройство прилегающей терри-
тории. На ней появятся комфор-
тные остановки для наземного 

общественного транспорта и так-
си, удобный подъезд к ним, а так-
же двусторонняя велодорожка и 
пешеходная зона.

Пандемия коронавируса со-
кратила количество пассажиров 
на МЦД. Весной их стало меньше 
на 64 процента, чем в это же вре-

мя 2019 года, сейчас в связи с 
большим количеством работаю-
щих на удаленке пассажиропо-
ток тоже меньше, чем год назад, 
— на 22 процента. Власти увере-
ны, что когда опасная инфекция 
останется в прошлом, снова на-
чнет расти и пассажиропоток. «Я 
надеюсь, что такой совместный 
проект даст возможность боль-
шому количеству людей быстро 
и удобно добираться до Мо-
сквы, — сказал Сергей Собянин. — 
Продолжаем закупать новые по-
езда, следим за энергообеспече-
нием проекта».

Ранее РЖД открыла в столич-
ном регионе сразу несколько  
комфортных пересадок с МЦД на 
другие виды городского тран-
спорта. Одна из самых востребо-
ванных - станция «Окружная», 
которая после модернизации 
стала настоящим транспортно-

пересадочным узлом. Она нахо-
дится на оживленном участке 
МЦД-1 Лобня - Одинцово. Здесь 
жители городов-спутников мо-
гут пересесть на МЦК, метро или 
автобусы буквально за несколь-
ко минут. К тому же здесь оста-
навливаются и аэроэкспрессы до 
Шереметьево, так что диаметры 
постепенно становятся важными 
для всей России.

Жителей Москвы и Подмо-
сковья агитировать за проезд на 
МЦД не надо. Их уже оценили бо-
лее 114 млн пассажиров. Те, кто 
раньше ездил в столицу на авто, 
знают: каждая поездка от Долго-
прудного до «Савеловской» эко-
номит им 30 минут, а новые тари-
фы дают еще и экономию до 5 ты-
сяч рублей в месяц.  

Сергей Собянин: На МЦД сейчас 
проще всего добраться из ближнего 
Подмосковья в столицу. 

Трудно поверить, что когда-то в Долгопрудном был обычный полустанок. 
Сегодня здесь — современный и комфортный мини-вокзал. 

МЕТРО Перчатки и маски 
проверят на всех станциях

Все в твоих 
руках

Сергей Бабкин

На этой неделе на всех станциях метро у пассажиров 
будут проверять маски и перчатки. Если их не будет, 
вас попросят уйти. Даже если проезд уже оплачен. 
Пока подземка работает «снисходительно» к ковид-
нигилистам. Но уже завтра, как удалось выяснить 
«РГ», проверки будут усилены. 

Дептранс принял решение не пускать людей без 
масок и перчаток на основании письма главного са-
нитарного врача города Елены Андреевой. Строго го-
воря, и до этого проезд в транспорте разрешался 
только в масках и перчатках. Однако проверяли этот 
режим выборочно, далеко не на всех станциях. Но 
даже при этом с начала пандемии были оштрафованы 
более 100 тысяч «безмасочников». По оценкам депар-
тамента транспорта, до 96 процентов пассажиров в 
метро снова надели маски, не дожидаясь проверок. 
Это подтверждают и наблюдения корреспондента 
«РГ». А вот привычку к перчаткам даже на фоне рас-
тущей ковид-заболеваемости сформировать никак не 
удается. Однако это необходимое условие поездки в 
общественном транспорте: доказано, что вирус ак-
тивно передается через поверхности. И сколько бы ни 
велись дискуссии о перчатках — они обязательны, 
подчеркивают в дептрансе. Их будут проверять и в 
метро, и в автобусах.  

ТРАДИЦИЯ Сколько стоят места в очереди за новым iPhone 

За ценой постоим
Ангелина Зеленькова

З
а неделю до официального 
старта продаж в России 
новых моделей iPhone 12, 

который намечен на 23 октя-
бря, москвичи начали прода-
вать места в очереди. «Яблоч-
ное стояние» - явление для Мо-
сквы уже почти традиционное. 
В ночь перед стартом продаж 
на улице около фирменного 
магазина возникает очередь, и 
«Мосгортранс» даже выделяет 
фанатам теплые автобусы. При 
этом у многих из тех, кто нахо-
дится в очереди, денег нет - они 
«стоят» за другого человека. 
Объявления о таких услугах 
можно найти на «Авито» или 
«Юле», но за два дня продаж-
ники обещают выйти с само-
дельными табличками на Твер-
скую, 27, к re:Store — там места 
разлетаются за пару часов. 
Корреспондент «РГ» прице-
нился, сколько же стоит  ку-
пить такое местечко? Цены 
оказались сравнимы со стои-
мостью самого новенького 
«яблочного» телефона. 

«Займу место до старта про-
даж в главном магазине на 
Тверской: за один день — 45 ты-
сяч, за два дня — 65 тысяч, за 
три дня — 90 тысяч рублей», — 
пишет предприимчивый Нико-
лай. Смотрим на цены телефо-

нов. Самый дешевый iPhone12 
mini будет стоить от 69 990 ру-
блей, а самая дорогая модель — 
iPhone 12 Pro Max — от 109 990 
рублей.  Представив,  что я 
истинная фанатка «яблочной» 
продукции,  звоню.  «Могу 
встать в очередь. Пока не ска-
жу, каким буду по счету, но в 
десятке, наверное, буду. Предо-
плата — 50 процентов. Без тор-

га», — говорит парень. Интере-
суюсь: «Есть гарантия, что вы 
не скроетесь с авансом?». «А 
вы даете расписку, что через 
трое суток придете на место? — 
слышу в ответ. — Могу отправ-
лять геолокацию с места ка-
ждые два-три часа, а в день 
продаж мы встречаемся в оче-
реди, затем вместе заходим в 
магазин, после чего я надеюсь 
получить оставшуюся сумму».

Обещаю подумать и смотрю 
другие объявления. У Михаила 
Волкова цены за «пустое ме-
сто» гораздо ниже. Он обещает 

помочь стать счастливым обла-
дателем смартфона в день про-
даж всего за 10 тысяч рублей, 
заняв очередь в восемь утра. 
Отстоит целый день — за 15 ты-
сяч, а два и три дня — уже за 20 
и 30 тысяч рублей. «В момент 
продажи просто уступлю вам 
очередь. Предоплата 10 про-
центов», — рассказал Михаил. В 
этом «бизнесе» он уже второй 

год. В прошлом году удачно 
продал место за iPhone 11, 
просто став с картонкой на 
Тверской. «Пришел за день до 
продаж и был 30-м в очереди. 
Подошел парень и перевел 15 
тысяч рублей на карту, чтобы я 
уступил ему место. Можно ска-
зать, отдал за копейки, ведь ря-
дом со мной были продавцы с 
ценником в 40 и 60 тысяч ру-
блей. Может быть, мой покупа-
тель был «перекуп» места, то 
есть ему не нужен телефон, он 
просто продал место кому-ни-
будь подороже», — вспоминает 

Михаил. Парень пока выставил 
объявление в интернете, но 
звонков немного, говорит, что 
ажиотаж начнется за два-три 
дня. Для него продажа места — 
быстрые и легкие деньги, кото-
рые можно получить, отпро-
сившись у начальника из офи-
са, где он работает менедже-
ром, всего на один день.

Екатерина Шаталова впер-
вые пробует себя в этом деле — 
из-за пандемии весной оста-
лась без работы. «Ради интере-
са выставила объявление, ука-
зала 69 тысяч рублей, но пока 
звонков нет, хотя написала, что 
готова торговаться. Я в поиске 
работы, автосалон, в котором 
работала бухгалтером, за-
крылся в июне, не успев от-
крыться после пандемии, поэ-
тому для меня любой зарабо-
ток сейчас нелишний», — гово-
рит она.

Аналитики «Авито» выя-
снили, что в этом году места в 
очереди на Тверской подеше-
вели в пять раз. Сейчас цены 
варьируются от 9,9 до 100 ты-
сяч рублей, а в прошлом году 
стоимость предложений дохо-
дила до 500 тысяч рублей. Тог-
да в день презентации смар-
тфонов, 14 октября, появилось 
сразу более 30 объявлений о 
продаже места в очереди за но-
вым смартфоном.   

Когда привозят iPhone, Москва начинает напоминать курорт. Но вместо домиков у моря сдают места в очереди. 

РАКУРС  
В Подмосковье 
вновь ввели 
ограничения 
из-за COVID-19

ЗРИТЕЛИ, 
ВАШ ВЫХОД
Ирина Рыбникова

Губернатор Московской обла-
сти Андрей Воробьев подписал 
постановление о введении до-
полнительных мер безопасно-
сти, связанных с распростране-
нием коронавирусной инфек-
ции. Меры начнут действовать с 
21 октября и продлятся как ми-
нимум до 7 ноября.

Количество госпитализаций 
больных с COVID-19 в области 
растет. На прошлой неделе забо-
лели более 3 тысяч человек, за 
последние сутки выявлены 466 
новых больных. Поэтому власти 
вновь закрывают музеи и вы-
ставки, при этом территории 
музейно-усадебных комплек-
сов остаются открытыми для 
прогулок. Также запрещается 
проведение спортивных, физ-
культурных, досуговых и зре-
лищных мероприятий с участи-
ем зрителей. Но сами спортив-
ные мероприятия не отменяют-
ся. В частности, запланирован-
ные на этот период матчи фут-
больного и баскетбольного клу-
бов «Химки», а также хоккейно-
го клуба «Витязь» состоятся, но 
без болельщиков, деньги за уже 
проданные билеты зрителям бу-
дут возвращены. 

В торговых центрах площа-
дью более 5 тысяч квадратных 
метров теперь будут измерять 
температуру посетителям на 
входе. Людей с повышенной 
температурой внутрь не пустят.  

Также губернатор Подмо-
сковья обратился к жителям с 
просьбой аккуратно планиро-
вать проведение свадеб и юби-
леев с большим числом гостей. 
Лучше отказаться от таких ме-
роприятий, а если это невоз-
можно, то не забывать о соблю-
дении социальной дистанции и 
масочного режима. «Прошу 
всех: будьте максимально от-
ветственны и осторожны», — 
подчеркнул Андрей Воробьев. 

И область вновь разворачи-
вает временный госпиталь на 
территории парка «Патриот». 
Вчера там открылись еще 400 
коек . Ранее губернатор говорил 
о том, что в первую волну забо-
леваемости в регионе работали 
15 тысяч ковидных коек, ко вто-
рой их количество может выра-
сти до 17 тысяч.  
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Пока фанаты готовят сотни тысяч 
за новый телефон, безработные стоят 
за них в очередях
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НЕДВИЖИМОСТЬ Продление ипотеки под 6,5 процента годовых изменит структуру спроса на жилье

Держится из последних льгот
Марина Трубилина

М
инфин внес в прави-
тельство проект поста-
новления о продлении 

ипотеки на новостройки под 6,5 
процента до 1 июля 2021 года. 
Это позволит дополнительно 
выдать 354 тыс. кредитов на 1,1 
трлн руб., в том числе 90 тыс. 
кредитов на 270 млрд руб. уже в 
ноябре — декабре 2020-го.

Льготная ипотека была запу-
щена в апреле для поддержки 
строительной и смежных ей от-
раслей. Программа простимули-
ровала строительство 11,3 млн 
кв. м жилья. Ее продление увели-
чит этот показатель до 30 млн 
кв.м., подсчитали в ДОМ.РФ. 

Откладывание финала льгот-
ной программы несколько сни-
зит ажиотажный спрос на ипоте-
ку, и он уже снижается, отмеча-
ет управляющий партнер ком-
пании «Метриум» Мария Лити-
нецкая. После запуска програм-
мы был еще и отложенный 
спрос, который сформировался 
за время карантина. В массовом 
сегменте на первичном рынке 
Москвы доля ипотечных сделок 
в мае составляла 78 процентов, 
а к осени снизилась до 65–67 
процентов, но это по-прежнему 
на 5–10 процентов больше, чем 
в начале года. 

Речь идет не столько о сниже-

нии спроса после продления 
программы, сколько о его более 
равномерном распределении по 
времени, говорит управляю-
щий директор рейтингового 
агентства НКР Михаил Дорон-
кин. Большая часть платежеспо-
собного спроса на рынке удов-
летворена, что на фоне стабили-
зации или повышения ключе-
вой ставки, а с ней и ставки по 

депозитам, а также стагнации 
или падения доходов россиян, 
вероятно, приведет к замедле-
нию спроса на ипотеку, говорит 
директор по развитию платфор-
мы «Цифровая ипотека» Дмит-
рий Охрименко. «Выдавать ипо-
течные кредиты заемщикам 
низкого качества дорого для 
банков, поэтому в ближайшие 
полгода рынок должен вернуть-
ся к более спокойным темпам, 
характерным для конца 2019 — 
начала 2020 года», — считает он. 

Удерживать интерес к ипоте-
ке, помимо ставших уже привыч-
ными низких ставок, будут еще и 
нехватка ликвидных квартир и 
опасение роста цен на недвижи-
мость, считает коммерческий 
директор компании DARS 
Development Дмитрий Софро-
нов. За прошедший год «ква-
драт» в новостройках подоро-
жал примерно на 20 процентов, 

что очень много. Но продление 
программы позволит застрой-
щикам, в арсенале которых есть 
новые площадки, анонсировать 
выход на рынок этих проектов, 
поскольку теперь у них появи-
лась уверенность, что дополни-
тельные объемы будут покупать, 
отмечает управляющий партнер 
«ВекторСтройФинанс» Андрей 
Колочинский.  Это должно сдер-
жать рост цен. 

В банках пока снижения спро-
са не отмечают.  

ЛЬГОТЫ 

Овощеводам 
могут вернуть 
часть расходов 
на энергию  

ОГУРЦЫ ИДУТ 
НА СВЕТ
Татьяна Карабут

Минсельхоз вернулся к вопро-
су компенсации энергозатрат 
(газа и электроэнергии) для те-
пличных комплексов. В струк-
туре себестоимости овощной 
продукции доля энергоресур-
сов на отдельных предприятиях 
уже превысила 50%. Это се-
рьезно тормозит развитие от-
расли, где на долю импорта 
приходится 35%.

По словам президента Пло-
доовощного союза Михаила 
Глушкова, в 2019 году импорт 
тепличных овощей составил 
638,8 тыс. тонн. Сильнее всего 
мы зависим от томатов защи-
щенного грунта — 558 тыс. тонн 
или 50,6%. Тогда как в Доктри-
не продовольственной безопа-
сности обозначена самообеспе-
ченность по овощам не менее 
90%. При этом с 2015 года в 
овощеводство защищенного 
грунта вложено 250 млрд ру-
блей. Отрасль является высоко 
социально-значимой — в ней ра-
ботает 46 тыс. человек.

Однако, по мнению Глушко-
ва, главным тормозом разви-
тия отрасли является рост та-
рифов на газ и электроэнергию, 
которые нужны теплицам для 
освещения и отопления. По дан-
ным Росстата, за пять лет тари-
фы на газ выросли на четверть, 
а на электричество почти на 
треть. Уже в 2020 году рост 
энергозатрат составил 2,8% по 
газу и 3,7% по электричеству.

Минсельхоз совместно с 
другими ведомствами предпри-
нимали меры по снижению 
энергозатрат — в частности, для 
строительства теплиц опреде-
лялись такие территории, где 
наблюдался профицит энерго-
мощностей. Однако это не при-
вело к снижению затрат. «Не-
смотря на принятые минсель-
хозом России в 2020 году меры 
господдержки по пролонгации 
инвесткредитов, сложившиеся 
сценарные условия и особенно 
продолжающийся рост тари-
фов на газ и электроэнергию 
делает современные тепличные 
комплексы низкорентабельны-
ми, что значительно повышает 
срок их окупаемости и неиз-
бежно приведет к снижению 
темпов роста производства», — 
говорится в обращении Плодо-
овощного союза в минсельхоз. 

Минсельхоз поддержал ини-
циативу союза о внедрении ме-
ханизма субсидирования энер-
гозатрат (газа и электроэнер-
гии) тепличных комплексов.  

ТЕХНИКА Владельцы незаконно ввезенных телевизоров
не смогут их полноценно смотреть

Серый цвет
голубого экрана
Ирина Алпатова 

Р
оссия стала нетто-эк-
спортером ЖК-телеви-
зоров. Об этом «Рос-
сийской газете» сооб-
щили в Аналитиче-
ском центре по внеш-
ней торговле при мин-
промторге (АЦВТ). То 
есть экспортирует их 

больше, чем закупает. По дан-
ным ФТС за 2013—2019 годы, 
объем такого экспорта превы-
шал объем импорта в среднем в 
8,7 раза в долларовом измере-
нии, подсчитали в АЦВТ.

В 2020 году сразу два произ-
водителя электроники сообщи-
ли, что некоторые функции их 
телевизоров перестанут рабо-
тать после обновления про-
граммного обеспечения. Это ко-
снется техники, завезенной в 
Россию по «серым» схемам. Об-
новление программного обес-
печения может стать новым ин-
струментом противодействия 
контрабанде.

Владельцы телевизоров 
Samsung столкнулись с этим 
еще в начале 2020 года — часть 
функций в их устройствах ока-
зались заблокированы. В ком-
пании объяснили, что данная 
техника не сертифицирована 
для использования в России. 
Производитель не готов гаран-
тировать их корректную рабо-
ту, а также своевременное сер-
висное обслуживание.

В октябре 2020 года о воз-
можности возникновения у 
пользователей подобных про-
блем сообщили в LG. Обновле-
ние прошивки может отклю-
чить услуги Smart TV в сущест-
вующих моделях умных телеви-
зоров, предупредили в компа-
нии.

В соответствии с российским 
законодательством устройства 
должны иметь сертификаты со-
ответствия техрегламенту Ев-
разийского экономического со-
юза — на этикетке корпуса и ко-
робки должна быть маркировка 
EAC. Производители рекомен-
дуют проверять наличие такого 
знака перед покупкой.

Впрочем, «серых» телевизо-
ров в России не должно быть 
много, считают в отрасли. Элек-
троника — один из самых легаль-
ных сегментов российского по-
требительского рынка, говорит 
Антон Гуськов, официальный 
представитель ассоциации про-
изводителей электроники РА-
ТЭК. Остро проблема нелегаль-
ного ввоза техники стояла в 
90-х годах. Но потом в России 
были созданы условия для лока-
лизации крупных заводов и раз-
вертывания производств. При 
этом на одну из основных для 
производства комплектующих 
— ЖК-панели — обнулили тамо-
женную ставку, а на готовые те-
левизоры подняли. «Так произ-
водство в России стало гораздо 
более выгодным, чем обычный 
импорт», — пояснил Гуськов.

Сейчас в России производит-
ся значительное количество 

крупной бытовой техники и 
электроники. Доля произведен-
ных у нас телевизоров превы-
шает 90%. В России локализова-
ны производства таких миро-
вых гигантов, как LG (в Подмо-
сковье), Samsung (под Калугой) 
и Philips (под Санкт-Петербур-
гом).

Есть и российские произво-
дители — например, компания 
«Квант» (заводы расположены в 
Зеленограде и Воронеже), кото-
рые производят жидкокристал-
лические телевизоры несколь-
ких брендов — таких, как Xiaomi, 
AKAI, HYUNDAI.

Производство развивалось 
настолько успешно, что россий-
скую технику стали активно эк-
спортировать. За несколько лет 
наша страна превратилась в 
успешного экспортера, постав-
ляя телевизоры даже в ОАЭ и 
Южную Корею.

Логичным в таких условиях 
стало сокращение импорта — бо-
лее чем в два раза по количеству 
и на 86% по стоимости. Если в 
2013 году было ввезено 185,6 
тысячи ЖК-телевизоров (стои-
мостью 70,6 млн долл.), то в 
2019 году всего 90 тысяч (9,8 
млн долл.).

В Россию может быть выгод-
но импортировать только круп-
ные, эксклюзивные модели те-
левизоров, которые у нас не 
производятся и стоят по не-
скольку миллионов рублей. Но 
это разовые истории.

«Серый» ввоз носит точеч-
ный, разовый характер, счита-
ют в отрасли. Это может быть 
техника, ввезенная по схемам, 
альтернативным официальной, 
которые получили название 
«параллельный импорт». У ми-
ровых производителей в России 
есть официальные представите-
ли — Федеральная таможенная 
служба (ФТС) отслеживает, что-
бы товар, пересекающий грани-
цу, относился к кому-то из них. 
Однако товар может быть недо-
стоверно задекларирован или 
не задекларирован вовсе.

Потребители, которые поку-
пают технику в непроверенных 
интернет-магазинах, купив-
шись на более низкую цену, мо-
гут оказаться владельцами та-
ких телевизоров, а они могут 
быть не предназначены для ис-
пользования в России.

По-прежнему остаются и 
люди, которые закупают техни-
ку за рубежом. Их немного, но 
они есть. В отрасли полагают, 
что это эффект «советского 
мышления», когда кажется, что 
за границей и качество лучше, и 
выбор больше. Люди, как прави-
ло, не учитывают затраты на 
транспортировку и риски по-
вредить такую технику.

С точки зрения законодатель-
ства личный ввоз техники нару-
шением не является, поясняют в 
ФТС. Но с учетом новых техно-
логий, которые, по сути, обнов-
ляют технику в режиме онлайн 
вместе с программным обеспе-
чением, такие покупки стано-
вятся все бессмысленнее.   

Покупать телевизоры стоит только у проверенных поставщиков.
Перед покупкой надо проверить наличие маркировки ЕАС.

Планировать покупку жилья можно будет в более спокойном режиме.

А К Ц Е Н Т

Удерживать интерес к ипотеке, помимо 
ставших привычными низких ставок, 
будут нехватка ликвидных квартир
и опасение роста цен на них

ЦИФРА

1,25
МИЛЛИОНА

тонн тепличных овощей плани-

руется собрать в 2020 году в в 

зимних теплицах. С 2013 года 

их производство выросло бо-

лее чем вдвое — с 538 тыс. тонн 

до 1,14 млн тонн
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ДЕНЬГИ Кто выиграл 
и проиграл 
от слабого рубля

Экспорт мотает 
на курс

Ирина Алпатова, Игорь Зубков

С начала года курс рубля к доллару снизился на 25%, от 
этого выиграли федеральный бюджет, большинство из 
тех граждан, кто обменивал валюту, а также экспортеры 
сырья и софта.  

В этом году поведение россиян напоминает осмы-
сленную стратегию опытного спекулянта, говорит 
председатель правления Банка «Фридом Финанс» Ген-
надий Салыч. В марте на фоне роста курса доллара гра-
ждане увеличили число обменных операций на 20—30%, 
что бывало и в прежние годы, но в этот раз более поло-
вины клиентов продавали валюту. Летом, пока доллар 
торговался ниже 75, преобладали умеренные покупки, 
а с началом осени, когда валюта поднялась до 77—79, 
произошел очередной рост обменных операций и снова 
с упором на продажу валюты. «Такая нехитрая страте-
гия позволила весной гражданам зафиксировать до 29% 
в рублях, затем к августу вернуться в доллары, получив 
до 15% прироста в валюте, и теперь снова переложиться 
в рубли, добавив еще 15% в рублях», — говорит Салыч.

На цены влияние 
девальвации оказа-
лось умеренным. 
Если 5 лет назад до 
половины прироста 
доллара уходило во 
внутреннюю инфля-
цию, то сегодня эта 
зависимость состав-
ляет не более 20%. 
Продавцам не удает-
ся, как прежде, 
просто переписать 
ценники в соответ-
ствии с ростом цен 
на закупку. Например, популярные модели смартфонов, 
выпущенные год назад, в среднем подорожали на 5—7% 
против роста доллара на 25%. Потребитель стал гораздо 
лучше считать деньги, навязать ему рост цен, согласно 
курсу, уже невозможно. Поставщики с продавцами бе-
рут издержки на себя, пережидая высокий курс с более 
низкой маржой, говорит Геннадий Салыч.   

Ослабление рубля, безусловно, играет на руку эк-
спортерам — нефть, газ, металлы, другие ресурсы. При 
прочих равных их рублевая выручка растет вместе с 
курсом доллара. Есть и обратная сторона — валютные 
долги растут также (если долг не захеджирован), что мо-
жет подпортить финансовые результаты, говорит стар-
ший аналитик УК «Альфа-Капитал» Максим Бирюков. 
Так, в «Северстали» влияние ослабления рубля оцени-
вают нейтрально. «С одной стороны, мы как крупный 
экспортер выигрываем от усиления доллара и евро,  — 
говорит представитель компании. — Наши операцион-
ные затраты на 80% номинированы в рублях, капиталь-
ные затраты — примерно на 70%. С другой стороны, 
наши долговые обязательства номинированы в долла-
рах, поэтому мы никогда особенно не полагались на ва-
лютные колебания, но и не боялись их».

Негативно падение рубля для компаний, значитель-
ная часть бизнеса которых связана с импортом. К при-
меру, автосалоны, магазины электроники. 

Но в целом предыдущие кризисы научили многие 
российские компании снижать валютный риск, и сей-
час сильные колебания курса в меньшей степени, чем 
раньше, оказывают влияние на финансовые результаты 
российских компаний, отмечает Максим Бирюков. 

При девальвации выигрывают импортозамещающие 
производства, которые используют отечественное обо-
рудование, комплектующие и т.д., отмечают в Минпро-
мторге. Девальвация делает наши товары более конку-
рентоспособными по цене, этим преимуществом в 
большей степени можно воспользоваться, если миро-
вой рынок чувствителен к изменению цен. Если этого не 
происходит, то экспорт в натуральном выражении и в 
долларах остается неизменным, но компании становят-
ся более прибыльными внутри страны, получая больше 
рублей на каждый вырученный на мировом рынке дол-
лар. Соответственно, появляется больше ресурсов, ко-
торые можно потра-
тить на националь-
ном рынке — на раз-
витие и модерниза-
цию производства, 
например, указыва-
ют в министерстве. 
При этом в случае 
кризисных явлений 
в экономике — выз-
ванных, допустим, 
последствиями той 
же пандемии, инве-
стиционная актив-
ность в целом замед-
ляется, соответственно, снижается спрос, в том числе и 
на экспортные товары на внешних рынках. «По мере 
восстановления глобального рынка позитивное влия-
ние флуктуаций курса рубля будет усиливаться для им-
портозамещающих компаний», — рассчитывают в Мин-
промторге.

Пока же российский несырьевой экспорт с курсом 
рубля коррелирует мало. Достаточно ровно курс рубля 
сказывается и на производителях программного обес-
печения, говорит Валентин Макаров, президент ассоци-
ации «Руссофт». Почти 65—80% расходов IT-компаний — 
это зарплаты, которые выплачиваются в рублях. Ее рост 
составляет до 10% в год, рост объемов зарубежных про-
даж всегда выше. Поэтому падение курса рубля немину-
емо ведет к росту экспорта. У продуктовых компаний 
чуть больше расходы за рубежом на маркетинг и прода-
жи, у сервисных компаний расходы за границей мень-
ше, поэтому эффект девальвации рубля выше.

Обычно от девальвации выигрывают отрасли с низ-
кой степенью переработки — например, производители 
зерна или подсолнечного масла. Но сейчас это позитив-
ное влияние может иметь только краткосрочный эф-
фект, и весной возможен рост издержек и повышение 
себестоимости продукции, считает исполнительный 
директор Союза экспортеров зерна Эдуард Зернин.

Зависимость от импортных комплектующих ставит 
под вопрос позитивное влияние слабого рубля для вы-
сокотехнологичных отраслей. В производстве электро-
ники около 35% цены определяется импортными ком-
плектующими, в некоторых группах доходит до 50%, го-
ворит Иван Покровский, исполнительный директор Ас-
социации российских разработчиков и производителей 
электроники (АРПЭ). В рамках уже заключенных рубле-
вых контрактов производители оборудования теряют, 
так как расходы на зарубежные материалы и комплек-
тующие имеют валютное ценообразование. Инвестпро-
екты, связанные с модернизацией или созданием новых 
производств, тоже зависят от импорта технологическо-
го оборудования. Число компаний, которые могут вос-
пользоваться преимуществом конкурентоспособных 
цен, пока не велико, считает Покровский, так как боль-
шинство российских производителей работают в узких 
рыночных нишах и конкурируют главным образом 
между собой.   

От слабого рубля 
выиграли феде-
ральный бюджет, 
экспортеры нефти, 
газа, зерна, удо-
брений и софта

В этом году пове-
дение россиян 
напоминает 
осмысленную 
стратегию опытно-
го спекулянта
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Сергей Птичкин

В 
настоящее время Воору-
женные силы России име-
ют четыре самолета Ил-80, 

которые также называют Ил-
86ВКП, то есть воздушный ко-
мандный пункт. В будущем их за-
менят новыми лайнерами, со-
зданными на базе более совре-

менных Ил-96-400М. Воздуш-
ные пункты управления, постро-
енные на базе одного из самых 
надежных гражданских авиа-
лайнеров Ил-86, приняли на воо-
ружение в конце 1980-х годов. 
Они предназначались для управ-
ления Сухопутными войсками, 
ВМФ, стратегической авиацией, 
наземными и подводными ра-
кетно-ядерными силами в том 
случае, если из строя окажутся 
выведены их наземные пункты 
управления, узлы и линии связи. 

Эти самолеты должны были 
стать резервными центрами 
управления в случае возникно-
вения природной или техноген-
ной чрезвычайной ситуации, а 
также начала полномасштабной 
агрессии против нашей страны. 
В США их называют самолетами 
«Судного дня».

Модернизированный Ил-
86ВКП отличали повышенная 

живучесть, функциональность, 
надежность, улучшенные мас-
согабаритные характеристики 
и более низкое энергопотребле-
ние. Предполагалось, что сле-
дом будут модернизированы и 
три других воздушных коман-
дных пункта. Но, как сейчас 
стало известно, принято другое 
решение. Новые самолеты ВКП 
будут строиться на базе гораздо 
более современных Ил-96-
400М. 

Кроме России, авиационную 
технику такого уровня могут 
выпускать только в США. 

Согласно открытым источ-
никам, США, как и наша страна, 
располагают четырьмя самоле-
тами «Судного дня» — E-4B 
Nightwatch («Ночной дозор»). 
Они созданы на базе известного 
пассажирского широкофюзе-
ляжного лайнера Boeing 747-
200.  

КОШЕЛЕК За три года страховые 
взносы для ИП вырастут на 12%

С видом на пенсию

Елена Манукиян

Установлены размеры фиксиро-
ванных страховых взносов для 
индивидуальных предпринима-
телей без работников на 2021—
2023 годы (на свое пенсионное и 
медицинское страхование). За-
кон об этом сегодня публикует 
«Российская газета».

Помимо ИП, которые не вы-
плачивают вознаграждения дру-
гим гражданам, положения за-
кона распространяются на част-
ных нотариусов и адвокатов, ар-
битражных управляющих, оцен-
щиков, патентных поверенных, 
а также на глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств. 

Размеры отчислений на обя-
зательное пенсионное страхова-
ние для них определены на осно-
вании прогнозируемого минэ-
кономразвития роста среднеме-
сячной заработной платы. Так, 
для тех, кто в течение года зара-
ботал не более 300 тысяч ру-
блей, они составят 32 448 ру-
блей в 2021 году, 34 445 рублей 

в 2022 году и 36 723 рубля в 
2023 году. Если доход превысит 
300 000 рублей за год, нужно бу-
дет заплатить на свое пенсион-
ное страхование 1% от превы-
шения. 

Страховые взносы на обяза-
тельное медицинское страхова-
ние утверждены на основании 
прогнозируемого темпа инфля-
ции. Они не зависят от выручки 
и должны выплачиваться по ито-
гам года. Их сумма определена в 
размере 8426 рублей в 2021 
году, 8766 рублей — в 2022-м, 
9119 — в 2023-м. 

За три года фиксированные 
страховые взносы вырастут на 
12%, при этом в 2021 году они 
установлены на уровне 2020 
года (40 874 рубля). К 2023 году 
они составят 45 842 рубля.  

Документ публикуется на с. 16

ЗАКОН Вести перечень 
запрещенных организаций 
поручили минюсту

Без заминок

Иван Петров

Минюст России обязали вести 
перечень общественных и ре-
лигиозных организаций, дея-
тельность которых запрещена 
судом либо признана экстре-
мистской. Соответствующий 
закон подписал президент Рос-
сии Владимир Путин. Сегодня 
документ публикует «Россий-
ская газета». 

В законе говорится, что для 
оптимизации ведения указан-
ного перечня в минюст должны 
направляться копии решений о 
приостановлении деятельности 
объединений, об удовлетворе-
нии жалобы общественного 
либо религиозного объедине-
ния на решение о приостанов-
лении его деятельности, а так-
же копии вступивших в закон-
ную силу решений суда по заяв-
лению о ликвидации указанных 
объединений или о запрете их 
деятельности. 

«В нашей стране на данный 
момент почти 80 организаций 
признаны экстремистскими. 

По закону о противодействии 
экстремизму перечни экстре-
мистских организаций публи-
куются на сайте минюста и в 
официальных изданиях. Одна-
ко обнародование информации 
об экстремистских организа-
циях происходит недостаточно 
оперативно, с увеличенными 
сроками включения таких ор-
ганизаций в перечни — в отдель-
ных случаях до 2 лет», — поя-
снял ранее необходимость за-
конодательных изменений 
член комитета Госдумы по без-
опасности и противодействию 
коррупции Анатолий Выбор-
ный.

По его словам, закон наделя-
ет минюст правом утверждать 
порядок ведения перечня орга-
низаций, чья деятельность при-
знана экстремистской. «Теперь 
каждый районный суд обязан 
будет направить в минюст ре-
шение об экстремистском со-
обществе в течение 3 суток», — 
пояснил парламентарий.  

Документ публикуется на с.15

— Читайте также: Пенсионеры 
смогут сохранить дату 
зачисления пенсий на счет 
rg.ru/art/1973815

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

ООО «Башкирская медь» информирует о проведении 
повторных общественных обсуждений по объекту 
государственной экологической экспертизы, включая 
материалы по оценке воздействия на окружающую среду 
объекта капитального строительства «ООО «Башкирская 
медь». Месторождение «Юбилейное». Подземный рудник. 
Корректировка проекта. Отработка IV и V залежей. Увеличение 
производительности рудника до 900 тыс. тонн руды в год».

Цель намечаемой деятельности — строительство 
подземного рудника по добыче медно-цинково-колчеданных 
руд на «Юбилейном» месторождении, расположенном 
в Хайбуллинском районе Республики Башкортостан вблизи 
д. Петропавловский. 

Объект капитального строительства расположен в северной 
части Хайбуллинского района Республики Башкортостан, 
в 2,5 км от д. Петропавловский. 

Заказчик общественных обсуждений — ООО «Башкирская 
медь» (юридический/почтовой адрес: 453803, РФ, Республика 
Башкортостан, муниципальный район Хайбуллинский район, 
д. Петропавловский, ул. Юбилейная д. 9/1).

Ориентировочные сроки проведения общественных 
обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую 
среду — с 20 октября 2020 года по 29 декабря 2020 года.

Ориентировочные сроки проведения оценки воздействия 
на окружающую среду — с 20 сентября 2020 года по 18 января 
2021 года.

Орган, ответственный за организацию и проведение 
общественных обсуждений — Администрация муниципального 
района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Форма проводимых общественных обсуждений 
— общественные слушания.

Форма представления замечаний и предложений 
— письменная, с занесением в журнал учета. Лицо 
ответственное за прием, обобщение поступивших замечаний 
и предложений — управляющий делами администрации 
муниципального района Хайбуллинский район Республики 
Башкортостан Давлетшин Ш.А., тел: 8(34758) 2-14-35.

Общественные обсуждения по проекту состоятся 
24 ноября 2020 года в 13.00 час по адресу: 453803, Республика 
Башкортостан, Хайбуллинский район, д. Петропавловский, 
ул. Кипчак, д. 1/1, здание сельского дома культуры.

В течение 30 дней со дня выхода данного сообщения, 
заинтересованные граждане и общественные организации 
могут ознакомиться с техническим заданием и материалами 
по оценке воздействия на окружающую среду объекта 
(ОВОС) на официальном сайте ООО «Башкирская медь»: 
www.башкирскаямедь.рф (блок — компания, раздел 
— информация); в Администрации Хайбуллинского района 
по адресу: Хайбуллинcкий район, с. Акъяр, пр. С. Юлаева д. 45, 
каб. № 8; в Администрации сельского поселения Уфимский 
сельсовет по адресу: Хайбуллинcкий район, с. Уфимский, ул. 
Худайбердина, д. 22, и в ООО «Башкирская медь» по адресу: 
Хайбуллинcкий район, д. Петропавловский, инженерный 
корпус обогатительной фабрики, каб. № 17.

В течение 30 дней после окончания общественного 
обсуждения, но не позднее 29 декабря 2020 г., заинтересованные 
граждане и общественные организации могут представить 
письменные замечания и предложения к материалам по оценке 
воздействия на окружающую среду объекта капитального 
строительства (ОВОС).

—  в Администрацию Хайбуллинского района по адресу: 
Хайбуллинcкий район, с. Акъяр, пр. С. Юлаева д. 45, 
каб. № 8. Лицо ответственное за прием, обобщение 
замечаний и предложений — управляющий делами 
администрации муниципального района Хайбуллинский 
район Республики Башкортостан Давлетшин Ш.А., тел: 
8(34758) 2-14-35.

—  в Администрацию сельского поселения Уфимский 
сельсовет по адресу: Хайбуллинcкий район, с. Уфимский, 
ул. Худайбердина, д. 22. Лицо ответственное за прием, 
обобщение замечаний и предложений — глава 
администрации сельского поселения Уфимский 
сельсовет муниципального района Хайбуллинский 
район РБ Насыров М.А. тел: 8(34758) 2-53-67.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Уведомление о проведении  
общественных обсуждений  

(в форме слушаний) 

АО «Ванинский топливный терминал» совместно с ад-
министрацией Ванинского муниципального района Хаба-
ровского края в соответствии с Федеральным законом от 
23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Прика-
зом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении 
положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду в Российской Федера-
ции» и согласно постановлению администрации Ванинского му-
ниципального района от 21.12.2009 № 572 «Об утверждении по-
рядка организации и проведения общественных обсуждений на-
мечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подле-
жит экологической экспертизе, на территории Ванинского му-
ниципального района» уведомляет о проведении общественных 
обсуждений в форме слушаний оценки воздействия на окружа-
ющую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности по 
объекту государственной экологической экспертизы проектной 
документации по объекту «Резервуарный парк 3х4950 м3. 
Строительство», расположенному по адресу: Хабаровский край, 
межселенная территория Ванинского района, в 900 метрах на 
северо-запад от мыса Северный.

Цель намечаемой деятельности: строительство на террито-
рии терминала АО «Ванинский топливный терминал» трех ре-
зервуаров объемом 4950 м3 каждый, предназначенных для хра-
нения светлых нефтепродуктов, с целью увеличения объема пе-
ревалки нефтепродуктов.

Заказчик проекта: АО «Ванинский топливный терминал», 
682860, Хабаровский край, Ванинский район, ул. Одесская, 1А. 
Тел.: 8(42137) 51-209, эл. адрес: ur1@transbunker.ru. Контакт-
ное лицо: генеральный директор АО «Ванинский топливный 
терминал» Михальчук Юрий Витальевич.

Разработчик проектной документации: ООО «Химсталькон-
Инжиниринг», юридический адрес: 410004, г. Саратов, ул. Набе-
режная, д. 22, телефон для справок: +7 (8452) 20-99-33,  
эл. адрес: maklyarskaya@himstalcon.ru, контактное лицо: Мак-
лярская Елена Валерьевна. 

Орган, ответственный за организацию общественных обсуж-
дений: администрация Ванинского муниципального района, Ха-
баровский край, Ванинский район, п. Ванино, пл. Мира, 1,  
тел.: 8 (42137) 55-342, 8 (42137) 55-120.

Предполагаемая форма общественного обсуждения: слуша-
ния.

Форма предоставления замечаний и предложений: письмен-
ная.

Место и время доступности раздела ОВОС и проектной доку-
ментации по объекту «Резервуарный парк 3х4950 м3. Строи-
тельство»: администрация Ванинского муниципального района, 
Хабаровский край, Ванинский район, п. Ванино, пл. Мира, 1, 
каб. 319, тел.: 8(42137) 55-342, в рабочие дни с 9.00 до 17.00, на-
чало ознакомления с 24.10.2020 по 24.11.2020 г. 

Общественные обсуждения по объекту государственной эко-
логической экспертизы «Резервуарный парк 3х4950 м3. Строи-
тельство» назначены на 25 ноября 2020 года в 10.00 в здании 
администрации Ванинского муниципального района (п. Вани-
но, пл. Мира, 1, актовый зал, 2-й этаж). 

Результатом общественных обсуждений будет являться про-
токол.

В течение 30 дней после окончания общественных обсужде-
ний заказчиком обеспечивается принятие от граждан и обще-
ственных организаций письменных замечаний и предложений 
по предоставленным материалам на общественных обсуждени-
ях по адресам: 

—  682860, Хабаровский край, Ванинский район, п. Ванино, пл. 
Мира, 1, тел.: 8 (42137) 55-342, эл. адрес: uprav@vanino.org,

—  682860, Хабаровский край, Ванинский район, п. Ванино, 
ул. Одесская, 1А, тел. 8(42137) 51-209, эл. адрес:  
ur1@transbunker.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

НАГРАДА В Москве подвели итоги Всероссийского конкурса 
«Семья года-2020»  

Любовь на «пятерку»
Татьяна Владыкина

В 
столице подвели итоги нео-
бычного конкурса, в кото-
ром приняли участие 

дружные, счастливые и талан-
тливые семьи нашей страны. В 
этому году около трех тысяч рос-
сийских семей рассказали о себе 
в номинациях «Многодетная се-
мья», «Молодая семья», «Сель-
ская семья», «Золотая семья», 
«Семья — хранитель традиций». 
Лауреатами конкурса стали 89 
семей. Пандемия не позволила 
организаторам конкурса пригла-
сить в Москву всех лауреатов, но 
пять лучших семей все же побы-
вали на церемонии награждения.

Награды победителям вручи-
ла детский омбудсмен Анна Куз-
нецова. Семья москвичей Тере-
хиных названа лучшей «Много-
детной семьей» года. 

У москвичей Вячеслава и Ма-
рины Терехиных девять детей. 
Многодетный папа работает вра-
чом-кардиохирургом в Боткин-

ской больнице ДЗМ, а мама педи-
атром в детской городской поли-
клинике. С началом пандемии 
глава семьи трудился в COVID-
центре Боткинской больницы. В 
семье девять детей — от двух лет 
до 21 года. Как принято в боль-
ших семьях, старшие и средние 
дети помогают младшим, при 
этом успевают ходить на круж-
ки, дружить и учиться.  

Познакомились супруги, по 
словам Марины Терехиной, ба-
нально — на работе.

— Я училась на втором курсе и 
работала в лаборатории, а Вячес-

лав — в реанимации, — рассказы-
вает Марина Сергеевна. — Как-то 
я была без напарницы и слушала 
радио. Так заслушалась испан-
скую гитару, что не заметила, как 
он вошел в лабораторию. Он до-
ждался, когда музыка закончит-

ся, и сказал, что у него есть кассе-
та с этой музыкой. Через два года 
мы поженились.

— Думали о большой семье?
— Нет, мы хотели троих детей, 

— смеется Марина Сергеевна. 
— У вас есть мечта?
— Я очень хочу на Камчатку, — 

говорит Марина. — Мы любим пу-
тешествовать. На машине, на 
водном транспорте, на самолете, 
и даже на вертолете летали.

— Это же целый отряд нужно 
снарядить, сколько чемоданов 
собрать!

— Мы не любим брать много 
вещей, хотя можно, конечно, 
взять 11 чемоданов, — смеется 
многодетная мама.   

НЕДВИЖИМОСТЬ Удаленка подняла стоимость 
жилья на окраинах городов

Переоценка 
центра

Марина Трубилина 

Ж
илье в отдален-
ных районах со 
сложной тран-
спортной до-
ступностью мо-
ж е т  п о д о р о -
жать из-за пере-
хода на удален-
ную работу.

Пандемия значительно уско-
рила уже существующие трен-
ды — вместо постепенного пере-
хода к удаленке весь мир сделал 
это в режиме форс-мажора, от-
мечает основатель компании 
Realiste Алексей Гальцев. Через 
несколько лет в дистанционном 
режиме будет работать около 
четверти сотрудников, считает 
он. Это существенно повлияет 
на перераспределение стоимо-
сти недвижимости в пользу 

окраин мегаполисов и пригоро-
дов. Так, за последние месяцы в 
столице, по данным эксперта, 
наибольшее увеличение стои-
мости «квадрата» было зафик-
сировано не в центре города, а в 
Троицком АО (Новая Москва), 
Южном и Северо-Восточном 
АО. В перспективе нескольких 
лет можно прогнозировать су-
щественное повышение цен на 
непопулярные сейчас районы, 
говорит Гальцев. Это повышает 
и инвестиционную привлека-

тельность такой недвижимо-
сти. К примеру, подорожание 
квартир в районе Свиблово бу-
дет на 7% выше, чем в соседних 
районах, которые пока ценятся 
больше за транспортную до-
ступность, прогнозирует эк-
сперт. 

Рынок купли-продажи не-
движимости отличается боль-
шой инертностью, отмечает 
гендиректор агентства «Бон 
Тон» Наталия Кузнецова. Более 
оперативно реагирует рынок 

аренды жилья. В центре Москвы 
арендные ставки на квартиры с 
начала года упали на 18%, а на 
окраинах — лишь на 5—9%, гово-
рит гендиректор портала «Мир 
квартир»  Павел  Луценко . 
«Нельзя сказать, что разница 
между дальними районами и 
центральными сотрется окон-
чательно. Жить в Подмосковье 
все равно будет дешевле, чем в 
старых районах Москвы. Люди 
ценят инфраструктуру, им хо-
чется пойти в рестораны, торго-
вые центры, развлекаться, а где-
нибудь в сельской или дачной 
местности этого нет, — рассу-
ждает Луценко. — Если удален-
ная работа станет массовой, это 
только слегка ослабит тренд на 
стягивание населения в круп-
ные города».  

Арендаторы заинтересовались 
спальными районами.А К Ц Е Н Т

В центре Москвы арендные ставки 
упали на 18%, а на окраинах — 
лишь на 5—9%

А К Ц Е Н Т

Многодетный папа Вячеслав 
работает врачом-кардиохирургом 
в Боткинской больнице, а мама 
Марина — педиатром в поликлинике 

РЕСУРСЫ Меняются параметры 
налогов в нефтяной отрасли 

Полезные 
облагаемые

Сергей Тихонов

С 1 января 2021 года изменяют-
ся параметры налога на добав-
ленный доход (НДД) и налога на 
добычу полезных ископаемых 
(НДПИ) для нефтяной отрасли. 
Закон об этом публикует сегод-
ня «РГ». 

По оценке минфина, с 2021-
го по 2023 год это увеличит до-
ходы федерального бюджета на 
686 млрд рублей. Их обеспечит 
отмена части льгот по НДПИ и 
экспортной пошлины на нефть, 
а также ужесточение параме-
тров НДД. 

В минфине неоднократно 
подчеркивали, что корректи-
ровки не приведут к сокраще-
нию нефтедобычи и не окажут 
негативного влияния на разви-
тие отрасли. В ведомстве счита-
ют, что принимаемые меры по-
зволят оптимизировать предо-

ставление налоговых льгот в не-
фтянке, а также компенсиро-
вать выпадающие доходы бюд-
жета. При этом глава минэнерго 
Александр Новак заявил, что его 
ведомство до конца года оценит 
влияние новых налоговых усло-
вий в нефтяной отрасли на рабо-
ту компаний и добычу углеводо-
родов. По его словам, пока слож-
но дать точную оценку измене-
нию объемов добычи в резуль-
тате корректировки налогового 
режима, учитывая, что сейчас 
производство сокращено искус-
ственно (из-за сделки ОПЕК+).

Кроме нефтяной отрасли за-
кон корректирует НДПИ для до-
бычи отдельных видов твердых 
полезных ископаемых (руды 
черных и цветных металлов, ка-
лийных солей и других мине-
ральных удобрений).  

Документ публикуется на с. 14

СЫРЬЕ Крупнейшим 
месторождениям нефти 
в Югре дадут льготы 

Недра поставят 
на вычет

Сергей Тихонов

Налоговый вычет смогут полу-
чить компании, добывающие 
нефть в крупнейшем нефтено-
сном регионе России — Ханты-
Мансийском автономном окру-
ге (ХМАО) — Югре, с месторо-
ждений, лицензии на которые 
получены до 2018 года, а извле-
каемые запасы нефти составля-
ют 1 млрд тонн и более жидких 
углеводородов по состоянию на 
1 января 2018 года. Соответст-
вующий закон публикует се-
годня «РГ».

Для получения вычета необ-
ходимо до 1 июля 2021 года за-
ключить инвестиционное со-
глашение о стимулировании 
добычи нефти на участках 
недр, в отношении которых он 
будет применяться. Сумма вы-
чета будет зависеть от средней 
цены на нефть Urals, которая за 
отчетный период должна пре-
вышать базовую цену, заложен-
ную в федеральном бюджете. В 
противном случае вычет предо-
ставляться не будет.  

Документ публикуется на с. 15 
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СПРАВКА «РГ»

Лучшей «Сельской семьей» названа семья Василия и Натальи Александ-

ровых из деревни Верхоунжа Меленковского района Владимирской об-

ласти. В номинации «Семья — хранитель традиций» победили семьи 

Дмитрия и Анны Кузнецовых из Рыбинска и семья Максима и Александ-

ры Закировых из Московской области. Семья Михаила и Екатерины 

Алейниковых из Рязанской области стали лучшей «Молодой семьей». 
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АРСЕНАЛ Решено создать воздушный командный пункт  
управления нового поколения

Приказ придет с неба

Воздушные командные пункты на базе Ил-96-400М смогут находиться 
в непрерывном полете сутками.
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КИНО «Куш собачий» 
возвращает нам вкус 
французской комедии

Из жизни 
прохиндеев 

Валерий Кичин

Современных комедий, которые можно смотреть без 
отвращения, раз-два — и обчелся. Комедий авантюрных 
и при этом неглупых  — тем более.  Новейшую картину, 
в оригинале названную Lucky, но в наших онлайн-ки-
нотеатрах вышедшую под неаппетитным названием 
«Куш собачий», смотришь с почти ностальгическим 
нежным чувством: неужели к нам вернулся знамени-
тый французский юмор?! Когда смеешься не только 
над характерами и ситуациями, но улыбаешься каждо-
му кадру, актерской, операторской, режиссерской ин-
тонации. Радуешься ритму, монтажу, разлитой в возду-
хе легкой опьяненности — всегда готовой взорваться, 
как бутылка шампанского, весельем, ничем не замут-
ненным, своевольным, не загнанным в границы здра-
вого смысла.

На экране, разумеется, сплошь прохиндеи. Безра-
ботный Вилли, только что похоронивший любимую со-
баку (Альбан Иванов — «Дружить по-русски!»). Охран-
ник Тони, вечно страдающий от безденежья (Микаэль 
Юн — «Кентервильское привидение»). И масса коло-
ритнейших эпизодических, но отнюдь не второстепен-
ных персонажей, каждый себе на уме, у каждого своя 
задача в сюжете. И 
даже строгая поли-
цейская дама Кэро-
лайн Жамар всегда 
готова нарушить за-
кон, у нее тоже губа 
не дура — эта роль 
стала бенефисом 
французской ак-
трисы Флоренс Фо-
рести. 

Немаловажную 
роль в сюжете игра-
ют собаки — они 
здесь тоже на служ-
бе закона, усердно 
вынюхивают нарко-
тики. Причем не всегда можно понять, что именно они 
вынюхали — запретный порошок или жареную курицу, 
в которой он спрятан.

Речь, уже понятно, идет о некоторых шалостях с на-
ркотиками — сбыте их в дозах как микроскопических, 
так и в лошадиных, гонке за наркодилерами и попут-
ном похищении умных полицейских собачек, вечно 
норовящих удрать. В принципе, наркотические сюже-
ты тоже навязли в зубах, став почти непременным 
штампом криминальных картин, но здесь все дано в та-
кой щедрой абсурдистской оркестровке, что удоволь-
ствие получаешь не от того, о чем это снято, а от того — 
как это сделано. От артистизма, дефицитного остроу-
мия и парадоксальности сценарных и режиссерских 
кульбитов. От идеального ансамбля актеров, работаю-
щих в едином, пронизанном иронией стиле. Даже от 
ритма картины — по-чаплински выверенного, образу-
ющего свои почти музыкальные сюжеты и всегда неу-
ловимо смешного.

Не обошлось без иронической интерпретации но-
вейших тенденций ставить во главу угла современно-
сти нечто нежное, слабое, женское. В этом фильме 
никто так не владеет искусством смертельного хука, 
как невозмутимая Кэролайн и ее хорошенькие товар-
ки по службе. Эта дама вообще ведет в фильме свою 
сольную партию, и в ее присутствии на экране больше 
никто нам не нужен. Так захватывает зрелище ее мгно-
венных реакций на окружающее, ее решительных дей-
ствий, ее презрительных гримасок и ее виртуозного 
балансирования между законом и беззаконием, инте-
ресами государства и собственной выгодой: о коррум-
пированности всего сущего из этой истории можно уз-
нать больше, чем из сотен газетных разоблачений. Она 
подобна танку, способному пройти сквозь стены и 
превратить все, что на пути, в труху. Она умеет обра-
тить жертву в союзника, принимает решения без дол-
гих обстоятельных раздумий, наносит удар мгновенно 
и эффективно, любую критическую ситуацию обра-
щая себе на пользу. Когда она в действии, нельзя ни на 
секунду отвлечься ни ее собеседнику, ни зрителю в 
зале: забавных, ироничных, абсурдных поворотов в 
этом кино хватит на десяток фильмов, пытающихся 
выдать себя за комедии. 

Здесь смешна уже всеядность горе-жуликов, чьи ам-
биции не простираются дальше чужого бумажника, но 
когда им в руки попадет настоящая добыча, новояв-
ленные наркобароны ее профукают самым глупым 
образом из всех возможных. 

Если сделать очень серьезную мину, можно считать, 
что фильм — о тотальной аморальности всех звеньев 
современного общества, включая, разумеется, и так 
называемых блюстителей порядка. Ни одного положи-
тельного персонажа в этом мире не наблюдается — 
исключая разве что собачек. Собачки работают с точ-
ностью метронома, иногда переигрывая актеров в по-
нимании сверхзадачи образа, и их верность законам 
справедливости уступает разве что их предприимчи-
вости.

Картину эту нельзя смотреть как с априорной подо-
зрительностью, так и с ожиданием прихода если не но-
вого Чаплина, то нового Жерара Ури в компании с Фер-
нанделем и Луи де Фюнесом. Это комедия принципи-
ально скромная, не особо претендующая на лавры и 
вечность, она сделана без амбиций, но этим, по-моему, 
и привлекательна. 

Ее снял французский режиссер бельгийского про-
исхождения Оливье Ван Хуфстадт, известный по столь 
же немудреным комедиям «Дави на газ» и «Диккенек», 
— в этой последней он и засветил впервые эксцентрич-
ную Флоренс Форести. 

Его новая лента произвела фурор на международ-
ном фестивале комедийных фильмов во французском 
горнолыжном курорте Альп д`Юэз — одном из послед-
них беззаботных фестивалей перед нашествием 
COVID-19. После чего замершей планете стало уже не 
до смеха, и судьба легкомысленной картины захлебну-
лась на взлете. Теперь «Куш собачий» могут посмо-
треть стосковавшиеся по улыбке зрители российских 
онлайн-кинотеатров.  

БАЛЕТ На фестивале Context. Diana Vishneva наградили молодых хореографов

«Клетка» для фальстарта
Анна Галайда

О
ффлайн-программа Меж-
дународного фестиваля 
современной хореогра-

фии Context. Diana Vishneva 
стартовала в столичном «Го-
голь-центре» конкурсом моло-
дых хореографов — как и семь 
предыдущих лет до пандемии.

Несмотря на то, что в соот-
ветствии с современными пра-
вилами зрительный зал был да-
лек от привычной заполненно-
сти, вышедшая в финале поздра-
вить участников Диана Вишне-
ва была в хорошем настроении. 
В и р ус  п о д к о р р е к т и р о в а л 
исключительную по мощи ме-
ждународную программу этого 
года: визит Охада Нахарина от-
менен безвозвратно, «Ревизор» 
Кристал Пайт переехал на свет-
лое будущее. Но команда стре-
мительно обновила афишу.  Те-
перь  в его программе есть «жи-
вые» спектакли, которые долж-
ны пройти не только в Москве, 
но и Петербурге.

Вместе с молодыми хореог-
рафами в программе представ-
лен спектакль минчанки Ольги 
Лабовкиной «Воздух» (его про-
образ в 2017-м победил как раз 
в этом конкурсе) и вечер Перм-
ского театра оперы и балета — он 

включает «Шахерезаду», со-
зданную для Дианы Вишневой, 
и «Шута» в постановке Алексея 
Мирошниченко.  Сами творе-
ния молодых хореографов вос-
торга не вызвали. Для пяти фи-
налистов, отобранных из более 
чем сотни претендентов, эта по-

пытка оказалась фальстартом. 
По давно заведенной традиции 
фестиваль изо всех сил пытает-
ся выдвинуть хореографов-жен-
щин. По ней же они этому упор-
но сопротивляются, ограничи-
ваясь задымлением сцены и не-
внятным топотанием. Увы, не 

стала исключением Ольга Рыж-
кова из Воронежа. Назвав свой 
опус «Клетка», она неосмотри-
тельно задала масштаб конку-
ренцией с одноименным бале-
том Джерома Роббинса (1950). 
Еще более бесформенной ока-
залась ZI-MA петербурженки 

Ирины Сергеевой для пяти тан-
цовщиц в белоснежных сарафа-
нах, заявленная как «импрес-
сионистическая композиция, 
наполненная атмосферой риту-
альности, чувственности и не-
жности».

Не вышел московский дебют 
у Игоря Булыцына, который за-
явил о себе интересными поста-
новками в Екатеринбурге. Впер-
вые работая с неопытными в но-
вой хореографии воронежски-
ми танцовщиками, он задал им 
слишком сложные технические 
и стилистические задачи. Мож-
но было решить, что постанов-
щик внезапно оглох и поставил 
на музыку allegro «Астматиче-
ского этюда» Россини чистей-
шее adagio, — так увязали арти-
сты в своих мягких ногах и не-
поворотливых телах.

Победителем жюри в составе 
Дианы Вишневой, Лорана Иле-
ра и Ольги Пона признало Эр-
неста Нургали. Его мужской 
дуэт Gentle Hearts оказался са-
мой крепкой работой. Но следов 
чужих идей у хореографа пока 
больше, чем собственных. Зато 
их предложили москвич Павел 
Глухов (номер «Когда папа был 
маленьким» вместил целый 
спектакль), и живущий в Европе 
Кирилл Радев...  

МУЗЫКА 

Bon Jovi 
записал 
альбом, 
поработав 
волонтером 

МОЗОЛИ 
ДЛЯ ЗВЕЗДЫ
Александр Алексеев

Все-таки есть такая профессия: 
хороший парень. И неважно, 
сколько ему лет и где он работа-
ет. Ибо везде старается быть 
приветливым, доброжелатель-
ным , радушным и чутким по 
отношению к другим. Честным, 
ответственным и сердечным. 
Прямо скажем, в рок-музыке 
немного таких людей.

Но Джон Бон Джови — улыб-
чивый, симпатичный  — именно 
такой. У его группы Bon Jovi 
масса хитов: от Livin’ On A 
Prayer до Bad Of Roses. Но 
прошлогодний мировой тур, в 
рамках которого американцы 
собрали и аншлаг на БСА «Луж-
ники», а это между прочим — 
больше 80 тысяч зрителей, был 
столь успешным не только бла-
годаря хорошим, пусть и не-
сложным, зато романтичным и 
искренним песням. А и потому, 
что люди приходили подна-
браться энергетики и тепла, по-
зитива от этого душевного и ис-
креннего, светлого на эмоции 
артиста и человека.

Весной, когда пандемия 
COVID-19 только набирала 
обороты, Bon Jovi готовились 
выпустить новый альбом. Но 
тогда их лидер решил иначе: 
надумал провести лето в Ред-
Бэнке и Нью-Йорке, ставшем 
одним из эпицентров корона-
вируса в США. Работал  не-
сколько недель в общественном 
ресторане JBJ Soul Kitchen для 
бездомных и неимущих — груз-
чиком. А еще водителем, сме-
нив свой роллс-ройс на грузо-
вичок и автокар, — подвозил на 
них упаковки с продуктами. Де-
лал это, пока другие боялись. 

Бродил в маске по улицам опу-
стевшего Нью-Йорка и наблю-
дал за пустыми автобусами, 
стадионами, волонтерами, раз-
дающими еду.  Тогда же назвал 
себя «посудомоечной машиной 
Зала славы рок-н-ролла»…

Джон об этом никому не рас-
сказывал (только своим  музы-
кантам и жене Доротее). Про то, 
чем он занимается, узнали слу-
чайно:  блогер встретил рок-
звезду, таскающим ящики, и 
вначале даже не поверил. Впро-
чем, может, это дело рук пиар-
щика артиста, неизвестно — 
никто не признался. Но вскоре 
снимок попал в социальные 
сети, а затем Бон Джови сам 
сделал для него такую подпись: 
«Если вы не можете делать то, 
что Вы делаете, тогда делайте 
то, что вы можете…»

Позднее эти слова стали 
строчкам для новой песни Dо 
What You Can («Делай то, что 
ты можешь»), а трек-лист аль-
бома Bon Jovi 2020 в итоге стал 
сильно отличаться от первона-
чально задуманного.  И отразил 
политические потрясения года 
в Америке, а к ним Бон Джови 
добавил и песни о войне, болез-
нях, сочувствии и сострадании. 
Никогда прежде у группы, пев-
шей гимны любви, дружбы и 
верности идеалам, не выходило 
столь глубоких и мудрых, про-
никнутых мрачным настроени-
ем релизов. Да, в диске Bon Jovi 
2020 есть все, за что группу 
всегда любили поклонники: ху-
ковые припевы, громкие мело-
дии, акценты на стихах и созда-
нии настроения. При этом 
Джон уже избегает эмоций без-
заботности и счастья, даже ког-
да поет баллады о любви... 

Из 10 песен особенно выде-
ляются открывающий альбом 
хит Limitless, наследующая тра-
дициям Броюса Спрингстина 
гитарная баллада Let It Rain и 
завораживающая монотонно-
стью и вычурностью в духе 
Боба Дилана Story of Love. 
Впрочем, лидер группы и петь 
стал несколько иначе — более 
сочувственно, мрачновато, по-
давленно и тревожно. Такого 
Бон Джови мы еще и не знали. 
Но деланная выстраданная ра-
дость была бы еще менее есте-
ственна. Да и хорошие парни 
своих в беде, как известно, не 
бросают.  

ПРЕМЬЕРА Российская версия мюзикла «Шахматы» 
оживила реалии холодной войны

Шах — не мат

Лейла Гучмазова 

С
орок лет назад эта 
история создавалась 
по горячим следам: 
русский Борис Спас-
ский и американец 
Роберт Фишер в 1972 
году сошлись в борь-
бе за мировую шах-
матную корону — с 

чередой скандалов, закулисных 
игр и мощным воем пропаганды 
обеих мировых державах.

Конечно, либретто писалось 
по законам жанра, и в него вклю-
чили неизбежную любовную ин-
тригу, а в образах героев спле-
лись черты разных прототипов, 
но все же авторы будущего бес-
тселлера были серьезны: знаме-
нитый драматург Тим Райс и ле-
гендарные композиторы кварте-
та ABBA  Бенни Андерссон и Бь-
орн Ульвеус в январе 1983 года 
приехали в СССР, чтобы «озна-
комиться с натурой». Они видели 
очереди, мороз, балет в Большом 
и шапки-ушанки. Либретто стало 
крепче, в ностальгической музы-
кальной теме русского шахмати-
ста промелькнули аккорды 
«Щелкунчика», а еще через три 
года «Шахматам» удивлялся 
Лондон. Если бы локомотив жан-
ра мюзикла в России продюсер 
Дмитрий Богачев затеял с «Шах-
матами» чуть раньше, они бы не 
прозвучали так остро. Именно 
сейчас, когда вновь актуальна 
риторика «кто круче», мюзикл с 
героем-американцем с приду-
манной 40 лет назад фамилией 
Трампер выглядит пророческим.

Все тяготы пандемийной пре-
мьеры Дмитрий Богачев вынес 
сполна. Адаптировать мюзикл 
для наших широт ему помогали 
не слишком удивлявший режис-
сер Евгений Писарев и интерпре-
татор текстов Алексей Иващен-

ко. Распиленная на три яруса 
сцена МДМ уместила на верхнем 
оркестр с дирижером Евгением 
Заготом (беззвучно пропевшим 
все партии), второй отдали фоно-
вым обстоятельствам, а на пер-
вом кипели главные страсти. Все 
как положено: камерные лириче-
ские сцены чередуются с броски-
ми массовыми, арии с танцами, 
любовь с предательством. При 
всей очевидности на диво гармо-
ничной выглядит сцена шахмат-
ного боя: стол, два соперника, 
разделенное пополам простран-
ство, на одной половине разма-
шисто танцует хор вольно оде-
тых американских секундантов, 
на другой — строится застегну-
тый на все пуговицы хор совет-
ских. В рядах американцев ши-
карная рыжая красотка, у «сове-
тов» — бесцветная плотная тетка 
с халой на голове. Но самый яр-
кий контраст, конечно, в однов-
ременной хронике по двум сто-
ронам сцены. Вьетнам и Афга-
нистан. Стучащий кулачищем 
Хрущев и улыбчивый элеган-
тный Кеннеди. Юрий Гагарин и 
Нил Армстронг. И эти «два мира 
— два кефира», что казались тогда 
непримиримыми, через неумо-
лимую призму времени выгля-
дят вдруг равно трогательными 
близнецами.

Конечно, западный зритель 
конца восьмидесятых тихо ахал 
козням КГБ на далеком от земно-
го шахматном поле. Современ-
ный зритель, если он въедливый 

и российский, может легко пред-
ставить, как велико было разоча-
рование системы. Еще бы: вун-
деркинды из поколения ленин-
градских мальчишек с их не вер-
нувшимися с войны отцами и 
сыгранными во Дворцах пионе-
ров первыми партиями станови-
лись не патриотами пятого уров-
ня, а гражданами мира. Одна из 
лучших сцен — получение совет-
ским гроссмейстером британ-
ского гражданства: сцена вооб-
ще неравнодушна к пляскам чи-
новников, а тут, исполняя горя-
чие куплеты, они просто взорва-
ли зал. Согласно интриге остав-
шийся на Западе советский побе-
дитель должен вновь доказывать 
свое превосходство, и ему всеми 
методами мешает куратор из ор-
ганов (Александр Матросов), 
втягивая любимую гроссмейсте-
ром рыжую секундантку Фло-
ренс (Анастасия Стоцкая) и 
оставленную в Союзе и уже при-
выкшую к обстоятельствам жену 
Светлану Сергиевскую (Анна Гу-
ченкова). Вершиной любовного 
треугольника должен быть со-
ветский гроссмейстер Анатолий 
(Александр Суханов), но оттого 
ли, что он «списан» с нескольких 
прототипов (Бориса Спасского, 
Виктора Корчного, присутству-
ющего на премьере Анатолия 
Карпова), или по премьерной за-
жатости главного героя едва ли 
не более яркой фигурой стано-
вится его старый соперник Фред-
ди Трампер (Александр Бобров), 

нервностью и открытостью же-
стов отсылающий прямиком к 
Роберту Фишеру. Удачна заколь-
цевавшая спектакль тема аэро-
порта, самолет то угрожающе 
движется на зрителя как знаме-
нитый поезд братьев Люмьер, то 
проглатывает главного героя, 
унося его на родину. Большой 
плюс — работа художника-поста-
новщика Николая Симонова и 
художника по свету Александра 
Сиваева, которым удается и уют-
ный холодок отелей Мерано, и 
тропический жар Бангкока.

Финал не сказочный,  однако 
кто бы мог подумать, что памят-
ник эпохе холодной войны мо-
жет быть таким ярким. И с та-
ким гуманитарным итогом — 
как же бессмысленно ради идео-
логий крошить человеческие 
судьбы.  

Соревнование двух стран в мюзикле 
— не только за шахматным столом, 
но и в танце, и образах актеров.

Постановка ZI-MA для танцовщиц в белоснежных сарафанах так и не стала образцом чувственноси и нежности.

А К Ц Е Н Т

Мюзикл с героем-американцем, которо-
му еще 40 лет назад придумали фами-
лию Трампер, выглядит пророческим

Ни одного 
положительного 
персонажа 
в этом фильме 
не наблюдается — 
исключая разве 
что собачек

— О лучших театральных 
премьерах читайте на сайте 
rg.ru/culture

Ради туров Бон Джови уже закраши-
вает седину, но честен, как всегда.

...И даже если горе-жуликам свалится в руки настоящая добы-
ча, они ее профукают глупейшим образом.
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Прямая речь 

Анатолий Карпов, 12-й чемпион мира по шахматам: 
«Удивительная премьера, хоть мне и странно ощущать себя при жизни 

прообразом главного героя великого произведения. Я видел мюзикл 

“Шахматы” на многих мировых сценах.  И вот впервые увидел на рус-

ском языке. Перевести либретто Тима Райса на русский язык – гранди-

озный труд. И Алексею Иващенко это удалось. Понятно, что образ 

Сергиевского – собирательный, но отдельные детали моей шахматной 

жизни прослеживаются. Тяжелая задача показать шахматы в искусст-

ве: внешне в этой игре все спокойно, а внутри в это время разгораются 

такие страсти! Спектакль как раз об этом».

Евгений Писарев, режиссер: 
«Сейчас, когда замер весь мюзикловый мир, Бродвей закрыт как мини-

мум до следующего лета, мы выпускаем дорогущий, красивый, гром-

кий, драматичный, огромный музыкальный спектакль. Это совершен-

но необычный и неожиданный мюзикл для московской сцены. Наша 

постановка – это своего рода кроссовер мюзикла, оперы и рок-концер-

та – классный, яркий, с великолепными костюмами и сложнейшими де-

корациями. Но все же ее главное достоинство – это музыка».

Михаил Швыдкой, спецпредставитель президента РФ 
по международному культурному сотрудничеству:
«Мне кажется, что сам факт премьеры в разгар пандемии – это вызов 

небытию вообще и вызов смерти. То, что Дмитрий Альбертович Бога-

чев (художественный руководитель Театра МДМ — ред.) последние 20 

лет привозит в Россию лучшие мюзиклы и показывает их публике – это 

подвиг. Возможно, «Шахматы» – последний значительный мюзикл, ко-

торый Богачев еще не привозил в Москву. И я думаю, что этим жестом 

он сделал  нам подарок».

Подготовила  Сусанна Альперина
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СКАЛОЛАЗАНИЕ 
На чемпионат Европы 
в Москву готовы приехать 
15 сборных

Столичная 
вертикаль

Василиса Гончарова

Накануне европейский совет Международной федера-
ции спортивного скалолазания организовал онлайн-
совещание с национальными федерациями по прове-
дению чемпионата Европы 2020 года в Москве. 

Напомним, что турнир, имеющий статус олимпий-
ского отбора, с 20-го по 29 ноября примет столичный 
Дворец гимнастики Ирины Винер-Усмановой.

На онлайн-встречу были приглашены представите-
ли всех европейских стран. От Федерации скалолаза-
ния России в ней приняли участие президент Дмитрий 
Бычков, вице-президент, член правления IFSC-Europe 
Евгений Чернышев, директор по спорту Евгений Ле-
вин, организатор особо значимых мероприятий Анна 
Ракицкая, руководитель медицинской службы Максим 
Елизаров.

Основная задача этой встречи — рассказать странам 
о порядке въезда в страну, действующем в период пан-
демии, ограничениях, которые приняты для предо-
твращения распространения COVID-19, мерах безопа-
сности на арене ЧЕ-2020. 

— Мы сумели ответить на все вопросы, которые за-
давались предварительно и по ходу совещания, — цити-
рует слова Дмитрия Бычкова пресс-служба ФСР. — В 
основном они касались мер безопасности, приезда и 
отъезда участников, наличия трансферов, условий 
проживания и питания. Совещание получилось насы-
щенным. Резюмируя, можно сказать, что в целом боль-
шинство федераций настроены позитивно. Предвари-
тельно подтвердили свое участие более 15 сборных. По 
их словам, делают все возможное, чтобы приехать в 
Москву. Понимаем, что на чемпионате Европы будут 
только те спортсмены, кто может реально рассчиты-
вать на медали и олимпийский отбор.  

БАСКЕТБОЛ Швед с Тиммой 
вернулись в боевой состав 
БК «Химки», но победить 
«Астану» не получилось  

Восставшие
из лазарета 

Илья Трисвятский

У многострадальных подмосковных «Химок», едва на-
скребавших восемь бойцов, включая трех дублеров, на 
выездные матчи Евролиги, постепенно налаживаются 
кадровые дела. Вернулись из лазарета несколько клю-
чевых игроков — Алексей Швед, латвиец Янис Тимма, 
другие. Но победить казахстанскую «Астану» во вче-
рашнем домашнем матче регулярного чемпионата 
Единой лиги ВТБ не получилось — 88:89.

И стартовый состав, и скамейка запасных с горячим 
резервом у подмосковного клуба на этот раз выгляде-
ли не так куцо и сиротливо, как в двух совсем недавних 
гостевых играх Евролиги на испанских аренах. К не-
сгибаемому Йонасу Жеребко, вечно молодому внешне 
старожилу Единой лиги Вячеславу Зайцеву, Девину Бу-
керу добавились культовые персонажи Алексей Швед 
и Янис Тимма. Первый точный бросок российского су-
перснайпера Шведа не заставил себя долго ждать и был 
встречен аплодисментами немногочисленной публи-
ки, вполне дисциплинированно вынужденной соблю-
дать действующие в Московской области ограничения 
по посещению спортивных мероприятий.

Сразу стало понятно: «Астане» придется несладко. 
Обнаружилась и дополнительная интрига противосто-
яния. Алексею Шведу оставалось 32 балла до рубежа в 
3000 очков за карьеру в Единой лиги. Чуть больше 
«тридцатника» вполне выполнимая норма для при-
знанного бомбардира, хотя для первого матча после 
вынужденного перерыва это высокая цифра. В итоге в 
активе уроженца Белгорода 19 очков. До юбилея оста-
лось совсем немного. Скорее всего, ожидаемый бросок 
будет зафиксирован арбитрами 26 октября в Сарато-
ве, когда подопечные главного тренера Римаса Курти-
найтиса померяются силами с местным «Автодором».

По ходу встречи выяснилось, что выход с больнич-
ного даже для мастеров экстра-класса не столь прост, 
как может показаться диванным экспертам. «Астана», 
органично укомплектованная местными игроками, 
компанией добротных американских легионеров и па-
рочкой латвийцев, сдаваться загодя не собиралась. Го-
сти играли на равных, а под занавес первой половины 
матча и вовсе лидировали в счете — 49:45. На 29-й ми-
нуте отставание нашего клуба стало критическим — 
«минус  17» (56:73). Тем удивительнее эффект затяж-
ного рывка Шведа и компании — «Химки» за минуту с 
небольшим до сирены о завершении основного време-
ни вели  88:84. Но несколько ошибок в концовке свели 
героические усилия на нет. «Тридцатник» Девина Бу-
кера (попадания с игры 14/18) ушел в никуда...    

ПРИЗ Журнал France Football объявил номинантов на звание лучших фланговых 
нападающих в истории

Роналду и остальные
Сергей Литвинов 

А
вторитетный журнал 
France Football на своем 
сайте продолжает публи-

ковать списки футболистов, 
претендующих на попадание в 
символическую сборную всех 
времен.

На этот раз представители 
СМИ представили по десять иг-
роков, номинированных на зва-
ние лучшего левого и правого 
флангового нападающего в исто-

рии. Из этих 20 спортсменов 
действующими являются только 
трое — Криштиану Роналду, Лио-
нель Месси и возобновивший не-
давно карьеру Арьен Роббен. 

В списке кандидатов на приз 
сильнейшего левого форварда, 
помимо Роналду, также попал 
бывший форвард сборной СССР 
Олег Блохин. Также в него вошли: 
Драган Джаич (Югославия), 
Райан Гиггз (Уэльс), Тьерри Анри 
(Франция), Роберто Ривелино, 
Роналдиньо (оба — Бразилия), 

Карл-Хайнц Румменигге (ФРГ) и 
болгарин Христо Стоичков.

На звание лучшего правого 
флангового форварда, помимо 

Месси и Роббена, претендуют: Дэ-
вид Бекхэм, Кевин Киган, Стэнли 
Мэтьюз (все — Англия), Джордж 
Бест (Северная Ирландия), Самю-
эль Это’О (Камерун), Луиш Фигу 
(Португалия), Гарринча, Жаир-
зиньо (оба — Бразилия).

Ранее France Football опубли-
ковал список из 20 футболистов, 
претендующих на звание лучше-
го центрального полузащитника 
в истории. Из всех этих игроков 
действующим является только 
один — экс-хавбек сборной Испа-
нии и «Барселоны» Андрес Инье-
ста, выступающий ныне за япон-
ский «Виссел Кобе».

Помимо Иньесты, в этот спи-
сок вошли: Роберто Баджо, Сан-
дро Маццола, Франческо Тотти, 
Джанни Ривера (все — Италия), 
Раймон Копа, Мишель Платини, 
Зинедин Зидан (все — Франция), 
Энцо Франческоли, Хуан Аль-
берто Скьяффино (оба — Уруг-
вай), Пеле, Сократис, Зико (все — 
Бразилия), Ладислао Кубала, Фе-
ренц Пушкаш (оба — Венгрия), 
Альфредо Ди Стефано (Аргенти-
на, Испания), Георге Хаджи (Ру-
мыния), Бобби Чарльтон (Анг-
лия), Руд Гуллит (Нидерланды), 
Диего Марадона (Аргентина).

Также был представлен спи-
сок 20 претендентов на роль 
лучшего опорного полузащит-
н и к а  в  и с т о р и и :  С е р х и о 
Бускетс, Хосеп Гвардиола, Луис 
Суарес Мирамонтес,  Хаби 
Алонсо, Хави (все — Испания), 
Жерсон, Диди, Фалькао (все — 
Бразилия), Йохан Неескенс, 
Франк Райкард, Кларенс Зее-
дорф (все — Нидерланды), Анд-
реа Пирло, Марко Тарделли (оба 
— Италия), Бернд Шустер, Лотар 
Маттеус (оба — Германия), Йо-
жеф Божик (Венгрия), Йозеф 
Масопуст (Чехия),  Стивен 
Джеррард (Англия), Фернандо 
Редондо (Аргентина), Жан Тига-
на (Франция).

Н а п о м н и м ,  ч т о  Fr a n c e 
Football является учредителем 
премии «Золотой мяч», вручае-
мой ежегодно лучшему футбо-
листу Европы по итогам кален-
дарного года. Действующим 
обладателем приза является Ро-
налду. В этом году награда не бу-
дет вручена из-за пандемии ко-
ронавируса.   

ФУТБОЛ В первом туре группового этапа Лиги чемпионов 
«Пари Сен-Жермен» примет «Манчестер Юнайтед»

Парижским вечером

Артур Нанян 

С
егодня состоятся 
первые матчи груп-
пового этапа Лиги 
чемпионов сезона 
2020/21. В двух из 
них сыграют рос-
сийские команды — 
«Зенит» и «Красно-
дар». Питерцы при-

мут бельгийский «Брюгге», а 
южане встретятся во Франции с 
«Ренном». 

Игра с вывеской «топ» состо-
ится вторничным вечером в Па-
риже, где финалист Лиги чемпи-
онов «Пари Сен-Жермен» при-
мет «Манчестер Юнайтед». Что 
интересно — ранее пути этих 
клубов в еврокубках пересека-
лись лишь однажды. Но в памя-
ти те поединки останутся надо-
лго.

В сезоне 2018/19 «ПСЖ» и 
«МЮ» попали друг на друга в 
1/8 финала Лиги чемпионов. В 
первом матче в Англии францу-
зы добились уверенной победы 
(2:0). Перед выездом в Париж 
«красные дьяволы» лишились 
сразу нескольких звезд. Факти-
чески гости вылетели в столицу 
Франции полурезервным соста-
вом. Тем не менее им удалось 
сделать невозможное: отыграть 
фору у Неймара и компании и, 
более того, одолеть соперника с 
нужным счетом 3:1 и пройти 
дальше. 

Надо сказать, что с той поры 
команды несильно изменились: 
тренеры у них те же, да и в со-

ставах нет больших перемен. 
Разве что «ПСЖ» сейчас уже не 
тот клуб, который безуспешно 
несколько лет пытался добить-
ся определенного успеха в Лиге 
чемпионов, а финалист турни-
ра. Будь парижане чуть удачли-
вее в финале против «Баварии», 
как знать, возможно, они бы за-
воевали заветный трофей. 

Многое в игре «ПСЖ» зави-
сит от Неймара. После паузы из-
за пандемии бразилец набрал 
отличную форму. Перед возоб-
новлением клубного футбола он 
провел два матча за сборную и 
благодаря хет-трику в ворота 
Перу вышел на второе место в 
списке лучших бомбардиров 
своей национальной команды 
за всю историю. Однако в пое-
динке с «Нимом» (4:0) на вы-
ходных Неймар участия не при-
нял. Почему — объяснил глав-
ный тренер команды Томас Ту-
хель.

— У Нея нет проблем. Мы раз-
говаривали с ним, как и с Мбап-
пе. У нас было честное обсужде-
ние, и я решил предоставить 
бразильцу отдых. Но уже сегод-
ня он проведет тренировку в об-
щей группе и будет готовиться к 

первому матчу в Лиге чемпио-
нов. Неймар точно выйдет на 
поле, — отметил Тухель.

В отличие от парижан, «МЮ» 
не блещет стабильностью на 
старте сезона. Более того, даже 
несмотря на победу в минув-
шем туре над «Ньюкаслом» 
(4:1), «красные дьяволы» вы-
глядят не очень убедительно. В 
четырех турах Премьер-лиги 
команда набрала лишь шесть 
очков и идет на 14-м месте в 
турнирной таблице. Примеча-
тельно, что обе победы «манку-
нианцы» одержали на выезде, а 
дома они проиграли сначала 
«Кристал Пэлас» (1:3), а затем 
«Тоттенхэму» с унизительным 
счетом 1:6.

— Я несу ответственность за 
наши неудачи как тренер. Если 
вы игрок или сотрудник «МЮ», 
то должны привыкнуть к давле-
нию. Нужно быть сильным ду-
хом. Для меня такой период — 
это еще один шанс доказать и 
показать футболистам, как 
сильно мы в них верим. Конеч-
но, сказалось отсутствие пред-
сезонки. Не хочу, чтобы это зву-
чало как оправдание, но такая 
проблема действительно есть, — 

подчеркнул главный тренер ан-
гличан Уле Гуннар Сульшер. 

Возвращаясь к матчам на-
ших команд в Лиге чемпионов, 
стоит добавить, что тот же 
«Брюгге» прилетел в Санкт-Пе-
тербург не в оптимальном со-
ставе. Перед вылетом в Россию в 
стане бельгийского клуба сразу 
три игрока сдали положитель-
ный тест на коронавирус: гол-
кипер Симон Миньоле, а также 
О д и л о н  К о су н у  и  М и ха эл 
Крменчик. В то же время у «Зе-
нита» из-за повреждения будет 
отсутствовать бразилец Мал-
ком. Во втором поединке груп-
пы «F» римский «Лацио» при-
мет дортмундскую «Боруссию». 

Что касается «Краснодара», 
то южане отправятся в гости к 
одной из лучших французских 
команд — «Ренну». В нынешнем 
сезоне подопечные Жюльена 
Стефана не потерпели ни одно-
го поражения и после семи ту-
ров делят вторую строчку с 
«ПСЖ», отставая от лидера 
«Лилля» всего на два очка. Во 
втором поединка квартета «Е» 
лондонский «Челси» примет по-
бедителя Лиги Европы испан-
скую «Севилью».

Также во вторник вечером в 
Лиге чемпионов пройдут еще 
два матча: «Динамо» Киев — 
«Ювентус» (Италия) и «РБ Лей-
пциг» (Германия) — «Истанбул 
Башакшехир» (Турция).

Добавим, что в начале октя-
бря УЕФА смягчил ограничи-
тельные меры, связанные с пан-
демией COVID-19. Было приня-

то решение о допуске болельщи-
ков на стадионы во время 
встреч под эгидой организации, 
но при этом общая заполняе-
мость трибун не должна превы-
шать 30 процентов. Также будут 
учтены местные ограничения в 
различных странах и городах. 
Все клубы были уведомлены, 
что они смогут пускать зрите-
лей на арены, если нет запрета 
местных властей. Фанаты ко-
манд, выступающих на выезде, 
допускаться на игры по-преж-
нему не будут.  

Неймар мог покинуть «ПСЖ» летом, 
но остался и полон решимости 
выиграть Лигу чемпионов.

Несмотря на солидный по футбольным меркам возраст (35 лет), Роналду остается одним из лучших игроков мира.

А К Ц Е Н Т

В прошлом сезоне «ПСЖ» вышел в финал 
Лиги чемпионов. В этом году Неймар 
 и компания собираются выиграть титул

Латвийцу Янису Тимме из «Химок» придется набирать 
прежнюю оптимальную форму уже за счет игровой практики.

А К Ц Е Н Т

В число претендентов на звание лучшего 
форварда попали три действующих 
игрока — Роналду, Месси и Роббен

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ 

20 октября, вторник, «Матч 
ТВ»
19.10 «Зенит» — «Брюгге». 

Прямая трансляция. 

21.55 «Ренн» — «Краснодар». 

Прямая трансляция. 

«Матч Премьер»
19.50 «Динамо» Киев — «Ювен-

тус». Прямая трансляция.

«Матч! Футбол 1»

21.50 «Пари Сен-Жермен» — 

«Манчестер Юнайтед». 

Прямая трансляция.

«Матч! Футбол 2»

21.50 «Лацио» — «Боруссия» 

Дортмунд. Прямая трансляция.

«Матч! Футбол 3»
21.50 «Челси» — «Севилья». 

Прямая трансляция.
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НОВОСТИ 

Нурмагомедов 
показал, как
тренировался
перед боем 
с Гэтжи

НАБИВАЛ 
КУЛАКИ
Анна Козина

Действующий чемпион UFC в 
легкой весовой категории рос-
сиянин Хабиб Нурмагомедов 
признался, что подготовка к 
бою с временным чемпионом 
дивизиона американцем Джа-
стином Гэтжи была сложной.

Поединок  Нурмагомедов — 
Гэтжи состоится 24 октября на 
«Бойцовском острове» в Абу-
Даби. Хабиб как раз заканчива-
ет тренировочный лагерь в Ду-
бае. На своей странице в «Ин-
стаграме» он опубликовал под-
борку фотографий, которые 
подписал так: «Это был тяже-
лый тренировочный лагерь, как 
физически, так и психологиче-
ски. Никто не может остано-
вить время и вернуть былое, 
только терпение и труд помо-
гут нам».

Последнюю защиту титула 
Нурмагомедов провел больше 
года назад. В сентябре 2019-го 
Хабиб победил Дастина Порье. 
А Гэтжи завоевал право выйти в 
октагон с чемпионом, выиграв 
в мае у Тони Фергюсона.  

Фигуристка 
Валиева 
исполнила 
тройной аксель

ПРЫГАЕТ 
ВСЕ КРУЧЕ
Анна Бекетова

Камила Валиева, 14-летняя уче-
ница Этери Тутберидзе, кото-
рая в этом сезоне дебютирова-
ла на взрослых российских со-
ревнованиях, сделала на трени-
ровке сложнейший прыжок 
женского одиночного катания — 
аксель в 3,5 оборота. Причем 
исполнила его с двумя подня-
тыми верх руками, что ценится 
еще больше.

Видео успешной попытки 
Валиевой выложили в офици-
альном «Инстаграме» группы. 
Фигуристка уже делала этот 
элемент до перелома ноги в 
прошлом году, и, похоже, смо-
гла его восстановить.

Аксель Камилы можно счи-
тать ответом на прыжок Алек-
сандры Трусовой, которая пе-
решла от Тутберидзе к Евгению 
Плющенко. Несколько дней на-
зад она сделала на тренировке 
четверной риттбергер.

Напомним, что Валиева и 
Трусова были соперницами на 
московском этапе Кубка Рос-
сии. Короткую программу вы-
играла Камила, произвольная 
осталась за Сашей. Она же ста-
ла победительницей турнира.  

Квят надеется, 
что на Гран-при 
Португалии 
ему повезет 

УГНАТЬСЯ 
ЗА УДАЧЕЙ
Анна Козина

Российский пилот «Альфа Та-
ури» Даниил Квят, который 
снова не смог набрать очки на 
Гран-при Айфеля в Германии, 
поделился ожиданиями от 
следующей гонки в Португа-
лии, которая пройдет 25 октя-
бря.

— Я никогда не был на этом 
автодроме, так что это будет 
совершенно новый опыт для 
меня, — приводит слова Квята 
пресс-служба «Альфа Таури». 
— Некоторое время назад я 
проехал пару кругов по Алгар-
ве на симуляторе, но этого не-
достаточно. Нам придется 
много работать и узнать об 
этой необычной  трассе все во 
время свободных заездов. 

Напомним, что по ходу 12-
го круга на трассе «Нюрбург-
ринг» Квята ударил Александр 
Албон. Кроме того, наш гон-
щик часто терял позиции из-за 
поломок собственной маши-
ны. Но Даниил не отчаивается: 
«Честно говоря, удача не была 
моей самой сильной стороной 
в этом году. Мне ничего не до-
ставалось просто так. Прихо-
дилось много работать ради 
достижения результата. Но мы 
перевернем страницу и пой-
дем дальше».  

ЦИФРА

760
МЯЧЕЙ

забил за карьеру Роналду. 

Он занимает четвертое место 

в списке лучших снайперов 

за всю историю
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Статья 1
Утвердить отчет об исполнении феде-

рального бюджета за 2019 год по доходам 
в сумме 20 188 796 808,5 тыс. рублей, по 
расходам в сумме 18 214 517 482,9 тыс. 
рублей с превышением доходов над рас-
ходами (профицит федерального бюдже-
та) в сумме 1 974 279 325,6 тыс. рублей и 
со следующими показателями:

 1) доходов федерального бюджета за 
2019 год по кодам классификации дохо-
дов бюджетов согласно приложению 1 к 
настоящему Федеральному закону;

 2) расходов федерального бюджета 
за 2019 год по ведомственной структуре 
расходов федерального бюджета согла-
сно приложениям 2, 3 (секретно) и 4 
(совершенно секретно) к настоящему 
Федеральному закону;

 3) расходов федерального бюджета 
за 2019 год по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов 

согласно приложению 5 к настоящему 
Федеральному закону;

 4) источников финансирования 
дефицита федерального бюджета за 2019 
год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов 
согласно приложению 6 к настоящему 
Федеральному закону.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 314-Ф3

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему
 опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой информации 
по адресу: www.pravo.gov.ru

Российская Федерация    Федеральный закон
Об исполнении федерального бюджета 

за 2019 год
Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Статья 1
 1. Утвердить отчет об исполнении 

бюджета Фонда социального страхования 
Российской Федерации (далее ― Фонд) 
за 2019 год со следующими основными 
показателями:

 1) общий объем доходов бюджета 
Фонда в сумме 770 618 528,7 тыс. рублей, 
включая межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета в сумме 
42 848 344,2 тыс. рублей и бюджета Феде-
рального фонда обязательного медицин-
ского страхования в сумме 13 978 872,9 
тыс. рублей, поступление в Фонд неправо-
мерно использованных в 2018 году 
средств федерального бюджета и бюдже-
та Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме 
18 278,7 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета 
Фонда в сумме 738 103 972,9 тыс. рублей, 
из них за счет межбюджетных трансфер-
тов, полученных из федерального бюдже-
та в сумме 39 831 113,0 тыс. рублей и бюд-
жета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме 
13 863 484,9 тыс. рублей.

 2. Утвердить общие объемы доходов 
бюджета Фонда за 2019 год по обязатель-
ному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством в сумме  582 249 857,1 
тыс. рублей и по обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний в сумме 135 055 624,5 тыс. 
рублей.

 3. Утвердить общие объемы расходов 
бюджета Фонда за 2019 год по обязатель-
ному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством в сумме  583 775 768,2 
тыс. рублей и по обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных 
заболеваний в сумме 100 633 606,8 тыс. 
рублей.

 4. Утвердить общий объем расходов 
бюджета Фонда, направленных Фондом 
на исполнение публичных нормативных 
обязательств в 2019 году, в сумме 
638 003 917,2 тыс. рублей.

 5. Утвердить общий объем профицита 
бюджета Фонда в сумме 32 514 555,8 тыс. 
рублей, из них дефицит бюджета Фонда 
по обязательному социальному страхова-
нию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством в сумме 
1 525 911,1 тыс. рублей и профицит бюд-
жета Фонда по обязательному социально-
му страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний в сумме 34 422 017,7 тыс. рублей.

Статья 2
Утвердить следующие показатели 

исполнения бюджета Фонда за 2019 год:
 1) доходы бюджета Фонда по кодам 

классификации доходов бюджетов за 
2019 год согласно приложению 1 к насто-
ящему Федеральному закону;

 2) структура расходов бюджета Фонда 
за 2019 год согласно приложению 2 к 
настоящему Федеральному закону;

 3) источники внутреннего финанси-
рования дефицита бюджета Фонда по 
кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов за 
2019 год согласно приложению 3 к насто-
ящему Федеральному закону.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 315-Ф3

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему 
опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой информации 
по адресу: www.pravo.gov.ru

Российская Федерация    Федеральный закон
Об исполнении бюджета 

Фонда социального страхования 
Российской Федерации за 2019 год

Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

 1. Утвердить отчет об исполнении 
бюджета Пенсионного фонда Российской 
Федерации (далее ― Фонд) за 2019 год:

 1) общий объем доходов бюджета 
Фонда в сумме 8 780 997 005,2 тыс. 
рублей, из них 8 720 193 222,5 тыс. рублей 
в части, не связанной с формированием 
средств для финансирования накопи-
тельной пенсии, в том числе за счет меж-
бюджетных трансфертов, полученных из 
федерального бюджета в сумме 
3 308 710 623,1 тыс. рублей и бюджетов 
субъектов Российской Федерации в 
сумме 3 322 817,8 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета 
Фонда в сумме 8 627 131 752,7 тыс. 
рублей, из них 8 564 312 635,6 тыс. рублей 
в части, не связанной с формированием 
средств для финансирования накопи-
тельной пенсии;

 3) объем профицита бюджета Фонда 
в сумме 153 865 252,5 тыс. рублей, сло-
жившегося исходя из профицита бюдже-
та Фонда в части, не связанной с форми-
рованием средств для финансирования 
накопительной пенсии,  в  сумме 
155 880 586,9 тыс. рублей и дефицита 
бюджета Фонда в части, связанной с фор-

мированием средств для финансирова-
ния накопительной пенсии, в сумме 
2 015 334,4 тыс. рублей.

 2. Утвердить следующие показатели 
исполнения бюджета Фонда:

 1) доходы бюджета Фонда по кодам 
классификации доходов бюджетов за 
2019 год согласно приложению 1 к насто-
ящему Федеральному закону;

 2) структура расходов бюджета Фонда 
за 2019 год согласно приложению 2 к 
настоящему Федеральному закону;

 3) источники внутреннего финанси-
рования дефицита бюджета Фонда по 
кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов за 
2019 год согласно приложению 3 к насто-
ящему Федеральному закону.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 316-Ф3

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему 
опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой информации 
по адресу: www.pravo.gov.ru

Российская Федерация    Федеральный закон
Об исполнении бюджета Пенсионного фонда 

Российской Федерации за 2019 год
Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Статья 1
Утвердить отчет об исполнении бюд-

жета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования (далее ― 
Фонд) за 2019 год со следующими основ-
ными показателями:

 1) общий объем доходов бюджета 
Фонда в сумме 2 123 987 879,5 тыс. 
рублей, в том числе за счет межбюджет-
ных трансфертов, полученных из феде-
рального бюджета в сумме 78 981 778,9 
тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета 
Фонда в сумме 2 186 737 787,1 тыс. 
рублей, в том числе межбюджетные тран-
сферты, переданные федеральному бюд-
жету в сумме 6 240 000,0 тыс. рублей и 
бюджету Фонда социального страхования 
Российской Федерации в  сумме 
13 978 872,9 тыс. рублей;

 3) объем дефицита бюджета Фонда в 
сумме 62 749 907,6 тыс. рублей.

Статья 2
Утвердить следующие показатели 

исполнения бюджета Фонда за 2019 год:
 1) доходы бюджета Фонда по кодам 

классификации доходов бюджетов за 
2019 год согласно приложению 1 к насто-
ящему Федеральному закону;

 2) структура расходов бюджета Фонда 
за 2019 год согласно приложению 2 к 
настоящему Федеральному закону;

 3) источники внутреннего финанси-
рования дефицита бюджета Фонда по 
кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов за 
2019 год согласно приложению 3 к насто-
ящему Федеральному закону;

 4) распределение субвенций из бюд-
жета Фонда, направленных в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования для финансо-
вого обеспечения организации обязатель-
ного медицинского страхования на терри-
ториях субъектов Российской Федерации, 
за 2019 год согласно приложению 4 к 
настоящему Федеральному закону.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 317-Ф3

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему 
опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой информации 
по адресу: www.pravo.gov.ru

Российская Федерация    Федеральный закон
Об исполнении бюджета 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования за 2019 год

Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации 
в связи с изменением порядка предоставления в аренду 
земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, 
резидентам свободного порта Владивосток

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Признать утратившими силу:
1) подпункт 33 пункта 2 статьи 396 и подпункт 18 пункта 8 статьи 398 Земельного 

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2001, № 44, ст. 4147; 2014, № 26, ст. 3377; 2015, № 29, ст. 4339);

2) пункт 5 части 2 статьи 8 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О 
свободном порте Владивосток» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2015, № 29, ст. 4338).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 318-Ф3

Статья 1
Внести в статью 31 Закона Российской 

Федерации от 21 мая 1993 года № 5003-I 
«О таможенном тарифе» (Ведомости Съе-
зда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Россий-
ской Федерации, 1993, № 23, ст. 821; 
Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 50, ст. 6962; 2013, 
№ 30, ст. 4046; № 40, ст. 5033; № 44, 
ст. 5645; 2014, № 48, ст. 6647; 2015, № 48, 
ст. 6690; 2016, № 15, ст. 2062; 2017, № 1, 
ст. 48; 2018, № 30, ст. 4536; № 32, ст. 5098) 
следующие изменения:

 1) в абзаце втором пункта 2 слова 
«(включая особые формулы расчета, 
устанавливаемые в соответствии с пун-
ктом 5 настоящей статьи)» исключить;

 2) в абзаце первом пункта 4 слова «за 
исключением ставок, рассчитанных в 
соответствии с пунктом 5 настоящей ста-
тьи,» исключить;

 3) пункты 5, 51, 6 признать утративши-
ми силу;

 4) в пункте 62:
в абзаце первом слова «(за исключе-

нием ставок, рассчитанных в соответст-
вии с пунктом 5 настоящей статьи)» 
исключить;

в абзаце втором слова «(за исключе-
нием ставок, рассчитанных в соответст-
вии с пунктом 5 настоящей статьи)» 
исключить;

 5) пункт 7 признать утратившим силу.
Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2021 года, но не 
ранее чем по истечении тридцати дней 
после дня его официального опубликова-
ния.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 325-ФЗ

Внести в Федеральный закон от 8 ноя-
бря 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2007, № 46, ст. 5553; 2009, № 29, 
ст. 3582; 2011, № 15, ст. 2041; 2013, № 52, 
ст. 7003; 2015, № 29, ст. 4350, 4374; 2020, 
№ 30, ст. 4765) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 29 дополнить пун-
ктом 5 следующего содержания:

«5) осуществлять движение по плат-
ным автомобильным дорогам или плат-
ным участкам автомобильных дорог на 
транспортных средствах без внесения 
платы за проезд, за исключением случа-
ев, установленных настоящим Феде-
ральным законом.»;

2) статью 40 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 40. Использование платной 
автомобильной дороги или платного 
участка автомобильной дороги

 1. Использование платной автомо-
бильной дороги или платного участка 
автомобильной дороги осуществляется 
пользователем платной автомобильной 
дорогой или платным участком автомо-
бильной дороги (далее в настоящей ста-
тье ― пользователь) на основании 
публичного договора с владельцем плат-
ной автомобильной дороги, автомобиль-
ной дороги, содержащей платные участ-
ки, или концессионером, частным пар-
тнером (в случае использования платной 
автомобильной дороги или автомобиль-
ной дороги, содержащей платные участ-
ки, на основании концессионного согла-
шения, соглашения о государственно-
частном партнерстве, соглашения о 
муниципально-частном партнерстве) 
(далее в настоящей статье ― оператор).

 2. Оператор не вправе оказывать 
предпочтение одному пользователю 
перед другими пользователями в отноше-
нии заключения договора, указанного в 
части 1 настоящей статьи, за исключени-
ем случаев, предусмотренных федераль-
ными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федера-
ции. Отказ оператора от заключения с 
пользователем указанного договора при 
наличии возможности проезда по плат-
ной автомобильной дороге или платному 
участку автомобильной дороги не допу-
скается.

 3. Движение транспортных средств по 
платной автомобильной дороге или плат-
ному участку автомобильной дороги, обо-
значенным в порядке, определяемом Пра-
вительством Российской Федерации, 
допускается при условии внесения соот-
ветствующей платы за проезд. Въезд 
транспортных средств на платные автомо-
бильные дороги или платные участки 
автомобильных дорог может осуществ-
ляться свободно (далее в настоящей ста-
тье ― безбарьерный въезд) или через 
барьер (шлагбаум) (далее в настоящей 
статье ― барьерный въезд).

 4. Взимание платы за проезд по плат-
ной автомобильной дороге или платному 
участку автомобильной дороги осуществ-
ляется оператором.

 5. Методика расчета платы за проезд 
транспортных средств по платным авто-
мобильным дорогам общего пользования 
федерального, регионального или 
межмуниципального, местного значения, 
платным участкам таких автомобильных 
дорог (в том числе если платным участком 
автомобильной дороги является отдель-
ное искусственное дорожное сооруже-
ние), за исключением созданных и (или) 
реконструированных на основании кон-
цессионных соглашений платных автомо-
бильных дорог общего пользования 
федерального, регионального или 
межмуниципального, местного значения, 
платных участков таких автомобильных 
дорог (в том числе если платным участком 
автомобильной дороги является отдель-
ное искусственное дорожное сооруже-
ние), утверждается соответственно Пра-
вительством Российской Федерации, 
высшим исполнительным органом госу-
дарственной власти субъекта Российской 
Федерации, органом местного самоу-
правления.

 6. Максимальный размер платы за 
проезд транспортных средств по платным 
автомобильным дорогам общего пользо-
вания федерального, регионального или 
межмуниципального, местного значения, 
платным участкам таких автомобильных 
дорог (в том числе если платным участком 
автомобильной дороги является отдель-
ное искусственное дорожное сооруже-
ние), за исключением созданных и (или) 
реконструированных на основании кон-
цессионных соглашений платных автомо-
бильных дорог общего пользования 
федерального, регионального или 
межмуниципального, местного значения, 
платных участков таких автомобильных 
дорог (в том числе если платным участком 
автомобильной дороги является отдель-
ное искусственное дорожное сооруже-
ние), устанавливается соответственно 
Правительством Российской Федерации, 
высшим исполнительным органом госу-
дарственной власти субъекта Российской 
Федерации, органом местного самоу-
правления.

 7. Максимальный размер платы за 
проезд транспортных средств по платным 
автомобильным дорогам общего пользо-
вания федерального, регионального или 
межмуниципального, местного значения, 
платным участкам таких автомобильных 
дорог (в том числе если платным участком 
автомобильной дороги является отдель-
ное искусственное дорожное сооруже-
ние), созданным и (или) реконструиро-
ванным на основании концессионных 
соглашений, определяется решением о 
заключении концессионного соглашения, 
принимаемым в порядке, установленном 
законодательством Российской Федера-
ции о концессионных соглашениях, и не 
может превышать предельное значение, 
установленное соответственно Прави-
тельством Российской Федерации, выс-
шим исполнительным органом государст-
венной власти субъекта Российской 
Федерации, органом местного самоу-
правления.

 8. Оператор устанавливает размер 
платы за проезд транспортных средств по 
платной автомобильной дороге, платному 
участку автомобильной дороги, который 
не должен превышать установленный 
максимальный размер платы за проезд 
транспортных средств по платной автомо-
бильной дороге, платному участку авто-
мобильной дороги. При этом размер 
платы за проезд транспортных средств по 
платной автомобильной дороге или плат-
ному участку автомобильной дороги уста-
навливается равным для всех пользовате-
лей в отношении транспортных средств 
одной категории.

 9. Внесение платы за проезд по плат-
ной автомобильной дороге или платному 
участку автомобильной дороги осуществ-
ляется способами, указанными в порядке, 
утверждаемом или устанавливаемом в 
соответствии с частью 12 настоящей ста-
тьи.

 10. В случае, если оператор исполь-
зует для взимания платы за проезд по 
платной автомобильной дороге или 
платному участку автомобильной дороги 
устройство, предназначенное для реги-
страции пользователя в информацион-
ной системе, используемой оператором 
для автоматизации и контроля сбора 
платы за проезд по платной автомобиль-
ной дороге или платному участку авто-
мобильной дороги (далее в настоящей 
статье ― электронное средство реги-
страции проезда), пользователь может 
вносить плату за проезд по платной авто-
мобильной дороге или платному участку 
автомобильной дороги с его помощью, 
используя предварительно перечислен-
ные им оператору денежные средства.

 11. Пользователь вносит плату за 
проезд по платной автомобильной доро-
ге или платному участку автомобильной 
дороги:

 1) при барьерном въезде ― при въе-
зде на платную автомобильную дорогу 
или платный участок автомобильной 
дороги или при выезде с них транспор-
тного средства, на котором пользова-
тель осуществляет проезд по платной 
автомобильной дороге или платному 
участку автомобильной дороги. В слу-
чае, указанном в части 10 настоящей ста-

тьи, внесение платы за проезд может 
осуществляться с помощью электронно-
го средства регистрации проезда;

 2) при безбарьерном въезде:
 а) при проезде по платной автомо-

бильной дороге или платному участку 
автомобильной дороги транспортного 
средства, на котором пользователь осу-
ществляет проезд по платной автомо-
бильной дороге или платному участку 
автомобильной дороги, с помощью 
электронного средства регистрации 
проезда в случае, указанном в части 10 
настоящей статьи;

 б) в течение пяти суток после выезда 
транспортного средства, на котором 
пользователь осуществил проезд по 
платной автомобильной дороге или 
платному участку автомобильной доро-
ги, с платной автомобильной дороги или 
платного участка автомобильной дороги 
в случае, если на платной автомобиль-
ной дороге или платном участке автомо-
бильной дороги не используется для 
взимания платы электронное средство 
регистрации проезда, либо в случае, 
если у пользователя отсутствует элек-
тронное средство регистрации проезда, 
либо в случае, если пользователем, 
использующим электронное средство 
регистрации проезда, предварительно 
не были перечислены денежные средст-
ва оператору в качестве платы за проезд 
по платной автомобильной дороге или 
платному участку автомобильной доро-
ги или денежные средства были перечи-
слены в объеме, недостаточном для 
оплаты проезда по платной автомобиль-
ной дороге или платному участку авто-
мобильной дороги (далее в настоящей 
статье ― последующая оплата). Срок, в 
течение которого пользователь обязан 
произвести последующую оплату, исчи-
сляется оператором с момента послед-
ней фиксации транспортного средства, 
на котором пользователь осуществил 
проезд по платной автомобильной доро-
ге или платному участку автомобильной 
дороги, на платной автомобильной 
дороге или платном участке автомо-
бильной дороги работающими в автома-
тическом режиме средствами фото- и 
киносъемки, видеозаписи, установлен-
ными оператором. Оператор предостав-
ляет по запросу пользователя информа-
цию о сроке, в течение которого пользо-
ватель обязан произвести последующую 
оплату, в соответствии с порядком, 
утверждаемым или устанавливаемым в 
соответствии с частью 12 настоящей 
статьи.

 12. Порядок взимания платы за про-
езд по платным автомобильным доро-
гам общего пользования федерального, 
регионального или межмуниципально-
го, местного значения, платным участ-
кам таких автомобильных дорог утвер-
ждается соответственно Правительст-
вом Российской Федерации, высшим 
исполнительным органом государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации, органами местного самоуправле-
ния. Порядок взимания платы за проезд 
по платным частным автомобильным 
дорогам общего пользования, платным 
участкам таких дорог устанавливается 
собственниками таких дорог, таких 
участков. Указанные порядки должны 
содержать в том числе:

 1) порядок информационного взаи-
модействия пользователя, в том числе 
зарегистрированного на территории 
иностранного государства, и оператора 
по вопросам о размере платы за проезд 
по платной автомобильной дороге или 
платному участку автомобильной доро-
ги, о формах, способах и сроках внесе-
ния платы за проезд по платной автомо-
бильной дороге или платному участку 
автомобильной дороги, в том числе в 
случае последующей оплаты;

 2) порядок, формы и способы внесе-
ния пользователем платы за проезд по 
платной автомобильной дороге или 
платному участку автомобильной доро-
ги, в том числе порядок, формы и спосо-
бы последующей оплаты;

 3) порядок, формы и способы пред-
варительного перечисления денежных 
средств пользователем оператору в 
качестве платы за проезд по платной 

автомобильной дороге или платному 
участку автомобильной дороги, а также 
способы и порядок предоставления опе-
ратором пользователю электронного 
средства регистрации проезда.

 13. Пользователь, не внесший плату 
за проезд по платной автомобильной 
дороге или платному участку автомо-
бильной дороги в срок, установленный 
настоящим Федеральным законом, и в 
размере, установленном оператором в 
соответствии с частью 8 настоящей ста-
тьи, за исключением случаев, предусмо-
тренных настоящим Федеральным зако-
ном, несет ответственность в соответст-
вии с законодательством Российской 
Федерации.

 14. Оператор обязан:
 1) обеспечить беспрепятственный 

проезд транспортных средств по плат-
ной автомобильной дороге или платно-
му участку автомобильной дороги при 
условии соблюдения предусмотренного 
скоростного режима;

 2) устранять в установленные сроки 
неисправности, препятствующие нор-
мальному использованию платной авто-
мобильной дороги или платного участка 
автомобильной дороги;

 3) обеспечивать пользователей 
информацией о стоимости проезда тран-
спортных средств по платной автомо-
бильной дороге или платному участку 
автомобильной дороги, о схеме платной 
автомобильной дороги или платного 
участка автомобильной дороги с обозна-
чением пунктов взимания платы (если они 
расположены на такой автомобильной 
дороге или таком участке автомобильной 
дороги) и о маршрутах альтернативного 
бесплатного проезда, об оказываемых 
услугах, о порядке, формах, способах и 
системе их оплаты, о перечне услуг, вхо-
дящих в стоимость проезда транспортных 
средств по такой автомобильной дороге 
или такому участку автомобильной доро-
ги, и о порядке оказания этих услуг, в том 
числе посредством размещения такой 
информации на информационных табло, 
установленных в общедоступных местах 
на территориях пунктов взимания платы, 
местах въезда на платную автомобильную 
дорогу или платный участок автомобиль-
ной дороги и выезда с такой автомобиль-
ной дороги или такого участка автомо-
бильной дороги;

 4) обеспечивать пользователей 
информацией о размере платы, подле-
жащей внесению за проезд транспор-
тных средств, на которых пользователи 
осуществили или планируют осущест-
вить проезд по платной автомобильной 
дороге или платному участку автомо-
бильной дороги, и сроке ее внесения, а в 
случае последующей оплаты или предва-
рительного перечисления пользовате-
лем денежных средств оператору в каче-
стве платы за проезд транспортного 
средства, на котором пользователь осу-
ществил или планирует осуществить 
проезд по платной автомобильной доро-
ге или платному участку автомобильной 
дороги, о факте поступления денежных 
средств и факте их списания после прое-
зда, а также в случае, если денежные 
средства были перечислены в объеме, 
недостаточном для оплаты проезда, о 
необходимости перечисления оставшей-
ся суммы и сроке ее перечисления.

 15. Правила оказания услуг по орга-
низации проезда транспортных средств 
по платным автомобильным дорогам 
общего пользования федерального, 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, платным участкам 
таких автомобильных дорог утвержда-
ются соответственно Правительством 
Российской Федерации, высшим испол-
нительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации, 
органами местного самоуправления. 
Правила оказания услуг по организации 
проезда транспортных средств по плат-
ным частным автомобильным дорогам 
общего пользования, платным участкам 
таких дорог устанавливаются собствен-
никами таких дорог, таких участков.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 326-ФЗ

Внести в Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, 
№ 22, ст. 2027; № 30, ст. 3020, 3029; 
№ 44, ст. 4298; 2003, № 27, ст. 2700, 
2706; №  50, ст.  4847; 2004, №  27, 
ст. 2711; 2005, № 1, ст. 13; 2006, № 28, 
ст. 2975, 2976; № 31, ст. 3452; 2007, 
№ 1, ст. 46; № 24, ст. 2830, 2833; № 49, 
ст. 6033; № 50, ст. 6248; 2009, № 11, 
ст. 1267; № 44, ст. 5170; 2010, № 1, ст. 4; 
№ 15, ст. 1756; № 21, ст. 2525; № 27, 
ст. 3431; № 31, ст. 4164, 4193; № 49, 
ст.  6412; 2011, №  1, ст.  16; №  15, 
ст. 2039; № 23, ст. 3259; № 30, ст. 4598, 
4601, 4605; №  45, ст.  6334; №  50, 
ст. 7361, 7362; 2012, № 10, ст. 1162, 
1166; № 30, ст. 4172; № 31, ст. 4330, 
4331; № 47, ст. 6401; № 49, ст. 6752; 
№ 53, ст. 7637; 2013, № 9, ст. 875; № 26, 
ст. 3207; № 27, ст. 3442, 3478; № 30, 
ст. 4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685, 
6696; № 52, ст. 6945; 2014, № 6, ст. 558; 
№  19, ст.  2303, 2310, 2333; №  23, 
ст. 2927; № 26, ст. 3385; № 30, ст. 4219, 
4259, 4278; №  43, ст.  5792; №  48, 
ст. 6651; 2015, № 1, ст. 81, 83, 85; № 6, 
ст. 885; № 21, ст. 2981; № 29, ст. 4354, 
4391; 2016, № 1, ст. 61; № 14, ст. 1908; 
№ 18, ст. 2515; № 26, ст. 3868; № 27, 
ст.  4256, 4257, 4258, 4262; №  28, 
ст. 4559; № 48, ст. 6732; № 52, ст. 7485; 
2017, № 15, ст. 2135; № 24, ст. 3489; 
№  31, ст.  4743, 4752, 4799; №  52, 
ст. 7935; 2018, № 1, ст. 53, 85; № 18, 
ст. 2569, 2584; № 27, ст. 3940; № 31, 
ст. 4818; № 53, ст. 8446, 8456; 2019, 
№ 14, ст. 1459; № 30, ст. 4108, 4111; 
№ 44, ст. 6175; № 52, ст. 7818; 2020, 
№ 8, ст. 919; № 14, ст. 2030; № 15, 
ст. 2235) следующие изменения:

 1) пункт 1 части третьей статьи 150 
после слов «2001 частью первой,» 

дополнить словами «2002 частью пер-
вой,»;

 2) в статье 151:
 а) пункт 3 части второй после цифр 

«2002» дополнить словами «частями 
второй и третьей»;

 б) в части третьей:
пункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3) дознавателями пограничных 

органов федеральной службы безопа-
сности ― по уголовным делам о пре-
ступлениях, предусмотренных частью 
первой статьи 2001, частью первой ста-
тьи 2002, статьей 256, частями первой и 
первой1 статьи 2581, частью первой ста-
тьи 3221 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации, выявленных органа-
ми федеральной службы безопасно-
сти, а также о преступлениях, предус-
мотренных статьей 253, частями пер-
вой и второй статьи 322, частью первой 
статьи 323 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации;»;

пункт 9 дополнить словами «, а 
также о преступлениях, предусмотрен-
ных статьей 2002 частью первой Уго-
ловного кодекса Российской Федера-
ции, выявленных таможенными орга-
нами Российской Федерации»;

 3) в части второй статьи 157:
 а) пункт 2 дополнить словами «, а 

также о преступлениях, указанных в 
частях второй и третьей статьи 2002 
Уголовного кодекса Российской Феде-
рации, выявленных органами феде-
ральной службы безопасности»;

 б) пункт 3 после цифр «2002» 
дополнить словами «частями второй и 
третьей».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 328-ФЗ

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 25 

июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
2002, № 30, ст. 3032; 2003, № 46, ст. 4437; 
2006, № 30, ст. 3286; 2007, № 2, ст. 361; 
2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 26, ст. 3125; 
2010, № 31, ст. 4196; 2011, № 27, ст. 3880; 
№ 49, ст. 7061; 2012, № 31, ст. 4322; № 53, 
ст. 7645; 2013, № 52, ст. 6951; 2014, № 16, 
ст. 1831; № 52, ст. 7557; 2016, № 1, ст. 58; 
2017, № 24, ст. 3480; 2018, № 1, ст. 82; 
№ 53, ст. 8433, 8454; 2019, № 31, ст. 4416) 
следующие изменения:

1) в статье 6:
 а) абзац второй пункта 2 изложить в 

следующей редакции:
«Правила определения, корректи-

ровки и перераспределения между 
субъектами Российской Федерации 
квоты на выдачу иностранным гражда-
нам и лицам без гражданства разреше-
ний на временное проживание в Рос-
сийской Федерации, установления и 
использования ее резерва, порядок 
распределения указанной квоты соот-
ветствующими комиссиями, формиру-
емыми в субъектах Российской Федера-
ции, утверждаются Правительством 
Российской Федерации.»;

 б) в пункте 7 слова «по формам, 
утверждаемым федеральным органом 
исполнительной власти в сфере вну-
тренних дел» заменить словами «по 
установленным формам»;

 в) пункт 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. Порядок выдачи разрешения на 
временное проживание, форма заяв-
ления о выдаче разрешения на времен-
ное проживание, порядок его подачи, в 
том числе в электронной форме с 
использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети Интер-
нет, включая единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг, 
перечень документов, представляе-
мых одновременно с указанным заяв-
лением, форма и описание отметки в 
документе, удостоверяющем личность 
иностранного гражданина, о разреше-
нии на временное проживание, форма 
и описание бланка документа о разре-
шении на временное проживание 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти в сфере вну-
тренних дел.»;

2) в пункте 8 статьи 61 слова «по 
форме, установленной уполномочен-
ным федеральным органом исполни-
тельной власти,» исключить.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении девяноста 
дней после дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 329-ФЗ

Внести в Федеральный закон от 29 
декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 
сельского хозяйства» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2007, 
№ 1, ст. 27; 2008, № 49, ст. 5748; 2009, № 1, 
ст. 26; 2011, № 31, ст. 4700; 2013, № 30, 
ст. 4069; 2015, № 1, ст. 20; № 7, ст. 1016; 
2018, № 32, ст. 5073) следующие измене-
ния:

 1) в статье 7:
 а) в части 1:
пункт 1 изложить в следующей редак-

ции:
«1) обеспечение доступности кредит-

ных ресурсов для:
 а) сельскохозяйственных товаропро-

изводителей, а также организаций и инди-
видуальных предпринимателей, осу-
ществляющих первичную и (или) после-
дующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Правительством Россий-
ской Федерации, при условии, что доля 
дохода от реализации этой продукции в 
общем доходе от реализации товаров 
(работ, услуг) указанных организаций и 
индивидуальных предпринимателей 
составляет не менее чем семьдесят про-
центов за календарный год;

 б) организаций и индивидуальных 
предпринимателей, реализующих инве-
стиционные проекты по производству и 
(или) первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработке сельскохо-
зяйственной продукции и ее реализации в 
соответствии с перечнем, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации, 
при условии подтверждения по истечении 
трех лет с даты заключения договора о 

предоставлении инвестиционного креди-
та, но не позднее даты окончания срока 
такого кредита доли дохода от реализа-
ции указанной продукции в общем доходе 
от реализации товаров (работ, услуг) в 
размере не менее чем семьдесят процен-
тов за календарный год (далее ― органи-
зации и индивидуальные предпринимате-
ли, реализующие инвестиционные проек-
ты);

 в) организаций и индивидуальных 
предпринимателей, соответствующих 
требованиям, устанавливаемым Прави-
тельством Российской Федерации в целях 
реализации федеральных проектов, вхо-
дящих в состав национальных проектов 
(программ) по направлениям, определен-
ным правовым актом Президента Россий-
ской Федерации;»;

пункт 10 после слов «сельскохозяйст-
венным товаропроизводителям» допол-
нить словами «и другим участникам 
рынка сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»;

 б) часть 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Финансовое обеспечение меро-
приятий, указанных в части 1 настоящей 
статьи, осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации.»;

 в) в части 3 первое предложение 
исключить, во втором предложении слова 
«условия предоставления за счет средств 
федерального бюджета субсидий» заме-
нить словами «критерия отбора субъектов 
Российской Федерации для предоставле-
ния межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета»;

 2) в статье 11:

а) части 1 и 2 изложить в следующей 
редакции:

«1. В целях реализации настоящего 
Федерального закона обеспечивается 
государственная поддержка формирова-
ния и развития системы кредитования в 
сфере развития сельского хозяйства. 
Межбюджетные трансферты из феде-
рального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возмещение 
части затрат на уплату процентов по кре-
дитам (займам) предоставляются на весь 
срок использования инвестиционных кре-
дитов, полученных в российских кредит-
ных организациях и государственной кор-
порации развития «ВЭБ.РФ», и займов, 
полученных в сельскохозяйственных кре-
дитных потребительских кооперативах, в 
порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. Субсидии из 
федерального бюджета российским кре-
дитным организациям, международным 
финансовым организациям и государст-
венной корпорации развития «ВЭБ.РФ» 
предоставляются в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации.

2. В целях реализации настоящего 
Федерального закона государством также 
может оказываться государственная под-
держка формирования и развития систе-
мы кредитования в сфере развития сель-
ского хозяйства:

 1) сельскохозяйственных товаропро-
изводителей, а также организаций и инди-
видуальных предпринимателей, осу-
ществляющих первичную и (или) после-
дующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию в соответствии с перечнем, 

утверждаемым Правительством Россий-
ской Федерации, при условии, что доля 
дохода от реализации этой продукции в 
общем доходе от реализации товаров 
(работ, услуг) указанных организаций и 
индивидуальных предпринимателей 
составляет не менее чем семьдесят про-
центов за календарный год;

 2) организаций и индивидуальных 
предпринимателей, реализующих инве-
стиционные проекты;

 3) организаций и индивидуальных 
предпринимателей, соответствующих 
требованиям, устанавливаемым Прави-
тельством Российской Федерации в целях 
реализации федеральных проектов, вхо-
дящих в состав национальных проектов 
(программ) по направлениям, определен-
ным правовым актом Президента Россий-
ской Федерации.»;

б) часть 3 признать утратившей силу;
 3) статью 15 дополнить частью 3 сле-

дующего содержания:
«3. Федеральный орган исполнитель-

ной власти, осуществляющий функции по 
выработке государственной политики и 
нормативно- правовому регулированию в 
сфере агропромышленного комплекса, и 
подведомственные ему федеральные 
государственные бюджетные учреждения 
обеспечивают осуществление мероприя-
тий, указанных в пунктах 10 и 11 части 1 
статьи 7 настоящего Федерального зако-
на.»;

 4) часть 2 статьи 18 признать утратив-
шей силу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 330-ФЗ

Внести в Федеральный закон от 20 
декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыбо-
ловстве и сохранении водных биологи-
ческих ресурсов» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2004, 
№ 52, ст. 5270; 2006, № 1, ст. 10; 2007, 
№ 50, ст. 6246; 2008, № 49, ст. 5748; 
2011, № 1, ст. 32; 2013, № 27, ст. 3440; 
2016, №  27, ст.  4282; 2018, №  49, 
ст. 7493; № 53, ст. 8401; 2019, № 18, 
ст. 2210) следующие изменения:

 1) в части 3 статьи 191 слова «в 
отношении видов водных биоресурсов, 
общий допустимый улов которых уста-
навливается, промышленное рыболов-
ство во внутренних водных объектах» 
заменить словами «, в который включе-
ны рыболовные участки для осущест-
вления промышленного рыболовства 
во внутреннем водном объекте, про-
мышленное рыболовство в таком вну-
треннем водном объекте в отношении 
видов водных биоресурсов, общий 
допустимый улов которых устанавли-
вается,»;

 2) часть 4 статьи 20 изложить в сле-
дующей редакции:

«4. Прибрежное рыболовство в 
морских водах осуществляется в гра-
ницах рыбохозяйственного бассейна 
юридическими лицами или индивиду-
альными предпринимателями, зареги-
стрированными в любом прибрежном 
субъекте Российской Федерации, к тер-
ритории которого прилегают внутрен-
ние морские воды Российской Федера-

ции и (или) территориальное море Рос-
сийской Федерации, включенные в 
такой рыбохозяйственный бассейн, а в 
районах действия международных 
договоров ― юридическими лицами 
или индивидуальными предпринима-
телями, зарегистрированными в любом 
прибрежном субъекте Российской 
Федерации, к территории которого 
прилегают внутренние морские воды 
Российской Федерации и (или) терри-
ториальное море Российской Федера-
ции.»;

 3) часть 8 статьи 31 после слов 
«Российской Федерации» дополнить 
словами «и федеральным органом 
исполнительной власти в области 
рыболовства»;

 4) часть 4 статьи 32 признать утра-
тившей силу;

 5) в части 7 статьи 331 слова «Вид 
рыболовства, осуществляемый в рас-
четном году, определяется в заявле-
нии, поданном» заменить словами 
«Прибрежное рыболовство осуществ-
ляется в расчетном году по заявлению, 
поданному», дополнить предложением 
следующего содержания: «При выборе 
осуществления только промышленно-
го рыболовства заявление не подает-
ся.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 331-Ф3

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 26 

февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобили-
зационной подготовке и мобилизации в 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1997, № 9, ст. 1014; 2004, № 35, ст. 3607; 
2006, № 1, ст. 10; 2017, № 9, ст. 1279; 2018, 
№ 52, ст. 8099) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 11 слова «главы 
муниципальных образований» заменить 
словами «руководители органов исполни-
тельной власти (руководители территори-
альных органов исполнительной власти) 
субъектов Российской Федерации ― 
городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя, главы 
муниципальных образований»;

2) пункт 31 статьи 20 дополнить пред-
ложением следующего содержания: 
«Если призывная комиссия по мобилиза-
ции граждан создана на внутригородской 
территории города федерального значе-
ния, на которой в соответствии с законом 
субъекта Российской Федерации ― горо-
да федерального значения местная адми-
нистрация не сформирована, то председа-
телем такой призывной комиссии являет-
ся руководитель органа исполнительной 
власти (руководитель территориального 
органа исполнительной власти) субъекта 
Российской Федерации ― города феде-
рального значения Москвы, Санкт-Петер-
бурга или Севастополя по решению выс-
шего должностного лица (руководителя 
высшего исполнительного органа госу-

дарственной власти) соответствующего 
субъекта Российской Федерации.».

Статья 2
В абзаце втором пункта 1 статьи 27 

Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 13, ст. 1475; 2002, № 30, ст. 3030; 2004, 
№ 35, ст. 3607; 2006, № 1, ст. 22; 2007, 
№ 16, ст. 1830; 2010, № 11, ст. 1176; 2013, 
№ 27, ст. 3477; 2017, № 9, ст. 1279; 2018, 
№ 52, ст. 8099) слово «комиссии;» заме-
нить словами «комиссии. Если призывная 
комиссия создана на внутригородской 
территории города федерального значе-
ния, на которой в соответствии с законом 
субъекта Российской Федерации ― горо-

да федерального значения местная адми-
нистрация не сформирована, то предсе-
дателем такой призывной комиссии явля-
ется руководитель органа исполнитель-
ной власти (руководитель территориаль-
ного органа исполнительной власти) 
субъекта Российской Федерации ― горо-
да федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга или Севастополя по 
решению высшего должностного лица 
(руководителя высшего исполнительного 
органа государственной власти) соответ-
ствующего субъекта Российской Федера-
ции;».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 332-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 29 и 40 Федерального закона 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О развитии сельского хозяйства»

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 11 и 20 Федерального закона 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» 

и статью 27 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе»
Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 31 

Закона Российской Федерации 
«О таможенном тарифе»

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений 

в Уголовно-процессуальный кодекс 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 6 и 61 

Федерального закона 
«О правовом положении иностранных граждан 

в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсов» 

в части совершенствования правового 
регулирования отдельных видов рыболовства

Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса  Российской  Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 33, ст. 3429; 2002, № 1, ст. 4; 
№ 22, ст. 2026; 2003, № 28, ст. 2886; 
2004, №  34, ст.  3517; 2005, №  30, 
ст. 3118; 2006, № 31, ст. 3450; 2007, № 1, 
ст. 31; 2008, № 30, ст. 3614; 2010, № 31, 
ст. 4198; № 48, ст. 6248; 2011, № 1, 
ст. 37; № 23, ст. 3265; № 30, ст. 4606; 
№ 49, ст. 7016; 2012, № 49, ст. 6749; 
2013, № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4046; 
№ 40, ст. 5033, 5037, 5038; 2014, № 26, 
ст. 3393; № 48, ст. 6647; 2015, № 48, 
ст.  6685, 6687, 6691; 2016, №  15, 
ст. 2064; № 22, ст. 3092; № 49, ст. 6844; 
2017, № 31, ст. 4803; № 40, ст. 5753; 
№ 49, ст. 7307; 2018, № 1, ст. 20; № 30, 
ст. 4534; № 32, ст. 5094; № 49, ст. 7496; 
2019, №  31, ст.  4414, 4443; №  39, 
ст. 5371, 5375; 2020, № 12, ст. 1657) 
следующие изменения:

1) в статье 33343:
а) пункт 1 после слов «на разведку и 

добычу нефти» дополнить словами 
«или на разработку технологий геоло-
гического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископае-
мых»;

 б) подпункт 1 пункта 3 после слов 
«деятельность по» дополнить словами 
«разработке технологий геологическо-
го изучения, разведки и добычи трудно-
извлекаемых полезных ископаемых,»;

 2) в статье 33344:
 а) абзац первый пункта 6 дополнить 

словами «, если иное не установлено 
пунктом 8 настоящей статьи»;

 б) абзацы первый и второй пункта 7 
изложить в следующей редакции:

«7. Организация освобождается от 
исполнения обязанностей налогопла-
тельщика в отношении участка недр, 
указанного в абзаце первом подпункта 
2 или абзацах втором и третьем подпун-
кта 3 пункта 1 статьи 33345 настоящего 
Кодекса, до 1-го числа квартала, следу-
ющего за кварталом, в котором приме-
нительно к такому участку недр выпол-
нено условие о представлении органи-
зацией в налоговый орган уведомления 
о реализации ею права на исполнение 
обязанностей налогоплательщика по 
налогу в отношении такого участка 
недр, если иное не установлено настоя-
щим пунктом.

Организация вправе начать приме-
нение налога в отношении такого участ-
ка недр с 1-го числа квартала, в котором 
организацией представлено соответст-
вующее уведомление, в случае указа-
ния в уведомлении информации о реа-
лизации ею такого права начиная с ука-
занной даты.»;

 в) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Для участков недр, которые ука-
заны в подпункте 1 пункта 1 статьи 
33345 настоящего Кодекса и в отноше-
нии которых представлено уведомле-
ние об освобождении от исполнения 
обязанностей налогоплательщика по 
налогу, допускается применение налога 
в случаях, указанных в настоящем пун-
кте.

Налог применяется с 1 января 2021 
года в отношении участка недр, указан-
ного в абзаце первом настоящего пун-
кта, если до 31 марта 2021 года в отно-
шении такого участка недр организаци-
ей ― пользователем участка недр было 
подано в налоговый орган по месту 
постановки на учет в качестве налого-
плательщика (по месту постановки на 
учет в качестве крупнейшего налого-
плательщика для организаций, отне-
сенных к категории крупнейших нало-
гоплательщиков) уведомление в произ-
вольной форме о начале исчисления 
налога в отношении такого участка недр 
с 1 января 2021 года.»;

 3) в статье 33345:
а) в пункте 1:
в абзаце втором подпункта 2 слова 

«1 января года, следующего за годом 
вступления в силу настоящей главы,» 
заменить словами «31 декабря 2021 
года»;

подпункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) участок недр отвечает одному из 
следующих требований:

имеет историческую степень выра-
ботанности запасов нефти (СИВЗ) боль-
ше 0,8 или равную 0,8;

расположен полностью или частич-
но в границах Северо-Кавказского 
федерального округа, Сахалинской 
области (за исключением морских 
месторождений углеводородного 
сырья, а также месторождений, частич-
но расположенных в границах внутрен-
них морских вод и (или) территориаль-
ного моря Российской Федерации);

расположен полностью или частич-
но в границах Тюменской области, Хан-
ты-Мансийского автономного округа 
― Югры, Ямало-Ненецкого автономно-
го округа, Республики Коми, в грани-
цах, ограниченных прямыми линиями, 
соединяющими по порядку точки участ-
ков недр со следующими географиче-
скими координатами:

Участок 
недр

Географические координаты 
точек участка недр 

(номер точки, 
северная широта (nn° nn’ nn’’); 
восточная долгота (nn° nn’ nn’’)

1 1. 61 23 00; 75 00 00;
2. 61 25 00; 75 00 00;
3. 61 25 00; 75 02 00;
20. 61 27 00; 75 02 00;
20А. 61 27 00; 75 05 00;
4. 61 29 00; 75 05 00;
5. 61 29 00; 75 02 00;
6. 61 37 00; 75 02 00;
149. 61 37 00; 75 13 00;
148. 61 40 30; 75 13 00;
147. 61 40 30; 75 16 00;
146. 61 41 30; 75 16 00;
145. 61 41 30; 74 58 00;
144. 61 43 30; 74 58 00;
143. 61 43 30; 74 54 00;
132. 61 45 00; 74 54 00;
131. 61 45 00; 74 49 00;
110. 61 36 00; 74 49 00;
109В. 61 36 00; 74 45 00;
109Б. 61 34 00; 74 45 00;
109А. 61 34 00; 74 33 00;
108. 61 30 00; 74 33 00;
107. 61 30 00; 74 29 00;
106. 61 26 00; 74 29 00;
105. 61 26 00; 74 38 00;
104. 61 23 00; 74 38 00;
43. 61 23 00; 74 55 00

2 1. 61 03 00; 64 19 00;
2. 61 13 40; 64 18 10;
3. 61 17 00; 64 05 00;
4. 61 21 00; 64 05 00;
5. 61 21 00; 64 39 00;
6. 61 16 00; 64 39 00;
7. 61 07 00; 64 45 00;
8. 61 03 00; 64 45 00

3 1. 61 37 00; 75 02 00;
2. 61 37 00; 75 13 00;
3. 61 36 00; 75 13 00;
4. 61 36 00; 75 24 00;
5. 61 35 00; 75 24 00;
6. 61 32 00; 75 24 00;
7. 61 32 00; 75 21 00;
8. 61 3130; 75 21 00;
9. 61 31 30; 75 20 00;
10. 61 29 00; 75 20 00;
11. 61 29 00; 75 18 00;
12. 61 27 00; 75 18 00;
13. 61 27 00; 75 05 00;
14. 61 29 00; 75 05 00;
15. 61 29 00; 75 02 00

4 1. 61 00 00; 64 45 00;
2. 61 07 00; 64 45 00;
3. 61 09 00; 64 48 00;
4. 61 09 00; 65 06 00;

5. 61 00 00; 65 06 00
5 1. 61 06 00; 64 00 00;

2. 61 16 30; 64 00 00;
3. 61 17 00; 64 05 00;
4. 61 13 40; 64 18 10;
5. 61 03 00; 64 19 00

6 1. 61 06 00; 65 12 00;
2. 61 08 00; 65 12 00;
3. 61 08 00; 65 18 00;
4. 61 09 00; 65 18 00;
5. 61 09 00; 65 27 00;
6. 61 12 00; 65 27 00;
7. 61 12 00; 65 33 00;
8. 61 15 00; 65 33 00;
9. 61 15 00; 66 00 00;
10. 61 06 00; 66 00 00;
11. 61 06 00; 65 57 00;
12. 60 57 00; 65 57 00;
13. 60 57 00; 65 51 00;
14. 60 54 00; 65 51 00;
15. 60 54 00; 65 39 00;
16. 61 00 00; 65 39 00;
17. 61 00 00; 65 27 00;
18. 60 57 00; 65 27 00;
19. 60 57 00; 65 15 00;
20. 61 06 00; 65 15 00

7 1. 61 02 00; 65 06 00;
2. 61 09 00; 65 06 00;
3. 61 09 00; 65 11 00;
4. 61 08 00; 65 11 00;
5. 61 08 00; 65 12 00;
6. 61 06 00; 65 12 00;
7. 61 06 00; 65 15 00;
8. 61 02 00; 65 15 00

8 1. 63 38 00; 76 40 00;
2. 63 54 00; 76 40 00;
3. 63 54 00; 76 46 00;
4. 64 07 00; 76 46 00;
5. 64 07 00; 76 48 00;
6. 64 08 00; 76 48 00;
7. 64 08 00; 76 58 00;
8. 63 50 00; 76 58 00;
9. 63 50 00; 77 05 00;
10. 63 38 00; 77 05 00

9 1. 64 08 00; 76 58 00;
2. 64 08 00; 77 05 00;
3. 63 50 00; 77 05 00;
4. 63 50 00; 76 58 00

10 1. 63 32 00; 74 17 00;
2. 63 38 00; 74 13 00;
3. 63 38 00; 74 08 00;
4. 63 47 00; 74 08 00;
5. 63 47 00; 74 28 00;
6. 63 38 00; 74 28 00;
7. 63 37 00; 74 29 00;
8. 63 36 00; 74 27 00;
9. 63 32 00; 74 28 00

11 1. 63 56 00; 73 46 00;
2. 63 56 00; 74 04 00;
3. 63 52 00; 74 04 00;
4. 63 52 00; 74 08 00;
5. 63 38 00; 74 08 00;
6. 63 38 00; 73 58 00;
7. 63 35 00; 73 58 00;
8. 63 35 00; 73 41 02;
9. 63 40 00; 73 42 00;
10. 63 40 00; 73 45 00

12 1. 62 42 00; 71 30 00;
2. 62 42 00; 71 51 00;
3. 62 19 30; 71 51 00;
4. 62 19 30; 71 47 00;
5. 62 15 00; 71 43 00;
6. 62 15 00; 71 24 00;
7. 62 30 00; 71 24 00;
8. 62 30 00; 71 30 00

13 1. 6140 00; 70 34 20;
2. 61 42 00; 70 34 00;
3. 61 42 35; 70 15 00;
4. 61 57 00; 70 15 00;
5. 61 57 00; 70 27 00;
6. 61 59 00; 70 27 00;
7. 61 59 00; 70 54 00;
8. 61 58 00; 70 54 00;
9. 61 58 00; 71 09 00;
10. 61 54 00; 71 09 00;
11. 61 54 00; 71 15 00;
12. 6149 30; 71 15 00;
13. 61 49 30; 71 14 00;
14. 61 47 25; 71 14 00;
15. 61 47 30; 71 00 00;
16. 6142 00; 71 00 00;
17. 61 42 00; 70 52 00;
18. 61 45 00; 70 52 00;
19. 61 45 00; 70 42 00;
20. 6141 00; 70 42 00;
21. 6141 00; 70 38 00;
22. 61 40 00; 70 38 00

14 1. 61 24 00; 74 03 00;
2. 61 24 00; 74 06 30;
3. 61 25 50; 74 16 00;
4. 61 25 50; 74 21 00;
5. 61 18 00; 74 21 00;
6. 61 18 00; 74 15 00;
7. 61 15 00; 74 15 00;
8. 61 15 00; 74 03 00; 
9. 61 21 50; 74 03 00;
10. 61 21 50; 74 01 00;
11. 61 23 35; 74 01 00;
12. 61 23 35; 74 03 00

15 1. 61 42 00; 69 20 00;
2. 61 53 00; 69 20 00;
3. 61 53 00; 69 15 00;
4. 61 57 00; 69 15 00;
5. 61 57 00; 69 45 00;
6. 61 41 00; 69 45 00;
7. 61 41 00; 69 27 00;
8. 61 42 00; 69 27 00

16 1. 63 42 00; 70 55 00;
2. 63 41 22; 71 09 25;
3. 63 41 00; 71 09 16;
4. 63 41 00; 71 10 00;
5. 63 41 20; 71 10 00;
6. 63 41 00; 71 18 00;
7. 63 12 00; 71 18 00;
8. 63 12 00; 71 15 00;
9. 63 11 00; 71 15 00;
10. 63 11 00; 71 06 00;
11. 62 54 50; 71 06 00;
12. 62 54 50; 70 51 30;
13. 62 57 30; 70 51 30;
14. 62 57 30; 70 49 00;
15. 63 01 00; 70 49 00;
16. 63 07 00; 70 48 30;
17. 63 17 00; 70 47 00;
18. 63 19 00; 70 47 00;
19. 63 19 00; 70 48 00;
20. 63 32 00; 70 49 00;
21. 63 32 00; 70 52 00;
22. 63 34 00; 70 52 00;
23. 63 34 00; 70 54 30

17 1. 62 42 00; 71 30 00;
2. 62 45 00; 71 30 00;
3. 62 45 00; 71 24 00;
4. 63 00 00; 71 24 00;
5. 63 00 00; 71 40 00;
6. 62 42 00; 71 40 00

18 1. 64 28 30; 75 47 00;
2. 64 29 06; 75 49 30;
3. 64 26 30; 75 55 42;
4. 64 23 36; 75 54 24;
5. 64 22 00; 76 02 00;
6. 64 23 00; 76 17 00;
7. 64 29 00; 76 28 00;
8. 64 25 00; 76 29 00;
9. 64 23 00; 76 22 00;
10. 64 19 30; 76 25 00;
11. 64 12 00; 76 16 00;
12. 64 12 00; 76 14 00;
13. 64 10 00; 76 14 00;
14. 64 10 00; 75 47 00

В том числе:
1. 64 17 05; 76 08 26;
2. 64 17 20; 76 09 30;
3. 64 16 43; 76 09 25;
4. 64 16 36; 76 09 00;
5. 64 16 45; 76 08 24

19 1. 60 41 00; 72 31 00;
2. 60 41 00; 72 35 00;
3. 60 41 00; 72 45 00;
4. 60 39 17; 72 46 25;
5. 60 39 00; 72 46 26;
6. 60 39 01; 72 46 15;

7. 60 38 03; 72 46 15;
8. 60 37 39; 72 46 55;
9. 60 37 39; 72 47 33;
10. 60 37 07; 72 47 32;
11. 60 37 07; 72 48 09;
12. 60 36 35; 72 47 49;
13. 60 35 51; 72 47 46;
14. 60 35 55; 72 50 16;
15. 60 35 43; 72 52 05;
16. 60 35 12; 72 52 09;
17. 60 34 20; 72 51 27;
18. 60 33 35; 72 52 04;
19. 60 32 55; 72 53 09;
20. 60 32 22; 72 52 42;
21. 60 31 00; 72 54 00;
22. 60 30 00; 72 54 00;
23. 60 29 42; 72 42 42;
24. 60 3142; 72 40 12;
25. 60 34 12; 72 35 00;
26. 60 35 36; 72 33 24;
27. 60 35 36; 72 31 00;
28. 60 39 00; 72 31 00

20 1. 6144 00; 79 32 00;
2. 61 29 00; 79 32 00;
3. 61 29 00; 79 29 00;
4. 61 27 00; 79 29 00;
5. 61 27 00; 79 26 00;
6. 61 26 00; 79 26 00;
7. 61 26 00; 79 19 00;
8. 61 27 00; 79 19 00;
9. 61 27 00; 79 16 00;
10. 61 29 00; 79 16 00;
11. 61 29 00; 79 17 00;
12. 61 34 00; 79 17 00;
13. 61 34 00; 79 18 00;
14. 61 38 00; 79 18 00;
15. 61 38 00; 79 20 00;
16. 6140 00; 79 20 00;
17. 6140 00; 79 24 00;
18. 61 44 00; 79 24 00

21 1. 60 55 30; 75 54 00;
2. 60 55 30; 76 06 00;
3. 60 51 00; 76 06 00;
4. 60 51 00; 76 24 00;
5. 60 48 00; 76 24 00;
6. 60 48 00; 76 30 00;
7. 60 40 30; 76 30 00;
8. 60 40 30; 76 21 00;
9. 60 39 00; 76 21 00;
10. 60 39 00; 76 06 00;
11. 60 42 00; 76 06 00;
12. 60 42 00; 76 00 00;
13. 60 45 00; 76 00 00;
14. 60 45 00; 75 54 00

22 1. 60 54 00; 71 33 00;
2. 60 45 00; 71 42 00;
3. 60 30 00; 71 42 00;
4. 60 30 00; 71 28 00;
5. 60 36 00; 71 28 00;
6. 60 36 00; 71 18 00;
7. 60 32 00; 71 18 00;
8. 60 32 00; 71 03 00;
9. 60 38 30; 71 03 00;
10. 60 38 30; 71 01 24;
11. 60 51 30; 70 59 12;
12. 60 51 30; 71 00 00;
13. 60 54 00; 71 00 00;
14. 60 54 00; 71 09 00;
15. 61 03 00; 71 09 00;
16. 61 03 00; 71 20 00;
17. 60 54 00; 71 20 00

23 1. 61 15 00; 79 06 00;
2. 61 15 00; 79 00 00;
3. 61 19 00; 79 00 00;
4. 61 19 00; 79 02 00;
5. 61 20 00; 79 02 00;
6. 61 20 00; 79 04 00;
7. 61 23 30; 79 04 00;
8. 61 23 30; 79 15 00;
9. 61 17 00; 79 15 00;
10. 61 17 00; 79 08 00;
11. 61 16 00; 79 08 00;
12. 61 16 00; 79 06 00

24 1. 61 06 00; 79 05 00;
2. 61 08 00; 79 05 00;
3. 61 08 00; 79 07 00;
4. 61 09 00; 79 07 00;
5. 61 09 00; 79 24 00;
6. 61 08 00; 79 24 00;
7. 61 08 00; 79 26 00;
8. 61 07 00; 79 26 00;
9. 61 07 00; 79 25 00;
10. 61 05 00; 79 25 00;
11. 61 05 00; 79 26 00;
12. 61 04 00; 79 26 00;
13. 61 04 00; 79 27 00;
14. 61 02 00; 79 27 00;
15. 61 02 00; 79 28 00; 
16. 610100; 79 28 00;
17. 61 01 00; 79 24 00;
18. 61 00 00; 79 24 00;
19. 61 00 00; 79 14 00;
20. 61 01 00; 79 14 00;
21. 610100; 79 12 00;
22. 61 01 30; 79 12 00;
23. 61 06 00; 79 06 00

25 1. 60 36 00; 73 47 00;
2. 60 36 00; 74 03 00;
3. 60 33 00; 74 03 00;
4. 60 33 00; 74 00 00;
5. 60 29 00; 74 00 00;
6. 60 24 00; 74 09 00;
7. 60 22 30; 74 12 00;
8. 60 22 00; 74 12 00;
9. 60 22 00; 73 47 00;
10. 60 31 00; 73 47 00

26 1. 60 38 42; 74 24 36;
2. 60 38 36; 74 26 06;
3. 60 37 42; 74 26 06;
4. 60 37 42; 74 28 00;
5. 60 38 24; 74 28 00;
6. 60 37 06; 74 38 48;
7. 60 37 00; 74 41 30;
8. 60 36 18; 74 44 18;
9. 60 33 42; 74 46 30;
10. 60 33 00; 74 51 00;
11. 60 26 00; 74 51 00;
12. 60 26 00; 74 30 00;
13. 60 33 00; 74 30 00;
14. 60 33 00; 74 27 00;
15. 60 36 00; 74 26 00;
16. 60 36 00; 74 25 00

27 1. 64 19 30; 75 13 00;
2. 64 19 30; 75 31 00;
3. 64 03 00; 75 31 00;
4. 64 03 00; 75 09 00;
5. 64 09 00; 75 09 00;
6. 64 09 00; 75 13 00

28 1. 63 47 00; 79 18 00;
2. 63 47 00; 79 43 00;
3. 63 36 00; 79 43 00;
4. 63 36 00; 79 18 00

29 1. 61 45 00; 77 35 00;
2. 61 41 00; 77 35 00;
3. 61 41 00; 77 41 00;
4. 61 38 00; 77 41 00;
5. 61 38 00; 77 40 00;
6. 61 37 00; 77 40 00;
7. 61 37 00; 77 39 00; 
8. 61 34 00; 77 39 00;
9. 61 34 00; 77 32 00;
10. 61 37 00; 77 32 00;
11. 61 37 00; 77 34 00;
12. 61 40 00; 77 34 00;
13. 61 40 00; 77 31 00;
14. 61 45 00; 77 31 00

30 1. 60 53 00; 71 21 00;
2. 60 47 00; 71 21 00;
3. 60 47 00; 71 11 00;
4. 60 53 00; 71 11 00

31 1. 64 37 30; 75 28 00;
2. 64 37 30; 75 50 00;
3. 64 37 00; 75 50 00;
4. 64 31 00; 75 39 00;
5. 64 30 00; 75 40 06;
6. 64 30 00; 75 28 00

32 1. 6141 00; 78 09 00;
2. 61 33 00; 78 09 00;
3. 61 33 00; 78 10 00;
4. 613100; 78 10 00;
5. 613100; 78 04 00;
6. 61 34 00; 78 04 00;

7. 61 34 00; 78 00 00;
8. 61 34 20; 78 00 00;
9. 61 34 20; 77 58 30;
10. 61 37 00; 77 58 30;
11. 61 37 00; 78 02 00;
12. 61 38 00; 78 02 00;
13. 61 38 00; 78 03 00;
14. 61 39 00; 78 03 00;
15. 61 39 00; 78 05 00;
16. 61 41 00; 78 05 00

33 1. 62 05 00; 75 30 00;
2. 62 05 00; 76 00 00;
3. 61 55 00; 76 00 00;
4. 61 55 00; 75 30 00

34 1. 62 33 00; 80 15 00;
2. 62 33 00; 80 21 00;
3. 62 32 26; 80 21 00;
4. 62 32 26; 80 26 22;
5. 62 30 00; 80 26 26;
6. 62 30 00; 80 30 00;
7. 62 24 00; 80 30 00;
8. 62 24 00; 80 18 00;
9. 62 27 00; 80 15 00

35 1. 65 08 00; 76 30 00;
2. 65 08 00; 76 52 00;
3. 64 47 00; 76 52 00;
4. 64 47 00; 76 30 00

36 1. 63 20 00; 77 14 00;
2. 63 20 02; 76 49 02,6;
3. 63 23 51,4; 76 49 02,6;
4. 63 23 51,4; 76 43 05;
5. 63 20 02,5; 76 43 05;
6. 63 20 03,1; 76 34 59,9;
7. 63 38 00; 76 35 00;
8. 63 38 00,4; 76 40 00;
9. 63 38 00; 77 05 00;
10. 63 36 00; 77 05 00;
11. 63 36 00; 77 12 00

37 1. 66 36 15; 57 26 40;
2. 66 36 15; 57 31 20;
3. 66 33 43; 57 33 40;
4. 66 31 13; 57 34 13;
5. 66 31 19; 57 32 05;
6. 66 33 00; 57 26 36;
7. 66 34 06; 57 28 00;
8. 66 33 36; 57 25 40;
9. 66 35 34; 57 25 23

38 1. 66 33 48; 57 35 29;
2. 66 33 51; 57 36 50;
3. 66 33 19; 57 38 04;
4. 66 32 35; 57 38 15;
5. 66 31 40; 57 38 15;
6. 66 30 40; 57 39 16;
7. 66 30 08; 57 39 16;
8. 66 30 17; 57 37 56;
9. 66 31 40; 57 35 39;
10. 66 32 57; 57 35 15

39 1. 66 37 17; 57 17 30;
2. 66 37 41; 57 19 30;
3. 66 37 22; 57 20 20;
4. 66 37 06; 57 20 14;
5. 66 34 52; 57 22 18;
6. 66 34 11; 57 24 29;
7. 66 33 52; 57 25 00;
8. 66 33 09; 57 24 58;
9. 66 32 17; 57 26 00;
10. 66 32 07; 57 25 00;
11. 66 33 20; 57 23 00;
12. 66 34 04; 57 22 41;
13. 66 34 20; 57 21 03

Требование настоящего подпункта к 
участкам недр, указанным в абзаце чет-
вертом настоящего подпункта, призна-
ется выполненным при соблюдении в 
отношении таких участков недр однов-
ременно следующих условий:

степень выработанности запасов 
нефти на участке недр в соответствии с 
данными государственного баланса 
запасов полезных ископаемых на 1 
января 2017 года равна значению или 
превышает значение 0,2 либо равна 
значению или превышает значение 0,1, 
если по состоянию на 1 января 2017 
года участок недр находится в разра-
ботке не менее шести лет, что подтвер-
ждается данными государственного 
баланса запасов полезных ископаемых 
по состоянию на 1 января 2011 года, в 
соответствии с которыми степень выра-
ботанности запасов нефти такого 
участка недр превышает значение 0,01;

степень выработанности запасов 
нефти на участке недр в соответствии с 
данными государственного баланса 
запасов полезных ископаемых по 
состоянию на 1 января 2017 года не 
превышает значения 0,8.

Требования настоящего подпункта к 
участкам недр, указанным в абзацах 
втором и третьем настоящего подпун-
кта, признаются выполненными при 
условии представления организацией 
― пользователем такого участка недр в 
налоговый орган по месту постановки 
на учет в качестве налогоплательщика 
(по месту постановки на учет в качестве 
крупнейшего налогоплательщика для 
организаций, отнесенных к категории 
крупнейших налогоплательщиков) уве-
домления в произвольной форме о реа-
лизации ею права на исполнение обя-
занностей налогоплательщика по нало-
гу в отношении такого участка недр;»;

подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) участок недр расположен север-
нее 65 градуса северной широты полно-
стью в границах Республики Коми или 
расположен полностью или частично в 
границах Тюменской области, Ханты-
Мансийского автономного округа ― 
Югры, Ямало-Ненецкого автономного 
округа, Республики Коми, Оренбург-
ской области, Самарской области, в 
границах, ограниченных прямыми 
линиями, соединяющими по порядку 
точки участков недр со следующими 
географическими координатами:

Участок 
недр

Географические координаты 
точек участка недр 

(номер точки, 
северная широта (nn° nn’ nn’’); 
восточная долгота (nn° nn’ nn’’)

1 1. 61 53 00; 75 02 00;
2. 62 00 00; 75 02 00;
3. 62 00 00; 75 06 00;
4. 62 01 30; 75 06 00;
5. 62 01 30; 75 30 00;
6. 61 56 00; 75 30 00;
7. 61 56 00; 75 16 00;
8. 61 52 00; 75 16 00;
9. 61 52 00; 75 22 00;
10. 615100; 75 22 00;
11. 615100; 75 05 00;
12. 61 53 00; 75 05 00

2 1. 62 44 00; 75 27 00;
2. 62 44 00; 75 44 00;
3. 62 39 00; 75 44 00;
4. 62 39 00; 75 42 00;
5. 62 29 00; 75 42 00;
6. 62 29 00; 75 30 00;
7. 62 30 00; 75 30 00;
8. 62 30 00; 75 28 00;
9. 62 31 00; 75 28 00;
10. 62 31 00; 75 22 00;
11. 62 30 00; 75 22 00;
12. 62 30 00; 75 12 00;
13. 62 41 00; 75 12 00;
14. 62 41 00; 75 27 00

3 1. 60 06 00; 68 35 00;
2. 60 06 00; 69 05 00;
3. 59 54 40; 69 05 00;
4. 59 50 00; 69 14 21;
5. 59 50 00; 68 48 00;
6. 59 38 00; 68 48 00;
7. 59 38 00; 68 54 30;
8. 59 35 18; 68 34 31

4 1. 63 17 00; 71 18 00;
2. 63 17 00; 71 32 00;
3. 63 12 30; 71 32 00;
4. 63 09 30; 71 32 00;
5. 63 06 00; 71 32 00;
6. 63 06 00; 71 20 00;
7. 63 00 00; 71 20 00;
8. 63 00 00; 71 06 00;

9. 63 11 00; 71 06 00;
10. 63 11 00; 71 15 00;
11. 63 12 00; 71 15 00;
12. 63 12 00; 71 18 00

5 1. 61 34 00; 69 23 00;
2. 61 35 00; 69 23 00;
3. 61 35 00; 69 20 00;
4. 61 36 00; 69 20 00;
5. 61 36 00; 69 18 00;
6. 61 38 00; 69 18 00;
7. 61 38 00; 69 17 00;
8. 61 41 00; 69 17 00;
9. 61 41 00; 69 20 00;
10. 61 42 00; 69 20 00;
11. 61 42 00; 69 27 00;
12. 61 41 00; 69 27 00;
13. 61 41 00; 69 37 00;
14. 61 39 00; 69 37 00;
15. 61 39 00; 69 40 00;
16. 61 38 45; 69 40 00;
17. 61 37 40; 69 42 53;
18. 61 35 23; 69 44 30;
19. 61 33 00; 69 41 09;
20. 61 33 00; 69 40 00;
21. 61 33 00; 69 29 00;
22. 61 34 00; 69 29 00

6 1. 60 59 00; 76 33 00;
2. 61 00 00; 76 33 00;
3. 61 00 00; 76 40 00;
4. 60 57 00; 76 40 00;
5. 60 57 00; 76 30 00;
6. 60 59 00; 76 25 00

7 1. 61 38 00; 79 18 00;
2. 61 48 00; 79 18 00;
3. 61 48 00; 79 38 00;
4. 61 33 00; 79 38 00;
5. 61 33 00; 79 32 00;
6. 61 44 00; 79 32 00;
7. 61 44 00; 79 24 00;
8. 61 40 00; 79 24 00;
9. 61 40 00; 79 20 00;
10. 61 38 00; 79 20 00

8 1. 60 06 00; 69 33 00;
2. 60 15 00; 69 33 00;
3. 60 15 00; 69 36 00;
4. 60 28 00; 69 36 00;
5. 60 28 00; 69 47 20;
6. 60 27 00; 69 48 00;
7. 60 27 00; 70 02 00;
8. 60 14 00; 70 02 00;
9. 60 14 00; 70 06 00;
10. 60 06 00; 70 06 00

9 1. 58 10 25; 72 52 09;
2. 58 18 17; 72 52 00;
3. 58 18 15; 72 46 32;
4. 58 27 03; 72 46 25;
5. 58 27 00; 72 18 00;
6. 58 48 00; 72 18 00;
7. 58 48 00; 73 06 00;
8. 58 51 52; 73 06 00;
9. 58 50 21; 73 18 00;
10. 58 34 30; 73 18 00;
11. 58 34 28; 73 08 43;
12. 58 10 31; 73 09 01

10 1. 62 01 00; 64 51 00;
2. 62 04 00; 64 51 00;
3. 62 04 00; 64 48 00;
4. 62 08 00; 64 48 00;
5. 62 08 00; 64 41 00;
6. 62 16 00; 64 41 00;
7. 62 16 00; 65 12 00;
8. 62 01 00; 65 12 00

11 1. 60 54 31; 67 09 00;
2. 60 54 31; 67 23 15;
3. 60 55 40; 67 25 00;
4. 60 55 40; 67 29 00;
5. 60 53 30; 67 29 00;
6. 60 53 30; 67 34 30;
7. 60 49 00; 67 34 30;
8. 60 49 00; 67 25 12;
9. 60 46 43; 67 20 15;
10. 60 46 43; 67 11 00;
11. 60 48 30; 67 11 00;
12. 60 48 30; 67 09 00

12 1. 63 01 00; 66 48 30;
2. 63 03 00; 66 48 30;
3. 63 03 00; 66 59 00;
4. 63 01 00; 66 59 00;
5. 63 01 00; 67 02 00;
6. 62 57 30; 67 02 00;
7. 62 57 30; 66 51 30;
8. 62 55 00; 66 51 30;
9. 62 55 00; 66 44 00;
10. 63 01 00; 66 44 00

13 1. 60 30 00; 71 42 00;
2. 60 38 00; 71 42 00;
3. 60 38 00; 71 52 00;
4. 60 35 00; 71 52 00;
5. 60 35 00; 71 47 00;
6. 60 29 00; 71 47 00;
7. 60 29 00; 71 53 00;
8. 60 28 00; 71 53 00;
9. 60 28 00; 71 54 00;
10. 60 27 00; 71 54 00;
11. 60 27 00; 71 55 00;
12. 60 24 00; 71 55 00;
13. 60 24 00; 71 40 00;
14. 60 25 00; 71 40 00;
15. 60 25 00; 71 18 00;
16. 60 30 00; 71 18 00

14 1. 64 31 00; 56 12 49;
2. 64 31 00; 56 20 20;
3. 64 17 00; 56 22 00;
4. 64 17 00; 56 09 05;
5. 64 12 19; 56 07 23;
6. 64 12 00; 55 58 18;
7. 64 15 18; 55 58 18;
8. 64 15 47; 56 04 00;
9. 64 18 18; 56 04 00;
10. 64 18 18; 55 56 41;
11. 64 25 41; 56 05 20;
12. 64 25 41; 56 11 55

15 1. 59 38 20; 73 12 03;
2. 59 38 20; 73 15 50;
3. 59 36 46; 73 19 28;
4. 59 35 34; 73 19 28;
5. 59 33 15; 73 15 00;
6. 59 33 16; 73 12 09;
7. 59 36 54; 73 09 26

16 1. 62 14 32; 55 51 23;
2. 62 14 54; 55 55 07;
3. 62 15 24; 55 59 10;
4. 62 14 41; 56 01 05;
5. 62 13 37; 55 57 10;
6. 62 13 01; 55 52 22

17 1. 62 35 00; 75 02 00;
2. 62 36 00; 75 02 00;
3. 62 36 00; 74 59 00;
4. 62 38 00; 74 59 00;
5. 62 38 00; 74 56 00;
6. 62 41 00; 74 56 00;
7. 62 41 00; 75 05 00;
8. 62 35 00; 75 05 00

18 1. 60 36 15; 76 16 00;
2. 60 36 15; 76 19 00;
3. 60 35 00; 76 19 00;
4. 60 35 00; 76 16 00

19 1. 62 42 00; 67 03 00;
2. 62 42 00; 67 10 00;
3. 62 42 30; 67 10 00;
4. 62 42 30; 67 15 00;
5. 62 37 00; 67 15 00;
6. 62 37 00; 67 03 00

20 1. 62 37 00; 67 06 00;
2. 62 37 00; 67 15 00;
3. 62 33 00; 67 15 00;
4. 62 33 00; 67 17 00;
5. 62 32 00; 67 17 00;
6. 62 32 00; 67 15 00;
7. 62 31 00; 67 15 00;
8. 62 31 00; 67 06 00

21 1. 61 00 00; 67 21 00;
2. 61 00 00; 67 25 00;
3. 60 55 40; 67 25 00;
4. 60 54 31; 67 23 15;
5. 60 54 31; 67 16 00;
6. 60 58 00; 67 16 00;

7. 60 58 00; 67 21 00
22 1. 62 46 00; 66 17 00;

2. 62 46 00; 66 23 00;
3. 62 41 00; 66 23 00;
4. 62 41 00; 66 17 00

23 1. 62 40 00; 66 36 30;
2. 62 40 00; 66 43 00;
3. 62 36 00; 66 43 00;
4. 62 36 00; 66 36 30

24 1. 61 02 00; 77 18 00;
2. 61 02 00; 77 25 00;
3. 60 59 00; 77 25 00;
4. 60 59 00; 77 18 00

25 1. 62 56 45; 76 08 30;
2. 62 56 45; 76 13 30;
3. 62 52 45; 76 13 30;
4. 62 52 45; 76 08 30

26 1. 62 12 00; 66 46 00;
2. 62 12 00; 66 55 00;
3. 62 09 00; 66 55 00;
4. 62 09 00; 66 46 00

27 1. 53 02 51; 52 19 55;
2. 53 03 06; 52 19 43;
3. 53 03 22; 52 19 44;
4. 53 03 58; 52 19 57;
5. 53 04 28; 52 20 02;
6. 53 04 15; 52 22 28;
7. 53 04 29; 52 23 29;
8. 53 04 23; 52 24 29;
9. 53 04 15; 52 25 25;
10. 53 04 05; 52 26 16;
11. 53 03 46; 52 27 12;
12. 53 03 27; 52 28 47;
13. 53 03 17; 52 28 49;
14. 53 03 09; 52 28 24;
15. 53 02 31; 52 29 07;
16. 53 02 10; 52 28 57;
17. 53 02 01; 52 28 33;
18. 53 02 02; 52 27 50;
19. 53 02 14; 52 27 09;
20. 53 02 39; 52 26 10;
21. 53 02 38; 52 25 46;
22. 53 02 22; 52 25 16;
23. 53 02 23; 52 24 43;
24. 53 02 16; 52 23 47;
25. 53 02 26; 52 23 26;
26. 53 02 47; 52 23 17;
27. 53 02 47; 52 22 58;
28. 53 02 25; 52 22 53;
29. 53 02 20; 52 22 22;
30. 53 02 41; 52 21 39;
31. 53 02 49; 52 20 42

28 1. 53 07 30; 52 09 18;
2. 53 06 02; 52 14 24;
3. 53 06 05; 52 17 26;
4. 53 06 00; 52 19 09;
5. 53 05 41; 52 19 41;
6. 53 04 58; 52 19 56;
7. 53 04 25; 52 19 34;
8. 53 03 48; 52 18 54;
9. 53 03 19; 52 16 08;
10. 53 03 58; 52 12 42;
11. 53 05 26; 52 08 34;
12. 53 06 28.9; 52 08 13;
13. 53 06 18; 52 08 54

29 1. 53 02 20; 52 07 23;
2. 53 03 20; 52 09 02;
3. 53 02 49; 52 11 14;
4. 53 02 38; 52 12 13;
5. 53 02 18; 52 13 09;
6. 53 02 13; 52 14 05;
7. 53 02 00; 52 15 22;
8. 53 01 39; 52 18 29;
9. 53 01 00; 52 19 36;
10. 53 00 12; 52 18 18;
11. 52 59 53; 52 18 02;
12. 52 59 37; 52 16 05;
13. 52 59 41; 52 14 18;
14. 52 59 59; 52 11 54;
15. 53 00 10; 52 11 18;
16. 53 00 14; 52 10 24;
17. 53 00 26; 52 09 17;
18. 53 00 49; 52 09 30;
19. 53 01 20; 52 08 29

30* 1. 51 32 54; 52 30 00;
2. 51 32 06; 52 32 48;
3. 51 33 48; 52 36 48;
4. 51 34 37; 52 35 47;
5. 51 37 01; 52 43 36;
6. 51 34 48; 52 43 18;
7. 51 35 24; 52 53 54;
8. 51 32 42; 52 53 54;
9. 51 32 18; 52 43 12;
10. 51 30 31; 52 57 02;
11. 51 31 23; 53 04 19;
12. 51 30 16; 53 04 19

31 1. 51 37 00; 52 59 00;
2. 51 45 08; 52 53 53;
3. 51 46 18; 53 15 30;
4. 51 42 30; 53 17 18;
5. 51 36 59; 53 15 01

32 1. 51 34 48; 52 43 18;
2. 51 38 30; 52 43 48;
3. 51 42 00; 52 39 36;
4. 51 45 06; 52 53 54;
5. 51 37 00; 52 59 00;
6. 51 32 42; 52 53 54;
7. 51 35 24; 52 53 54

Требование к участку недр, установ-
ленное настоящим подпунктом, при-
знается выполненным при соблюдении 
в отношении такого участка недр 
одновременно следующих условий:

степень выработанности запасов 
нефти на участке недр меньше значе-
ния 0,05 или равна значению 0,05 по 
данным государственного баланса 
запасов полезных ископаемых на 1 
января 2017 года либо на 1 января года 
вступления в силу настоящей главы для 
участков недр, по которым запасы 
нефти впервые поставлены на государ-
ственный баланс запасов полезных 
ископаемых после 1 января 2017 года;

начальные извлекаемые запасы 
нефти участка недр составляют менее 
45 миллионов тонн по данным государ-
ственного баланса запасов полезных 
ископаемых на 1 января 2017 года либо 
на 1 января года вступления в силу 
настоящей главы для участков недр, по 
которым запасы нефти впервые 
поставлены на государственный баланс 
запасов полезных ископаемых после 1 
января 2017 года.»;

 б) дополнить пунктом 5 следующе-
го содержания:

«5. Для целей настоящей статьи 
историческая степень выработанности 
запасов нефти (СИВЗ) определяется по 
следующей формуле:

СИВЗ = N V ,
где N ― сумма накопленной добычи 

нефти на конкретном участке недр 
(включая потери при добыче) в соот-
ветствии с данными государственного 
баланса запасов полезных ископаемых, 
утвержденного в году, предшествую-
щем году налогового периода;

V ― сумма извлекаемых запасов 
нефти всех категорий на 1 января 2006 
года и накопленной добычи с начала 
разработки конкретного участка недр в 
соответствии с данными государствен-
ного баланса запасов полезных ископа-
емых по состоянию на 1 января 2006 
года. В случае, если запасы нефти по 
конкретному участку недр не были 
поставлены на государственный баланс 
запасов полезных ископаемых по 
состоянию на 1 января 2006 года, 
начальные извлекаемые запасы нефти 
(V) определяются на основании данных 
государственного баланса запасов 
полезных ископаемых по состоянию на 
1 января года, следующего за годом, в 
котором запасы нефти по этому участку 

недр впервые поставлены на государст-
венный баланс запасов полезных иско-
паемых.»;

 4) в пункте 2 статьи 33346:
 а) абзац седьмой изложить в следу-

ющей редакции:
«ЦГАЗ ― оптовая цена на газ за 

календарный месяц, используемая в 
качестве предельного минимального 
уровня оптовых цен на газ, утвержден-
ная федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим фун-
кции по принятию нормативных право-
вых актов в сфере государственного 
регулирования цен (тарифов) на това-
ры (услуги), в порядке, установленном 
Правительством Российской Федера-
ции в соответствии с Федеральным 
законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Феде-
рации», для соответствующего субъек-
та Российской Федерации, где располо-
жен на 50 и больше процентов своей 
площади участок недр, в отношении 
которого исчисляется налог, выражен-
ная в рублях за тысячу кубических 
метров (без налога на добавленную 
стоимость). В случае отсутствия утвер-
жденной оптовой цены на газ для соот-
ветствующего субъекта Российской 
Федерации показатель ЦГАЗ для такого 
субъекта Российской Федерации при-
нимается равным величине ЦВ, опреде-
ляемой в порядке, установленном пун-
ктом 4 статьи 3424 настоящего Кодек-
са.»;

б) абзац девятый после слов «реа-
лизация газа» дополнить словами «и 
(или) попутного газа»;

в) в абзаце одиннадцатом слово 
«среднеарифметическое» заменить 
словом «средневзвешенное»;

 5) в статье 33347:
а) в пункте 1 слово «непосредствен-

но» исключить;
б) в пункте 5:
в подпункте 4 слово «включая» 

исключить, слова «законодательством 
о недрах Российской Федерации» заме-
нить словами «законодательством Рос-
сийской Федерации о недрах»;

в подпункте 8:
слово «транспортировки;» заме-

нить словом «транспортировки.»;
дополнить абзацами следующего 

содержания:
«Для участков недр, в отношении 

которых в соответствии с техническим 
проектом разработки месторождения 
предусмотрена отгрузка добытых 
нефти и (или) газового конденсата 
через морские нефтеналивные терми-
налы на морские, речные суда и (или) 
суда смешанного (река ― море) плава-
ния, в составе расходов, предусмотрен-
ных настоящим подпунктом, учитыва-
ются расходы на хранение и транспор-
тировку (доставку) добытых на участке 
недр нефти и (или) газового конденса-
та, осуществляемые налогоплательщи-
ком до места перехода права собствен-
ности на углеводородное сырье к тре-
тьим лицам.

Для участков недр, расположенных 
в Красноярском крае, Иркутской обла-
сти, Республике Саха (Якутия), в соста-
ве расходов, предусмотренных настоя-
щим подпунктом, учитываются осу-
ществленные налогоплательщиком 
расходы на хранение и транспортиров-
ку (доставку) добытых на участке недр 
нефти и газового конденсата до места 
передачи добытого углеводородного 
сырья оператору магистральных 
нефтепроводов, являющемуся субъек-
том естественной монополии, и (или) 
третьим лицам для транспортировки 
железнодорожным транспортом, мор-
скими, речными судами или судами 
смешанного (река ― море) плавания;»;

дополнить подпунктом 11 следую-
щего содержания:

«11) расходы на услуги по тран-
спортировке сырья (материалов) и дру-
гих видов грузов до мест хранения и 
добычи, доставке до мест добычи и вах-
товых поселков работников, состоящих 
в штате налогоплательщика и (или) в 
штате организации, с которой налого-
плательщиком заключен договор, и 
(или) работающих по договорам гра-
жданско-правового характера.»;

 6) в статье 33348:
а) пункт 1 дополнить абзацем сле-

дующего содержания:
«В случае получения налогопла-

тельщиком в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации из 
бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации субсидий, и (или) 
бюджетных инвестиций, и (или) иных 
аналогичных выплат на возмещение 
(осуществление) затрат в виде расхо-
дов на приобретение, сооружение, 
изготовление, доставку амортизируе-
мого имущества, доведение его до 
состояния, пригодного для использо-
вания, и (или) расходов на осуществле-
ние достройки,  дооборудования, 
реконструкции, модернизации, техни-
ческого перевооружения, частичной 
ликвидации объектов, относящихся к 
амортизируемому имуществу, факти-
ческие расходы на приобретение, соо-
ружение, изготовление, доставку соот-
ветствующего амортизируемого иму-
щества, доведение его до состояния, 
пригодного для использования, его 
дооборудование,  реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевоо-
ружение и (или) частичную ликвида-
цию уменьшаются на сумму таких суб-
сидий (бюджетных инвестиций, иных 
аналогичных выплат).»;

 б) абзац первый пункта 3 изложить 
в следующей редакции:

«3. Фактические расходы, связан-
ные с производством и реализацией, 
признаются в порядке, установленном 
статьей 261 (в части расходов на освое-
ние природных ресурсов, за исключе-
нием расходов на строительство (буре-
ние) разведочных и поисково-оценоч-
ных скважин), статьями 262, 272 и 325 
настоящего Кодекса. Расходы на строи-
тельство (бурение) разведочных и пои-
сково-оценочных скважин признаются 
в порядке, аналогичном установленно-
му пунктом 1 настоящей статьи.»;

 в) пункт 4 дополнить подпунктами 4 
и 5 следующего содержания:

«4) при прекращении использова-
ния объекта амортизируемого имуще-
ства, за исключением его реализации 
или иного выбытия (включая ликвида-
цию), для осуществления видов дея-
тельности, указанных в пункте 3 статьи 
33343 настоящего Кодекса, с учетом 
положений пункта 4 статьи 33343 насто-
ящего Кодекса на участке недр до исте-
чения трех последовательных налого-
вых периодов после налогового перио-
да, в котором такой объект был введен в 
эксплуатацию;

5) при реализации или ином выбы-
тии (включая ликвидацию) объекта 
незавершенного капитального строи-
тельства до истечения срока, установ-
ленного подпунктом 3 настоящего пун-
кта.»;

 г) в пункте 5:
в абзаце первом слова «в подпункте 

1 или 2» заменить словами «в подпун-
кте 1, 2, 4 или 5»;

абзац второй после слов «или 
модернизации» дополнить словами «, 
или с начала повторного использования 
объекта амортизируемого имущества 
для осуществления видов деятельнос-
ти, указанных в пункте 3 статьи 33343 
настоящего Кодекса, с учетом положе-
ний пункта 4 статьи 33343 настоящего 
Кодекса на участке недр», дополнить 
словами «или за месяцем, в котором 
вновь началось его использование в 
деятельности по освоению участка 
недр»;

 7) в пункте 3 статьи 33349:
 а) в абзаце четвертом слова «для 

соответствующего района добычи 

нефти» заменить словами «для соот-
ветствующего района, где расположе-
ны коммерческие узлы учета нефти 
(газового конденсата), на которых осу-
ществляется передача добытой на 
участке недр нефти (газового конден-
сата) организациям, осуществляющим 
транспортировку (перевозку) нефти 
(газового конденсата) по системе маги-
стральных нефтепроводов, железнодо-
рожным и автомобильным транспор-
том, морскими, речными судами или 
судами смешанного (река ― море) пла-
вания, либо реализация нефти (газово-
го конденсата) третьим лицам без сдачи 
третьим лицам для транспортировки 
(далее в настоящем пункте ― район 
сдачи нефти),»;

 б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В случае, если индикативный 
тариф на транспортировку нефти 
(ТИНГК) для соответствующего района 
сдачи нефти не определен, значение ТЗ 
в отношении такой нефти (газового 
конденсата), добытой на участке недр, 
принимается равным 0.

В случае, если нефть (газовый кон-
денсат) добыта на участке недр, в отно-
шении которого в соответствии с техни-
ческим проектом разработки месторо-
ждения предусмотрена отгрузка добы-
той нефти (газового конденсата) через 
морские нефтеналивные терминалы на 
морские, речные суда и (или) суда сме-
шанного (река ― море) плавания, 
индикативный тариф на транспорти-
ровку нефти (ТИНГК) в отношении такой 
нефти (газового конденсата) определя-
ется в порядке, установленном настоя-
щим пунктом, для соответствующего 
района, где осуществляется переход 
права собственности на такую нефть 
(газовый конденсат) к третьим лицам.»;

 8) в статье 33351:
 а) в пункте 1 слова «вправе умень-

шить» заменить словом «уменьшает»;
 б) дополнить пунктом 11 следующе-

го содержания:
«11. Для налоговых периодов, дата 

начала которых приходится на период с 
1 января 2021 года по 31 декабря 2023 
года включительно, налоговая база по 
налогу за текущий отчетный (налого-
вый) период не может быть уменьшена 
на сумму убытков (исторических убыт-
ков), полученных в предыдущих нало-
говых периодах, более чем на 50 про-
центов.

Положения настоящего пункта не 
применяются при определении налого-
вой базы по участкам недр, указанным 
в подпункте 5 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса.»;

 в) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Налогоплательщик переносит на 
будущее сумму понесенного в текущем 
налоговом периоде убытка с учетом 
коэффициента индексации убытка, 
определяемого в порядке, установлен-
ном настоящим пунктом.

Если иное не предусмотрено насто-
ящим пунктом, коэффициент индекса-
ции убытка принимается равным:

1,163 ― для налоговых периодов, 
закончившихся до 1 января 2020 года;

1,07 ― для иных налоговых перио-
дов.

В целях определения налоговой 
базы по участкам недр коэффициент 
индексации убытка принимается рав-
ным:

1,1 ― по участкам недр, указанным 
в подпункте 1 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса;

 1,163 ― по участкам недр, указан-
ным в подпункте 5 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса.»;

 г) абзац второй пункта 4 изложить в 
следующей редакции:

«При этом сумма переносимого 
убытка на налоговый период, следую-
щий за текущим, определяется как про-
изведение суммы неперенесенного 
убытка и коэффициентов индексации 
убытка, определенных в соответствии с 
пунктом 3 настоящей статьи для каждо-
го налогового периода начиная с нало-
гового периода, в котором определен 
неперенесенный убыток, и до текущего 
налогового периода (включительно).»;

д) дополнить пунктом 6 следующе-
го содержания:

«6. В случае перехода права пользо-
вания участками недр в результате 
реорганизации организации независи-
мо от формы реорганизации и связан-
ного с этим событием переоформления 
лицензий на пользование соответству-
ющими участками недр суммы убытков 
(исторических убытков), не перенесен-
ные для целей налогообложения нало-
гом у реорганизованной организации, 
являющейся налогоплательщиком 
налога, учитываются у налогоплатель-
щика ― правопреемника реорганизо-
ванной организации в порядке, уста-
новленном настоящей главой.»;

 9) в статье 33352:
 а) подпункт 2 пункта 2 после слов 

«Закона Российской Федерации «О 
таможенном тарифе» дополнить слова-
ми «(в редакции, действовавшей на 31 
декабря 2020 года)»;

 б) в пункте 4 слова «вправе умень-
шить» заменить словом «уменьшает»;

 в) пункты 6 и 7 изложить в следую-
щей редакции:

«6. Налогоплательщик переносит на 
будущее сумму определенного для 
последнего календарного года ретро-
спективного периода исторического 
убытка с учетом коэффициента индек-
сации ретроспективного убытка.

Если иное не предусмотрено насто-
ящим пунктом, коэффициент индекса-
ции ретроспективного убытка принима-
ется равным:

 1,163 ― для календарных годов, 
закончившихся до 1 января 2020 года;

1,07 ― для календарных годов 
начиная с 1 января 2020 года.

В целях определения налоговой 
базы по участкам недр коэффициент 
индексации ретроспективного убытка 
принимается равным:

1,1 ― по участкам недр, указанным 
в подпункте 1 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса;

 1,163 ― по участкам недр, указан-
ным в подпункте 5 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса.

Налогоплательщик уменьшает рас-
четный финансовый результат кален-
дарного года ретроспективного перио-
да на сумму исторического убытка, 
определенного для предыдущего 
календарного года ретроспективного 
периода с учетом коэффициента индек-
сации ретроспективного убытка (далее 
в настоящей главе ― перенос истори-
ческих убытков в пределах ретроспек-
тивного периода).

7. Сумма исторического убытка, 
учитываемого при определении расчет-
ного финансового результата кален-
дарного года, следующего за годом, 
для которого был определен такой 
исторический убыток, определяется 
как произведение суммы не перенесен-
ного в пределах ретроспективного 
периода исторического убытка и коэф-
фициентов индексации ретроспектив-
ного убытка, определенных в соответ-
ствии с пунктом 6 настоящей статьи для 
каждого календарного года начиная с 
года, в котором определен неперене-
сенный исторический убыток, и до 
календарного года (включительно), 
предшествующего календарному году, 
за который определяется финансовый 
результат.

Исторический убыток, не перене-
сенный в пределах ретроспективного 
периода, признается убытком для 
целей исчисления налога в размере, 
определенном по состоянию на послед-
нее число первого налогового периода 
по налогу, и переносится на будущее в 
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порядке, установленном настоящим 
пунктом, с учетом требования, указан-
ного в пункте 11 статьи 33351 настояще-
го Кодекса.

Сумма переносимого историческо-
го убытка на налоговый период опреде-
ляется с учетом требования, установ-
ленного пунктом 5 настоящей статьи, 
как произведение суммы не перенесен-
ного в пределах ретроспективного 
периода исторического убытка и коэф-
фициента индексации ретроспективно-
го убытка, определенного в соответст-
вии с пунктом 6 настоящей статьи для 
каждого календарного года начиная с 
года, в котором определен такой непе-
ренесенный исторический убыток, и до 
календарного года (включительно), 
предшествующего календарному году 
налогового периода.»;

 г) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Суммы исторических убытков, 
полученных реорганизованной органи-
зацией, которая была освобождена от 
исполнения обязанностей налогопла-
тельщика по налогу на основании 
положений, предусмотренных статьей 
33344 настоящего Кодекса, могут быть 
учтены у налогоплательщика ― право-
преемника реорганизованной органи-
зации в составе исторических убытков 
в порядке, установленном настоящей 
главой, в случае перехода права поль-
зования участками недр в результате 
реорганизации организации и связан-
ного с этим событием переоформле-
ния лицензий на пользование недрами 
по соответствующим участкам недр.»;

 10) в пункте 4 статьи 33355:
 а) в абзаце первом слова «на участ-

ке недр» заменить словами «, добытого 
на участке недр,», после слов «(отчет-
ный) период» дополнить словами «, 
определяемая в соответствии со ста-
тьей 33346 настоящего Кодекса»;

 б) абзац четвертый изложить в сле-
дующей редакции:

«сумму предельных расходов на 
добычу углеводородного сырья, опре-
деляемую как произведение количест-
ва добытой за налоговый (отчетный) 
период нефти на участке недр, опреде-
ляемого в соответствии с подпунктом 6 
пункта 5 статьи 33343 настоящего 
Кодекса, и значения удельных расходов 
в размере 7 140 рублей (8 600 рублей 
начиная с 1 января 2024 года). Указан-
ное значение удельных расходов подле-
жит индексации на коэффициент-деф-
лятор, установленный на соответствую-
щий календарный год. При этом до 
2021 года включительно значение 
коэффициента-дефлятора принимает-
ся равным 1.»;

 в) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Значение удельных расходов, 
определенное в порядке, предусмо-
тренном настоящим пунктом, округля-
ется до целого значения в соответствии 
с действующим порядком округле-
ния.»;

 11) в статье 342:
 а) в пункте 2:
абзац первый изложить в следую-

щей редакции:
«2. Если иное не установлено пун-

ктами 1 и (или) 21 настоящей статьи, 
налогообложение производится по 
налоговой ставке, определяемой как 
произведение рентного коэффициента 
(КРЕНТА) и одной из следующих величин 
(в зависимости от вида добытого 
полезного ископаемого):»;

абзац пятидесятый признать утра-
тившим силу;

 б) абзац восьмой пункта 3 признать 
утратившим силу;

 в) дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6. Рентный коэффициент (КРЕНТА) 
определяется в порядке, установлен-
ном настоящим пунктом.

Если иное не установлено настоя-
щим пунктом, в отношении добытых 
полезных ископаемых, указанных в 
подпунктах 1 ― 6 (за исключением 
торфа, горючих сланцев, сырья радио-
активных металлов, неметаллического 
сырья, используемого в основном в 
строительной индустрии, подземных 
промышленных и термальных вод, 
битуминозных пород, концентратов и 
других полупродуктов, содержащих 
золото, концентратов и других полу-
продуктов, содержащих серебро, обще-
распространенных полезных ископае-
мых), подпункте 8 (за исключением 
природных алмазов и других драгоцен-
ных и полудрагоценных камней), под-
пунктах 16 и 17 пункта 2 настоящей ста-
тьи, коэффициент КРЕНТА устанавлива-
ется в размере 3,5.

В отношении иных добытых полез-
ных ископаемых, указанных в пункте 2 
настоящей статьи, коэффициент КРЕНТА 
принимается равным 1.

Коэффициент КРЕНТА принимается 
равным 1 в отношении полезных иско-
паемых, добытых на участке недр, сте-
пень выработанности запасов которых 
по состоянию на 1 января 2021 года 
составляет менее 1 процента, при усло-
вии, что деятельность по добыче соот-
ветствующих полезных ископаемых на 
таком участке недр является частью 
нового инвестиционного проекта, в 
отношении которого заключено согла-
шение о защите и поощрении капита-
ловложений. Коэффициент КРЕНТА, 
предусмотренный настоящим абзацем, 
применяется в течение пяти календар-
ных лет, непосредственно следующих 
за годом начала промышленной добы-
чи соответствующих полезных ископа-
емых на участке недр.

В целях настоящего пункта:
степень выработанности запасов 

полезного ископаемого на участке недр 
рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно на основании данных 
государственного баланса запасов 
полезных ископаемых на соответству-
ющую дату как частное от деления 
суммы накопленной добычи полезного 
ископаемого (включая потери при 
добыче) на участке недр на начальные 
извлекаемые запасы полезного ископа-
емого на участке недр. Рассчитанное в 
порядке, установленном настоящим 
абзацем, значение степени выработан-
ности запасов полезного ископаемого 
округляется до второго знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления;

под годом начала промышленной 
добычи полезного ископаемого на 
участке недр понимается год, по состо-
янию на первое число которого степень 
выработанности запасов полезного 

ископаемого на таком участке недр 
впервые превысила 1 процент.»;

 12) подпункт 4 пункта 3 статьи 3422 
признать утратившим силу;

 13) в статье 3425:
 а) в пункте 1:
абзац второй изложить в следую-

щей редакции:
«ДМ = КНДПИ х КЦ х (1 – КЗ х КД х КДВ х 

ККАН) – КК – КАБДТ – КМАН,»;
абзац шестой изложить в следую-

щей редакции:
«КЗ и ККАН ― коэффициенты, кото-

рые определяются в порядке, установ-
ленном соответственно пунктами 3 и 4 
настоящей статьи;»;

в абзаце седьмом слова «в абзацах 
восьмом и девятом» заменить словами 
«в абзаце девятом»;

абзац десятый признать утратив-
шим силу;

 б) пункт 2, подпункт 1 пункта 4, 
абзац седьмой пункта 9 и пункт 10 при-
знать утратившими силу;

 в) дополнить пунктом 12 следующе-
го содержания:

«12. В целях настоящей статьи сте-
пень выработанности запасов конкрет-
ного участка недр (Св) рассчитывается в 
порядке, установленном подпунктом 1 
пункта 5 статьи 33343 настоящего 
Кодекса.»;

 14) в пункте 2 статьи 3426:
а) подпункт 1 изложить в следую-

щей редакции:
«1) 1 ― для нефти обезвоженной, 

обессоленной и стабилизированной, 
добытой на участках недр, указанных в 
подпункте 2 (в части участков недр, для 
которых коэффициент ККАН, определен-
ный на 1 января 2021 года в порядке, 
установленном пунктом 4 статьи 3425 
настоящего Кодекса, принимается рав-
ным 1) и подпункте 3 пункта 1 статьи 
33345 настоящего Кодекса, если иное не 
предусмотрено настоящим подпун-
ктом;

1,2 ― для нефти обезвоженной, 
обессоленной и стабилизированной, 
добытой на участках недр, указанных в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса, одновременно 
расположенных в границах Нефтеюган-
ского, Сургутского и Ханты-Мансийско-
го районов Ханты-Мансийского авто-
номного округа ― Югры, на период с 1 
января 2021 года по 31 декабря 2023 
года (включительно);

1,95 ― для нефти обезвоженной, 
обессоленной и стабилизированной, 
добытой на участках недр, указанных в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса, расположенных 
полностью в границах Ямальского рай-
она Ямало-Ненецкого автономного 
округа, на период с 1 января 2021 года 
по 31 декабря 2023 года (включитель-
но).

В отношении нефти, добытой на 
участках недр, указанных в абзацах вто-
ром и третьем настоящего подпункта, 
коэффициент КГ принимается равным 1 
начиная с 1 января 2024 года;»;

 б) в подпункте 2:
абзац первый после слов «в подпун-

ктах 1 и 2» дополнить словами «(в части 
участков недр, не указанных в подпун-
кте 1 настоящего пункта)»;

в абзаце втором слова «участке 
недр;» заменить словами «участке 
недр. Положения настоящего абзаца не 
применяются в отношении участков 
недр, для которых по состоянию на 1 
января календарного года, начиная с 
которого в отношении соответствую-
щего участка недр исчисляется налог на 
дополнительный доход от добычи угле-
водородного сырья, истекло пять 
последовательных календарных лет, 
непосредственно следующих за годом 
начала промышленной добычи нефти 
на этом участке недр;»;

 в) в подпункте 3:
в абзаце четвертом слова «участке 

недр;» заменить словами «участке 
недр.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Коэффициенты, предусмотрен-
ные настоящим подпунктом, в размере 
менее 1 не применяются в отношении 
участков недр, для которых по состоя-
нию на 1 января календарного года, 
начиная с которого в отношении соот-
ветствующего участка недр исчисляет-
ся налог на дополнительный доход от 
добычи углеводородного сырья, истек 
один календарный год, непосредствен-
но следующий за календарным годом 
начала промышленной добычи нефти 
на этом участке недр;»;

 г) в подпункте 4:
в абзаце втором слово «одиннад-

цать» заменить словом «пятнадцать»;
в абзаце третьем слово «одиннад-

цать» заменить словом «пятнадцать»;
в абзаце четвертом слово «двенад-

цать» заменить словом «шестнадцать»;
в абзаце пятом слово «тринадцать» 

заменить словом «семнадцать»;
в абзаце шестом слово «четырнад-

цать» заменить словом «восемнад-
цать»;

в абзаце седьмом слово «пятнад-
цать» заменить словом «девятнад-
цать»;

 15) в статье 343:
 а) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. При применении налогоплатель-

щиком налоговых вычетов, установлен-
ных статьей 3432 настоящего Кодекса, 
сумма налога, исчисленная налогопла-
тельщиком в соответствии с настоящей 
статьей по итогам налогового периода, 
уменьшается на сумму налоговых 
вычетов, установленных указанной ста-
тьей. При этом в случае наличия у нало-
гоплательщика права на применение 
нескольких налоговых вычетов, уста-
новленных пунктами 34, 35 и (или) 36 
статьи 3432 настоящего Кодекса, сумма 
налога уменьшается на сумму одного 
из указанных налоговых вычетов по 
выбору налогоплательщика. В случае 
превышения определенной за налого-
вый период суммы налогового вычета 
над суммой налога, исчисленной за 
такой налоговый период, сумма нало-
гового вычета принимается равной ука-
занной сумме налога.»;

 б) дополнить пунктом 8 следующе-
го содержания:

«8. При применении налогоплатель-
щиком налогового вычета, установлен-
ного статьей 3435 настоящего Кодекса, 
сумма налога, исчисленная налогопла-
тельщиком в соответствии с настоящей 
статьей по итогам налогового периода 
по нефти обезвоженной, обессоленной 
и стабилизированной, добытой на 

участках недр, отвечающих требовани-
ям, установленным пунктом 2 указан-
ной статьи, уменьшается на сумму ука-
занного налогового вычета.»;

 16) в статье 3432:
 а) пункт 32 признать утратившим 

силу;
 б) дополнить пунктами 34 ― 36 сле-

дующего содержания:
«34. С учетом особенностей, уста-

новленных настоящим пунктом, при 
добыче нефти на участке недр, указан-
ном в подпункте 3 пункта 1 статьи 33345 
настоящего Кодекса, степень вырабо-
танности запасов нефти которого боль-
ше или равна 0,8, сумма налогового 
вычета (НВВЗ) за налоговый период 
определяется как произведение коэф-
фициента 0,2 и суммы налога, исчи-
сленной в отношении такой нефти за 
налоговый период.

Налоговый вычет (НВВЗ) подлежит 
применению в следующие сроки: 

для участков недр, расположенных 
полностью или частично в Охотском 
море, ― с 1 января 2021 года;

для иных участков недр, степень 
выработанности запасов нефти кото-
рых больше или равна 0,8, ― с 1 января 
2024 года.

Для целей настоящего пункта:
степень выработанности запасов 

нефти участка недр определяется на 1 
января года, предшествующего году 
налогового периода, в порядке, уста-
новленном подпунктом 1 пункта 5 ста-
тьи 33343 настоящего Кодекса;

налоговый вычет (НВВЗ) определя-
ется при условии применения в течение 
всего налогового периода в отношении 
участка недр налога на дополнитель-
ный доход от добычи углеводородного 
сырья.

35. При добыче нефти на участках 
недр, расположенных полностью или 
частично в границах Республики Татар-
стан, лицензия на право пользования 
которыми выдана до 1 января 2016 года 
и начальные извлекаемые запасы 
нефти каждого из которых равны 2 500 
миллионов тонн или более по состоя-
нию на 1 января 2016 года, сумма нало-
гового вычета за налоговый период 
определяется в совокупности по ука-
занным в настоящем пункте участкам 
недр в следующем порядке:

в размере фактически оплаченных 
налогоплательщиком расходов, указан-
ных в настоящем пункте, но не более 
1 000 миллиона рублей в случае, если 
средний за налоговый период уровень 
цен нефти сорта «Юралс», выраженный 
в долларах США, за баррель (Ц), опре-
деленный в порядке, установленном 
пунктом 3 статьи 342 настоящего 
Кодекса, оказался выше базовой цены 
на нефть, определенной в порядке, 
установленном пунктом 4 статьи 966 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, для года налогового периода;

0 рублей в ином случае.
Для целей настоящего пункта при 

определении суммы налогового вычета 
учитываются фактически оплаченные в 
период с 1 января 2021 года по послед-
нее число налогового периода (включи-
тельно), в котором применяется нало-
говый вычет, суммы расходов, связан-
ные с соблюдением обязательных тре-
бований, установленных Федеральным 
законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» и 
Федеральным законом от 21 июля 1997 
года № 116-ФЗ «О промышленной без-
опасности опасных производственных 
объектов», и при условии, что указан-
ные суммы расходов также связаны с 
добычей сверхвязкой нефти, добывае-
мой на участках недр, содержащих 
нефть вязкостью 10 000 мПа·с и более 
(в пластовых условиях).

В целях настоящего пункта оплатой 
расходов (товаров, работ, услуг, иму-
щественных прав) признается также 
прекращение встречного обязательства 
налогоплательщиком ― приобретате-
лем указанных расходов (товаров, 
работ, услуг, имущественных прав) 
перед продавцом, которое связано с 
поставкой этих товаров (выполнением 
работ, оказанием услуг, передачей иму-
щественных прав), а также перечисле-
ние авансовых платежей в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг, передачи имуще-
ственных прав).

В целях настоящего пункта пере-
чень расходов, связанных с соблюдени-
ем обязательных требований, установ-
ленных Федеральным законом от 10 
января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» и Федеральным 
законом от 21 июля 1997 года № 116-
ФЗ «О промышленной безопасности 
опасных производственных объектов», 
налогоплательщик согласовывает с 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере изучения, использова-
ния, воспроизводства и охраны природ-
ных ресурсов.

Суммы фактически оплаченных 
расходов, указанные в настоящем пун-
кте, не учтенные при определении 
суммы налогового вычета в налоговом 
периоде, могут быть учтены при опре-
делении налогового вычета в последу-
ющем налоговом периоде в пределах 
периода применения налогоплатель-
щиком налогового вычета.

Суммы фактически оплаченных 
расходов, указанные в настоящем пун-
кте, учтенные при определении суммы 
налогового вычета в налоговом перио-
де, не подлежат повторному включе-
нию в состав налогового вычета в иных 
налоговых периодах, а также на иных 
участках недр.

Налоговый вычет, предусмотрен-
ный настоящим пунктом, применяется с 
1 января 2021 года до налогового пери-
ода, в котором сумма налоговых выче-
тов, предусмотренных настоящим пун-
ктом, впервые оказалась более 36 000 
миллионов рублей.

36. При добыче нефти на участках 
недр, указанных в подпункте 2 пункта 1 
статьи 33345 настоящего Кодекса, рас-
положенных полностью в границах 
Ямальского района Ямало-Ненецкого 
автономного округа, сумма налогового 
вычета за налоговый период определя-
ется в совокупности по указанным в 
настоящем пункте участкам недр в сле-
дующем порядке:

в размере 1 000 миллиона рублей в 
случае, если средний за налоговый 
период уровень цен нефти сорта 
«Юралс», выраженный в долларах 

США, за баррель (Ц), определенный в 
порядке, установленном пунктом 3 ста-
тьи 342 настоящего Кодекса, оказался 
выше базовой цены на нефть, опреде-
ленной в порядке, установленном пун-
ктом 4 статьи 966 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, для года нало-
гового периода;

0 рублей в ином случае.
Налоговой вычет, предусмотрен-

ный настоящим пунктом, предоставля-
ется при условии заключения налого-
плательщиком, владеющим лицензия-
ми на право пользования недрами 
участков недр, указанных в настоящем 
пункте, соглашения об объеме добычи 
нефти и объеме инвестиций на указан-
ных участках недр (далее в настоящем 
пункте ― соглашение об объеме добы-
чи) с федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим фун-
кции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере 
топливно-энергетического комплекса, 
согласованного с Министерством 
финансов Российской Федерации.

Соглашение об объеме добычи 
должно включать следующие сущест-
венные условия:

предмет соглашения об объеме 
добычи ― номера лицензий на пользо-
вание недрами и координаты участков 
недр, в отношении которых будет при-
меняться налоговый вычет в соответст-
вии с настоящим пунктом;

планируемый объем добычи нефти 
обезвоженной, обессоленной и стаби-
лизированной в тоннах в год по всем 
участкам недр, являющимся предметом 
соглашения об объеме добычи, на 
период с 1 января 2021 года по 31 дека-
бря 2023 года включительно;

планируемый объем инвестиций в 
год по всем участкам недр, являющим-
ся предметом соглашения об объеме 
добычи, на период с 1 января 2021 года 
по 31 декабря 2023 года включительно;

идентификационный номер налого-
плательщика, полное и сокращенное 
наименования организации ― налого-
плательщика, владеющего лицензиями 
на пользование участками недр, являю-
щимися предметом соглашения об объ-
еме добычи.

Форма соглашения об объеме 
добычи, порядок заключения соглаше-
ния об объеме добычи устанавливаются 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государст-
венной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере топливно-
энергетического комплекса.

Если по итогам любого из календар-
ных годов, приходящихся на период с 
2021 по 2023 год включительно, факти-
ческий объем добычи нефти обезво-
женной, обессоленной и стабилизиро-
ванной в тоннах по всем участкам недр, 
являющимся предметом соглашения об 
объеме добычи, и (или) фактический 
объем инвестиций по всем таким участ-
кам недр оказался менее соответствую-
щих планируемых величин, указанных в 
соглашении об объеме добычи, сумма 
налоговых вычетов, примененных 
налогоплательщиком в соответствии с 
настоящим пунктом в налоговых перио-
дах, дата начала которых приходится на 
такой календарный год, подлежит упла-
те в бюджет в срок до 31 марта года, 
непосредственно следующего за годом, 
в отношении которого подводится итог.

Налоговый вычет, предусмотрен-
ный настоящим пунктом, применяется с 
1 января 2021 года до налогового пери-
ода, в котором сумма налоговых выче-
тов, предусмотренных настоящим пун-
ктом, впервые оказалась более 36 000 
миллионов рублей.

В целях настоящего пункта под объ-
емом инвестиций на участке недр пони-
маются фактические расходы на участ-
ке недр на приобретение, сооружение, 
изготовление, доставку амортизируе-
мого имущества, доведение его до 
состояния, пригодного для использова-
ния, учитываемые при определении 
налоговой базы по соответствующему 
участку недр в соответствии с главой 
254 настоящего Кодекса.»;

в) пункты 5—7 признать утратив-
шими силу;

17) в подпункте 1 пункта 8 статьи 
3435:

 а) абзац четвертый изложить в сле-
дующей редакции:

«где величина ЦБАЗ принимается 
равной 25;»;

 б) абзацы пятый ― восьмой при-
знать утратившими силу;

 в) абзац одиннадцатый изложить в 
следующей редакции:

«ДМ_БАЗ = КНДПИ x KЦ_БA3 х (1 – КЗ х Кд х 
КДВ х ККАН) – КК – КАБДТ – КМАН,»;

 г) в абзаце двенадцатом слово «КВ,» 
и слово «, СВН» исключить.

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2021 года, но 
не ранее чем по истечении одного меся-
ца со дня его официального опублико-
вания и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по соответствую-
щему налогу.

 2. Действие положений абзацев 
девятого и одиннадцатого пункта 2 ста-
тьи 33346, пункта 1 и подпункта 4 пункта 
5 статьи 33347 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона) распро-
страняется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2020 года.

 3. Положения абзаца первого пун-
кта 3 статьи 33348 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются к расходам на строительство 
(бурение) разведочных и поисково-
оценочных скважин, произведенным 
после дня вступления в силу настояще-
го Федерального закона. Расходы на 
строительство (бурение) разведочных и 
поисково-оценочных скважин, произ-
веденные и оплаченные до дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального 
закона, но не включенные в состав фак-
тических расходов по добыче углеводо-
родного сырья в налоговых периодах 
до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона, подлежат вклю-
чению в состав таких расходов равно-
мерно в течение трех налоговых перио-
дов после дня вступления настоящего 
Федерального закона в силу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 342-ФЗ

Статья 1
Внести в статью 3432 части второй 

Налогового кодекса Российской Феде-
рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2000, №  32, 
ст. 3340; 2001, № 33, ст. 3429; 2011, 
№ 49, ст. 7016; 2013, № 30, ст. 4046; 
2014, №  48, ст.  6647; 2016, №  15, 
ст. 2064; 2017, № 49, ст. 7307; 2018, № 1, 
ст. 20; № 32, ст. 5094) следующие изме-
нения:

 1) пункт 3 признать утратившим 
силу;

 2) дополнить пунктом 33 следующе-
го содержания:

«33. Налогоплательщик вправе 
уменьшить общую сумму налога, исчи-
сленную при добыче нефти обезвожен-
ной, обессоленной и стабилизирован-
ной на участках недр, отвечающих усло-
виям, установленным настоящим пун-
ктом, на сумму налогового вычета, 
определяемого в порядке, установлен-
ном настоящим пунктом (далее в насто-
ящем пункте ― налоговый вычет).

Налоговый вычет применяется при 
добыче нефти обезвоженной, обессо-
ленной и стабилизированной на участ-
ках недр, которые одновременно распо-
ложены в границах Сургутского и Хан-
ты-Мансийского районов Ханты-Ман-
сийского автономного округа ― Югры, 
лицензии на пользование которыми 
выданы до 1 января 2018 года и началь-
ные извлекаемые запасы нефти каждо-
го из которых составляют 1 000 миллио-
нов тонн и более по состоянию на 1 
января 2018 года.

Сумма налогового вычета определя-
ется в совокупности по всем таким 
участкам недр в следующем порядке:

3 830 миллионов рублей ― в случае, 
если средний за налоговый период уро-
вень цен нефти сорта «Юралс», выра-
женный в долларах США, за баррель (Ц), 
определенный для налогового периода 
в порядке, установленном пунктом 3 
статьи 342 настоящего Кодекса, оказал-
ся выше базовой цены на нефть, опре-
деленной в порядке, установленном 
пунктом 4 статьи 966 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, для года 
налогового периода;

0 рублей ― в случае, если средний 
за налоговый период уровень цен нефти 
сорта «Юралс», выраженный в долла-
рах США, за баррель (Ц), определенный 
для налогового периода в порядке, уста-
новленном пунктом 3 статьи 342 настоя-
щего Кодекса, оказался ниже базовой 
цены на нефть или равным базовой цене 
на нефть, определенной в порядке, 
установленном пунктом 4 статьи 966 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, для года налогового периода.

Для целей настоящего пункта значе-
ние базовой цены на нефть округляется 

до второго знака после запятой в соот-
ветствии с действующим порядком 
округления.

Налоговый вычет применяется при 
условии заключения налогоплательщи-
ком, владеющим лицензиями на поль-
зование участками недр, указанными в 
настоящем пункте, инвестиционного 
соглашения о стимулировании добычи 
нефти на указанных участках недр 
(далее в настоящем пункте ― соглаше-
ние о добыче) с Министерством финан-
сов Российской Федерации и федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработ-
ке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в 
сфере изучения, использования, вос-
производства и охраны природных 
ресурсов.

Соглашение о добыче должно 
содержать следующие существенные 
условия:

предмет соглашения о добыче ― 
номера лицензий на пользование участ-
ками недр и географические координа-
ты участков недр, на которых добыта 
нефть, в отношении которой будет при-
меняться налоговый вычет (далее в 
настоящем пункте ― участки недр, 
являющиеся предметом соглашения о 
добыче), предельный размер налогово-
го вычета в налоговом периоде по 
каждому участку недр, являющемуся 
предметом соглашения о добыче, но не 
более 3 830 миллионов рублей за нало-
говый период в совокупности по всем 
участкам недр, являющимся предметом 
соглашения о добыче;

планируемый объем добычи нефти 
обезвоженной, обессоленной и стаби-
лизированной в тоннах в год в совокуп-
ности по всем участкам недр, являю-
щимся предметом соглашения о добы-
че, на период с 1 января 2021 года по 31 
декабря 2032 года включительно в усло-
виях отсутствия налогового вычета;

идентификационный номер налого-
плательщика, полное и сокращенное 
наименования организации ― налого-
плательщика, владеющего лицензиями 
на пользование участками недр, являю-
щимися предметом соглашения о добы-
че.

Налогоплательщик вправе заклю-
чить соглашение о добыче до 1 июля 
2021 года. С 1 июля 2021 года заключе-
ние соглашений о добыче не допускает-
ся.

Основанием для отказа в заключе-
нии соглашения о добыче является 
наличие одного из следующих обстоя-
тельств:

в соглашении о добыче указана 
недостоверная информация;

участки недр, являющиеся предме-
том соглашения о добыче, не соответст-

вуют условиям, установленным настоя-
щим пунктом;

предельный размер налогового 
вычета за налоговый период в совокуп-
ности по всем участкам недр, являю-
щимся предметом соглашения о добы-
че, превышает 3 830 миллионов рублей.

Форма соглашения о добыче, поря-
док заключения (расторжения) согла-
шения о добыче, порядок контроля за 
исполнением соглашения о добыче 
устанавливаются Правительством Рос-
сийской Федерации.

В целях настоящего пункта времен-
ным интервалом признается период с 31 
декабря 2020 года до истечения трех 
следующих подряд календарных лет, 
шести следующих подряд календарных 
лет, девяти следующих подряд кален-
дарных лет или двенадцати следующих 
подряд календарных лет.

Если сумма налоговых вычетов за 
все налоговые периоды, дата начала 
которых приходится на соответствую-
щий временной интервал, превысила 
условную сумму дополнительных дохо-
дов бюджета, определенную для такого 
временного интервала в порядке, уста-
новленном настоящим пунктом, сумма 
налоговых вычетов в части такого пре-
вышения (далее в настоящем пункте ― 
сумма превышения) подлежит уплате в 
бюджет в срок до 31 марта года, непо-
средственно следующего за последним 
годом соответствующего временного 
интервала.

Условная сумма дополнительных 
доходов бюджета определяется как раз-
ница между условными доходами бюд-
жета в условиях применения налогового 
вычета и условными доходами бюджета 
в условиях отсутствия налогового выче-
та.

Условные доходы бюджета в усло-
виях применения налогового вычета 
рассчитываются как сумма следующих 
произведений:

произведения объема добытой 
нефти обезвоженной, обессоленной и 
стабилизированной в тоннах за все 
налоговые периоды, дата начала кото-
рых приходится на соответствующий 
временной интервал, в совокупности по 
всем участкам недр, являющимся пред-
метом соглашения о добыче (VПМ_ФАКТ), 
и средневзвешенной по объемам добы-
той нефти обезвоженной, обессоленной 
и стабилизированной в налоговом пери-
оде на каждом участке недр, являющем-
ся предметом соглашения о добыче, 
ставки налога, определенной для соот-
ветствующего временного интервала 
(ТПМ_ФАКТ);

произведения величины VПМ_ФАКТ и 
средневзвешенной по объемам добы-
той нефти обезвоженной, обессоленной 
и стабилизированной в налоговом пери-

оде на каждом участке недр, являющем-
ся предметом соглашения о добыче, 
ставки вывозной таможенной пошлины 
на нефть, выраженной в рублях за тонну 
(DПМ_ФАКТ).

Условные доходы бюджета в усло-
виях отсутствия налогового вычета рас-
считываются как сумма следующих про-
изведений:

произведения планируемого в 
условиях отсутствия соглашения о 
добыче объема добычи нефти обезво-
женной, обессоленной и стабилизиро-
ванной в тоннах в совокупности по 
всем участкам недр, являющимся 
предметом соглашения о добыче, в 
соответствующем временном интерва-
ле, определенного на основе данных, 
содержащихся в соглашении о добыче 
(VПМ_ПЛАН), и величины ТПМ_ФАКТ; 

произведения величины VПМ_ПЛАН и 
величины DПМ_ФАКТ.

Налоговый вычет не применяется 
начиная с налогового периода, в кото-
ром сумма налоговых вычетов, предо-
ставленных на основе соглашения о 
добыче (с учетом налоговых вычетов, 
относящихся к суммам превышения), 
впервые оказалась более 459 600 мил-
лионов рублей (далее в настоящем пун-
кте ― пороговая величина вычета). 
При этом, если по итогам двенадцати 
следующих подряд календарных лет 
начиная с 31 декабря 2020 года сумма 
налоговых вычетов (с учетом налого-
вых вычетов, относящихся к суммам 
превышения) за все налоговые перио-
ды, дата начала которых приходится на 
такой временной интервал, оказалась 
менее суммы условных дополнитель-
ных доходов бюджета, рассчитанных 
для такого временного интервала, и 
ранее налогоплательщиком осуществ-
лялась уплата в бюджет сумм превы-
шения, для целей настоящего абзаца 
пороговая величина вычета увеличива-
ется на суммы превышения, уплачен-
ные в бюджет.»;

 3) пункт 4 признать утратившим 
силу;

 4) в пункте 8 слова «пунктов 3 и 31» 
заменить словами «пунктов 31 и 33», 
слова «на 1 января 2011 года и 1 января 
2016 года» заменить словами «по 
состоянию на 1 января 2016 года и 1 
января 2018 года».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2021 года, но 
не ранее чем по истечении одного меся-
ца со дня его официального опублико-
вания.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 340-ФЗ

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Федера-

ции об административных правонаруше-
ниях (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 44, 
ст. 4295; 2003, № 46, ст. 4434; № 50, 
ст. 4847; 2004, № 34, ст. 3533; № 44, 
ст. 4266; 2005, № 1, ст. 13, 40; № 30, 
ст. 3131; № 52, ст. 5574; 2006, № 1, ст. 4; 
№ 2, ст. 172; № 6, ст. 636; № 19, ст. 2066; 
№ 45, ст. 4641; № 50, ст. 5281; № 52, 
ст. 5498; 2007, № 16, ст. 1825; № 26, 
ст. 3089; 2008, № 20, ст. 2259; № 52, 
ст. 6235, 6236; 2009, № 29, ст. 3597; 2010, 
№ 19, ст. 2291; № 31, ст. 4193; 2011, № 1, 
ст. 23; № 19, ст. 2714; № 30, ст. 4605; № 47, 
ст. 6602; № 50, ст. 7362; 2012, № 24, 
ст. 3082; № 31, ст. 4320; № 47, ст. 6403, 
6404, 6405; № 53, ст. 7602; 2013, № 14, 
ст. 1666; № 19, ст. 2323; № 26, ст. 3207, 
3208, 3209; № 27, ст. 3469, 3477; № 30, 
ст. 4025, 4029, 4031, 4040; № 31, ст. 4191; 
№ 44, ст. 5624; № 48, ст. 6163; № 49, 
ст. 6343; № 51, ст. 6683, 6696; № 52, 
ст. 6961, 6994; 2014, № 6, ст. 557, 566; 
№ 11, ст. 1096; № 19, ст. 2302, 2317, 2335; 
№ 26, ст. 3366; № 30, ст. 4211, 4214, 4218, 

4256, 4259, 4264; № 42, ст. 5615; № 43, 
ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6643, 6651; 
№ 52, ст. 7548; 2015, № 1, ст. 35, 83, 85; 
№ 10, ст. 1405, 1416; № 21, ст. 2981; № 27, 
ст. 3950; № 29, ст. 4354, 4374, 4391; № 45, 
ст. 6208; № 48, ст. 6710, 6716; № 51, 
ст. 7249; 2016, № 1, ст. 59, 63, 84; № 10, 
ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1490; № 26, 
ст. 3871, 3877; № 27, ст. 4164, 4206, 4223, 
4259; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31; 
№ 11, ст. 1535; № 17, ст. 2456; № 18, 
ст. 2664; № 23, ст. 3227; № 31, ст. 4814, 
4816; № 47, ст. 6851; № 52, ст. 7937; 2018, 
№ 1, ст. 21, 30, 35; № 7, ст. 973; № 31, 
ст. 4825, 4826, 4828; № 41, ст. 6187; № 45, 
ст. 6832; № 47, ст. 7128; № 53, ст. 8447; 
2019, № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; 
№ 16, ст. 1820; № 18, ст. 2220; № 22, 
ст. 2670; № 25, ст. 3161; № 27, ст. 3536; 
№ 30, ст. 4119, 4120, 4121; № 44, ст. 6178; 
№ 49, ст. 6964; № 51, ст. 7494, 7495; № 52, 
ст. 7811, 7819; 2020, № 14, ст. 2019, 2029; 
№ 30, ст. 4744; № 31, ст. 5037) следующие 
изменения:

 1) абзац первый части 1 статьи 3.5 
после слов «частью 11 статьи 20.16» 
дополнить словами «, частью 2 статьи 

20.30», после слов «частью 1 статьи 20.8» 
дополнить словами «, частью 2 статьи 
20.30»;

 2) статью 20.30 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 20.30. Нарушение требований 
обеспечения безопасности и антитерро-
ристической защищенности объектов 
топливно-энергетического комплекса

 1. Нарушение требований обеспечения 
безопасности и антитеррористической 
защищенности объектов топливно-энерге-
тического комплекса, отнесенных к объек-
там низкой категории опасности, либо вос-
препятствование соблюдению указанных 
требований юридическими лицами, дол-
жностными лицами, в том числе руководи-
телями субъекта топливно-энергетическо-
го комплекса, или гражданами, если эти 
действия (бездействие) не содержат при-
знаков уголовно наказуемого деяния, —

влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от трех 
тысяч до пяти тысяч рублей; на должност-
ных лиц ― от тридцати тысяч до пятидеся-
ти тысяч рублей или дисквалификацию на 
срок от шести месяцев до одного года; на 

юридических лиц ― от пятидесяти тысяч 
до ста тысяч рублей.

 2. Совершение административного 
правонарушения, предусмотренного 
частью 1 настоящей статьи, в отношении 
объектов топливно-энергетического ком-
плекса, отнесенных к объектам высокой 
или средней категории опасности, если эти 
действия (бездействие) не содержат при-
знаков уголовно наказуемого деяния, — 

влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от пяти 
тысяч до десяти тысяч рублей; на дол-
жностных лиц ― от пятидесяти тысяч до 
семидесяти тысяч рублей или дисквали-
фикацию на срок от одного года до трех 
лет; на юридических лиц ― от ста тысяч 
до трехсот тысяч рублей.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмидеся-
ти дней после дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 339-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 3.5 и 20.30 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в статью 3432 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Статья 1
Внести в главу 25 части второй Нало-

гового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; 2005, 
№ 24, ст. 2312; 2006, № 31, ст. 3436; 2007, 
№ 31, ст. 4013; 2008, № 48, ст. 5519; 2009, 
№ 48, ст. 5731; 2011, № 1, ст. 9; № 30, 
ст. 4583; 2012, № 49, ст. 6751; 2013, № 40, 
ст. 5037, 5038; № 52, ст. 6985; 2014, № 16, 
ст. 1838; 2015, № 48, ст. 6688; 2016, № 22, 
ст. 3092; № 27, ст. 4175; 2017, № 30, 
ст. 4448; 2018, № 49, ст. 7496; 2019, № 30, 
ст. 4112; № 31, ст. 4428; № 39, ст. 5375; 
2020, № 24, ст. 3746) следующие измене-
ния:

 1) пункт 1 статьи 265 дополнить под-
пунктом 197 следующего содержания:

«197) расходы в виде стоимости без-
возмездно переданного в государствен-
ную и (или) муниципальную собствен-
ность имущества (имущественных прав), 
финансирование которых осуществлено 
за счет средств субсидий, указанных в 
абзаце третьем пункта 41 статьи 271 
настоящего Кодекса, в размере, не превы-
шающем величину доходов, признавае-
мых в порядке, установленном абзацем 
третьим пункта 41 статьи 271 настоящего 
Кодекса;»;

 2) абзац второй пункта 1 статьи 2843 
после слов «части второй статьи 250 

настоящего Кодекса» дополнить словами 
«, и доходов в виде субсидий, признавае-
мых в порядке, установленном пунктом 41 

статьи 271 настоящего Кодекса, при без-
возмездной передаче в государственную 
и (или) муниципальную собственность 
имущества (имущественных прав»;

 3) абзац второй пункта 1 статьи 2843-1 
после слов «части второй статьи 250 
настоящего Кодекса» дополнить словами 
«, и доходов в виде субсидий, признавае-
мых в порядке, установленном пунктом 41 
статьи 271 настоящего Кодекса, при без-
возмездной передаче в государственную 
и (или) муниципальную собственность 
имущества (имущественных прав».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений подпункта 197 
пункта 1 статьи 265, пункта 1 статьи 2843 и 
пункта 1 статьи 2843-1 (в редакции настоя-
щего Федерального закона) распростра-
няется на правоотношения по безвоз-
мездной передаче имущества (имущест-
венных прав) в государственную и (или) 
муниципальную собственность, возник-
шие с 1 января 2020 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 335-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 13.20 

Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях
Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года
Внести в абзац второй статьи 13.20 Кодекса Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089; 2009, № 7, ст. 777) изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 
размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц ― от трех тысяч до 
пяти тысяч рублей; на юридических лиц ― от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 341-Ф3

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 25 

июля 2002 года № 114-ФЗ «О противо-
действии экстремистской деятельнос-
ти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, №  30, 
ст. 3031; 2007, № 31, ст. 4008; 2008, 
№ 18, ст. 1939; 2014, № 26, ст. 3385; 
№ 30, ст. 4237) следующие изменения:

1) в статье 9:
а) в части шестой слова «на сайтах 

федеральных органов исполнительной 
власти, осуществляющих функции в 
сфере регистрации общественных и 
религиозных объединений, иных орга-
низаций» заменить словами «на сайте 
федерального органа государственной 
регистрации»;

б) дополнить частью седьмой сле-
дующего содержания:

«Порядок ведения перечня общест-
венных и религиозных объединений, 
иных организаций, в отношении кото-
рых вступило в законную силу решение 
суда о ликвидации или запрете дея-
тельности по основаниям, предусмо-
тренным настоящим Федеральным 
законом, устанавливается федераль-
ным органом государственной реги-
страции.»;

2) в статье 10:
 а) в части шестой слова «исполни-

тельной власти, осуществляющего 
функции в сфере регистрации общест-
венных и религиозных объединений» 
заменить словами «государственной 
регистрации»;

 б) дополнить частями седьмой и 
восьмой следующего содержания:

«Копия решения о приостановлении 
деятельности общественного или рели-
гиозного объединения, копия вступивше-
го в законную силу решения суда об удов-
летворении жалобы общественного или 
религиозного объединения на решение о 
приостановлении его деятельности и 
копия вступившего в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете 
деятельности общественного или рели-
гиозного объединения по основаниям, 
предусмотренным настоящим Федераль-
ным законом, направляются соответству-
ющими должностным лицом или орга-
ном в федеральный орган государствен-
ной регистрации в трехдневный срок со 
дня принятия либо вступления в закон-
ную силу соответствующего решения.

Порядок ведения перечня общест-
венных и религиозных объединений, 
деятельность которых приостановлена 
в связи с осуществлением ими экстре-
мистской деятельности, устанавлива-
ется федеральным органом государст-
венной регистрации.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 337-ФЗ

Внести в пункт 1 части 2 статьи 7 
Федерального закона от 23 июня 2016 
года № 183-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности обществен-
ных палат субъектов Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2016, № 26, ст. 3852) 
изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«1) Президент Российской Федера-
ции, сенаторы Российской Федерации, 
депутаты Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федера-
ции, члены Правительства Российской 
Федерации, судьи, иные лица, замещаю-
щие государственные должности Россий-
ской Федерации, лица, замещающие дол-

жности федеральной государственной 
службы, депутаты законодательных 
(представительных) органов государст-
венной власти субъектов Российской 
Федерации, иные лица, замещающие 
государственные должности субъектов 
Российской Федерации, лица, замещаю-
щие должности государственной гра-
жданской службы субъектов Российской 
Федерации, должности муниципальной 
службы, а также лица, замещающие 
муниципальные должности;».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 333-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 4 

Федерального закона «О государственном 
регулировании развития авиации»

Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Внести в абзац пятый статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 10-ФЗ 
«О государственном регулировании развития авиации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 2, ст. 226; 2015, № 29, ст. 4380) изменение, заменив 
слова «на их содержание и ремонт, а также правила расчета размера бюджетных ассиг-
нований на указанные цели» словами «и правила расчета размера бюджетных ассигно-
ваний на их капитальный ремонт, а также межремонтные сроки проведения капитально-
го ремонта».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 334-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 281 
Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года
Внести в часть первую статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 
2010, № 1, ст. 4; 2011, № 50, ст. 7362; 2014, № 43, ст. 5792; 2015, № 24, ст. 3367; 2016, 
№ 27, ст. 4258; 2017, № 31, ст. 4799; 2018, № 53, ст. 8459; 2019, № 52, ст. 7818; 2020, № 14, 
ст. 2003) изменение, исключив слова «до назначения судебного заседания».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 336-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 6 
Федерального закона «О связи»

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Внести в статью 6 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 28, ст. 2895; 2004, № 35, 
ст. 3607; 2011, № 29, ст. 4284; 2016, № 15, ст. 2066) следующие изменения:

 1) пункт 1 дополнить словами «, включая размещение сетей связи в многоквартир-
ных домах»;

 2) в пункте 2 слова «муниципальных районов и городских округов» исключить, 
дополнить словами «, а также вправе участвовать в реализации иных мероприятий, 
направленных на создание, развитие, эксплуатацию сетей связи и сооружений связи на 
территориях соответствующих субъектов Российской Федерации, муниципальных обра-
зований».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 338-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в главу 25 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 9 и 10 

Федерального закона «О противодействии 
экстремистской деятельности»

Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 7 

Федерального закона «Об общих принципах 
организации и деятельности общественных 

палат субъектов Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года
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   Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2004, № 34, 
ст. 3535; 2005, № 27, ст. 2717; № 52, 
ст. 5572; 2006, № 43, ст. 4412; № 52, 
ст. 5503; 2007, № 18, ст. 2117; № 45, 
ст. 5424; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 
2008, № 30, ст. 3597; № 48, ст. 5500; № 52, 
ст. 6236; 2009, № 1, ст. 18; № 15, ст. 1780; 
№ 30, ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 48, 
ст. 5733; № 52, ст. 6450; 2010, № 19, 
ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 40, ст. 4969; 
№ 46, ст. 5918; 2011, № 15, ст. 2041; № 49, 
ст. 7039; 2012, № 26, ст. 3447; № 50, 
ст. 6967; № 53, ст. 7593; 2013, № 19, 
ст. 2331; № 27, ст. 3473; № 31, ст. 4191; 
№ 52, ст. 6983; 2014, № 30, ст. 4250; № 40, 
ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, ст. 6655, 
6664; № 52, ст. 7560; 2015, № 45, ст. 6202; 
№ 51, ст. 7252; 2016, № 1, ст. 26; № 7, 
ст. 911; № 22, ст. 3093; № 27, ст. 4278; № 49, 
ст. 6852; 2017, № 14, ст. 2007; № 30, 
ст. 4458; № 31, ст. 4811; № 47, ст. 6841; 
№ 49, ст. 7317; 2018, № 1, ст. 18; № 11, 
ст. 1580; № 30, ст. 4557; № 49, ст. 7495, 
7525, 7528, 7529; № 53, ст. 8430; 2019, 
№ 16, ст. 1825; № 23, ст. 2916; № 30, 
ст. 4101, 4103, 4104; № 31, ст. 4454, 4466; 
№ 40, ст. 5490; № 52, ст. 7774, 7797; 2020, 
№ 14, ст. 2001; № 17, ст. 2698; № 22, 
ст. 3376; № 29, ст. 4502; № 31, ст. 5022) 
следующие изменения:

 1) в статье 50:
 а) абзац девятнадцатый после слов 

«(за исключением» дополнить словами 
«полезных ископаемых, в отношении 
которых при налогообложении установ-
лен рентный коэффициент, отличный от 
1,»;

 б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов в виде процентов, 
полученных по вкладам (остаткам на сче-
тах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, ― по нормативу 
100 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов в виде процента 
(купона, дисконта), полученных по обра-
щающимся облигациям российских орга-
низаций, номинированным в рублях и 
эмитированным после 1 января 2017 года, 
а также доходов в виде суммы процентов 
по государственным казначейским обяза-
тельствам, облигациям и другим государ-
ственным ценным бумагам бывшего 
СССР, государств ― участников Союзного 
государства ― по нормативу 100 процен-
тов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, ― по нормативу 13 процентов;

налога на добычу полезных ископае-
мых, в отношении которых при налогоо-
бложении установлен рентный коэффи-
циент, отличный от 1, ― по нормативу 83 
процента.»;

 2) в пункте 2 статьи 56:
 а) абзац четвертый после слов «физи-

ческих лиц» дополнить словами «(за 
исключением налога на доходы физиче-
ских лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса и 
абзацах пятом и пятьдесят четвертом 
настоящего пункта)»;

 б) абзац шестнадцатый после слов 
«(за исключением» дополнить словами 
«полезных ископаемых, в отношении 
которых при налогообложении установ-
лен рентный коэффициент, отличный от 
1,»;

 в) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, ― по нормативу 74 процента;

налога на добычу полезных ископае-
мых, в отношении которых при налогоо-
бложении установлен рентный коэффи-
циент, отличный от 1, ― по нормативу 17 
процентов.»;

 3) в пункте 2 статьи 61:
 а) абзац второй после слов «физиче-

ских лиц» дополнить словами «(за исклю-
чением налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов, указанных в абза-
цах тридцать пятом и тридцать шестом 
статьи 50 настоящего Кодекса и абзаце 
пятом настоящего пункта)»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, ― по нормативу 9 процентов.»;

 4) в пункте 2 статьи 611:  
 а) абзац второй после слов «городских 

поселений» дополнить словами «(за 
исключением налога на доходы физиче-
ских лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса и 
абзаце восемнадцатом настоящего пун-
кта)»;

 б) абзац третий после слов «сельских 
поселений» дополнить словами «(за 
исключением налога на доходы физиче-
ских лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса и 
абзаце девятнадцатом настоящего пун-
кта)»;

 в) абзац четвертый после слов «на 
межселенных территориях» дополнить 
словами «(за исключением налога на 
доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзацах тридцать 
пятом и тридцать шестом статьи 50 насто-
ящего Кодекса и абзаце двадцатом настоя-
щего пункта)»;

 г) дополнить новыми абзацами восем-
надцатым ― двадцатым следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 650 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 5 
миллионов рублей, ― по нормативу 4 про-
цента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 650 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 5 
миллионов рублей, ― по нормативу 11 
процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территори-
ях, в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 миллио-
нов рублей, ― по нормативу 13 процен-
тов.»;

 д) абзац восемнадцатый считать абза-
цем двадцать первым;

 5) в пункте 2 статьи 612:
 а) абзац второй после слов «физиче-

ских лиц» дополнить словами «(за исклю-
чением налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов, указанных в абза-
цах тридцать пятом и тридцать шестом 
статьи 50 настоящего Кодекса и абзаце 
седьмом настоящего пункта)»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, ― по нормативу 13 процентов.»;

6) в пункте 2 статьи 613:
 а) абзац второй после слов «физиче-

ских лиц» дополнить словами «(за исклю-
чением налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов, указанных в абза-
цах тридцать пятом и тридцать шестом 
статьи 50 настоящего Кодекса и абзаце 
седьмом настоящего пункта)»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 

части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, ― по нормативу 13 процентов.»;

 7) абзац второй пункта 2 статьи 615 
после слов «физических лиц» дополнить 
словами «(за исключением налога на 
доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзацах тридцать 
пятом и тридцать шестом статьи 50 насто-
ящего Кодекса)»;

 8) в пункте 2 статьи 616:
 а) абзац второй после слов «физиче-

ских лиц» дополнить словами «(за исклю-
чением налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов, указанных в абза-
цах тридцать пятом и тридцать шестом 
статьи 50 настоящего Кодекса и абзаце 
седьмом настоящего пункта)»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей, ― по нормативу 13 процентов.»;

 9) абзац первый пункта 9 статьи 78 
дополнить словами «, в объеме затрат, 
подлежащих возмещению в соответствии 
с Федеральным законом от 1 апреля 2020 
года № 69-ФЗ «О защите и поощрении 
капиталовложений в Российской Федера-
ции»;

 10) в пункте 11 статьи 783 слова «а 
также в случаях» заменить словами «или в 
случаях», дополнить словами «, в объеме 
затрат, подлежащих возмещению в соот-
ветствии с Федеральным законом от 1 
апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Россий-
ской Федерации»;

 11) в пункте 2 статьи 936 слова «90 
дней» заменить словами «180 дней»;

 12) в пункте 3 статьи 199 слова «585 
миллиардам рублей ежегодно на период 
до 2023 года» заменить словами «1 460 
миллиардам рублей в 2021 году, 585 мил-
лиардам рублей ежегодно в 2022 и 2023 
годах»;

 13) абзац девятнадцатый пункта 7 ста-
тьи 217 после слов «пунктом 42 статьи 
132» дополнить словами «, пунктом 3 ста-
тьи 1321».

   Статья 2
Внести в Федеральный закон от 2 авгу-

ста 2019 года № 278-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в 
целях совершенствования правового регу-
лирования отношений в сфере государст-
венных (муниципальных) заимствований, 
управления государственным (муници-
пальным) долгом и государственными 
финансовыми активами Российской 
Федерации и признании утратившим силу 
Федерального закона «Об особенностях 
эмиссии и обращения государственных и 
муниципальных ценных бумаг» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2019, № 31, ст. 4437) следующие измене-
ния:

1) в статье 4:
 а) часть 3 после слов «пункт 33 статьи 

1» дополнить словами «(в части призна-
ния утратившей силу статьи 112 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации)»;

 б) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. Пункт 33 статьи 1 (в части призна-
ния утратившей силу статьи 111 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации) 
настоящего Федерального закона вступа-
ет в силу с 1 января 2022 года.»;

2) в абзаце первом статьи 5 слова «1 
января 2021 года» заменить словами «1 
января 2022 года».

   Статья 3
Внести в статью 21 Федерального 

закона от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ 
«О приостановлении действия отдельных 
положений Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации и установлении особен-
ностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2020 
году» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2019, № 46, ст. 6413; 
2020, № 14, ст. 2033; № 17, ст. 2698; № 22, 
ст. 3376; № 31, ст. 5022) следующие изме-
нения:

 1) в части 3 слова «до 1 800 000 000,0 
тыс. рублей» заменить словами «до 
2 000 000 000,0 тыс. рублей»;

 2) дополнить частями 20 и 21 следую-
щего содержания:

«20. Установить, что государственное 
(муниципальное) задание, установленное 
в отношении государственных (муници-
пальных) учреждений на 2020 год, не при-
знается невыполненным в случае недо-
стижения (превышения допустимого 
(возможного) отклонения) показателей 
государственного (муниципального) 
задания, характеризующих объем оказы-
ваемых государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполняемых работ), а также 
показателей государственного (муници-
пального) задания, характеризующих 
качество оказываемых государственных 
(муниципальных) услуг (выполняемых 
работ), если такие показатели установле-
ны в государственном (муниципальном) 
задании, в связи с приостановлением 
(частичным приостановлением) деятель-
ности указанных учреждений, связанным 
с профилактикой и устранением послед-
ствий распространения коронавирусной 
инфекции.

21. Установить, что на 2020 год при 
прогнозировании и расчете нефтегазо-
вых доходов федерального бюджета при 
базовой цене на нефть, базовой экспор-
тной цене на газ природный, базовых 
ценах экспортной альтернативы для авто-
мобильного бензина АИ-92 класса 5 и 
дизельного топлива класса 5 и прогнози-
руемом либо фактически сложившемся 
за отчетный финансовый год обменном 
курсе доллара США к рублю используют-
ся прогнозные объемы добычи и перера-
ботки нефти и экспорта топливно-энерге-
тических товаров, указанные в прогнозе 
социально-экономического развития 
Российской Федерации, положенном в 
основу прогноза доходов, утвержденных 
Федеральным законом от 2 декабря 2019 
года № 380-ФЗ «О федеральном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов».».

   Статья 4
В абзаце втором пункта 17 статьи 1 

Федерального закона от 27 декабря 2019 
года № 479-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федера-
ции в части казначейского обслуживания 
и системы казначейских платежей» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2019, № 52, ст. 7797) слово 
«перечисление» заменить словами «тер-
риториальным органам Федерального 
казначейства могут быть переданы на 
основании решений главных распоряди-
телей средств бюджета субъекта Россий-
ской Федерации полномочия получателя 
средств бюджета субъекта Российской 
Федерации по перечислению», слова «в 
случаях, установленных настоящим 
Кодексом, может осуществляться» 
исключить, дополнить словами «, в 
порядке, установленном Федеральным 
казначейством».

   Статья 5
 1. Приостановить до 1 января 2021 

года действие части 23 статьи 30 Феде-
рального закона от 8 мая 2010 года 
№  83-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в связи с совершен-
ствованием правового положения госу-
дарственных (муниципальных) учрежде-
ний» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; 
№ 49, ст. 6409; 2011, № 30, ст. 4587; № 49, 
ст. 7039; 2013, № 19, ст. 2331; № 52, 
ст. 6983; 2014, № 40, ст. 5314; 2015, № 45, 
ст. 6202; 2016, № 1, ст. 26; № 49, ст. 6844; 
2017, № 49, ст. 7319; 2019, № 30, ст. 4139) 
в части возврата остатков средств бюд-
жетных учреждений при завершении 
текущего финансового года.

 2. Приостановить до 1 января 2021 

года действие части 320 статьи 2 Феде-
рального закона от 3 ноября 2006 года 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, № 45, ст. 4626; 2007, 
№ 31, ст. 4012; № 43, ст. 5084; 2010, № 19, 
ст. 2291; 2011, № 25, ст. 3535; № 30, 
ст. 4587; 2013, № 52, ст. 6983; 2015, № 45, 
ст. 6202; 2016, № 1, ст. 26; 2017, № 24, 
ст. 3482; № 49, ст. 7319) в части возврата 
остатков средств автономных учрежде-
ний при завершении текущего финансо-
вого года.

 3. Приостановить с 1 января 2021 года 
до 1 января 2022 года действие абзаца 
второго пункта 1 и абзаца второго пункта 2 
статьи 932 (в случае предоставления бюд-
жетного кредита в соответствии с частью 
7 статьи 9 настоящего Федерального 
закона), абзацев девятого ― одиннадца-
того пункта 4 статьи 94, пункта 2 статьи 
9610, подпункта 2 пункта 18 и пунктов 
19—28 статьи 103, пункта 7 статьи 107, 
пунктов 6—9, 11 и 12 статьи 1071, пункта 1 
статьи 1152 (в части предоставления госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации на основании федерального закона 
о федеральном бюджете), абзаца первого 
пункта 1 статьи 116 (в части права Прави-
тельства Российской Федерации прини-
мать решения о предоставлении государ-
ственных гарантий Российской Федера-
ции в соответствии с федеральным зако-
ном о федеральном бюджете на соответ-
ствующий год и плановый период), абзаца 
третьего пункта 1 статьи 130 (в части рас-
пределения между субъектами Россий-
ской Федерации бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных в федеральном 
бюджете для предоставления субсидий 
бюджетам субъектов Российской Феде-
рации), абзацев третьего (в части наличия 
бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств), пятого и шесто-
го пункта 3, абзацев первого и второго 
пункта 4 статьи 132, пункта 11 статьи 1321, 
пункта 1 статьи 1381 (в части случаев, 
установленных федеральными закона-
ми), абзацев третьего (в части наличия 
бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств), шестого и седь-
мого пункта 3 и абзаца первого пункта 4 
статьи 139, части первой (в части случаев, 
предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации), части третьей 
статьи 1391, пункта 3 статьи 1682, статьи 
1684, пункта 1 статьи 232 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, 
ст. 3339; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52, 
ст. 5503; 2007, № 18, ст. 2117; № 45, 
ст. 5424; 2008, № 30, ст. 3597; 2009, № 1, 
ст. 18; № 48, ст. 5733; № 51, ст. 6151; 2010, 
№ 31, ст. 4185; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, 
№ 50, ст. 6967; № 53, ст. 7593; 2013, № 19, 
ст. 2331; № 31, ст. 4191; 2014, № 11, 
ст. 1090; № 30, ст. 4267; № 40, ст. 5314; 
№ 43, ст. 5795; № 48, ст. 6656, 6664; № 52, 
ст. 7560; 2016, № 1, ст. 26; № 26, ст. 3861; 
№ 27, ст. 4278; № 49, ст. 6852; 2017, № 30, 
ст. 4452, 4458; № 31, ст. 4811; № 47, 
ст. 6841; 2018, № 1, ст. 18; № 30, ст. 4557; 
№ 49, ст. 7525, 7529; № 53, ст. 8430; 2019, 
№ 31, ст. 4437, 4466; № 52, ст. 7797; 2020, 
№ 17, ст. 2698; № 31, ст. 5022).

 4. Приостановить с 1 января 2023 года 
до 1 января 2024 года действие пункта 2 
статьи 1794 (в части положения о коэф-
фициенте, применяемом при установле-
нии базового объема бюджетных ассиг-
нований Федерального дорожного 
фонда) Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2011, № 15, ст. 2041; № 49, 
ст. 7039; 2012, № 50, ст. 6967; 2014, № 40, 
ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, ст. 6656; 
2016, № 22, ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2018, 
№ 24, ст. 3408; 2019, № 31, ст. 4466).

   Статья 6
 1. Установить, что остатки средств 

федерального бюджета на 1 января 2021 
года (за исключением остатков, указан-
ных в абзацах втором ― восьмом пункта 4 
статьи 94 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации), образовавшиеся в 
связи с неполным использованием бюд-
жетных ассигнований в ходе исполнения 
федерального бюджета в 2020 году, 
направляются в 2021 году на увеличение 
сверх объемов, установленных Федераль-
ным законом «О федеральном бюджете 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»:

 1) бюджетных ассигнований на реали-
зацию решений Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской 
Федерации по обеспечению отдельных 
мероприятий в сфере общегосударствен-
ных вопросов, национальной обороны, 
национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности, исследования и 
использования космического пространст-
ва, развития оборонно-промышленного 
комплекса в объеме, не превышающем 
суммы нераспределенного остатка бюд-
жетных ассигнований, зарезервирован-
ных на указанные цели в 2020 году;

 2) бюджетных ассигнований в объеме, 
не превышающем остатка лимитов бюд-
жетных обязательств на оплату государст-
венных контрактов на закупку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, расче-
ты по которым в 2020 году осуществля-
лись с применением казначейского обес-
печения обязательств, на суммы, не пре-
вышающие остатков не использованных в 
2020 году лимитов бюджетных обяза-
тельств на указанные цели;

 3) бюджетных ассигнований резер-
вного фонда Правительства Российской 
Федерации в размере, не превышающем 
разницы между остатками, указанными в 
абзаце первом настоящей части, и суммой 
увеличения бюджетных ассигнований, 
предусмотренных пунктами 1 и 2 настоя-
щей части.

 2. Установить, что в 2021 году внесе-
ние изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета без вне-
сения изменений в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» 
осуществляется:

 1) в соответствии с пунктами 1 и 3 
части 1 настоящей статьи на основании 
решений Правительства Российской 
Федерации;

 2) в соответствии с пунктом 2 части 1 
настоящей статьи в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Федера-
ции.

 3. Установить, что в ходе исполнения 
федерального бюджета в 2021 году 
дополнительно к основаниям для внесе-
ния изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета, уста-
новленным бюджетным законодательст-
вом Российской Федерации, в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации, в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета без вне-
сения изменений в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» 
могут быть внесены изменения по следу-
ющим основаниям:

 1) в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения 
экономической ситуации на развитие 
отраслей экономики, с профилактикой и 
устранением последствий распростране-
ния коронавирусной инфекции, а также 
на иные цели, определенные Правитель-
ством Российской Федерации;

 2) в случае увеличения бюджетных 
ассигнований резервного фонда Прави-
тельства Российской Федерации (с воз-
можным превышением общего объема 
расходов федерального бюджета на 2021 
год) в случае и в пределах поступления в 
доходы федерального бюджета сверх 
объемов, учтенных при утверждении 
общего объема доходов федерального 
бюджета, платежей в возмещение вреда, 
причиненного водным объектам, находя-
щимся в собственности Российской 
Федерации, сбора за пользование объек-

тами водных биологических ресурсов, 
утилизационного сбора, уплачиваемого 
за колесные транспортные средства 
(шасси), самоходные машины и прицепы 
к ним;

 3) в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию мероприятий государст-
венной программы Российской Федера-
ции «Социально-экономическое развитие 
Республики Крым и г. Севастополя».

 4. Установить, что в 2021 году Прави-
тельство Российской Федерации в случае 
превышения базовой цены на нефть, 
определяемой в соответствии с пунктом 4 
статьи 966 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, среднего за отчетный 
календарный месяц уровня цены нефти 
марки «Юралс», определяемого в соот-
ветствии с пунктом 3 статьи 342 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, 
вправе использовать начиная с текущего 
месяца средства Фонда национального 
благосостояния на цели, указанные в пун-
кте 1 статьи 9610 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, в размере, не превы-
шающем 1 процент объема валового вну-
треннего продукта, в порядке, установ-
ленном Правительством Российской 
Федерации.

 5. Установить, что на 2021 год при 
прогнозировании и расчете нефтегазо-
вых доходов федерального бюджета при 
базовой цене на нефть, базовой экспор-
тной цене на газ природный, базовых 
ценах экспортной альтернативы для авто-
мобильного бензина АИ-92 класса 5 и 
дизельного топлива класса 5 и прогнози-
руемом либо фактически сложившемся 
за отчетный финансовый год обменном 
курсе доллара США к рублю используют-
ся прогнозные объемы добычи и перера-
ботки нефти и экспорта топливно-энерге-
тических товаров, указанные в прогнозе 
социально-экономического развития 
Российской Федерации, положенном в 
основу прогноза доходов, утвержденных 
Федеральным законом от 2 декабря 2019 
года № 380-ФЗ «О федеральном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов».

 6. Установить, что в 2021 году Прави-
тельство Российской Федерации вправе 
осуществлять государственные внутрен-
ние (внешние) заимствования Россий-
ской Федерации и предоставлять государ-
ственные гарантии Российской Федера-
ции с превышением предусмотренных 
Федеральным законом «О федеральном 
бюджете на 2021 год и на плановый пери-
од 2022 и 2023 годов» показателей вер-
хнего предела государственного внутрен-
него (внешнего) долга Российской Феде-
рации, программ государственных вну-
тренних (внешних) заимствований Рос-
сийской Федерации, программ государст-
венных гарантий Российской Федерации, 
а также принимать решения о предостав-
лении в 2021 году государственных гаран-
тий Российской Федерации, не предусмо-
тренных Федеральным законом «О феде-
ральном бюджете на 2021 год и на плано-
вый период 2022 и 2023 годов» (Програм-
мой государственных гарантий Россий-
ской Федерации в валюте Российской 
Федерации на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов, Программой 
государственных гарантий Российской 
Федерации в иностранной валюте на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 
годов), государственных гарантий Рос-
сийской Федерации на условиях, отлич-
ных от установленных Программой госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации в валюте Российской Федерации на 
2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов, Программой государствен-
ных гарантий Российской Федерации в 
иностранной валюте на 2021 год и на пла-
новый период 2022 и 2023 годов, соответ-
ствующих требованиям Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. Порядок 
и условия предоставления и исполнения 
таких государственных гарантий Россий-
ской Федерации устанавливаются Прави-
тельством Российской Федерации.

 7. Установить, что в 2021 году Прави-
тельство Российской Федерации вправе 
без внесения изменений в федеральный 
закон о федеральном бюджете на теку-
щий финансовый год и плановый период 
вносить изменения в распределение объ-
емов межбюджетных трансфертов, пре-
доставляемых на финансовое обеспече-
ние мероприятий индивидуальных про-
грамм социально-экономического разви-
тия субъектов Российской Федерации, в 
пределах общего объема расходов феде-
рального бюджета на соответствующий 
финансовый год.

 8. Установить, что в 2021 году в целях 
замещения иных источников финансиро-
вания дефицита федерального бюджета 
могут осуществляться внутренние (внеш-
ние) заимствования, в том числе с превы-
шением установленного Федеральным 
законом «О федеральном бюджете на 
2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов» верхнего предела государст-
венного внутреннего (внешнего) долга 
Российской Федерации.

 9. Установить, что сумма реализации 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней из Государственного фонда драго-
ценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации, а также сумма на 
приобретение драгоценных металлов и 
драгоценных камней в Государственный 
фонд драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней Российской Федерации, пред-
усмотренные на 2021 год Федеральным 
законом «О федеральном бюджете на 
2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов», могут быть увеличены на 
сумму, определенную Правительством 
Российской Федерации, с внесением соот-
ветствующих изменений в сводную бюд-
жетную роспись федерального бюджета.

 10. Средства бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации, высвобождаемые в 
2021 году в результате снижения объема 
погашения задолженности субъекта Рос-
сийской Федерации перед Российской 
Федерацией по бюджетным кредитам с 
учетом продления реструктуризации обя-
зательств (задолженности) субъектов 
Российской Федерации перед Российской 
Федерацией по бюджетным кредитам, 
предусмотренной частью 4 статьи 16 
Федерального закона от 2 декабря 2019 
года № 380-ФЗ «О федеральном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов», подлежат направлению на 
осуществление субъектом Российской 
Федерации бюджетных инвестиций в объ-
екты инфраструктуры в целях реализации 
новых инвестиционных проектов, опреде-
ляемых в порядке, предусмотренном Пра-
вительством Российской Федерации, 
финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с профилактикой и устранени-
ем последствий распространения корона-
вирусной инфекции, компенсацию сни-
жения по итогам 2021 года налоговых и 
неналоговых доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации по сравнению с 
2019 годом, а также на обеспечение рас-
ходных обязательств субъектов Россий-
ской Федерации, связанных с реализа-
цией региональных проектов, обеспечи-
вающих достижение целей, показателей и 
результатов федеральных проектов.

   Статья 7
 1. Установить, что до 1 января 2022 

года на средства, предоставляемые из 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции (местного бюджета) в соответствии с 
решениями, предусмотренными частью 1 
статьи 9 настоящего Федерального зако-
на, не распространяются положения под-
пунктов 2 и 3 пункта 2 (в части предостав-
ления субсидий в случаях, предусмотрен-
ных законом (решением) о соответствую-
щем бюджете), абзаца первого пункта 7, 
абзаца первого пункта 8 статьи 78, абзаца 
второго пункта 2 и абзаца первого пункта 
4 статьи 781 абзаца второго пункта 2 ста-
тьи 791 и пункта 2 статьи 83 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

 2. Установить, что до 1 января 2022 
года на средства, предоставляемые из 

федерального бюджета в соответствии с 
решениями, предусмотренными частями 
2 и 3 статьи 6 настоящего Федерального 
закона, и на средства, зарезервированные 
в составе бюджетных ассигнований, 
утвержденных Федеральным законом «О 
федеральном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов», не 
распространяются положения подпункта 
1 пункта 2 (в части предоставления субси-
дий в случаях, предусмотренных феде-
ральным законом о соответствующем 
бюджете), абзаца первого пункта 7, абза-
ца первого пункта 8 статьи 78, пунктов 2 и 
4 статьи 781 (в части утверждения в феде-
ральном законе о федеральном бюджете 
бюджетных ассигнований на предостав-
ление субсидий), пункта 5 статьи 783, 
абзаца первого пункта 2 статьи 791, пункта 
2 статьи 80, пункта 2 статьи 83, пункта 41 
статьи 132, абзаца первого пункта 11 и 
пункта 12 статьи 1321 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

 3. Установить, что до 1 января 2022 
года на случаи увеличения резервных 
фондов исполнительных органов госу-
дарственной власти (местных админи-
страций) в соответствии с настоящим 
Федеральным законом не распространя-
ются положения пункта 3 статьи 81 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации.

 4. Установить, что до 1 января 2022 
года на расходные обязательства по 
финансовому обеспечению мероприятий, 
связанных с предотвращением влияния 
ухудшения экономической ситуации на 
развитие отраслей экономики, с профи-
лактикой и устранением последствий рас-
пространения коронавирусной инфекции, 
а также иные расходные обязательства, 
определенные высшим исполнительным 
органом государственной власти субъек-
та Российской Федерации (местной адми-
нистрацией), не распространяются поло-
жения подпункта 1 пункта 3 статьи 130 и 
пункта 3 статьи 136 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

 5. Положения части 4 настоящей ста-
тьи не распространяются на субъекты 
Российской Федерации, указанные в пун-
кте 4 статьи 130 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, и муниципальные 
образования, указанные в пункте 4 статьи 
136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

 6. Установить, что значение коэффи-
циента, применяемого при установлении 
базового объема бюджетных ассигнова-
ний Федерального дорожного фонда в 
соответствии с пунктом 2 статьи 1794 
Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, в 2023 году составляет 0,36.

   Статья 8
 1. Установить, что Министерство 

финансов Российской Федерации пред-
ставляет для рассмотрения в Комиссию 
Федерального Собрания Российской 
Федерации по перераспределению бюд-
жетных ассигнований в текущем финан-
совом году и плановом периоде (далее ― 
Комиссия) предложения по внесению 
изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета по осно-
ванию, предусмотренному пунктом 1 
части 3 статьи 6 настоящего Федерально-
го закона. Указанные предложения 
направляются Комиссией в Государствен-
ную Думу Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации (далее ― Государст-
венная Дума), Совет Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федера-
ции (далее ― Совет Федерации) и Счет-
ную палату Российской Федерации.

 2. В состав Комиссии включаются по 
семь представителей от Государственной 
Думы и от Совета Федерации. Состав 
Комиссии от Государственной Думы 
утверждается постановлением Государст-
венной Думы. Состав Комиссии от Совета 
Федерации утверждается постановлени-
ем Совета Федерации.

 3. Комиссия в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня поступления предло-
жений, указанных в части 1 настоящей 
статьи, принимает решение о согласии на 
внесение изменений в сводную бюджет-
ную роспись федерального бюджета 
(перераспределение (распределение) 
между субъектами Российской Федера-
ции бюджетных ассигнований) либо о 
внесении указанных в части 1 настоящей 
статьи предложений на рассмотрение 
Государственной Думы. Решение Комис-
сии направляется в Министерство финан-
сов Российской Федерации, Государст-
венную Думу, Совет Федерации и Счетную 
палату Российской Федерации.

 4. В случае, если Комиссия в течение 
трех рабочих дней не приняла решение о 
внесенных на ее рассмотрение предложе-
ниях, указанных в части 1 настоящей ста-
тьи, Правительство Российской Федера-
ции или определенный в порядке, указан-
ном в части 3 статьи 6 настоящего Феде-
рального закона, орган вправе принять 
решение о внесении соответствующих 
изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета (перера-
спределении (распределении) между 
субъектами Российской Федерации бюд-
жетных ассигнований).

 5. Установить, что в 2021 году пред-
ставители от Государственной Думы и 
Совета Федерации в Комиссии вправе 
осуществлять полномочия представите-
лей соответственно от Государственной 
Думы и Совета Федерации в трехсторон-
ней комиссии по вопросам межбюджет-
ных отношений в части рассмотрения 
проектов нормативных правовых актов 
(решений), предусмотренных пунктом 9 
статьи 130 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, частями 1—3 статьи 7 
Федерального закона от 28 ноября 2018 
года № 457-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и частью 6 
настоящей статьи.

 6. Установить, что Министерство 
финансов Российской Федерации пред-
ставляет для рассмотрения в трехсторон-
нюю комиссию по вопросам межбюджет-
ных отношений предложения по внесе-
нию изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета по осно-
ванию, предусмотренному частью 7 ста-
тьи 6 настоящего Федерального закона.

   Статья 9
 1. Установить, что в ходе исполнения 

бюджета субъекта Российской Федера-
ции (местного бюджета) в 2021 году 
дополнительно к основаниям для внесе-
ния изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета субъекта Российской 
Федерации (местного бюджета), установ-
ленным бюджетным законодательством 
Российской Федерации, в соответствии с 
решениями высшего исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации (местной админи-
страции) в сводную бюджетную роспись 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции (местного бюджета) без внесения 
изменений в закон субъекта Российской 
Федерации о бюджете субъекта Россий-
ской Федерации (муниципальный право-
вой акт представительного органа муни-
ципального образования о местном бюд-
жете) могут быть внесены изменения:

 1) в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения 
экономической ситуации на развитие 
отраслей экономики, с профилактикой и 
устранением последствий распростране-
ния коронавирусной инфекции;

 2) в случае перераспределения бюд-
жетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции (местного бюджета);

 3) в случае получения дотаций из дру-
гих бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации.

 2. Внесение изменений в сводную 
бюджетную роспись по основаниям, уста-
новленным частью 1 настоящей статьи, 
может осуществляться с превышением 
общего объема расходов, утвержденных 

законом субъекта Российской Федерации 
о бюджете субъекта Российской Федера-
ции (муниципальным правовым актом 
представительного органа муниципаль-
ного образования о местном бюджете).

 3. Установить, что по итогам исполне-
ния бюджета субъекта Российской Феде-
рации (местного бюджета) в 2021 году 
установленные законом субъекта Россий-
ской Федерации о бюджете субъекта Рос-
сийской Федерации (муниципальным 
правовым актом представительного орга-
на муниципального образования о мест-
ном бюджете) размер дефицита бюджета 
субъекта Российской Федерации (местно-
го бюджета) и верхний предел государст-
венного долга субъекта Российской Феде-
рации (муниципального долга), в том 
числе показатели программы государст-
венных внутренних заимствований, могут 
быть превышены на сумму бюджетных 
ассигнований, направленных на финансо-
вое обеспечение мероприятий, связанных 
с профилактикой и устранением послед-
ствий распространения коронавирусной 
инфекции, сумму снижения налоговых и 
неналоговых доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюд-
жета) по сравнению с 2019 годом, а также 
в связи с изменением условий реструкту-
ризации бюджетных кредитов.

 4. Установить, что в 2021 году высший 
исполнительный орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации 
вправе принимать решения по перера-
спределению (распределению) между 
муниципальными образованиями бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных 
(увеличенных) в бюджете субъекта Рос-
сийской Федерации для предоставления 
субвенций, субсидий и иных межбюджет-
ных трансфертов местным бюджетам, с 
внесением соответствующих изменений в 
соглашение о предоставлении субсидии 
(иного межбюджетного трансферта, если 
соглашение заключено) в целях реализа-
ции мероприятий, связанных с предо-
твращением влияния ухудшения эконо-
мической ситуации на развитие отраслей 
экономики, с профилактикой и устране-
нием последствий распространения коро-
навирусной инфекции.

 5. Установить, что в 2021 году актами 
высшего исполнительного органа госу-
дарственной власти субъекта Российской 
Федерации без внесения изменений в 
закон о бюджете субъекта Российской 
Федерации на текущий финансовый год и 
плановый период могут быть внесены 
изменения в распределение объемов суб-
венций между муниципальными образо-
ваниями.

 6. Установить, что в 2021 году в случае 
размещения субъектом Российской 
Федерации (муниципальным образовани-
ем) государственных ценных бумаг субъ-
екта Российской Федерации (муници-
пальных ценных бумаг) доходность к 
погашению, рассчитанная исходя из цены 
размещения указанных ценных бумаг, не 
может превышать ключевую ставку Цен-
трального банка Российской Федерации 
(Банка России), увеличенную на 1 процен-
тный пункт, действующую на дату приня-
тия решения о размещении государствен-
ных ценных бумаг субъекта Российской 
Федерации (муниципальных ценных 
бумаг), если у субъекта Российской Феде-
рации (муниципального образования) на 
дату размещения отсутствует кредитный 
рейтинг не ниже уровня, устанавливаемо-
го Правительством Российской Федера-
ции, от одного или нескольких осуществ-
ляющих рейтинговые действия юридиче-
ских лиц, перечень которых определяется 
Правительством Российской Федерации.

 7. Установить, что в 2021 году из бюд-
жета субъекта Российской Федерации 
бюджету другого субъекта Российской 
Федерации может быть предоставлен 
бюджетный кредит на срок до трех лет. 
Цели предоставления бюджетного креди-
та и размеры платы за пользование бюд-
жетным кредитом устанавливаются зако-
ном субъекта Российской Федерации о 
бюджете субъекта Российской Федера-
ции или решением высшего исполнитель-
ного органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации. Предостав-
ление, использование и возврат субъек-
том Российской Федерации указанных 
бюджетных кредитов, полученных из 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции, осуществляются в порядке, установ-
ленном высшим исполнительным орга-
ном государственной власти субъекта 
Российской Федерации, из бюджета кото-
рого предоставлен бюджетный кредит.

 8. Установить, что в 2021 году допол-
нительно к случаям, предусмотренным 
пунктом 3 статьи 933 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с 
законом субъекта Российской Федерации 
могут устанавливаться иные случаи пре-
доставления из бюджета муниципального 
образования бюджету другого муници-
пального образования, входящих в состав 
одного субъекта Российской Федерации, 
бюджетного кредита на срок до трех лет. 
Цели предоставления бюджетного креди-
та и размеры платы за пользование бюд-
жетным кредитом устанавливаются муни-
ципальным правовым актом представи-
тельного органа муниципального образо-
вания о местном бюджете, из бюджета 
которого предоставляется бюджетный 
кредит. Предоставление, использование и 
возврат муниципальным образованием 
указанных бюджетных кредитов, полу-
ченных из местного бюджета, осуществ-
ляются в порядке, установленном зако-
ном субъекта Российской Федерации, в 
состав которого входит муниципальное 
образование, из бюджета которого предо-
ставлен бюджетный кредит, за исключе-
нием случаев, установленных пунктом 3 
статьи 933 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации.

 9. Установить, что в 2021 году дефи-
цит бюджета субъекта Российской Феде-
рации (местного бюджета) может превы-
сить ограничения, установленные пункта-
ми 2 и 3 статьи 921 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на сумму бюд-
жетных ассигнований, направленных на 
финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с профилактикой и устранени-
ем последствий распространения корона-
вирусной инфекции.

 10. Установить, что в 2021 году объем 
государственного долга субъекта Россий-
ской Федерации (муниципального долга) 
может превысить ограничения, установ-
ленные пунктами 4 и 5 статьи 107 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, 
на сумму, не превышающую объема бюд-
жетных ассигнований, направленных на 
финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с профилактикой и устранени-
ем последствий распространения корона-
вирусной инфекции.

 11. Установить, что в 2021 году допол-
нительно к случаям, установленным бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации, из бюджета субъекта Россий-
ской Федерации (местного бюджета) по 
решению высшего исполнительного 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации (местной админи-
страции) юридическому лицу, в том числе 
бюджетному и (или) автономному учре-
ждению, учредителем которого не являет-
ся соответствующий субъект Российской 
Федерации (муниципальное образова-
ние), могут предоставляться субсидии на 
финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с предотвращением влияния 
ухудшения экономической ситуации на 
развитие отраслей экономики, с профи-
лактикой и устранением последствий рас-
пространения коронавирусной инфекции.

   Статья 10
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 327-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 23.21 

Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях
Принят Государственной Думой 29 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года
Внести в часть 1 статьи 23.21 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 
2007, № 31, ст. 4009; 2010, № 1, ст. 1; 2013, № 40, ст. 5032; 2014, № 42, ст. 5615; 2015, 
№ 10, ст. 1416) изменение, заменив слова «(за исключением государственного земель-
ного надзора на землях сельскохозяйственного назначения)» словами «(за исключени-
ем органа, осуществляющего государственный земельный надзор в отношении земель 
сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным зако-
ном от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назна-
чения»)».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
15 октября 2020 года № 319-Ф3

Статья 1
В подпункте 15 пункта 2 статьи 146 

части второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2000, № 32, 
ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; 
2002, № 22, ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3524; 
2005, № 30, ст. 3129; 2006, № 45, ст. 4627; 
2007, № 1, ст. 39; № 49, ст. 6071; 2009, 
№ 48, ст. 5731; 2010, № 15, ст. 1737; № 48, 
ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; № 30, ст. 4587, 
4593; № 48, ст. 6729; № 49, ст. 7016; 2013, 
№ 23, ст. 2866; № 30, ст. 4049; 2014, № 16, 
ст. 1835; № 48, ст. 6647; 2016, № 1, ст. 16; 
№ 49, ст. 6847; 2017, № 49, ст. 7323; 2018, 
№ 24, ст. 3410; № 47, ст. 7135; № 49, 
ст. 7496; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, 
ст. 2225; № 30, ст. 4113; 2020, № 24, 
ст. 3746) слово «имущества» заменить 
словами «товаров (работ, услуг)», допол-
нить словами «, в том числе товаров 
(работ, услуг), изготовленных и (или) при-
обретенных (выполненных, оказанных) в 
процессе осуществления хозяйственной 
деятельности после признания должни-
ков в соответствии с законодательством 
Российской Федерации несостоятельны-
ми (банкротами)».

Статья 2
В абзаце первом части 1 статьи 2 

Федерального закона от 8 июня 2020 года 
№ 172-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2020, № 24, 
ст. 3746) слова «на основании налоговой 
отчетности за 2018 год» заменить слова-
ми «в связи с созданием в период с 1 дека-
бря 2018 года по 29 февраля 2020 года 
или на основании налоговой отчетности 
за 2018 год».

Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением статьи 1 
настоящего Федерального закона.

 2. Статья 1 настоящего Федерального 
закона вступает в силу по истечении одно-
го месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по налогу на 
добавленную стоимость.

 3. Действие положений абзаца перво-
го части 1 статьи 2 Федерального закона 
от 8 июня 2020 года № 172-ФЗ «О внесе-
нии изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации» (в 
редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 апреля 2020 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 320-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 146 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 2 

Федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Статья 1
Внести в статью 430 части второй 

Налогового кодекса Российской Федера-
ции (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2016, № 27, ст. 4176; № 49, ст. 6844; 2017, 
№ 1, ст. 16; № 49, ст. 7307; 2019, № 39, 
ст. 5375; 2020, № 24, ст. 3746) следующие 
изменения:

1) в пункте 1:
а) в подпункте 1:
в абзаце втором слова «26 545 рублей 

за расчетный период 2018 года, 29 354 
рублей за расчетный период 2019 года, 
32 448 рублей за расчетный период 2020 
года» заменить словами «32 448 рублей 
за расчетный период 2021 года, 34 445 
рублей за расчетный период 2022 года, 
36 723 рублей за расчетный период 2023 
года»;

в абзаце третьем слова «26 545 рублей 
за расчетный период 2018 года (29 354 
рублей за расчетный период 2019 года, 
32 448 рублей за расчетный период 2020 
года)» заменить словами «страховых 
взносов, установленном абзацем вторым 
настоящего подпункта,»;

б) в подпункте 2 слова «5 840 рублей 
за расчетный период 2018 года, 6 884 
рублей за расчетный период 2019 года и 
8 426 рублей за расчетный период 2020 
года» заменить словами «8 426 рублей за 
расчетный период 2021 года, 8 766 рублей 

за расчетный период 2022 года, 9 119 
рублей за расчетный период 2023 года»;

2) в пункте 2:
 а) в абзаце втором слова «, составля-

ющего 26 545 рублей за расчетный период 
2018 года, 29 354 рубля за расчетный 
период 2019 года, 32 448 рублей за рас-
четный период 2020 года» заменить сло-
вами «страховых взносов, составляюще-
го 32 448 рублей за расчетный период 
2021 года, 34 445 рублей за расчетный 
период 2022 года, 36 723 рубля за расчет-
ный период 2023 года»;

 б) в абзаце третьем слова «составля-
ющего 5 840 рублей за расчетный период 
2018 года, 6 884 рубля за расчетный пери-
од 2019 года, 8 426 рублей за расчетный 
период 2020 года» заменить словами 
«составляющего 8 426 рублей за расчет-
ный период 2021 года, 8 766 рублей за 
расчетный период 2022 года, 9 119 рублей 
за расчетный период 2023 года».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, но 
не ранее 1-го числа очередного расчетно-
го периода по страховым взносам.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 322-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 430 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Статья 1
Внести в абзац первый подпункта 44 

пункта 1 статьи 264 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; 2005, 
№ 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; 2007, № 1, 
ст. 31; 2008, № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614; 
2009, № 1, ст. 21; № 29, ст. 3598; 2010, 
№ 31, ст. 4198; 2011, № 1, ст. 7; № 24, 
ст. 3357; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4583; 
№ 48, ст. 6731; 2012, № 27, ст. 3588; 2013, 
№ 30, ст. 4048, 4081; № 40, ст. 5038; 2014, 
№ 19, ст. 2321; № 26, ст. 3373; № 48, 
ст. 6663; 2015, № 48, ст. 6688, 6692; 2016, 

№ 27, ст. 4176, 4184; 2017, № 30, ст. 4449; 
№ 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7324; 2019, 
№ 22, ст. 2664; 2020, № 13, ст. 1857; № 17, 
ст. 2699) изменение, заменив слова «10 
процентов» словами «30 процентов».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, но 
не ранее 1-го числа очередного налогово-
го периода по налогу на прибыль органи-
заций.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 323-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 264 
части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года

Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2004, № 45, 
ст. 4377; 2005, № 1, ст. 29; 2006, № 1, ст. 12; 
№ 31, ст. 3436; 2009, № 52, ст. 6450; 2012, 
№ 49, ст. 6750; 2014, № 30, ст. 4222; 2015, 
№ 18, ст. 2615) следующие изменения:

1) в статье 33331:
а) наименование изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 33331. Размеры государст-

венной пошлины за совершение действий 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
государственному контролю (надзору) за 
производством, использованием и обра-
щением драгоценных металлов, за 
использованием и обращением драго-
ценных камней»;

б) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«1. За совершение действий феде-

ральным органом исполнительной влас-
ти, осуществляющим функции по госу-
дарственному контролю (надзору) за про-
изводством, использованием и обраще-
нием драгоценных металлов, за исполь-
зованием и обращением драгоценных 
камней, государственная пошлина упла-
чивается в размерах, установленных Пра-
вительством Российской Федерации в 

следующих пределах (в зависимости от 
видов осуществляемых действий):»;

подпункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) за выполняемую федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по государствен-
ному контролю (надзору) за производст-
вом, использованием и обращением дра-
гоценных металлов, за использованием и 
обращением драгоценных камней, для 
музеев экспертизу драгоценных металлов 
и драгоценных камней, а также вставок из 
различных материалов в изделиях ― до 
100 рублей за одну единицу;»;

2) наименование статьи 33332 изло-
жить в следующей редакции:

«Статья 33332. Особенности уплаты 
государственной пошлины за соверше-
ние действий федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по государственному контр-
олю (надзору) за производством, исполь-
зованием и обращением драгоценных 
металлов, за использованием и обраще-
нием драгоценных камней».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
15 октября 2020 года № 324-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 33331 и 33332 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 23 сентября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году

Принят Государственной Думой 30 сентября 2020 года Одобрен Советом Федерации 7 октября 2020 года
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